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F o r e r i n d r i n  g .  

A vor historiste Literatur har man ved mange Lejligheder 

savnet, saavel en egentlig dansk Bispekrønike for den ca-

tholste Tiv, som, i Mangel af denne, en chronologifl Lede-

traad,  el ler  For tegnelse over de catholske Biskopper 

i Rigets samtlige Stifter, med Angivelse af deres rigtige Folge, 

deres Embedsaar, Levetid, Fodsels- og Dodsaar, m. m. 

saavidt en saadan med kritisk Noiagtighed kan bringes tilveie. 

Hverken Hvi t fe ldts Bispekrønike,  e l ler  E.  Pontoppidans 

Kirkehistorie, besidde overalt en saadan Noiagtighed i de chro--

nologiste Data; og da vi, siden den sidstnævnte flittige og 

fortiente Samlers Tid, i over hundrede Aar have savnet en 

fuldstcendig danfl Kirkehistorie, der kunde vcere for Midten 

af det 19de Aarhundrede, hvad Pontoppidans var for Mid

ten af det 18de — eller en Bog af saadan Art, at den, 

(som vr. Reuterdahls udmcerkede Arbeide over den svenske 

Kirkehistorie) kunde tilfredsstille baade den lcerde Forsters 

Tarv, og enhver Elsker af grundig historist Kundskab: 



ansaae man det for onsieligt, at kunne i disse historiske Aar-

boger i det mindste meddele en saadan Chronologie over de 

catholske Biskopper, som Hr. Adjunkt Konigsseldt, ved 

omhyggelig Benyttelse af Kilderne, her har leveret. 

Man troede imidlertid, esterat dette Arbeide var udfort 

efter en Maalestok, passende til en chronologisk Fortegnelse, 

at Endeel uden Tvivl vilde finde det onskeligt, at see den ud

strakt ogsaa til de evangeliske Biskopper, om hvis Lev-

netsomstcendigheder ingen Efterretninger findes samlede und

tagen i Pontoppidans ovennævnte Vcrrk, hvilket allerede ikke 

er almindeligt, derfor ogsaa i temmelig hm PriiS, og hvor 

de meddeelte biographiske Noticer om Biskopperne, efter Bo

gens Indretning, maa soges paa mange Steder i fire Quart-

bind; hvortil kommer, at Barket ender med det 17de Aar-

hundrede. Da Hr. Konigsseldt var villig til at udarbeide 

et lignende Arbeide over de danske Biskopper i den lutherske 

T id,  ordnede ef ter  St i f terne,  med Indbegreb af  Is land,  

meente han: det vilde svare til de Flestes Lwste, at man 

her, hvor Tiden ligger os saameget ncermere og rakker ned 

til de sildigste Dage, tog en noget videre Maalestok, end 

for den catholske Bispe-Chronologie, hvor man overhovedet 

maatte vare meget kort, for ikke at udsatte sig for at blive 

langt vidtløftigere, end her knnde vcere Sted til. Undertegnede 

var heri ganske enig med Hr. Konigsseldt; denne Anskuelse 

fandt ligeledes Bifald hos den historiske Forenings Bestyrelse; 



og de allerfleste af Selskabets Medlemmer ville uden Tvivl 

ikke ugierne modtage en, skiondt endnu meget kortfattet, dog 

fuldstændig biographist Chronologie over samtlige 167 danske 

og islandske Biskopper fra Reformationens Jndforelfe til vore 

Dage; med Angivelse af Kilderne til Enhvers Levnet. 

Da nu denne Deel af Aarbsgerne allerede var bleven 

noget storre, end det var beregnet, maatte dens Indhold 

indskrænkes til de to angivne chronologisk-biographiske Bi

drag til Danmarks Kirkehistorie, som vi enske maa findes 

svarende til Hensigten. En fierde Deel af disse historiske 

Aarboger haaber Undertegnede, i Fald Livet dertil stienkes, 

og Hielp af yngre Krcefter, i Lobet af et Par Aar at kunne 

udgive. 

Kiobcnhln'ii, 28. Jun. 1851. 

<5. Mvlbeck. 
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De hamborg-bremijke Erkebiskopper, som havde 

Opsyn med den nordiske Kirke indtil 

Aar 1194. 

1. Ansgar, „Nordens Apostel", begyndte at prcedike Chri

stendommen i de nordiske Lande 826, blev indviet til 

Erkebisiop 831, s 3 Febr. 865. 

2. Rembert, -j- 11 Jun. 888. 

3. Adalgar, f 9 Mai 909. 

4. Hoger, f 20 Dec. 915. 

5. Unni, 1- i Sept. 936. 

6. Adaldag, -j- 28 Apr. 988. 

7. Lievizo ell. Libentins i, f 4 Jan. 1013 > 

8. Unvan, f 27 Jan. 1029. 

9. Libentins II, f 25 Aug. 1032 

10. Herman, 1- 28 Sept. 1035. 

11. Bezelin Alebrand, f 15 Apr. 1043. 

12. Adelbert, t 16 Marts 1072. 

13. Liemar, -j- 16 Mai 1101. 

14. Hnmbert — 1104. 



I 

Biskopper og GrkebijVopper i Lund. 

Biskopper. 

1. Henrik, fial have varet Kong Rnud d. Stores Capel-
lan (sseellsrius) i England og Biskop paa Arkenoerne; blev 

indsat af Kong Svend Estridsen til fsrste Biskop i Lund 
1048 l); var forfalden til Drik og overdaadigt Levnet, 
s 21 Aug. 1060 2). 

2. Vgino, indviet af den bremifie Erkebiffop Adelbert til 
Bisiop i Dalby 1048, blev Biskop i Lund 1060, hvor

ved det dalbyske Stift forenedes med det lundske; s 19 Oct. 
1072 s). 

3. Nichvttld, Biskop 1072 ell, 1073, ncrvnes i Kong Anud 

d. Helliges Gavebrev til Lunds Domkirke af 21 Mai 
1085 4); -j- Zg Mai 1089 5). 

4. A^er, en Ssn af Svend Trundsen, af en fornem, 
med Kongehuset beflcegtet Familie, indviet til Biskop 
18 Nov. 1089 6). Han blev af Kong Erik Eiegod ind
sat til Rigsforstander, tilligemed Kongens Son Harald 

Resia, ved hans Bortreise til det hellige Land 1103 ?). 

>) Suhms Danm. Hist. IV. 183. -) 8. k, v. III. 454. Suhm 

IV, 275. At Drikfcrldighed var Aarsag til hans Dod, berettes af^tZgm. 

Li em. og Saxo Alullei-, p. 548—49). 8 k 0. III. 249 not. g, 
460. Suhm IV. 418. 4) Suhm IV. 781. -) z ^ ^ ^ ̂  

Suhm IV. 752. 8. K.D. III. 463. Suhm IV. 752. -)Suhm V.98^ 

1* 



4 Erkebiskopper iMund, 

Erkebiskopper. 
1. Asker, Bisiop i Lund, indviedes til ErkebisioP af den 

pavelige Legat, Cardinal Alberik, 1104, og fik Over

opsyn over Kirken i alle tre nordiske Riger s). Han ind

viede Krypten under Lunds Domkirke 30 Iun. 1133, 

-j- 5 Mai 1137 9), begravet i Domkirken. 

2. EM, Asters Brodersen, forhen Bisiop i Roeskilde, blev 

ErkebisioP, ester en Strid derom med den siesvigsie Bisiop 
Ricco, 1137 eller 1138 w); holdt et koncilium i Lund 

8 Aug. 1139; stiftede Cistercienserklostret Herisvad i 
Skaane 1144, og indviede Lunds Domkirke (St. Laurentii 

Kirke) 1 Sept. 1145 "). Han tog Kong Rnud Magnus

sens Partie imod Svend Eriksen (Grathe), og blev 

fangen af denne; men snart løsladt, og sluttede 1149 

et fordeelagtigt Forlig, hvorved Erkefcedet fik store Besid

delser i Skaane og paa Bornholm; stiftede Cistercienser-

klostret Esrom v. 1150; mistede Overopsynet over den 

norske Kirke, da Norge fik sin egen Erkebisp 1152; giorde 
en Reise til Rom, og blev paa Tilbagereisen overfaldet 

og fcengsiet 1157; holdt et Concilium i Roeskilde og 

kronede der Kong 'Valdemar I. i Slutningen af s. A.; 

kom i Strid med Kongen 1161; gav 1162 den siaansie 

Kirkeret, og forlod Danmark (reiste til Frankrige og Jeru

salem), blev Sverrigs Primas 1164, da dette Land fik 

sin egen ErkebisioP i Upsala, Stephan, som han s. A. 
indviede i Sens; kom tilbage til Danmark 1168, og var 
s. A. med paa Toget til Rygen; kronede Kong Valde

mars Sen Anud (VI.) i Ringsted-Klosterkirke 25 ^un. 

S) Suhm V. 137. -) 8. k. v. III. 446, 512. Suhm V. 505. 

I v) Suhm V. 507, 532-33. ") 8. k. o. III. 455. Suhm V. 624. 



Erkebijkopper i Lund. 5 

1170) relste atter til Frankrig (til Klostret Clairvaur) 
1173, og kom tilbage 1176; holdt et Concilium i Lunds 

Domkirke 1177, paa hvilket han resignerede og foreslog 

Absalon til sin Eftermands forlod sidste Gang Danmark 
1178, og begav sig til Clairvaur, hvor han dode som 

Munk 6 Sept. 1182 l2), begravet i Klosterkirken samme
steds lZ). 

3. Absalon, siden 1158 Biskop i Roeskilde, blev paa 
Conciliet i Lund 1177 valgt til Erkebiskop i Lund, og 

indviet af den pavelige Legat Galandus 1178; maatte 

kcrmpe med Opror i Skaane 1180—1181 (i Anledning 

af Kirkens Fordringer, iscer Tienden) og 1182 (i Anledning 

af Kongeskiftet); afslog paa Kong Rnud Vl.s Vegne Keiser 

Frederik Varbarossas Opfordring til at tage Danmark 

til Lehn af Keiferen 1183; vandt en stor Seier tilsoes over 

den pommerske Hertug Vugislav 1184; holdt et Concilium 

i Lund 1187 for at tilveiebringe Eenssormighed i Guds

tjenesten over hele Erkestiftet; -j- 21 Marts 1201 i Soro-
Kloster, og blev der begravet i Klosterkirken^). 

4» Andreas Sunesen, en Son af Absalons Fcetter Sune 
Ebbesen, var Provst i Roeskilde og Kong Ruud Vl.s 

Cantsler (han havde holdt theologiske Forelæsninger i Paris 

og var bekiendt for sin Lårdom); blev Erkebiskop 1201 ; 
kronede Kong Valdemar II. i Lunds Domkirke 25 Dec. 

1202; holdt et Concilium i Odense i Apr. 1206; deeltog i 

Toget til Esthland 1219, vg holdt Bon under Slaget 

15Jun>, hvortil Sagnet om Danebrogsfanen knytter stg; 

! ̂) 8. k. v. III. 547. Suhm VIII, 11. ") 8. k. o. II. 621. 
i 4) Absalon, af P, T. Wandal, (Mindesm. paa Jcegerspriis. 1.95—148.) 

H. F. I. Estrup: Absalon som Helt, Statsmand og Biskop, Sors 1826. 



6 Crkebiskopper i Lund. 

resignerede 1222 eller 1223 formedelst Legemssvaghed, 

og tilbragte sine sidste Aar paa Ven Jvs i Skaane, 

hvor han dsde 24 Juni 1228, begravet i Lunds Dom
kirke >5). 

5. Peder (I.) Saxesen, Domprovst i Lund, blev valgt 

til Erkebiffop 1223 ; sik Pallium 1224; -j- 10 Juli 

1228 ^6). 

6. Uffo Thrugotsen, valgt til Erkebiffop 1228, og ind
viet af den pavelige Legat, Cardinal Dtto 1230; kro

nede Kong Valdemar Il.s Son Erik til Konge i Lund 

30 Mai 1232; holdt et Concilium i Kallundborg 1237 

og et andet i Odense i Febr. 1245; -j- 15 Dec. 1252^). 

7. Jakob (I.) Grlandsen, forhen Biskop i Roeskilde, 
blev Erkebiffop i Lund 1254 ^8); vilde strar foretage 

Forandringer i den ffaanffe Kirkelov, og kom derved i 
Strid med Skaaningerne, som fandt Medhold hos Kong 

Christoffer I.; holdt et Concilium i Veile, medens 

Kongen holdt Danehof i Nyborg, i Marts 1256, og 

udstedte der 6. Marts konstitutionen „Lum eee!e«ia va-

cikma", hvorpaa han begav sig med de andre Præ

later til Danehoffet, hvor Kongen fremfsrte heftige 
Klager imod ham; sluttede s. A. Forlig med Kongen i 

5 5) x. Muller: Vitg 8unoms nroliiep. I^un6., Usun. 

1830. (Om Opdagelsen af hans Huus paa Jvo: O. 6. Li uniu8: 

LKAnes lionstkistvlis i Ne6eltic!en. 1860. p. 377. 78.) K 
II. I. 287, IV. 50; men den celdre lundfie Gavebog (8. k. O. III. 533) 
har II Jnlii; Suhm (IX. 571) antager derfor, at han er dpd Nat

ten imellem disse Dage. ?Ltr. Olsi (8. k. O.1.183) har ved en For-

verling : 6ie Itsnuti cluciiZ (!>: 7 Jan.) istedetfor kkln. re^is Jul.). 

^ ^) 8. ti. v. III. 575. Suhm X. 224. ^«) Suhm X. 253. 



Erkebijkopper i Lund. 7 

Lund, men kom kort Tid derester igien i Strid med ham; 

forbod 1358 Biskopperne under Bansstraf at krone 
Prinds Erik; blev i Febr. 1259 paa Kongens Foran

staltning tagen til Fange og sat i Lcenker paa Hagenffov 

i Fyen, hvorpaa Jnterdictet ifolge Veile-Constitutionen 

forkyndtes i Erkestiftet, samt i Roeskilde- og Odense-

Stifter; blev lesladt ester Kong Christoffers Dod s. A. 
indtraadte i Franciskanerordenen 1260 2»), og kom s. A. 

paa ny i Strid med Kongen (Erik Glipping); blev 

1262 sat i Ban af en pavelig Nuntius, men vedblev 

desuagtet at bestyre sit Embede; modtog 1264 en haard 

Skrivelse fra Pave Urban IV., hvori han befaledes at 

nedlcegge Embedet; begav sig 1265 til Rom til den nye 

Pave Clemens IV.; blev 1266 af den pavelige Legat, 

Cardinal Guido, tildomt en stor Pengesum i Skades

erstatning af Kongen; reiste atter til Rom 1268, og fulgte 

1273 med Pave Gregor X. til Conciliet i Lyon, hvor 

han udsonede sig med Kongen paa den Betingelse, ar 

han skulde gienindscettes i sit Embede og have 15000 
Mark Selv i Skadeserstatning, -j- 18 Febr. 1274 2') 

paa Rygen, paa Tilbagereisen til Danmark, og blev 

begravet i Franciscanerklostrets Kirkechor i Lund 22). 

8. Erland Erlandsen, den forrige Erkebiskops Broder, 
tidligere Erkedegn i Lund, blev valgt til Erkebiffop 

>2) Rex. (Zipl. I. IV,'. 1038 og 1040; jfr. Suhm X. 394—96; 

det er altsaa urigtigt, at Hvitseldt og Andre lade Erkebifpen sidde fceng-

flct i 2 Aar og forst blive losladt 1261. 20) ^ ^ ^ 517. 

- >) 8. k. v. I. 371. III. 488. IV. 31. V. 517. Suhm X. 701. - -) 8. k' 
v. II. 264. V. 517. Suhm X. 702. 



8 Erkebiskopper i Lund. 

15 Apr. 1274-3); -j- 23 Aug. 1276 24) uden at vcere 
indviet 2b). 

9. Thrugot Thorstensen, Kannik i Lund, blev valgt 

til Erkebiskop 1276; maatte selv reife til Rom for at 

hente Pallium, og blev indviet der af Pave Nicolaus III. 
27 Dec. 1277; holdt et Concilium i Veile i Febr. 

1279; -j- 2 Mai 1280 26) i Lund, begravet sammesteds. 

IV. Johan (I.) Dros, Kannik i Lund, blev valgt til 
Erkebiskop 1280, indviet 1282 27), stadfæstede 1287 

tilligemed samtlige danske Biskopper den over Kong 

Erik Glippings Mordere paa Danehoffet i Nyborg af

sagte Dom; kronede Kong Erik Menved i Lunds 
Domkirke 25 Dec. s. A. -j- 29 Jan. 1289 2«). 

11. Johan (II ) eller Jens Grand 2g), en Sosterson af 

den roeskildske Biskop Peder Bang og Sosterdatterson 

af Erkebiskop Jakob Erlandsen (beslcegtet med Flere af 
Kong Erik Glippings Mordere); var vr. ̂ 'uris osnon. og 

Domprovst i Roeskilde; blev valgt til Erkebiskop 1289, 

og reiste derpaa til Rom, hvor han blev indviet og fik 
Pallium af Pave Nicolaus IV. Han kom allerede 1290 

i Strid med Kong Erik Menved, da han vcegrede sig ved 

at yde Lehnstieneste mod Norge og fornye Vannet mod 

2 2) 8. k. o. I. 371. - 4 )  ^ k D I I I  543. IV. 53. Suhm 

X. 728. ^ s) I ̂ citerede lnndsie Gavebsger kaldes han derfor 

„^rebielectus". Om hans foregivne Fcengfling i Tydskland og Klage, 

derover: jfr. Suhm X. 718. 8. k. 1). I. 372. III. 511. IV. 40. 
Suhm X. 802. 2 7) Suhm X. 802, 850. ^s) Z. ^ j). III. 482. 

IV. 30. Suhm XI. 66; nogle Krsniker have urigtigt 1290. 2S) Han 

kaldes ^oksnnes II. i den yngre luudsie Gtlvebog (8. k. v« IV, 67). 



Erkebijkopper i Lund. S 

Kongemorderne, som han endog tillod at anlcegge en befæ

stet Borg Hunehals i Halland. Han holdt 3 Apr. 1391 
et Concilium i Roeskilde, hvor Veile-Constitutionen blev 

fornyet; blev 9 Apr. 1294 paa Kongens Foranstaltning 

vev List tagen til Fange i Lund af dennes Broder 

Christoffer, og hensat i Lcenker i et Taarn paa Soborg-
Slot; undkom af Fcengflet Natten imellem 13 og 14 Dec. 

1295 ved Hielp af en Kok, og flygtede til Bornholm, 

begav sig 1296 til Pave Bonifacius VIII. i Rom, hvor 

en vidtloftig Proces nu fortes imellem Erkebisioppen 

og Kongen (ved hans Fuldmcegtige), hvem Paven 1298 

domte til at betale Erkebispen og hans Kirke 49,000 

Mark Solv i Erstatning. Jens Grand forlod s. A. 

Rom, og tog sit Ophold i Lybek, medens den pavelige 

Nuntius Isarn drog til Dunmark og 6 Febr. 1299 
belagde Riget med Jnterdict, da Kongen ikke kunde 

betale deu idomte Sum; begav sig s. A. fra Lybek til 

Hammershuus, og derfra i Jun. efter et af Kongen ud

stedt Leidebrev til Kiobenhavn for at fore sin Sag mod 

Kongen; vendte i Sept. s. A. tilbage til Hammershuus, 

hvorfra han 1302 begav sig til Norge; blev s. A. af 
Pave Bonifacius VIII. beskikket til Erkebifkop i Riga, 

men vilde ikke modtage dette Stift; reiste 1303 til Paris, 

hvor han opholdt sig til 1307, da han af Paven blev 
udncevnt til Erkebistop i Bremen. Han havde ogfaa 

i dette Stift idelige Stridigheder, f 30 Mai 1326 i Avig

non^) under et Befsg hos Paven, og blev begraver i 
Marie-Kirken sammesteds. 

2°) 8. k. v. III. 522, Hvitf. Danm. Krsn. S. 333, Suhm XII. 

144; i 8. k. I). IV. 44 forekommer 30 Mai 1327, i III. 270 28 Apr. 
1327, i I. 301 29 Mai 1327. 



10 Erkeliijkopper i Lund. 

12. Jsarn, en Franskmand eller Italiener, var Erkeprcest 
i Carcasfonne, og blev som pavelig Nuntins sendt til 
Danmark i Erkebiskop Jens Grands Sag, blev derpaa 

Erkebiskop i Riga, og 1302 af Pave Bonifacius VIII. 

udncevnt til Erkebiskop i Lund, hvor han ankom i Octob. 

s. A. reiste 1303 til Nom for at hente Pallium og 
blive indviet; -j- 18Sept.32) 1310 33)- begravet i Kryp

ten under Lunds Domkirke. 

13. Esger Juul, forhen Biskop i Aarhuus, blev Erkebisp 
i Luud 1310 34); var tilstede paa det almindelige kon

cilium i Vienne i Oct. 1311; holdt et Concilium i 

Kallundborg i Sept. 1314; forlod 1317Skaane under en 

Strid med Kong Erik Menved, som var bleven bilagt 

ved et Forlig 1316, men kort efter igien udbrod, og 

begav sig til Hammershuus, hvorpaa samtlige danske 

Biskopper toge Partie med Kongen, og Capitlet i Lund 

appellerede til Paven imod Erkebifpen. Han drog fra 

Bornholm til Greifswalde, og forbandt sig med Kongens 

Broder, Hertug Christoffer, og hans ovrige Fiender, 
kom til Sverrig 1318, og fulgte med de Svenske paa 

deres Indfald i Skaane s. A.; opholdt sig 1320 ved 
Pavens Hof i Avignon; vendte 1321 tilbage til Dan

mark; kronede Kong Christoffer II. og hans Son 
Erik i Vordingborg-Kirke 1324; ^ 17 Jan. 1325 2b), 

og blev begravet i Lunds Domkirke. 

Suhm XI. 415. -2)8. li. I). III. 552, IV. 56. Suhm 

XI. 643; nogle Krsniker lade ham urigtigt dse svin Erkebisiop af 

Salerno. -") H^n er bleven valgt i Tidsrummet imellem 13 Oct. 

og 13 Nov.; jfr. Suhm XI. 644-45, kex. «Zip1. I. Ar. 1737 og 
1738. 2 5) 8. k. v. III. 479. IV. 29. V. 537. Suhm XII. 105. 



Erkebilkoppcr i Lund. 11 

14. Carl den Node, tidligere Provst i Lund, blev Erke-

biskop 1325 ; fik 1336 Bornholm (som Kong Erik 

Menved havde besat 1319, under Striden med hans For

mand) tilbage til Erkestistet; byggede 1330 St. Dionysti 

Capel ved Lunds Domkirke; overgav 1332 i Spidsen 

for de skaanske Prcelater og Adelen Skaane og Bleking, 

som Holstenerne havde i Pant, til den svensk-norske 
Konge Magnus Eriksen (Smek); -j- 16. Mai 1334 s«), 

begravet i det af ham opbyggede Capel ved Domkirken. 

13. Peder (II.) Johansen, tidligere Decanus i Lund, 

blev Erkebiskop 1334, og reiste derpaa til Avignon for 

at indvies af Paven, udstedte 12. Oct. 1336 i Lund 

et skarpt Brev mod dem, der fornærmede Geistligheden; 

stadfæstede tilligemed de svenske Prcelater 18. Nov. 1343 

i Varberg Skaanes bestandige Forening med Sverrige, 

holdt et Concilium i Helsingborg i Mai 1345; -j- 16 Apr. 
1355 37); begravet i Lunds Domkirke. 

16. Jakob (II.) Nielsen Kyrning, valgt til Erkebiskop 

1355, hvorpaa han reiste til Avignon for at indvies 
af Paven, blev Natten til 5. Febr. 1359 tagen til Fange 

i Aahus af den svenske Konge Erik Magnussen, men 

undkom af Fcengslet, og begav sig til Bornholm, -j- 23. Jan. 
136138) paa Hammershuus; begravet i Lunds Domkirke. 

-°) 8. k. 0. III. 517. IV. 42. VI. 645. Suhm XII. 243. 

^) 8, k. v. III. 506 ; paa hans Ligsteen findes 15 Apr.; jfr. 8.K. I). 

VI. 645. Lnmws: Ilisio,'. ocli k>rkitekton. des-kriln. Siver I^unds 
cZvmkz'ikkt S. 134. Suhm antager derfor (XIII. 314), at han er 

dsd Natten imellem 15 og 16 Apr. -«) 8. k. v. VI. 645. Hvitf. 

Bispekren. S. 76. Suhm XIII. 439. 
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17. Niels Jonsen, tidligere Kannik i RoeskildeZs), valgt 

til Erkebistop 14 Marts 1361 og indviet af Paven i 

Avignon; fik 1362 af Kong 'Valdemar Atterdag Born

holm (som Kongen 1360 havde taget i Besiddelse) til

bage til Erkestiftet paa den Betingelse, at Sen paa For

langende siulde tilbagegives Kronen; har skrevet enKrs-

nike over de lundste Erkebisper ; -s- 5 Febr. 1379^) 

paa Hammershuus; begravet i Lunds Domkirke imellem 

begge Taarnene under Orgelet. 

18. Magnus Nielsen, tidligere Decanus i Lund, valgt 

til Erkebistop i Mai 1379 og indviet i Rom; holdt et 

koncilium i Malmo i Apr. 1383; -j- 2. Marts 1390 

ved et Fald fra Vindebroen paa Aahus-Slot; begravet 

i Lunds Domkirke. 

19. Peder (III.) Jensen, valgt til Erkebistop 1390 og 
indviet i Rom; ^ 31 Dee. 1391 i Helsingborgs). 

20. Jttkob (III.) Geertsen, valgt til Erkebistop i Ian. 
1392^4), tilstede paa Rigsdagen i Calmar 1397, 

39) I^ib. dat,. Kosliil6. (8. k. O. III. 272). 0I»i (8. li. I). 

I. 192). UklMLs. (8. k. v. I. 310). 8. k. v. VI. 645; ester Andre 

(Hvitf., Pontopp., Suhm) var han Kannik i Lund. ^°) Indfort 

med Fortsættelse i 8. k. O. VI. 621—39. ") I.ik. dut. kosk. 

(8. k. v. III. 272). I'etr. 01. (8. k. 0. I. 192; men urigtigt med 

Aar 1375). Uginsfoi-t. (8. k. D I. 314). 8. k. D. VI. 593, 646; jfr. 

Suhm XIV. 70; derimod har I^ib. 6st. I^uncl. (8. k. v. III. 485) 

9 Febr. 8. k. I). VI. 533 og Hvitf. Danm. Kr. S. 565 d.23.Nov., 

?iec>0l. I.un6. (8. li. v. III. 464) 6 Dee. ") 8. k. I). I. 316. 

VI. 631, 646. Hvitf. Bifpekren. S. 80. Suhm XIV. 263. ") z ^ 
v. I. 316. VI. 632, 646. Hvitf. Bifpekrsn. S. 80. Suhm XIV. 288. 

I.ib. 6st. I.und. (8. k. 0. III. 579) har 30 Dee. ^) Suhm XIV. 

300, 304. 
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hvor han 17 Jun. tilligemed Erkebisiop Henrik af 

Upfala kronede Erik af Pommern til Konge over de 

tre nordiske Riger, og Margrete-Dag (13 eller 20 Jul.) 

undertegnede Documentet om Rigernes Forening; -j- 18Apr. 
1410 45) j Lund, begravet i Domkirken. 

21. Peder (IV.) Kruse, blev valgt til Erkebisiop 1410. 

Under denne Erkebisiop blev den storste Deel af den lundsie 

Kirkesiat, da den skulde bringes til Slesvig, hvor han vilde 

holde en Messe, opsnappet af Sorovere. -j- 1418^), 

og er begravet i Lunds Domkirke. 

22. Peder (V.) Lykke, forhen Biskop i Ribe, valgt til 

Erkebisiop 1418; holdt et Concilium i Odense i Oct. 

1419 og et andet i Kiobenhavn i Juli 1425, hvor 

vigtige Bestemmelser fastsattes for at overholde Kirke

freden og reformere Geistlighedens fordærvede Sceder; 

byggede Vor Frue- (senere St. Jergens-) Capel ved 

Lunds Domkirke; -s- 1436^), og blev begravet i det af 

ham opbyggede Capel. 

23. Zohan (III.) Laxmand, tidligere Decanus i Lund, 

valgt til Erkebisiop 1436; kronede Kong Christoffer 
af Daiern i Ribe 1 Jan. 1443 ; f 30 Mai s. A.»s) 

45)  8  .  l i .  D .  I .  321 ,  V I .  632 ,  646 .  L run ius  I /Unds  doml i ^ i l i s  

S. 147. 4 6) Efter Hamsfort (8. I). I. 323) dede han 4 Apr.; 

men efter den lundsie Erkebifpekron. (8. k. v. VI. 632) 

Ugttli. 8erie5 episeop. I^unll. p. 179 , Hvitf. Bispekrsn. S. 83, blev 

hans Efterfslger valgt denne Dag. ^ v. I. 329. VI. 647. 

Hvitf. Danm. Krsn. S. 797 og Bifpekr. S. 84. z ^ ^ 

I. 332. VI. 633, 647. 
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paa Slottet Flyinge; begravet i Vor Frue-Capel ved 
Domkirken i Lund. 

24. Thue (1uvo) Nielsen, fedt i Viborg, vi-, tkeol., 

tidligere Erkedegn i Lund, valgt til Erkebiffop 7 Jun. 

1443 ^); kronede Kong Christian I. i Kisbenhavn 

28 Oct. 1449) forsvarede tappert sin Residents i Lund 

under den svenske Konge Carl Rnudsens Indfald i 

Skaane 1452) lod siden samme omgive med en Muur, 

og ligeledes 1463 Helsingborg-Slot stcerkere befceste. 
-j- 7 Apr. 1472 og hsxy begravet i Vor Frue-Capel 

ved Domkirken. 

25. Johan (IV.) Brostorp, en Sicellcender, ksee«Ik>u-

reus 6eei-etorum, tidligere Erkedegn i Lund og Kong Chri

stian I.s Cantsler; valgt til Erkebiffop i Apr. 1472, 

viede den udvalgte Prinds Hans og Prindsesse Christine 

af Sachsen i Frue-Kirke i Kisbenhavn 6 Sept. 1478; 

udstedte 1479 Statuter for det nylig stiftede Universitet 

i Kisbenhavn; kronede Kong Hans og Dronning Chri

stine i Kisbenhavn 18 Mai 1483; -j- 3 Jun. 1497^) 

paa Slottet Flyinge af Pest; begravet i Vor Frue-

Capel ved Domkirken. 

26. Birger Gunnersen, fsdt i Landsbyen Lindberg i 

Nsrre-Halland af fattige Forceldre, var Na?., Kannik i 

Lund, Erkedegn i Roeskilde og Prcest i Kallundborg, samt 

Enkedronning Dorotheas og efter hendes Dsd Dron

ning Christines Cantsler. Han blev valgt til Erkebiffop 

40) 8. k. v. I. 332, VI. 633, Hvitf. Bispekr. S. 85. so) ^ k. 

v. VI. 635. 8. k. v. VI, 636-37. 
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7 Jun. 1497^2). b^gte adskilligt Gods, som hans 

Formand havde afhcendet, tilbage til Kirken-, restaurerede 

den forfaldne Kryptkirke under Domkirken, og stiftede 

der en egen Gudstjeneste ; kronede Kong (Lhristian II. 

i Frue-Kirke i Kiobenhavn il Jun. 1514; viede Kongen 

og Prindsesse Elisabeth 12 Aug. 1515 og kronede 

Dronningen s. D.; erklarede 30 Mai 1517 som Sver-

riges Primas og Pavens Legat i Norden den svenske 

Rigsforstander Steen Sture og hans Tilhængere i 

Ban for hans Angreb paa den upsalste Erkebistop Gu
stav Trolle; ^ 10 Dec. 1519^3), og blev begravet i 

Krypten under Domkirken. 

27. Jsrgen Skotborg, Slag-., Kong Christian Il.s Se-
cretair og Erkedegn i Aarhuus, blev Erkebiskop paa 

Kongens Foranstaltning 5 Jan. 1520 (skiondt Kapit

let havde valgt sin Decanns Aage Sparre)) men 

kom allerede 1521 i Strid med Kongen, som giorde 

Fordring paa Bornholm, hvorpaa han flygtede fra 

Kiobenhavn og begav sig til Rom, hvor han kiobte 

Pallium (for 6000 Ducater, som han laante af 
nederlandske Kiobmcend), og blev indviet af Pave 

") 8.K. v. VI. 637-38. 5 3) Gravskrift (hos BruniuS 

S« 205) har „1519 sgbbgto post festum ^nnse vi6uW" s: 10 Dec. 

jfr. Hvitf. Bispekr. S. 91; UgAn. Nsttli. Lei-ies epise. I^uncl. p. 220, 

og 8. k. v. VI. 638 n»t. x, hvor der tilfsies, at han blev begravet 
12 Dec.; i 8. ki. O. II. 567 og VI. 648 sindes 23 Nov, som Erkebifpens 
Dodsdag; Schlegel (Gesch. der Kvnige v. Danem. ans dem Oldenb. 

St., S. 110) har 30 Juli, som er Loverdagen ester en anden Anna-
Dag (26 Juli), men urigtigt; thi Erkebispens Testament (Pontcpp. ^nn. 
II. 397—400) er af 8 Nov. 1519. 
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Clemens VII. 1535 paa Kong Frederik I.s Anbefaling. 

Han kom dog ikke i Besiddelse af Stiftet, da Kongen 

snart stiftede Mening, men blev siden Kannik ved St. Ge-

reons-Kirken i Coln, hvor han -s- 15 Dec. 155154), og 

blev begravet sammesteds i St» Gereons-Kirken. 

28. Diderik Slaghoek, en westphalst Magister^), som 

ved Sigbrit fik stor Indflydelse hos Kong Chri

stian II., der efter det ftokholmsie Blodbad udncevnte 
ham til Biskop af Skara, og giorde ham til Medlem 

af den Negierings-Commission, som han efterlod i 

Stokholm; blev efter Jsrgen Skotborgs Flugt 1521 af 

Kongen udncrvnt til Erkebistop i Lund (hvorpaa der 

sogtes og erholdtes Stadscestelse af Paven), og tog 

35 Nov. s. A. Erkestiftet i Besiddelse; men blev alle
rede 34 Jan. 1522 i en pavelig Nuntius's Ncervcerelse 

hangt, og derpaa brcendt paa Gammel-Torv i Kiobenhavn 

som Ophavsmand til to svenske Biskoppers Henrettelse i 
det stokholmske Blodbad 56). 

29. Johan (V.) Wces, en tydfl Adelsmand fra Wesel i 
Hertugdømmet Cleve^), blev udncevnt til Erkebistop 

2 Febr. 1523 ved Kong Christian II., hvis Secretair 

han dengang var; forlod Danmark tilligemed Kongen i 

Efter hans Gravskrift (Hvitf. Bispekron. S. 94, 
Alsttli. Series episc.I.un6. p.229, Pontopp. ^nn. II. 402). ^^)Om 

den celdre Beretning, at han var Barbeer: see Behrmanns Kong Chri

stian Il.s Histor. U. S. 56. '6) Jfx. Behrmann I. c. I. S. 270 

—76. ") Han kaldes derfor Vesslius; forevrigt sirives Navnet 

forstielligt: N?«s, N?ez, N?ezen o. s. v. 
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Apr. 1523, og medtog Domkirkens Skatte; blev siden 

Biskop i Costnitz, og -j- 13 Jun. 1548 58). 

3l). Aage Jakobsen Sparre, en danst Adelsmand, 

AIsZ-. og Decanus i Lund, var allerede strar ester Erke-

bistop Birgers Dod 16 Dec. 1519 bleven valgt af 

Capitlet til hans Efterfølger; men maatte vige for 

Jorgen Skotborg og de to folgende af Kong Christian II. 

indsatte Erkebifper, og kom fsrst ester Kongens Flugt 

1523 i Besiddelse af Erkestiftet, uden dog at blive stadfæstet 

eller indviet af Paven ^). Han modsatte sig forgieves den 
lutherske Lceres Fremgang, som blev prcediket i Malms 

1527 af Claus Mortensen Tsndebinder og almin
deligt antagen der 1529; resignerede i Jul. 1532, og 

blev atter Decanus, samt Prior for Boss- og St. 
Peders Nonnekloster i Lund^); ^ 1533 ^). 

31. Torbern Bilde, tidligere Decanus i Lund, valgt til 

Erkebiffop 27 Jul. 1532; blev 12 Aug. 1536 sceugflet 
i Kiobenhavn62) paa Kong Christian Ill.s Foranstalt

ning, men losladt efter nogle Maaneders Fangenstab i 

Vordingborg, imod at han forpligtede sig til ikke at tragte 

efter sin forrige Vcerdighed eller modsatte sig den imid-

5 6) Efter hans Gravskrift i det schweizerste Kloster Kungsfeld; 
jsr. Ugxnus Zlattli. 8eries epise. I^un6. p.233. Pontoppidan ^nn. 

II. 403—9. 5«) z^age Sparre og hans Eftermand Torbern Bilde, 

som heller ikke var stadfæstet af Paven, kaldes derfor kun ^reluelecti. 
°v) Hvitf. Bispekron. S. 95. «') 8. k. v. VI. 650. G^er 

ckron. 8Iiib. i 8. li v. II. 600 ; i 8. k. v. VI. 650 og Hvitf. 

Danm. Kren. S. 1487 anscettes Fcengflingen til den 20. Aug. 

2 



°5) Efter denne Erkebisiops Gravsirift (Hvitf. Bifpekr. S. 96; 
Lrunius I^un6s 6omk)>rlis S. 211—12) dsde han 27 Dec. RSSS 

men Aarets Begyndelse er her — hvad ogsaa Mgxn. Nsuk. og Hvitf. 
have bemcerket — regnet fra 25 Dec. (som man undertiden har giort; 
jfr. Lkroo. 8Iiib. i 8. k. l). II. 586, hvor Billedstormen i Frue-Kirke 

i Kiebenhavn ansattes til 27 Dec. 1531 g.- 1530); thi han blev be
gravet 21 Ian. 1553. 

Erkebijkopper i Lund. 

lertid over hele Riget indforte lutherske Reformation; 

fik til sin Underholdning Jndtcegterne af det luudfie 
Decanat, og forlehnedes med Boso-Kloster; f 27 Dec. 
1552 63)^ begravet i Lunds Domkirke. 
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II. 

Biskopper i Roeskilde. 
1. Gerbrand, en Englcender, indviet ester Kong Rnud 

d. Stores Befaling til Biskop i Roeskilde af Erkebisiop 
Ethelnoth af Canterbury e. 1023. ') f 1030 2). 

2. Avaeo eller Aage, Bisiop 1030. Z) f 1048 ^). 

3. Vilhelm, en Englander, som havde vceret Anud d. 

Stores Cantsler og Capellan, blev Bisiop 1048. Han 

var en Ven af Kong Svend Estridsen; begyndte Roes
kilde-Domkirkes (St, Lucii Kirkes) Bygning; f 8 Mai 

1076 i Topshpis Skov ved Kongens Liig b); begravet i 
Domkirken. 

4. Svend Norbagge, Vilhelms Efterfolger, fuldfsrte 
og indviede Roeskilde-Domkirke, og stiftede Benedictiner-

klostret i Ringsted; -j- 1088 paa Rhodus paa en Reife 
til det hellige Land 6). 

5. Arnold, tidligere Kong Rnud d. Helliges Capellan, 
blev Bisiop 1088 eller 1089; f 24 Mai 1124 ?). 

2) Suhm UI. 573; Munter: Kirchengesch. von Danem. u. Nor-
tvegen I. 417. 2) 8. «. v. VII. 155. -) Suhm III. 677. 

Navnet skrives ogfaa ^vocv og ^vgcllu8. Suhm IV. 181. 

5) 8. k, v. I. 270, Suhm IV. 468; om hans Dodsaar (1076 ell. 
1074) hersier samme Uvished som om Kongens. Fortællingen om 
hans Dod findes hos 8»xo lib.XI. (ecZ. Nuller, p. 567). Suhm 

IV. 749. 7) Suhm V. 256 ; jvf. 8. k. v. I. 380. III. 447, 521. 
VII. 157. 

2' 
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6. Peder (I.), forhen Prinds Magnus Nielsens Capel-

lan, blev Bisiop 1124; faldt tilligemed denne i Slaget 

ved Fodvig 4 Jun. 1134 s). 

1. Efkil Chriftiernsen, en Broderfsn af Erkebiskop 
Asker og Biskop Svend i Viborg, forhen Provst i 

Lund, blev Bisiop iRoeskilde 1134; stiftede St. Peders 

Kloster i Nestved 1135 s); opvakte en Opstand i Sicel-
land mod Kong Erik Emun 1137; blev valgt til Erke

biskop i Lund s. A.!"), 

8. Nicco, forhen Biskop i Slesvig, blev — istedetfor 

Erkebiskop, hvortil Kong Erik Emun og hans Efterfolger 
Erik 5.am segte at faae ham udncevnt 1137 — Bi

siop i Roeskilde 1138"); anforte den sicellandsie Almue 
imod Kronprcetmdenten Gluf Haraldsen, og blev drcebt 

af denne i Ramlese ved Arrefo 18 Oct. 1139:2). 

S. Herman, tidligere Bisiop i Odense og derpaa i Slesvig, 
blev Bisiop i Roeskilde 1139; fordrevet under en Op

stand af Almuen 1140'»); ^ 16 Jan. 1159 i Lund, 
hvor han var Kannik"); begravet i Kryptkirken under 

Lunds Domkirke. 

v) Suhm V. 433. Han er forskellig fra Peder Bodildsen, 

,n fornem Verdslig paa samme Tid, som Hvitf. og Fl. have sorverlet 
med ham, men som levede flere Aar ester Slaget ved Fodvig; jsr. 

8. k. I). I. 380. Suhm kalder denne Bisiop Peder Adolfsen. 

») kex. 6ipl. I. Nr. 176. ^") Suhm V. <507. ") Suhm V. 
507, 532—33. jfr. 8. k. v. VII. 166, 172. ") 8. k. 1>. III. 

460, Suhm V. 557. 5 -) Suhm V. 569. ") g. k. v. III. 435, 

Suhm VII. 51 (Febr. er en Trykfeil for Jan.). Hans Gravsteen i 

Kryptkirken er beskreven hos Brunius S. 44. 
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10. Asker, forhen Kong Erik Lams Capeltan, var Biskop 

i Roeskilde 1145, da han overværede Indvielsen af Lunds 
Domkirke'5); -j- 18 Apr. 1158^); begravet i Ros

kilde-Domkirke. 

11. Absalon (egentlig Axel), en Son af Asker Ryg og 

Sonneson af Skialm Hvide, fodt 1128 paa Gaarden 

Fienneslovlille ved Soro. Han blev Biskop i Roeskilde 

1158; varAnforer paa de danske Tog mod Venderne under 

Kong Valdemar I.; fuldendte og indviede Soro-Kloster 

1161; ledsagede Kong Valdemar paa hans Reise til 

Conciliet i St. Jean de Laune i Burgund 1162; erobrede 

1168Arkona og hele Ryg en, som christnedes og 
ved en pavelig Bulle lagdes under Noeskilde-Stift; fik 

p a a  s a m m e  T i d  a f  K o n g  V a l d e m a r  B y e n  H a f n  ( K i o -

benhavn) med en Deel af det omliggende Herred og 

Ven Amager, som han igien overlod Roeskilde-Stift 

efter sin Dod; gav den sicellandffe Kirkeret i Ringsted 

21 Jul. 1171; blev imod sit Gnske valgt til Erkebiskop i 
Lund 1177, men vedblev, efter Pavens Anordning, til

lige at vcere Biskop af Roeskilde indtil 1191, da han 

frasagde sig dette Stifts). 

12. Peder (II.) Sunesen (d. ?5ldre), en Son af Ab
salons Fcetter Sune Ebbesen, og Kong Rnud VI.s 
Cantsler, blev Bistop i Roeskilde 1191, indviet 1192 >«); 

ansorte den danske Hcer paa Toget mod Markgrev Dtto 

af Brandenburg 1198, men tabte et Slag, hvori han 

blev saaret og fangen; undveg af Fcengsiet 1199, og 

") Suhm V. 626, kex. cZipl. I. Ar. 193. ^ «) 8. k. v. VII. 

157, Suhm VII. 11. Zfr. Estrups Absalon, et biograph. For-
fsg, Sorse. 1826. -«) 8. li. I). II. 622, Suhm VIII. 266. 
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kom tilbage til Danmark; deeltog i Toget til Sverrig 

1208, og undflap fra Nederlaget ved Lena, hvor to af 

hans Brsdre faldt; f 29 Oct. 1214^). 

13. Peder (NI.) Jakobsen (d. Angre), den foregaaende 
Biskops Brodersen, valgt til Biskop 1215 2«); -s-18 Mak 

1225 2!) paa en Pilegrimsreise til Jerusalem i Klostret 

Dam i Flandern, og blev begravet sammesteds. 

14. Niels (I.) Stigsen, var ogsaa af den absalonske 
Slcrgt og en Efterkommer af Skialm Hvide (see Tab.); 

valgt til Biskop 1225 og indviet 1226 22); var Kong 

Erik Plogpennings Cantsler, men kom i Strid med 

Kongen og flygtede til Frankrig 1245 ; tog sit Ophold i 

Clairvaur-Kloster, hvor han dode 23 Sept. 1249 22), 

og blev begravet i Klosterkirken. 

15. Jakob (I.) Erlandsen, en Sosterdattersen as den 
lundske Erkebiskop Andreas Sunesen, tidligere Dom

provst i Lund og afsendt paa den danske Kirkes Vegne 

til det almindelige Concilium i Lyon 1245; udncevnt 

af Pave Jnnocents IV. til Biskop i Roeskilde 1249; 

gav Kiobenhavn dens forste Stadsret 13 Marts 1254; 

8. k.v. VI. 374. VII. 153, 159. Suhm IX. 240. -<>)Suhm 

IX. 261. Hvitf. i Bispekr., Pontopp. og Fl. indskyde urigtigt imel

lem Peder d. Wldre og Peder d. Angre en Peder III. (Peder Sa

xesen, ved en Forverling med Erkebispen af dette Navn; saal. i Danske 

Magaz.III. S. 353), og saae derved 6 Biskopper i Roeskilde af Navnet 

Peder. 8. KV. V. 457. VII. 159. Pontoppid. I. 566; 

jft. Suhm IX. 503. X. 62. -") 8. k.v. V. 457. VII. 153, 159. 

Suhm IX. 505; jfr. kex. <IipI. I. Nr. 708. 2 3) Suhm X. 121, 

hvor 29 Sept. er en Trykseil for 23 Sept., som de citerede lundffe 

Gavebsger (8. k. O. III. 555, IV. 56) have. 
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blev s. A. imod Kong Christoffers Villie valgt til Erke-
biflop i Lund 24). 

16. Peder (IV.) Bang, en Sosterson af Jakob Erland
sen^), valgt til Biskop i Roeskilde 1254; var en ivrig 

Tilhcrnger af Erkebisioppen, og forkyndte efter hans 

Fcengfling i Febr. 1259 Jnterdictet i sit Stift, hvorpaa 

han forlod Danmark og begav sig til Fyrst Iaromar 
paa Rygen; giorde tilligemed denne i Apr. s. A. et An

fald paa Sicelland, og indtog Kiobenhavns Slot; erklcerede 

1260 Kong Erik Glipping, Enkedronningen og Flere 

af Rigets Fornemme i Ban, hvorpaa han igien forlod 

Landet. Han forligede sig med Kongen i Mai 1274, og 

kom derpaa atter tilbage til sit Stift; -j-23 Jun. 12772«). 

17. Stigot, tidligere Provst i Randers og Kannik i Aar
huus 27), blev Biskop i Roeskilde 1277, indviet i Lunds 

Domkirke af Erkebisiop Thrugot 1278; f 11 Sept. 
1280 -s). 

18. Ingvar Hiort, tidligere Decanus i Roeskilde, blev 

Biskop 1280; tildomte sin Kok Johan Gaarden Siothorp 

i hans Strid med Soro-Kloster, som giorde Fordring 
paa samme; -j- 23 Apr. 29) 1290^). 

-») Suhm X. 253 f. 2 S) Z. y v. V. 529. Hvitf. Danm. 

Kren. S. 231; jfr. Nyerups Anm. i Suhm X. 255. Peder Bang var 
den 6te roeskildsie Bistop i Rad as Skialm Hvides Slcegt. 2«) g ^ 

v. !. 371. III. 268. VII. 153. 160. 8. K. 0. VI. 425. 
2«) 8.K.V. III. 268. VII. 153, 160. Suhm X. 802. -») 8.K.V. 

VI. 373. VII. 153, 160. Hvitf. Danm. Kron. S. 302; i 8. k. v. 

IV. 306 findes 24 Apr. ^") 8. k. 0. I. 249. IV. 25. V. 571. 

VII. 153, 160; jfr. Suhm XI. 87; Andre have 128S. 
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19. Johan (I.) Krag, tidligere Decanus i Roeskilde, 
blev Biskop 1290; gav Kiobenhavn en ny Stadsret 
29 Jan. 1294; -j- 5 Aug. 1300 3l), begravet i Soro-

Klosterkirke. 

20. Oluf (I.), valgt til Biskop i Roeskilde 1801, 

efterat Valget af Florentius, som Capitlet forst havde 

udncevnt, var casseret; reiste derpaa til Rom for at 

blive indviet, da Erkebiskoppen, Jens Grand, opholdt 

sig landflygtig paa Bornholm; kom forst tilbage til sit 
Stift 1304; stiftede 1315 et nyt Prcelatur, Cantoratet, 

ved Roeskilde^Domkirke, og byggede Vor Frue-Capel; 

^ 10 Marts 1320, begravet i det af ham byggede Ca-

vel ved Domkirken 32). 

21. Johan (II.) Hind, tidligere Decanus i Roeskilde, 

valgt til Biskop 1321 og indviet af Erkebiskop Esger 
Iuul 132233); Z4 Marts 1330 i Stralsund paa en 

Visitatsreise til Rygen^); hans Liig blev af hans 
Klerke bragt til Roeskilde og der begravet. 

22. Johan (III.) Nyborg, en Franciskanermunk, blev 
Biskop i Roeskilde 1330; udstedte 9 Sept. 1336 en 

Anordning om Bansstraf over dem, som begik Vold

somheder imod Geistlige; overlod 1341 Kong Valdemar 

Atterdag Kiobenhavn og Amager m. m. paa to Aar, 

og fik til Sikkerhed Soborg-Slot og 5 Herreder i det 
nordlige SiMand; -j' 23 Jan. 1344 35). 

Sl) 8. k o. I. 295. III, 269. VII. 153, 160. Suhm XI. 363. 

^) Jfr. om denne Bisiop Danste Magaz. IV. S. 225—37. ^ Hy^ 
Bispekr. S. 47, Pontopp. ^Vnli. II. 58. ^) g ^ ^ 27^ 
VII. 154, 161, Suhm XII. 216. 2°) K. k. 0. III. 271. VII. 161, 

Suhm XIII. 103. 
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23. Jakob (II.) Paulsen, tidligere Decanus i Roeskilde, 
blev Biskop 1344 36); -j- 1350 

24. Henrik Geertsen, Ugx., tidligere Provst i Roeskilde, 
blev Biskop 1350 , og overlod s. A. med Capitlets 

Samtykke Kong Valdemar Kiobenhavn for sin Levetid; 

dobte 1353 Kongens Datter Margrete, Nordens beromte 

Dronning; indviede 12 Sept. 1357 HpyeruP-Kirke paa 

Stevns Klint; '-s- 18 Oct. 1368 3«), begravet i Roes

kilde-Domkirke. 

25. Niels (II) Ipsen (Jakobsen), blev Bisiop 1368, 
stiftede St. Laurentii Capel ved Domkirken; -j- 18 Ian. 
1395 ^9), begravet i St. Laurentii Capel. 

26. Peder (V.) Jensen Lodehat, forhen Biskop i 
Aarhuus, valgt til Bisiop i Roeskilde 1395 ; stiftede 
1405 St. Sigfrids Capel ved Domkirken; lod i Julius 

1413 sin Velynderindes, Dronning Margretes Lig 

med Magt borttage fra Soro - Klosterkirke og bisatte i 

Roeskilde-Domkirke; afsagde 29 Jul. s. A. paa Rigs-
. dagen i Nyborg som Danmarks Riges Cantsler den 

bekiendte Dom, hvorved Hertugdømmet Slesvig tilkiendtes 

2°) Han var allerede valgt inden 20 Febr., jfr. Suhm I. c. 

") 8. li. 0. VI. 525, VII. 154, 161; 13 Mai 1350 gjorde han sit 

Teftament (jfr. Suhm XIII. 234—36) i Stralsund, hvor Suhm der

for antager, at han er dod (af Pesten); Hvitf. og Pontopp. have 
urigtigt 1349. 2«) 28 Oct. ell. Evangelisten Lucas's Dag angives 

af de Fleste (8. k. v. I. 312, VII. 154, 161, Pontopp. ^nn. II. 
p. 59, Suhm XIII. 633) ; i I.ib. liosk. (8. k. v. III. 272) 

sindes 17 Sept., som ogsaa i 8. k. D. VII. 154, 161 urigtigt ssies 
til den anden Angivelse af St> Lucas's Dag. 2°) ^ ̂  j 

M. 273, VI. 373, VII. 154, 161, Suhm XIV. 353. 
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Kong Erik og det danske Rige; f 19Oct. 1416, og blev 

begravet i det af ham opbyggede St. Sigfrids Capel ^). 

Z7. Johan (IV.) eller Jens Andersen, den foregaaende 

Biskops Brodersen, tidligere Provst i Odense og Kong 
Eriks Cantsler, blev Biskop i Roeskilde 1416. Han 

kom i Strid med Kong Erik om Kiobenhavn, som for

blev i Kongens Besiddelse; ombyggede 1420 Choret i 
Roeskilde-Domkirke, og stiftede de 10,000 Ridderes 

Capel; navnes oftere (1419—14Z3) i Documenter som 

„Danmarks Riges overste Cantsler"; havde (14Z1) til 

Vicarius en titulair Biskop Jacob af Garde; -j-15 Jul. 

1431, begravet i Domkirken^). 

28. Johan (V.) eller Jens Pedersen, en Slagtning 
af de to foregaaende Biskopper^), blev Biskop i Noes
kilde 1431. Under denne Biskop afbrcendte Domkirken 

tilligemed den storste Deel af Byen 14 Mai 1443; -j-13 

Sept. 1448^); begravet i Domkirken. 

29. Olns (II.) Daa, valgt til Biskop i Roeskilde 1449; 

f 13 Febr. 1461, begravet i Domkirken"). 

a°) Jfr. om denne Bisiop Dansie Magaz. III. S. 353—56. IV. 

2g9—3i3, 353—65. V. 36—43, 66—75. ") Jfr. om denne Bi-

siov Dansie Magaz. V. 257-60, 289-304, 321-33. 42) Han 

er forstiellig fra den Jens Pedersen (.lokannes ?et>i), som var 
Erkedegn i Noeskilde og Kong Eriks Cantsler (Dansie Magaz. 1.99, 

11.36, V. 322), og som dsde 1434 (8. k. II. 1.323, 111.274, Hvitf. 

S. 772); men som forverleS med bam i Hvitf. Bispekren. S. 47; 

Pontopp. ^nn. II. 414; Behrmanns Roeskilde-Domkirkes Hist. og 

Beskriv S. 31. ") 8. k. v. VII. 154, 162. ") Jfr. om denne 

Bisiop Dansie Mag. III. S. 225—29. 
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30. Oluf (III.) Mortensen, Asx., tidligere Provst i Roes

kilde og Kongerne Christoffer af Baierns og Chri
stian I.s Cantsler, blev Biskop i Roeskilde 1461; ind

viede den restaurerede Domkirke tilligemed det af Kong 

Christian I. og Dronning Dorothea stiftede Helligtre-
kongers-Capel 1464; byggede St. Birgitte-Capel ved 

Domkirken; blev 1478 Cantsler for Kiobenhavns Uni

versitet, hvilken Vcerdighed blev forbunden med Roes

kilde-Bispestol; -j- 28 Aug. 1485^), begravet i det 

af ham opbyggede Capel ved Domkirken. 

31. Niels (III.) Skave, Kong Hans's Cantsler, blev 

valgt til Biskop i Roeskilde 1485 ester Kongens Onsie; 
-j- i Nov. 1500 46), begravet i Domkirken. 

32. Johan (VI.) eller Jens Ipsen af Aavensberg, 
tidligere Kannik i Roeskilde, Provst i Dalby og Kong 

Hans's Cantsler, valgt til Biskop i Roeskilde 1500 
eller 150147); blev 150Z sendt op til Norge tilligemed 

Ridder Henrik Krummedig for at dampe det der ud

brudte Opror, og havde en Sammenkomst med Hoved

manden for samme, Rnud Alfsen, under hvilken denne 
blev drcebt; var en lcerd, veltalende og statsklog, men 

tillige odsel og udsvævende Biskop; resignerede 1512 til 

") 8.K.I). III. 275. VII. 154, 162; hans Gravskrift (Pontopp. 
^nn.II. 415, Niil-m.Dgn.I.S. 18)har25'Zul. ^°) 8.K.V.VII. 155, 

162. Suhms Saml. til den danske Hist. I. B. 2. H. S. 169 (Dagen an
gives forstielligt); det samme Aar har Okroa. 8liib. (8. k. D. II. 562) og 

Hvitf. (Danm. Kren. S. 1034, Bifpekren. S. 47). 1493 i hans Grav
skrift (Pontopp. ^nn. II. 415, Alarm« Osn. I. S. 18) er urigtigt' 

thi Diplomer vise, at han levede de folgende Aar. ") I 8« k. 0. 
VII. 162 1500, men p. 155 9 Mai 1501. 
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Fordeel for ^.age Urne; -j- 15 Apr. s. A.^) paa det 

biskoppelige Slot Hiortholm ved Fuurseen; begravet i 
Roeskilde-Domkirke. 

33. Lage Urne, vr. 6eoietorum, Kannik og Cantor i 

Roeskilde, blev Biskop 1513 og indviet i Jan. 1513 i 

Ribe af Biskop Iver Munk i Kong Hans's og 

Dronning Christines Ncervcerelse; var tillige Danmarks 

Riges (overste) Cantsler, befordrede den forste Udgave 

af Saro Grammaticus's Danmarks Historie (udkom i 

Paris 1514); modtog Kong Christian Il.s Brud, 

Prindfesfe Elisabeth, ved hendes Landgang i Sicelland 

ved Hvidor 10 Aug. 1515 med en latinsk Tale; begav 

sig i Marts 1523, da de jydske Biskopper og verdslige 

Rigsraader havde opsagt Kongen Huldskab og Trostab, 

til Jylland af Frygt for Gigbrit, og tilsendte Kongen 

et Opsigelfesbrev; -j- 29 Apr. 1529 paa Bispegaarden 
Bistrup ved Roeskilde, begravet i St. Laurentii Capel 

ved Domkirken ̂ ). 

34. Joachim (egentl. Jakob) Rsnnow, en Brodersen af 
Biskop <Larl Rsnnorv i Odense, havde opholdt sig ved Kong 

Frederik I.s Hof, og var bleven sendt paa to Gesandt-

stabsreiser til Frankrig; blev Biskop i Roeskilde 1529^), 

4«) 8. k. v I!!. 275; i VII. 155 og 162, Suhms Saml. 

I. 2. S. 170 14 Apr.; hans Gravskrift (Pontopp. ^nn. II. 419, 

N»rm. vkin. I. S. 19) har urigtigt 1513. ^) x Miller: 

Vits l.gxonis Urne, episc. liosliilcl., p« I.—II., Ilkiun. 1831—33. 

b°) Han blev stadfæstet 11 Jun. 1529 af Kong Frederik I, hvem 
denne Ret tilkom ifslge Bestemmelserne paa Herredagen i Odense 1527 

(ester at vcere lovformelig udvalgt af Capitlet, fik han et nyt Stad-

fcestelsesbrev 24 Jun. s. A.), og maatte betale Kongen K00l) Gylden 
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og var tillige Rigets overste Cantsler; antog i Mai 1580, 

eftersom han ikke var indviet, Franciskanermunken Vin
cents, Titulair-Biffop af Grenland, til Vicarius; indgav 

s. A. et Reformations-Forslag til Kongen og Rigsraadet, 

blev i Jul. 1533 beskyttet af Hans Tausen mod de 

kiobenhavnske Borgeres Forbittrelse, i Anledning af den 

over Tausen af Rigsraadet fceldede Dom, og tillod ham 

i Aug. s. A, at vende tilbage og prcedike i Kiobenhavn; 

blev under Grevens Feide i Jun. 1534 affat af Grev 

Christoffer af Oldenborg, men fik kort efter, da han 
havde hyldet Greven, sit Stift tilbage imod at udbetale 

en stor Pengesum; flygtede 1535 til Jylland til den ud

valgte Konge Christian III-, som han tilfvoer Lydighed, 
og vendte i Jul. s. A., da Kongen havde giort Land
gang i Sicelland, tilbage til Stiftet; blev 12 Aug. 

1536 fcengflet i Kiobenhavn paa Kongens Foranstalt

ning, og af ubekiendte Grunde holdt i Fangenstab, ogsaa 
efterat de andre Biskopper vare losladte, paa forskiellige 

Steder (Kiobenhavns Slot, Dragsholm, Krogen, Vis

borg paa Gullanv og atter Kiobenhavns Slot); -j-1 Mai 

1544 paa Kisbenhavns Slot, og blev begravtt i Hellig-
geistes Kirke i Kiobenhavn ^). 

for Stiftet; derimod opnaaede han aldrig at faae pavelig Stadfæstelse, 
uagtet samtlige danfle Biskoppers Bestræbelser for ham i denne Ret
ning, og kaldes dersor blot LIectus. H. Knudsen: Joachim 
Rennow, udvalgt Biskop til Roeskilde Kiobenh. 1840. 
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II! 

Biskopper i Odense. 

1. Othinkar Hvide d. ^Eldre synes at have varet 

den forste Biffop ^). Bispedommet i Odense navnes 

forste Gang i den tydste Konge Otto Ill.s Diplom 

af 18 Marts 988, hvorved det begavedes med Privi

legier 2). 

2. Reiner (I.), rimeligviis en Englcender, og indviet til 

Bistop af Erkebispen af Canterbury c. 1022 3). 

3. Gilbert, Biskop o. 1048 4); f 1072 »). Ester hans 

Dod var Bispesædet en Tid lang ubesat. 

4» Hubald, en engelsk Benedictinermunk og Kannik i 

Lund, navnes som Bistop i Odense ved Kong Rnud d. 

H e l l i g e s  S k r i i n l c e g g e l s e  1 1 0 1  6 ) ;  - j -  1 4  O c t . . . . .  

5. Herman, forhen Capellan hos Bistop EM af Roes
kilde, blev Bistop i Odense o. 1136 s); Bistop i Slesvig 

ved Riccos Forflyttelse til Roeskilde 1138^). 

6. Rieolf, Bistop 1138; f 1163"). 

I) Suhm III, 185, Munter: Kirchengesch. Vvn Danem. u. Norw. 

I. 384. -) kex. 6ipl. 1. IVr. 28. ->) Suhm III. 574. Suhm 
IV. 182. 8. k. 0. I. 270, VII, 218, Suhm IV. 418. °) 8. k. 

v. III. 385, 388 (hvor han kaldes Humbald), VII. 218, Suhm V. 68. 
5) 8. KV. III. 460, 561; Aaret er aldeles uvist; jfr. Suhm V. 221, 

234, 495. s) Suhm V. 495. ») Suhm V. 542. '")8. k.v. 

I. 277. VII. 220 Suhm VII. 148. 
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7. Livo eller Linus, tidligere Provst i Odense, indviet 

til Biskop af den schismatiske Pave Victor IV. paa et 
Concilium i Burgund 1163 eller 1163, men blev ikke 

erkiendt derfor af Erkebiskop Eskil ll). 

8. Simon, tidligere Provst i Lund, var Biskop i Odense 

1170, da han var tilstede ved Hertug Rnuds Skriin-
lceggelse i Ringsted-2); ^ 13 Mai^) 1186^). 

9. Johan (I.) Jensen, tidligere Kannik i Lund, blev 
Biskop i Odense 1186; -j- 23 Apr. ̂ ) 1213^). 

Lojus, tidligere Abbed i Ringsted, blev Biskop i Odense 
1213, bivaanede Conciliet i Slesvig 1222; 1- 1236 ^). 

11. Iver, var Biskop i Odense 124018); havde, formodentlig 
paa Grund af Svaghed, en Coadjutor, Petrus 
Dacus, som paa hans Vegne bivaanede Conciliet i 
Odense 1245!«); f s. A.2°). 

12. Niels (I.), tidligere Provst i Odense, var Biskop 
1245—12472l). 

13. Jakob, Biskop i Odense 1247; -j- 12 5 2 22). 

14. Reiner (II.), en tydsk Franciscanermnnk, blev ved Kong 

Abels Hielp Biskop i Odense 1252, skiondt Capitlet 
havde valgt en anden Franciscanermunk Peder; var paa 

") 8. k V. VII. 220, Suhm VII. 131, 148. -2) Suhm VII. 
324. '-) 8. k. v. III. 516. ") 8. II. 0. VII 221, Suhm 
VIII. 124. -6) g k. v. III. 444, 509. 8. k. v. I. 181, 

III. 263, Suhm IX. 220. ' ?) Pontopp. ^nn. I. 571. '«) Suhm 

IX. 708. Pontopp. ^nn. I. 571, 657. Hvitf. Danm. 

Kr. S. 214. 2,^ Suhm X. 51, 67. 22) Suhm X. 202, hvor 
Kilderne citeres. 
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Erkebiskop Jakob Erlandsens og Biskop Peder Bangs 
Side i Striden med Kongerne Christoffer I. og Erik 
Glipping; 1- 1267 23). 

15. Peder (I.), Franciskanermunk, allerede 1253 valgt til 
Biskop, men fortrængt af Reiner, blev indviet i Lybek 1267 
af den pavelige Legat, Cardinal Guido; 1- 1276^). 

1«. Johan (II.), Biskop 127725), g Jul. 1286 26). 

17. Gisico, tidligere Dominicanernes Subprior i Odense, 
blev Biskop 1286 og indviet af Erkebisiop Johan Dros; 
gienopbyggede ;St. Knuds Kirke og Kloster i Odense, 
som havde lidt stor Skade ved Ildebrand, og stiftede en 
Skole ved Bisperesidentfen; s 1300 2?), begravet i St. 
Knuds Kirke i Odense. 

18. Peder (II.) Pagh, en Franciskanermunk, navnes som 
Biskop i Odense 1305 28). Ved hans Valg havde der 
vceret Strid imellem Knudsbrodrene og de Geistlige ved 
Frue-Kirke, hvilke sidste uretmæssigt havde valgt en 

22) I. U. Velsclwvv: Vv kelner« epjgcopo, qlli per imnc)8 

1252—1267 6ic>ecesi Otkiniensi prkefuit, ksun. 1825 (udg. paa 

Dansi i Geneal. og biogr. Arch. S. 353—88); Forst har i denne 

Afhandling viift, at den Jens Bang, som Pontopp. (^nn. I. 572) 
og efter ham Suhm indscette imellem Bistopperne Regner og Peder, 
og som de giore til den roskildsie Bisiop Peder Bangs Broder, 

aldrig har eristeret. Pontopp. ^nn. I. 574. Suhm X. 732. 
2b) Suhm X. 744. 2S) g K,D. V. 554. Suhm X. 926. 2^) 8.K. 

v. U. 636. Hvitf. Danm. Kr. S. 316. Pontopp. I.Z75. 11.61; 

efter Hamsfort (8. k. v. VII. 226) d-de han forst 1307. jsr. Suhm 
XI. 364, 549; men i et Diplom af 5 Dec. 1305 ncevnes hans Efter

mand Peder som Bisiop (8. k. v. VI. 489). -s) Jfr. Anm. 27. 

Efter Pontopp. ^nn. II. S2 tiltraadte han Embedet 1301. 
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Domimcanermunk Peder pjgard. -j- 21 Dcc. 13392Y, 

begravet i St. Knuds Kirke i Odense. 

19. Niels (II.) Ionsen, en Franciskanermunk, valgt til 
Bifiop i Odense 1340, efterat ogsaa denne Gang Valget 
var giort Knudsbredrene stridigt af andre Gejstlige Zv); 
f 1363 si). ^ 

29. Erik Johansen Krabbe, Mnnk i St. Knuds Kloster 
i Odense, valgt til Biskop 136ZZ2) sendt af Knuds-
bredrene til Avignon for at stadfæstes af Paven 
stadfæstede og udvidede 14 Ang. 1365 Knudsbrsdrenes 
Privilegier; -Z- 1376 34). 

21. Valdemar Podebus?, en Ssn af Drosten ^mniNF 
Podebufe, blev Bisiop i Odense 1376; havde Peder, 
titulair Bifiop afHolum, og Prceften 2lndreas til Vica-
sier; f30Apr. 1392 paa Alevad i Lolland^), begravet 
i Franciftanerklostrets Kirke i Nysted. 

22. Teze Podebusk, den soregaaende Biskops Brodersen, 
blev Bisiop i Odense 1393; havde til Vicarier Titulair-
Bistopperne Jakob af Constanz og Johan af Christo-
polis; f 1400 ^). 

23. Johan (III.) eller Jens Ovesen (^olisnueg 
Bifiop i Odense 1400; havde en VicariuS 

-2) 8. k. v. 1. 303. VII. 230. Hvitf. Blspekr. S. 40. Suhm 

XII. 312. -°) 8. k. v. VII. 230. Hvitf. Blspekr. S. 40. Suhm 

XII. 329—30. Z ^ ^ „odiit snno, quo Vs16e-
mstus eum urdibus maritimis bellum xessit scenime". Suhm XIII. 
SI; han levede endnu 16 Oct. 1362. jfr. Suhm XIII. 469. 22) ^ 
0. VII. 232. Pontopp. ^NN.II. 63. ^<1^ 

sxoswlies? ^rstis episcopus". jfr. Suhm XIII. 563. s4) ^ ^ 
v. VII. 232. Suhm XIV. 34. 2») z ^ ^ ^ 

VII. 233. Suhm XIV. 304. 8. k. v. VII. 233, 

3 
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Severin«s, som strev fig „episeopvZ Lrs>nquiUikllsis^ 
-j- 1420 ̂  begravet i St. Knuds Kirke i Odense. 

24» Navne Jensen, af m sicellandff Adelsfamilie, var 
forst Biffop r Westeraas, og blev ved Erkebistop Peder 
dykkes Beftrcebelser valgt til Biskop i Odense om Ester-
aaret 1431; 1° 1440^). 

IF, Henneke Torkilsen Mseld, og Degn i Odense, 
valgt til Bisiop 1440; -j- 1460^). 

M Mogens Krasse, Ag?., Kannik i Lund og Kong 
Christian I.s Cantsler, blev 1458udn«vnt tilden gamle 
Bisiop Hennekes Medhicelper og Eftermand, og blev 
Wisiop ved hans Dsd 1460; forsiipnnede St. Knuds 
Kirke i Odense, og tilbyggede 1466 et Capel; 1° 1474, 
begravet i det af ham byggede Capel ̂ ). 

Z7« Carl Nmmow, en Son af Marffen ClauS 
blev Biffop i Odense 1474; -j- 1501"). 

Z8. Zohan (!V.) eller Jens Andersen Beldena? 
(s: den Skaldede), Ssn af en fattig Skomager i Lands
byen Brondum ved Liimfiorden; var Sig?. og ansat 
i Kong Hans's Cancellie, og var 1499 bleven sendt 

8. k. v. 1.324. VII. 234. Hvltf. Danm. Krsn. S. 679. Aaret 

1416 i Bispekrim. S. 42 og Pontopp. knn. II. 431 er urigtigt; thi 

Diplomer vise, at han levede de felgende Aar (>419 var han med i 

Kiebenhavn at forsegle Forbundet imellem Kong Erik og den polfie 
Konge Wladislav). ^s) om denne Bisiop Danfie Magaz. III. 
S. 257—68. »S) g.k. v. VII. 235. Suhms Saml. I. 1. S. 38, 

Pontopp. -knn. II. 434. 4°) Jfr. om denne Bisiop Dansie Magaz. 

II. S. 1—2S. ") S. k v, VII. 2SS- Suhms Saml« I. I S. SS, 

Pylltypp. l!° 436. 
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paa en Gesandtskabsreise til Rusland ; valgt til Bistsp 
i Odense 1501 og stadfæstet af Pave Alexander VI.; 

. blev tilligemed Hans Rannau sendt til Lybek i Upr. 
1503 for at underhandle om Fred, og sluttede en Trac-
tat med Lybekkerne, ifelge hvilken Kongen stulde betale 
dem en stor Pengesum, for hvilken han tilligemed de 
andre Freds-Commissairer gik i Caution; kom 1517 i 
Strid med Kong Christian II., der fordrede, at han 
stulde erstatte 80,000 Gylden, som han i ovenncevnte 
Tractat havde forpligtet Kronen til at betale Lybekkerne, 
og paa hans Vcegring lod ham fcengfle i Dec s. A.; 
hvorpaa han fsrst blev overgivet Erkebiskop Birger i 
Forvaring, og siden sat fangen paa de kongelige Slotte 
Vordingborg og Engelborg i Lolland. Under hans Fan
genskab bestyredes hans Embede af en Franciscanermunk 
fra Nederlandene, 'vincents, Titulair-Viffop af Grenland 
og Enkedronning Christines Secretair^). Han blev i Apr. 
1520 forliigt med Kongen, i det han ydmygede stg for 
ham, og overlod ham to Trediedele af Stiftets Jndtcegter 
i Erstatning. Han fulgte s. A. med Kongen paa Toget 
til Sverrig, og holdt i en Forsamling paa Brunkebierget 
udenfor Stokholm 1 Nov. en Tale, hvori han viste 
Kongens Ret til den svenske Krone; blev efter det stok-

'holmske Blodbad af Kong Christian udncevnt til Biskop 
af Strengnces, og efterlodes efter Kongens Afreise i 
Stokholm som Medlem af det svenske Rigsraad; vendte 
1531 tilbage til Danmark, hvor han snart igien kom i 

Om Biskop Vincents, som ogsaa I53V var Bicarius for dev 
roeskildfie Biskop Joachim Rennow, fee LrvojAv-Zs kistonske Nm-
6esmN?ksr, II!. S- 133—S3. 

I' 
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Strid med Kongen, som atter lod ham fangfle. Han blev 
iAug. 1523 befriet af Lybekkerne, som indtoge Hammers-
huus, hvor han sad fangen; kom efter Christian Ils 
Flugt 1523 atter i Besiddelse af fit Stift; resignerede 
14 Marts 1529; blev i en Proces med Familien Ron-
now dsmt til Tremarksmand 1530; blev overfaldet paa 
Taasinge 1533 af en holsteenfi Adelsmand, Christoffer 
Ranyau, og under mange Mishandlinger fert omkring 
i Holsteen fra eet Sted til et andet; ^ 20 Ian. 1537 i 
Lybek, og er begravet sammesteds^). 

IA, Knud Gyldenstierne, en Son af Ridder Henrik 
Gyldenstierne, og fodt paa Iversnces (nu Vedelsborg) 
i Fyen, var Asss. og Domprovst i Viborg ; blev Biskop 
i Odense 1529, ifolge en Overeenskomst med Bifiop 
Zens Andersen af 1527, hvilken Kong Frederik I. havde 
stadfæstet. Han blev 1532 sendt med en Flaade til Norge, 
vg udstedte 1 Jul. s. A. et Leidebrev for Kong Chri
stian II. at komme til Kiobenhavn for at underhandle 
med fin Farbroder, hvilket dog ikke blev overholdt. Samme 
Aar udgav han den forste danske Oversættelse af Luthers 
lille Catechismus, fordansket af Isrgen Jensen Gado-
lin, som han havde kaldet til Prcedikant i Odense"). 
Under Grevens Feide blev han 1534 sortrcengt af Lybek
kerne, som indsatte den fordrevne svenske Erkebisiop Gu-

«S) C. Paludan-Muller: Jens Andersen Beldenak, BistopiFyen, 
Odense 1837. ^) Den findes trykt i Nord. Tidssir. for christel. 
Theol., III. S. 209—37. Jvf. om denne Bog (lcenge bekiendt under 
Navn af „Knud Gyldenstiernes Catechismus") I. P. Mynster „Om 

de dansie Mgayer af Luthers Catechismus", sh?n Udgav?, Kbh. 1837. 

S. 7--1S. 
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ftiLv Trolle til Vifkop i Fym, men kom atter i Besiddelse 

af Stiftet 1585; blev 1536 paa samme Tid, som de 

andre Biskopper, fcengslet i Odense af Claus Daa, og 

sat i Bevogtning, forst paa Dragsholm og derpaa i 

Vordingborg, men snart lssladt, imod at han frasagde 

sig Bispeembedet. Han antog siden den lutherske Religion, 

og giftede sig med Jytte podebus?; blev i Febr. 1559 

forlehnet med Vrum-Slot og Vestervig-Kloster, hvor 

han dode 8 Dec. 1560; begravet i Aarhuus-Dom-
kirke 45). 

Pontopp. ^lin. II. 453 og AiU'm. Dan. II. 87 angiver urig

tigt Aarl568; hans Enke blev 1561 forlehnet med Vestervig-Kloster, 
jfr. Daugaards Klosterhistvrie S. 348. 
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Biskopper i Slesvig. 

Harald eller Dred navnes som forste Vistop (ind

viet af dm hamborg-bremifle Erkebiflop 2ldaldag) 948, 

da han var imrvKrende ved konciliet i Ingelheim "); 

f 958 2). 

Z. Henris eller Crik, s 963 3). 

Z. Marcus, indtil 965 4). 

4. Egvard, f e. 971 >). 

Z«. Povpo, Biskop o. 972 ^ e. 999 ?). 

i,. Eggehard etter Csico, 1 2 Aug. 1026 s). 

7. Rudolf (I.), tidligere Klerk i Coln, blev Biskop 1026 s). 

8. Rudolf (II.), indviet til Biskop af den hamborg-bre-

miske Erkebiflop Bezelin 1039 w); 1- 1061 l-). 

N. Sivard, udncevnt til Bisiop af Kong Svend Eftrid-

sen imod Erkebiflop Adelberts Villie^)- indtil 1063 

eller 1064 lZ). 

W. Rudolf (III.), en af Erkebiflop Adelberts Klerke, blev 
Biflop i Slesvig 1063 eller 1064 14). 

Suhm III. 42—44, kessests <Zipl. I. 24. 2) 
III. 70. 2) Suhm III. 88. Suhm III. 93. 5) Suhm III. 
93—84. °) Suhm III. 112. 7) Suhm III. 307. «) Suhm III. 

60Z Suhm 1. e. 1°) Suhm IV. 29. ") 8. k. I). 1.270, 

Suhm IV. 293. -2) 8. k. v. I. 270. VII. 172. Suhm IV. 293. 

!2) Suhm IV. 304, 318. 24) Som denne Bistop Rudolfs Dodsaar 

anscetter Cypmus (^nnales epise« KleZvie., p. 126) 1072; men ester 
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11. Gunner, indviet til Bisiop af den lnndste Erkebistop 
2lsker e. 1104^); 23 Apr. 

12. Albert lWKerus) ell. Adelbert, var Biffop 1125^); 

byggede mange Kirker i Sender-Jylland; blev faaret i 

Slaget ved Fodvig 1134) -j- 1135^). 

Rieeo, forhen Kong Erik Emuns Capellan og Kannik 

i Lnnd^ Biskop i Slesvig 1135; blev Biskop i Roes-

kilde 1138"). 

14. Herman, forhen Biffop i Odense, blev Biffop i Sles
vig 1138^0), men ester Riccos Mord forflyttet til Roes-
kilde 1139^1). Han kaldes dog Biffop af Slesvig 1145, 

da han var tilstede bed Indvielsen af Lunds Domkirke 22). 

13. Oceo, Biskop 1140 23); opgav Stiftet 1154 24). 

16. Esbern, Biffop 1154; kom i Strid med Statholderen i 

Slesvig Nicolaus Razi Son, som blev drcebt af Bi

skoppens Folk, hvorpaa han forlod Danmark 116125). 

Dcco kom atter i Besiddelse af Stiftet 1161; -j-1167 2«). 

17. Frederik, Biffop 1167; druknede 3 Mai 1179 27) i 

HamSsort (8. k. li. VI!. 172) levede han endnu under Kong Erik 

Eiegod, og Cyprceus tilfsier selv, at hans Esterfglger blev indviet af 
Aster. 5 b) 8. ^ ̂  ̂  Suhm V. 143. ^) 8. k. 0. 
III. 444; Aaret er aldeles uvist. jsr. Suhm V. 148. 2 ^) 8. k. v. 

!. 272. 8. k. v. I. 332—83, VII. 166, Suhm V. 439, 483. 
-s) 8.». v. VII. 166, 172. Suhm V. 533; i 8. k. v. I. 384 kal

des han Ruco. -o) Suhm V. 542. --) Suhm V. 553. z. ̂  

v. III. 455, Suhm V. 624, kex?. llipl. I. ZVr. 193 og 195. 
-2) Suhm V. 558; jfr. ke?. (tipi. I. Ar. 186. 2 4) Suhm VI. 
190 efter Cyprccus (.^nn. p. 176). ^ ̂  ^ ^gg Suhm 

VII. 94 f. ^ s) ^nn. p. 184. Suhm VII. 239. ^^) 8. k. 
I). III. 511. Suhm VII. 550. 



-«) Ssxo lib. XV. (e6. Miler p. 926.) 5. k. II. I. 280 (XIII. ksl. 

5»n. er en Trykfeil for ^un.), VII. 167. Jfr. F. F. Wendelboe: Be-

striv. as Mindesmcerker i Sors-Academies Kirke, udg. af Estrup, S. 55. 

22) A. Crone: Valdemar Knudsen, Biskop i Slesvig og Erkebisiop i 
Bremen. Odense 1843. 

Asterssen paa Kong Valdemars fidste Tog til Venden. 

Hans Liig blev forst fundet 30 Mak (Pintftdag), da 
det drev op tilSicellands Kyst, og blev paa Erkebisiop 

Absalons Foranstaltning begravet i Sors-Klosterkirke ^). 

18. Valdemar, en ucegte Son af Kong Rnud V., fodt 

1157, ncevnes fyrste Gang som udvalgt Bistop i Sles

vig 1182) blev af Kong Rund VI. indsat til Statholder 

i Sonder-Jylland under Prinds "Valdemars Mindre-

aarighed; indviet til Biskop i Slutningen af 1187 eller 

Begyndelsen af 1188) modtog Ditmarfiernes Underkastelse 

1188; blev 1191 eller 1192 valgt til Erkebisiop af 

Bremen, men kom ikke i Besiddelse af Stiftet. Han stiftede 

1193 Cistercienklostret Guldholm i Nærheden af Slesvig; 

flygtede s. A. til den norske Konge Sverre; landede i 

Sonder-Jylland 1193, og antog Kongenavn, men blev 

Z Aug. s. A. tagen til Fange paa Slottet Bronlund 

ved Apenrade, og sat i et haardt Fcengsel paa Nord

borg, hvorfra han 1198 blev flyttet til Soborg i Sitrl-
land; losladt 1206 og sendt til Rom; blev anden Gang 

valgt til Erkebisiop af Bremen 1207; undveg fra Rom, 

og tog Erkestiftet i Besiddelse 1208, hvorfor han blev 

banlyst af Pave Innocents III.; maatte forlade Bremen 

1209, giorde i de ncestfolgende Aar flere forgieves Forsog 

paa at trcenge sig ind i Stiftet; gik endelig 1218 i Cister-

cienferklostret Lockum i det Calenbergsie, hvor han dode i hor 

Alder som Munk 1236 og blev begravet i Klosterkirken^). 
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19. Nicolaus (I.), bestyrede rimeligvils det siesvigske Stift 

under Biskop Valdemars Fangenskab, og Slev forst Bi
skop 1309 30); var Kong Valdemar Il.s Cantsler; deel« 

tog i Toget til Esthland 1319; f 3 Jul. 1334 3>). 

LV. Tyge Cruelw), tidligere Provst i Slesvig, blev Bi-
siop 1334; ^ 133832). 

2l» Johan (I.), tidligere Cantor i Slesvig, blev Biskop 

1338; -f- 1344^3), begravet i Slesvig-Domkirke. 

22. EM den Sorte, tidligere Provst i Slesvig, blev 

Biskop 1344 og indviet af Erkebiskop Gerhard af Bremen; 

fordrevet af Kong Erik Plogpenning 1348, men gien-

indfat af Kong Abel 1350; kronede Kong Christoffer!, 
i Lunds Domkirke 35 Dec. 1353; blev ved Slesvigs 

Indtagelse af Holstenerne 1353 fangen og fort til Sege-
berg; losladt 1354; -j- 1 Apr. 1355 34), begravet i 
Slesvig-Domkirke. 

23. Nicolaus (II.), tidligere Provst i Slesvig, blev Bi

skop 1355 og indviet 16 Mai (Pintfedag) s. A. i Sles

vig af Erkebissop Jakob Erlandsens - h^v 1356 tagen 

til Fange i sin Bifpegaard om Natten af en Adelsmand 

Timm (ell. Tyge) Lille, og maatte loskiobe sig ved 
at love at udbetale 1000 Mark Solv; var paa Kongerns 

2°) Suhm IX. 150. Crone I. e. S. 39, 53. 2!) Suhm IX. 

«39; Dagen ester Petr. Olal, som har Aar 1233 (8. k. v. I. 184),-
Aaret efter 8. k. v. III. 91, IV. 228 o. fl. Krsn. k.v. 11^ 

261. 8- k. o. I. 184. VII. 167. Hvitf. Danm. Krsn. S. 212' 

Suhm X. 35; Hamsfort og Strål (8.K. 0. I. 288, III. Zii) havc 
1245; men hans Eftermand Eflil var allerede Bistop i Febr. s. A. 
da han var tilstede paa Conciliet i Odense. 8. K. v. I. 1SZ > 
Cypr. (^nn. p. 276) har 1257. Suhm X. 267. 
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Christoffer !.s og Erik Glippings Partie i Striden med 

Erkebiskop Jakob Erlandsen; blev tilligemed Kong Erik 

Glipping fangen af Hertug Erik af Sonder-Jylland i 

Slaget paa Lohede 1361; undkom af Fangenskabet ved 

Hielp af Feltherren Iver Tagesen 1262, men blev 

atter tagen til Fange af Hertugen 1263; losladt efter 

Freden 1864; f 1865 i Vordingborg, begravet samme

steds^). 

24. Bondo, tidligere Cantor i Slesvig, blev Biffop 1365 

og indviet af den pavelige Legat, Cardinal Guido, 

1266^7); blxv s. U. af denne bestikket til Dommer i 

Striden imellem Biskop Tyge af Aarhuus og Munkene i 

Vm-Kloster, og domte 3 Aug. 1267 Biskoppen i Bans--

straf, og til at betale Sagens Omkostninger; 1- 1282^). 

23. Jakob, tidligere Provst i Slesvig, blev Biffop 1282; 

var Kong Erik Glippings Cantsler; -j- 1287^). 

Z6. Berthold, tidligere Erkedegn i Slesvig (fodt i Kis-

benhavn), blev Biskop 1287; 7 23 Dec. 1307"), be

gravet i Slesvig-Domkirke. 

Z7. Johan (II.) Bockholt, tidligere Kannik i Slesvig 

og Decanus i Lybek, af en adelig Sloegt i Holsteen, 

6°) 8. k. v. I. 169, V. 574, Suhm X. 543; i 8. k. v. VII. 

167, 174» Hvitf. Danm. Kr. S. 265 og Pontopp. I. 579 fin
des Aar 1263; men et Diplom (8. k. 1). V. 287) viser, at han endnu 

levede 26 Nov. 1264; Hamsf. og Strål (8. k. v. I. 291, III. 313) 

have 1267. ^) 8. k. v. VII. 167. ^ ^ Suhm X. 851, hvor 

Kilderne anfsres. ^) Hamsf. (8. k. v. VII. 168) dsde han 
17 Apr.; men ester Strål (8. k. v. III. 314) blev hans Eftermand 

valgt 16 Apr. s. A. ") g. x. i>. VII. 168. 174; i 8. k. v. I. 

296 17 Dec. 



Kisksppec i Slesvig 4Z 

valgt til Biskop i Slesvig 1308«); f S Mai 1332^), 

begravet i Slesvig-Domkirke. 

284 Helimbert, blev Biffop 1332; forkyndte 9 Marts 

1341 Ban over dem, der begik Voldsomheder mod 

Geistlige; anssgte 31 Nov. 1343, paa Grund af Svagelig

hed og Fortrædeligheder i sin Embedsførelse, Paven om 

Tilladelse til at resignere; 31 Mai 1343 i Lybek, 

begravet i St» Catharine-Kirke sammesteds^). 

29. Nicolaus (III) Brun, blev rimeligviis Biskop 1343 "); 

levede endnn 1367^). 

ZI. Henrik (I.), blev Biffop i Slesvig efter 1367; reiste 
som pavelig Nuntius omkring i Danmark, Norge og 

Sverrig for at indsamle Penge til Pavens Casse; 
-j- 1373 ^6). 

31. Johan (III.) Skondelev, vr. tlieo!., blev Visiop 

1373; kom 1395 i Strid med de holsteenste Grever, 

som indtoge hans Slot Schwabfiedt, og nodte ham til 

at betale en Sum Penge; maatte siden panlscette Slottet 

til Dronning Margrete; tog de Danffes Partie i Striden 

mev de holsteenste Grever, og blev derfor 17 Febr. 1110 

overfaldet i Flensborg og mishandlet af nogle holsteenste 

Adelsmcend, der bortflcebte ham som Fange; begav sig, 

Lontin. ^nnsl. e6. Ilaier, p. 48. Suhm XI. 
572. 42) 8. k. I). VII. 168, 174. Pontopv. ^nn. u. 66. Ef

ter en Jnfcription i Kirken, meddeelt Langebek af Gebhardi. jfr. Suhm 
XIII. 91; men ester 8. ki. 0. I. 307, VII. 168, 174, ^nn. 

p. 335, Pontopp. ^Vnn. II. 66, sial han fsrst have resigneret 1350. 
4») Suhm XIII.91. 45) 8.K.V. I. 311, jfr. Suhm XIII. 582-83. 

4°) Suhm XIII. 718; Hamsfort, Hvitfeldt, Cyprceus og Pontoppidan 
lade ham urigtigt d«?e 1372. 
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ester at vme lesladt, til Rom for at klage for Paven; 

blev 1414 sendt tilligemed Bistop Peder Lykke af Ribe 

til det almindelige Concilium i Costnitz; -j- 17 Aug. 

1431^) efter at have beklcedt Bispestolen i 48 Aar; 

begravet i Slesvig^Domkkrke. 

Z2. Henrik (II.) von See, tidligere Provst i Slesvig 

og de holsteenske Grevers Cantsler, blev Bistop 1432^) 

(den holsteenfle Grev Henrik, Bistop i Osnabruck, 

havde indtrcengt sig i Stiftet 1421, men var ded s. A.); 

var en ivrig Tilh«nger af Holstenerne, hvorfor den 

lundsie Erkebistop i lang Tid vcegrede sig ved at stad

fæste hans Valg; resignerede 1429^). 

33. Nicolaus (IV.) Wulf, fsdt i Rendsborg af borgerlig 

Herkomst, var vr. lleerewrum, blev Biskop i Slesvig 

1429) udraabte 3 Marts 1460 i Ribe Kong Christian I. 
som Hertug af Slesvig og Greve af Holsteen, og viste 

sig denne Konge meget hengiven; resignerede 1474^) 

efter at have bekloedt Bispestolen med megen Versmmelse 

i 45 Aar; 1° 27 Jan. 1481^); begravet i Slesvig-

Domkirke. 

Ester hans Gravskrift, saaledes som den anfsres i eyp-s, 

^nn. P- 354. 5. k. Vll. 168. Hvitf. Bispekrsn. S. 13. 
^nn. p. 363, 368. 20) 6iplom. I. Ni-. 4501. jft. 

^nn. p. 368 „episeopsUu «sus6>gxinw quinque snnos pr«-

luit" og p. 385—88, hvor et Pavebrev til hans Esterftlger Helrik 

som „elecws Slesvieensis" af A. 1474 er aftrykt; p.384 forekommer 

urigtigt 1477, hvilket Aar ogsaa sindes i 8. k. v« Vll. 169; Hvitf. 

Bifpekrsn, S. 13, og Pontopp. II« 457« ^ ) 8« VII 

169, 175; Hvitf. !. c. har urigtigt 1491. 
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34. Helrik von der Wisch, blev Biskop i Slesvig 

1474; 1° 19Apr. 1488 S2) i Lybek, begravet i Slesvig-

Domkirke. 

ZZ. Eggert Durkop, vr. z'ur., var Pavens Capettan 

og Auditor ved det pavelige Hof, blev af Pave Inno-

cents VIII. udncevnt til Biskop i Slesvig 1488; men, 

da nogle Domherrer imidlertid havde valgt Domprovsten 

i Slesvig Enwald SovenbroderbZ), kom han fsrst 

i Febr. 1493 i Besiddelse af Stiftet^); begav sig atter 

1495 til Rom 55), og vendte ikke mere tilbage; -j- LNov. 
14.99 i Rom 56). 

36. Ditlev Pogwisch, en holsteenst Adelsmand, valgt 
til Biskop af Domcapitlet 20 Dec. 1499^) (Pave 

Alexander VI. havde strar overdraget Stiftet til en 

Cardinal Johan h? Castro, Biffop af Agrigent bS), 

som dog lod sig affinde med en aarlig Pengesum); 

^pl'kki p. 389; i 8. k. v. VII. 169 og Hvits. Bispei 

lrsn. S. 13 sindes 7 Apr. ^^) Jfr. om denne Geistlige Nye danske 
Magaz. I. S. 289-307. »») c^pr. ^nn. p. 394—95. SZ) 

ter <^pr. p. 397 og Hvitf. Bispekrsn. S. 14 maatte man antage, at 
han allerede var reist 1494; men et af ham i Haderslev 12 Aug. 

1495 udstedt Diplom (8. K. v. VIII. 211) viser, at han ftrst kan 

vcere reist i d. A. ^«) ^nn. p. 398. Christian! Gesch. der 
Herzogth. Schlesw. u. Holst, nnter dem Oldenburg. Hause, I. S. 173. 

^nn. p. 401. b«) Cardinalerne udscerdigede allerede 

8 Nov. en Skrivelse derom til det stesvigsie Domcapitel, som er aftrykt 
hos <^pr. p. 399. Aarstallet 1498 maa vcere en Skriv- eller Tryk-

seit for 1499; thi af Diplomer veed man, at Eggert Durkop endnu 

levede 1499; jfr. ^VestpkNlev Monuments jneGts, IV. p, 3110> 
Z132, 
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maatte betale StadfKstelfen af Paven med 3VOV rhinsts 

Gylden; -j- 15 Jan. 1507^) i Flensborg. 

37. Gotskalk Ahlefeld, vl. Zeorewrum og Domprovst 

i Slesvig, blev valgt til Biskop af Domcapitlet 1507 

og stadfæstet s. A. af Pave Julius II.; sendtes 1514 

af Kong Christian II. tilligemed to verdslige Rigsraader 

til Keiser Maximjlian I. for at frie til den keiserlige 

Prindsesse Isabella; var den sidste catholjke Biffop i 
Slesvig, og maatte see Reformationen almindelig ind-

fsrt i Hertugdsmmet lcenge for sin Dod; -j- 35 Jan. 

1541 ev) paa sit Arvegods Bollingstedt; begravet k Slesvig-

Domkirke. 

29) Lz'prMi ^nn p, 400. Chnstian! I, c, S. ZZ1; Z. V!i-

169 har urigtigt 24 Jan. 1517, og Hvitf. Bispekrsn. S. 14 ligeledes 

Jan. 1517; hans Esterfslger navnes som Llectus til Slesvig i et 
DocumeNt af 17 Jun. 1507 (kisff. 6ip!, I. Nr. 5350). ^^) 8. k. 
v. VII. I6S, 176, Ugrm. vsn. II. 10. Hvitf. (Bifpekr. S. 14) kal

der urigtigt denne Biskop Godske Ranyau. 
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V. 

Biskopper i Ribe 

1« Leofdag, en Friser, nKvnes som den fsrste Biffop 
(indviet af den hamborg-bremisie Erkebiffop Adaldag) 

948, da han var tilstede ded Conciliet i Ingelheim i); blev 
drcebt af Hedningerne paa Flugten over Ribe-Aa 2); be

gravet paa Kirkegaarden, og siden henflyttet i Domkirken. 

2. Fulbert noevnes som Leofdags Eftermand han levede 
under Svend Tveffiaegs Regiering-

Gthwkar Hvide den Angre, blev Biffop yver hels 
Norre-Zylland o. 1012 ^ ^ 

4. Val, en Friser, Biffop over hele Nsrrs - Jylland; 

f 1065 «). Ved hans Dsd deelte Kong Svend Eftrid^ 
sen Nerre-Jylland k 4 Stifter ^). 

I. Gddo, Biffop i Ribe 1065 »). 

5. Christiern (I.), en Ssn af Biffop Othinkar d. 

ZWgre, rimeligviis den samme, som tidligere var Biskop 
i Aarhuus s). 

') 8. k. v. VII. 184—85. Suhm III 42—44. Rex. 6ipl. I. 
24. -) Efter Hvitfeldts Bispekrsn. S. 16 Aar 950, men vistnok for 
tidligt; jfr. SuhM III. 50. -) 83x0 lid. X. (ecl. Huller p. 506). 

8. k. I). VII. 184—85, Suhm III. 51, 185. <) Suhm II!. 395. 

Efter Hvitfeldt var han en Sosterssn af Kong Knud d. Store (jfr. 
8.K. V. VII. 185), hvilket ikke godt passer med Tiden. Suhm 
IV. 101. °) Suhm IV. 321. 7) 5 n y vji. 186, Suhm I. o. 
s) Suhm i, x., jfr. S. 494. «) 8. k. 0. VII. 136, LI!, Suhm 
IV, IZI. 
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7. Gerold eller Jareld, tidligere Kong Rnud den Hel
liges Capellan, var Biskop i Ribe 1109^), og ncevnes 
i et Diplom 1113 li). 

8. Thuro, blev Vijkop e. 1114 !2). begyndte at bygge Ribe-

Domkirke; faldt i Slaget ved Fodvig 4 Jun. 1134^). 

9. Nothold, tidligere Capellan hos Peder Vodildsen, 
blev Biskop i Ribe 1134^), var tilstede paa Comiliet 

i Lund 1139-5). 

W. Aster-e); 5 H4Z^). 
Glias, en Flamlcender, tidligere Provst i Eggeslev, blev 

Biskop 1143^); stiftede et Kannikekloster ved Ribe-Dom-

kirke 1145; tilveiebragte det Forliig, hvorved Danmark 

deeltes imellem de tre Konger, Svend, Rnud og Valde

mar, 1157; var tilstede paa Comiliet i Pavia 1160 >9); 

-j-1 Marts II6620), og blev begravet i Ribe-Domkirke ved 

Siden af den fsrste Biskop, St. Leofdag. 

Nadnlf, en Englcender, forhen Kong Valdemar I.s 

Cantsler, blev forst ester 4 Aars Forlob indviet af Erke-

bistop EM, der var utilfreds med hans Valg; -j-14 Febr. 

11712!); begravet i Ribe-Domkirke. 

13. Stephan, forhen Abbed i Herisvad, fuldendte Stiftelsen 

") Suhm V. 166. ") kex. Zipl. I. Nr. 164. Suhm 
V. 169. Suhm V. 438. ") 8. k. v. I. 380, 333, Suhm 

V. 464. "I 8. k. v. VII. 1Z7, Suhm V. 560. 8. «. v. 

VII. 187. Hvitf. Bispekr. S. 18, Suhm V. 584. ") 8. k. 0. I. 
274. !«) 3. k. v. !. 274, VII. 187, Suhm V. 584. - °) Suhm 

VII. 82. kex. llipl. !. Kr. 228. 8. k. 0. IV. 580. Suhm VII. 

199, jsr, S. 147. 2*) 8. S. 0. 278, VII. 189- S»hm VII. ZS3. 
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af Cistercienserklostret Lygum, der var begyndt af hans 

Formand, 1173; f 30 Jul. 117722), begravet i Ribe-
Domkirke. 

14. Orm eller Omer (Uowmus), tidligere Kong Val
demar I.s kapellan, indviet til Biskop i Ribe af Erke-

biffop Absalon i Lunds Domkirke, Dagen efter Erke-

bispens egen Indvielse 1178 23); siienkede Ribe- Dom-

kirke store Gaver og Lygum-Kloster vigtige Rettigheder; 
-j-22 Jul. 24) Mr 7 Oct.25) 1204, begravet i Lygum-
Kloster. 

13. Gluf (I.), tidligere Kongens Notarius, blev Viffop 

1204 ; f 29Apr. 1214 26); begravet i Lygum-Kloster2?). 

IV. Tuvo, tidligere Erkedegu, valgt til Biskop 1214^8) 

af Capitlet imod Kongens Villie; drog 1222 til Esth-

land, og opholdt sig hele Vinteren i Reval for at om

vende Hedningerne; blev fangen i Slaget ved Vornhoved 

1237 og udlost for 700 Mark Solv; f 26 Febr.-s) 
1230 30); begravet i Ribe-Domkirkes Chor. 

) 8. k. v. I. 230, IV. 583. Suhm VII. 506 (VIII. II hen
føres hans Ded urigtigt til 1183). 23) zgxg ecl. AluIIer p. 925. 

<»uhm >11.525; han er altsaa forstiellig fra den Orm, der 1179 og 
1183 ncevnes lom Bistop as Borglum; jfr. S. 67 Anm. 9. 2 4) 8.K. 

0. I. 181. III. 262, 535. IV. 227. -») 8. k. 0. IV. 585 (Ly-
gum-Klosters IVe^iolo^) VII. 191. 2«) Suhm IX. 242; Dageu 

e?ter Hamsfort (8. k. v. vil. 191, men med Aar 1213; jsr. I. 285)-
A. 1214 har 8. li. I). I. 165, 181. II. 625. III. 263. 2?) g ^ ^ 

IV. 576. 2«) IX. 260; jfr. ke^. djpl. I. 611 ; Hvitf. 
°g flere Kroniker have 1215. -») ?sec!i-ol. kip. (8. k. I). V. 541). 

Z.k V !. 183, Hyitf, Danm- Krm. S. 19?, Suhm Z9S, 

4 
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!?. Gunner, M-, blev Bistop 1230, s 1245 ^), begravet 

i Lygum-Kloster. 

L8. Esger, var B istop k Ribe i Jun. 1246, da han ud

stedte et Diplom^); var paa Kongerne Christoffer !.S 

og Erik Glippings Partie i Striden med Erkebistop 

Jakob Erlandsen, som derfor satte ham i Ban 1260, 

bdorpaa Capirlet appellerede til Paven; havde Stridig

heder med Hertug Erik af Ssnder-Jylland, som bilagdes 
ved et Forliig 1265; -j- 14 Febr. 1273 Zs); blev begravet 

i Lygum-Kloster. 

19, Tyge (lueko), Vistop i Ribe 1273 eller 1274; 

indviede Franciftanerklostret i Odense 1279; ^ 4 Marts 

1288^), 

Christiern (I!.), tidligere Erkedegn i Ribe, af en 

rig og adelig Slcegt, blev Biskop Z288; stiftede 1298 

en lcerd Skole i Ribe for 20 Disciple, som han anviste 

rigelig Underholdning; 1 Jun. 1313^); begravet i 

Ribe-Domkirkes Chor. 

21» Johan (I.) Hee, blev Biffop i Ribe 1313 og ind

viet af Erkebistop Esger Juul; soregede Domkirkens 

Hvitf. Danm. Kron. S. 214; ester Diplomer maa han vare 

dsd imellem 16 Sept. 1245 og 19 Jun. 1246. Jfr. Suhm X. 54—55,65; 

Hamsfort (8. k. v. I. 289, VII. 193) har 24 Jul. 1249, hvilket Aar 

ogsaa findes i 8. k. v. I. 185 og i Necrol. kip. (8. k. v. V. 564 
under Dagen 21 Oct.). Suhm X. 65. ^) ^oroZ. kip. 
(8, k. v. V. 539); Lygum-Klosters IVeci ai. (8. k. v. IV. 579) har 

16 Febr. 8, k. v. V, 542, Suhm XI, 32—33. S-

V. V, SS1, 1S4. Suhm Xl, 711. 
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Bibliothek med mange af ham selv afffrevne Boger; 
-j- 13 Jan. 132736). 

22. Jakob Splitaf, Ngss., blev Biffop i Ribe 1327; 
modsatte sig kraftigt den holsteenffe Grev Geert, og 
hialp tilligemed Biffop Svend af Aarhuus Kong Chri
stoffer!!. til igien at komme i Besiddelse af Riget 1329; 
f 2 Febr. 1345 2'); begravet i Ribe-Domkirkes Chor, 
paa den sondre Side af Biffop Christiern. 

23. Peder (I.) Thuresen, Asx., blev Biskop i Ribe 
1345, og var i Mai d. A. tilstede paa Conciliet i 
Helsingborg; -j- 22 Decbr. 1364 38), begravet i Ribe-
Domkirkes Chor. 

24. Magnus, blev Biffop 1364 eller 1365; f 1369 W). 

23. Johan (II.) Mikkelsen, forhen Biffop i Borglum, 
valgt til Biffop i Ribe 1369">); 5 Dec. 1388"); 
begravet i Ribe-Domkirkes Chor. 

26. EM, blev Biffop i Ribe 1388 eller 1389; fik 1400 
af Dronning Margrete Slottet Troiborg med Lyherred 
i H>ant for en Sum Penge; sogte ved Love at reformere 
Geistlighedens Sceder og overholde Kirketugten i sit 
Stift; I- 1409 42). begravet i Ribe-Domkirkes Chor paa 
den nordre Side af Biffop Christiern. 

- d) 8. k. I). V. 536, VII. 195, Suhm XII. 157. 2 7) Z H y 

V. 538, VII. 195, Suhm XIII. 139. 8. k. I). V. 569. -») 8. k. 

v. VII. 196. Suhm XIII. 651. 40) Suhin XIII. 652. ^) K 

v. V. 568, Suhm XIV. 222; i 8. k. v. VII. 196 og Hvltf. 
Bispekrsn. S. 27 findes 6 D?c. »2) ^ ^ ^ 
seldts Bispckrsn, S, 28, 
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27. Peder (II.) Lykke, blev Bifiop i Ribe 1409 ; af
sendt af Kong Erik tilligemed Biskop Johan Skondelev 
af Slesvig til det almindelige Concilium i Costnitz 
1414; valgt til Erkebifiop i Lund 1418^). 

28. Christiern (III.) Hemmingsen, blev Bifiop i Ribe 
1418; s 21 Jan. 1455"). 

2N. Henrik Stangberg, tidligere Kannik og Provst i 
Varvit-Sysfel, blev Bifiop 1455; fpiede nogle nye Be
stemmelser til Biskop Efiils Kirkelove; 1' 35 Apr. 
1465^); begravet i Capellet Bethlehem ved Domkirken. 

M. Peder (III.) Dtielsen, skal tidligere have vceret Prast 
i Roager ved Ribe (ell. maaskee rettere Erkedegn i Ribe); 
blev Biskop 1465. Han blev 1474 beffyldt af fit Ca-
pitel for grove Laster^); f 1483^), begravet i St. 
2lnoreas' Capel ved Domkirken. 

Hartvig Juul, blev Bifiop i Ribe 1483; resignerede 
1499; -j- 17 Marts 1500^); begravet i Ribe-Dom-

kirke. 

ZI. Iver Munk, den foregaaende Bifiops Sostersen, 
blev Biffop i Ribe 1499; sang sin forste Messe i 
Jan. 1513 i den kongelige Families Ncervcerelse, ved 
hvilken Leilighed han ogsaa indviede den roeskildfie Bi
skop Lage Urne; deeltog med de andre jydsie Rigsraader 

42) 8. k.v. VII. 198, Hvits. Danm. Kron. S. 673, Bispekron. 

S. 28. 8. k. v. VII. 199, Hvitf. Bispekron. S. 31. S. k. 

VII. 200—1 „s. I). 1465 Kvints sei'i« »nw clominicsm, in <zu» 

csntAtur Niskiicc>r6ig Vomini". Capitlets Klagebrev til Biskop

pen er meddeelt af Vist. Daugaard i Kirkehist. Samlinger I. S. 255-60. 

F.k. v. VII.201. Hyits.BispekrM. S.32. Set Anm. 4«, 
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i Opstanden imod Kong Christian II. 1523; resignerede 
1533 ell. 1534 til Fordeel for sin Brodersen; f 9 Febr. 
1539 i Ribe-Bispegaard, hvormed han efter Reforma
tionens Jndfsrelse var bleven sorlehnet; begravet i Ribe-
Domkirke "). 

33. Oluf (II.) en Sen af Rigsraad Mogens 
Munk og den forrige Biskops Brodersen, tidligere Cantor 
i Domcapitlet, valgtes til Viskop i Ribe 1533 ell. 1534; 
blev 13 Aug. 1536 paa Kong Christian Ill.s Befaling 
fcrngflet i Kiobenhavn, men lssladt paa samme Betin
gelser som de andre Biskopper, og mod den sceregne For
pligtelse, at gifte sig; blev s. A. forlehnet med Tvis-
Kloster ved Holstebro (som han siden kiebte), og efter 
nogle Aars Forlob atter optaget i Rigsraadet. Han gif
tede sig med en holsteenfi Dame, Drude Ranyau, og 
erhvervede sig efterhaanden store Besiddelser; f 34 Nov. 
1569, og blev begravet i Hierm-Kirke^). 

Jvf. om Biskop Iver Munk I. H. Begtrups Afhandl, om 
Familien Munk i Genealogisk og biographifk Archiv S. 14—32. 

5°) Jfr. om denne Biskop nysncevnte Afhandl, i Geneal. og biogr. 
Arch. S. 193—214. 
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V!. 

Biskopper L Aarhuus. 
1. Reginbrand ncevnes som den forste Vistop (indviet 

af den hamborg-bremiste Erkebiskop Adaldag) 948, da 
han var tilstede ved konciliet i Ingelheim ^). Bispe
dømmet blev stadfæstet og begavet med Privilegier cis 
Keiser Otto 5. ved Diplom af 26 Juni 965 2). 

A Poppo, en Tydsker, som ved sine Mirakler bragte 
Mange til at antage Christendommen, ncevnes som Re-
ginbrands Efterfolger; blev siden Biskop i Slesvig ^). 

Z. Albert, Biskop e. 990 Bispescedet i Aarhuus op-
horte derpaa for en Tid 5). 

4. Christiern, blev Biskop i Aarhuus 1065 e); deeltog 
i Toget til England 1069 ?); er rimeligviis den samme, 
der siden blev Biskop i Ribe 8). 

Z«. Ulkil s); i Slaget ved Fodvig 4 Juni 1134^). 

y. Jllug, blev Bifiop i Aarhuus 1134"). 

7. GM, var Biskop 1157^ -j- 1166 paa et Tog mod 
Rygen!»). 

Z«. Svend (I.), blev sravcerende i England valgt til Biskop 
L166; staffede s. A. Cistercienserne det gamle Benedictiner-

8. k. v. VII. 210. Suhm III. 42—44. Rex. 6ipl. I. 
!Vr. 24. 2) i 27. 2) g. k. v. VII. 210, jfr. 

Suhm III. 95-97. 4) Suhm III. 199. s) g. A. i>. i. <-., 

Suhm I. o. °) 8. k. I). VII. 211. Hvitfeldts Bispekrsn. S. 99. 

Suhm IV. 321, 495. 7) Suhm. IV. 393, 401. 8. ki. v. 

VII. 211. Suhm. IV. 321. «) Ester Hvits. Bispekron. S. 99 var 

Mil Biskop 1102. Suhm V. 438. ") 8. k. v. I. 383, 

Suhm V. 464. Suhm VII. 5. ")Suhm VII. 210; jfr. S. 147. 
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kloster Veng, hvorfra de snart flyttede til Kals, og der

fra til Om; deeltog i Toget til Rygen 1168; var i hels 

sin Embedstid en stor Under af Cistercienferne, navnlig 

af Munkene i Om, som han stienkede rige Gaver 

f30Oct. 1191 paa Ostthorp, begravet i Vm-Kloster 

9. Peder (1.) Vognsen^), en Slcegtning af Erkebisiop 

Absalon (see Tab.), sodt paa Pedersborg ved Soro, 

var Kannik i Lund, og blev Biskop i Aarhuus 1191 

eller 1192^); begyndte at bygge Aarhuus-Domkirke 

(St. Clemens Kirke) 1201, og stienkede den 1203 

betydelige Gaver; j- 11 Apr. 1204^), og blev begravet 

i Aarhuus-Domkirke ^). 

W. Skialm Vognsen, den foregaaende Biskops Broder, 

Kannik i Lund og Provst i Aarhuus, blev valgt til Biskop 
1204 20); izi5 2l), begravet i Sorp-Klosterkirke^). 

") Jft. Dm-Klosters Historie i 8. k. v. V. 254. 8. K. 

O. V. 256—57. Suhm VIII. 230. Rimeligvils den samme 

som Peder I"gridsen (see Tab.), der af Hamsfort (8. k. v. VII. 
211), Hvitf. (Bispekr. S. 100), Pontoppid. <^nn. I. 333) o. Fl. 

scettes imellem denne Bistop og Svend; jfr. Suhm VIII. 269 s. 

IX. 54, 100. ") Det sidste Aar antager Suhm (VIII. 269). 

'6) Efter Jndstriften paa Laaget af hans Kiste; jft. Nord. Tidsstr. 
for Oldkynd. I. S. 207—9. Schyttes Bestriv. over Aarhuus-Domkirke 

S. 38. ") Hans Grav blev opdaget 1830, indtil hvilken Tid matt 
antog, at han laae begravet i Soro-Klosterkirke ved Siden af Absalon, 
jfr. Indskriften paa den Marmorsteen, som 1536 blev lagt over Ab

salons Grav (Estrups Absalon S. 161); maasiee er han fsrst bleven 

begravet i Sors, og LigA siden, da Domkirken var bleven f-erdig, 
flyttet derhen, -o) 8. k. v. I. 18,. III. 262. ") 8. k. 0. 

II. 525. IV. 288. VII. 211. Hvitf. Danm. Krsn. S. 183. Suhm 

IX. 259. '-2) af hans Slagtning, Erkebisiop Absalon. 
8. k. I), IV. 541. Estrups Absalon S. 181. 
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11. C'bbe, blev Biskop 1215; deeltog i Toget til Esthlaud 
1219 s»), resignerede 1224 24). 

12. Peder sil.) Masse«, var Biskop 123825); 5 1Z46, 
begravet i Sm-Kloster 2e). 

13. Peder (III.) Ughwtseu, tidligere Erkedegn i Aarhuus 

og afsendt paa den danske Kirkes Vegne tilligemed Jakob 

Erlandsen til det almindelige Concilium i Lyon 1245, 

blev indviet til Biskop i Aarhuus 1249 2?); havde idelige 

Stridigheder med Munkene i Vm-Kloster; f 12602S). 

14. Tyge (I), valgt til Biskop 1260; nogle Kauniker 

valgte den som Kongemorder mistcenkte Arnsaft, Abbed i 

Rve-Kloster, som ogsaa blev indviet af Erkebiskop Jakob 

Erlandsen, men ikke kom i Besiddelse af Stiftet. Tyge 
blev indviet i Nom af Pave Urban IV., og forfattede 

uuder sit Ophold der St. Clemens Levnet; var ligesom 

hans Formand paa Kongens Partie i Striden med Erke-

bispen; havde 1263—126? heftige Stridigheder med 

Munkene i Om-Kloster, hvis Abbeder 25oetius og 

Thuro appellerede til Paven 29); forestod efter Pavens 

Anordning tillige Roskilde-Stift under Biskop Peder 

Bangs Fraværelse, og indviede 1264 St. Agnetes 

Kloster i Roeskilde; t 12722°). 

13. Peder (IV.), tidligere Erkedegn i Aarhuus, valgt til 

2Z) 8. k. I). I. 132. Suhm IX. 331—332. 2 4) Suhm IX. 

478 sig.; men S. 682 antager han 1237. 2S) Suhin IX. 682. 
s°) 3. k. v. V. 261. Suhm X. 64. 8. k. 0. V. 261. 

Suhm X. 126. Suhm X. 404. 29) 8. k. v. V. 267—300. 

8 ki.I), II. 527. Hvits. Danm. Kren, S. 274. Suhm X. 675. 
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Biskop i Ian. 1273 si); underskrev et Diplom Paa Con-
ciliet i Lyon 29 Mai 1274 32). 

16. Tyge (II.), navnes som Biskop i Aarhuus 1276 , da 

han indviede tre Altere i Franciskanernes Kirke i 
Lund ss)) f 1288 24). 

17. Johan (! ) Afferseu, blev Vistop 1288^); l Apr. 
1306^ begravet i Aarhuus-Domkirke. 

18. Vsger (I.) Juul, tidligere Kannik i Ribe og 1299 
bestikket af Kong Erik Menved til hans Fulvmcrgtig 

i Sagen mod Erkebistop Jens Grand, blev Biskop i 

Aarhuus 1306; valgt til Erkebistop i Lund 1310 s?). 

19. Esger (II.) Bonde, navnes forske Gang som Bi
skop i Oct. 1312 ss); ^ 1325 ss). 

2V. Svend (II ), var udvalgt Biskop i Aarhuus 1326^); 
hialp tilligemed Biskop Jakob Splitaf af Ribe Kong 

Christoffer II. til igien at komme i Besiddelse af Riget 

1329; opholdt sig under Interregnet efter Kongens 
Dod hos Prinds Valdemar i Tydskland "), og vendte 

tilbage til Danmark, da denne havde besteget Thronen 
1340; udjtedte 1342 tilligemed sit Eapitel en Anordning 

2!) 8.  k. v. VI. 414—15, Suhm X. 683. 2 2)  Pontopp. 
^nn. I. 735—37, Suhm X. 704. Z») 8. k. v. V. 512, Suhm 

X. 729. 55) z N. v. I. 294, III. 315; jsr. Suhm XI. 23. 
2b) Suhm XI. 41. 26) Suhm XI. 512, 523. 25) Suhm XI. 

644. 2«) Suhm XI. 687. 29) Dette Aar angives l Pontvpp. 

^nn. II. 74; jfr. 8. k. v. VI. 501—2. 4o) Suhm XII. 124, 

135, 137. ") undertegnede 10 Juni 1338 i Greifswalde et 
af Valdemar udstedt Document (Suhm XII. 295. 404—6) og 23 Apr. 

1340 Forliget i Spandau, hvorved Valdemar erkiendtes for Dan
marks Konge (Hvitf. Danm. Krsn. S. 469—71). 
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om Bansstraf over dem, der begik Voldsomheder mod 

Geistlige; blev 1343, tilligemed den roeskildske Decanus 

(siden Biskop) Jakob Paulsen, tagen til Fange i 

Sicelland (formodentlig af Holstenerne) og sat i For
varing paa Padeborg, hvorpaa Jnterdict forkyndtes 

yver Riget) blev losladt 1344; levede endnu 1352^s). 

A« Paul, nEvnes ssrste Gang som Biffop i Aarhuus 

1 Jul. 1354 , da han var tilstede paa Danehoffet i 

Nyborgs); 1° ester 1366"). 

Z2. Olnf, Biffop 137145); 5 1386 4«)-

Z3. Peber (V.) Jensen Lodehat, tidligere Kannik i 
Roeskilde og Dronning Margretes Secretair, derpaa 

Domprovst i Aarhuus, blev Biffop 1386; var 11) Aug. 
1387 med at hylde Margrete i Lund som regierende 

Dronning i Danmark (den eneste danffe Biffop, som 

ncevnes i Hyldingsbrevet); blev valgt til Biffop i Roes

tilde 1395 47). 

Z4. Bo (kioeUus) Magnussen Porse, blev Biffop 
i Aarhuus 1395; -j- 23 Dec. 1424 48), begravet i Aar-

Huus-Domkirke. 

42) Ester Pontopp. II. 75 og Snhm XM. 24S skulde 

han vcere dod 1350 under Pesten; men 27 Nov. 1351 undertegnede 

han et Docnment i Kisbenhavn (jsr. Ke?. 6ipl. Kr. 2351), og 1352 

var han tilstede paa en Forsamling i Kallundborg (jsr. den samtidige 

Kronike, som ender med 1357, i s. K. V. VI. 526. Hvitf. Danm. 
Kron. S. 506). 42) 8. k. I). VI. 527. Hvitf. S. 508. Suhm 

XIII. 295. ^) Snhm XIII. 579. *-) 8. k. 0. I. 312, VII. 

212. Hvitf. Bispekr. S. 101. ^s) Danffe Magaz. IV. S. 293. 

3sr. om denne Biskop Danske Magaz. III. S. 353 56; IV. 
289—313, 353—65; V. 36—43, 66—75. ^s) g. y. o. !. 325, 

Vll. 213, Hvitf. Danm. Krpn. S. 712. 
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23. Ulrik Stygge^ blev Biffop i Aarhuus 1434, og 

havde strar derester en Strid med Dronning Philippa 

om sin Formands Efterladenskaber, i hvilken Erkebiffop 
Peder Lyb'ke med fiere Rigsraader fceldede Dom i 

Lund 13 Febr. 14Z5 4S); -j- 8 Jun. 1449 ^o)- begravet 

i Aarhuus-Domkirke ved Siden af Biffop Bo. 

26. Johan (II.) eller Jens Iversen Lange, Ueent. 

.jui-j«, tidligere Erkedegn i Aarhuus og afsendt tilligemed 

Biskoppen af Ribe til det almindelige Concilium i 

Bafel^i); blev Biffop i Aarhuus 1449; anvendte megen 

Omhu paa Domkirkens Forskønnelse, og tilbyggede 

VorFrue-Capel (Synodal-Capellet etter Landemodssalen); 

-j- 9 Mai 1482^2). begravet i det af ham byggede Ca-
Pel ved Domkirken. 

27. Eiler Madsen Stygge, tidligere Erkedegn, blev 

Biffop Jens Iversens Eftermand og indviet 1483 53); 

maatte formedelst Uduelighed resignere 1491^4), og 

forbeholdt sig blot Silkeborg, hvor han dode 16 Apr. 
1501 begravet i Aarhuus-Domkirke. 

8. k. v. VI. 513—14, Hvitf. Danm. Krsn. S. 713. 
b°) „Dominica Ii-initkUi8 1449". Jfr. Pontopp. Nann Dun. li. 85, 

^nn. II. 473; Hvitf. (Bispekrsn. S. 102) lader ham urigtigt leve 
endnu 1461. si) ; z ^ ^ ^ S2) g ^ 

I). VII. 213: HIsi-m. vsn. II. 86; Hvitfeldt (Damn. Kron. S. 962) 

kalder ham Hans Jensen og vr. ^uris (i Bispekron. S. 102 taler 

han kun om Jens Iversen), og Pontopp. (^nu. II. 473—74) gior 

deraf to sorffielllge Personer. Jfr. forsvrigt Schyttes Beflrivelse over 
Aarhuus-Domkirke S. 25—26, hvor dog Bemærkningen om „hans 

Eftermand Johannes d. II. af Lytternes? Familie" (efter Pontoppi
dans Autoritet) er urigtig. ^s) j 5 ^ ^ ^ 

8. kiv. II. 560, Pontopp. ^nn. II. 475; Hvitf. Danm. Kron. 

S. 999 har 1489, bZ) Indskriften paa hans Gravsteen: 
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28. Mels Clausen, tidligere Kannik i Roeskilde, blev 

Vistop i Aarhuus 1491; resignerede 1520; f 15 Dec. 
153156) paa Silkeborg, begravet i Aarhuus-Domkirke. 

29. Gve Bilde, Nsss., Domprovst i Lund og Viborg og 

Kongerne Hans's og Christian II.s Cantsler (en Bro

der til Rigshofmesteren Est'e Bilde til Svanholm), 

blev Bistop i Aarhuus 15Z0; deeltog i den jydste 

Adels Opstand imod Christian II. 1523) stod 1533 i 

Spidsen for det biskoppelige Partie; blev under Greve-

feiden af den udvalgte Konge Christian III. betroet 

Deel i et Statholderstab i Aarhuus 1534, og siden, da 

Kongen under Kiobenhavns Beleiring reiste til Holsteen, 

i et andet i Roeskilde 1536; blev 10 Sept. s. A., da 

han ikke godvillig vilde nedlcegge sin Vcerdighed og 

overgive sit Slot Silkeborg, paa Kongens Befaling fceng-

flet i Roeskilde, og sat i Forvaring forst paa Drags

holm, og derpaa i Nyborg; losladt 1537 imod at for

pligte sig til ikke at modsatte sig Reformationen; fik 

Skovkloster (nu Herlufsholm) i Forlehning; gik i sin 
Alderdom over til den lutherske Lcere; -s 10 Apr. 1555 

paa Skovkloster. Han blev begravet hos sine Forfcedre 

i Antvorskov-Kloster, og Kong Christian III. fulgte ham 

til Graven^). 

„1Z01 keris sexta kssolise" (Ugrm. Dsn. 11.86, 8. K. V. Vil. 214). 

5 6) F. R. 0. VII. 214, Pontopp. H.nn. II. 477, Nsim. van. II. 

86. 5^) Jfr. om denne Bisiop Nye Danske Magaz. I. S. 193— 
218, 225—43. 
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VII. 

Viffopper i Viborg. 
1. Heribert, blev indviet til fsrste Biskop i Viborg af 

Erkebiskop Adelbert 1065 f 8 Apr. 2) o. 1100 s). 

2. Cskil, tidligere Kannik i Lund; blev drcebt i St. Mar-

grete-Kirke i Viborg paa Kong Emnns Foranstalt
ning 20 Oct. 1133 "»). 

3. Svend, en Broder til Erkebiskop ?ls?er, tidligere 

Kannik i Lund og Provst i Viborg, blev Biskop 1133, 

-j- 30 Marts 1153 i det hellige Land, begravet i 
Paternoster-Kirken i Jerusalem. 

4. Mels (I.), Biskop 1153 eller 1154 7); -j- 1191 «). 

3. After, Biskop 1191; -j- 1208 s) .  

i!. Asgvt, Biskop 1208: f 1220-°). 

Thorstein, Bifiop 1220; j- 1222^).  

8. Gunner, tidligere Abbed i Om-Kloster, blev Biskop 
i Viborg 1222, og 1229 sendt til Portugal af Kong 

'Valdemar II. for at anholde om en portugisisk Prind-

sesse for den unge Konge Valdemar; havde stor Deel 

-) Hvitfeldts Bispekron. S. 102, Suhm IV. 321,495. -) 8. k. 

0. III. 442. 2) Suhm V. 66. 4) g k. v. III. 460, Suhm 
V. 423. 5) g. n z) IH 441 501 ^ ^ ^ ^ ^ . 

Suhm VI. 102 antager Aar 1151. Om denne Biskops og hans Broder 
Esiils Neise og Dsd i det hellige Land see 8. k. v. IV. 421—24. 

7) Suhm VI. 189, jfr. VII. 31, 471. Suhm VIII. 228. «) Suhm 
IX. 145; ?etr. 01si (8. k. v. I. 181) har 1209. -<>) 8. k. V. 

1. 183. Suhm IX. 366. 8. k. I). I. 183. Suhm IX. 408. 
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i den jydffe Lov, som blev udgivet 1241; -j- 25 Aug. 
1251 l2) log Aar gammel paa Asmildgaard; begravet i 

Viborg-Domkirke. 

9. Miels (II.), Biffop 1251; var Kongerne Christoffer I.s 

og Erik Glippings Cantsler, og Kongehuset med Tro

skab hengiven; -j- 1267^). 

W. Peder (!.), en Franciskanermunk, indviet i Lybek til 

Biskop i Viborg 1267 af den pavelige Legat, Cardinal 

Guido; var tilstede ved Kong Erik Menveds Kroning 

i Lund 1287^); resignerede (rimeligviis 1288) og levede 

endnu 1292 ^). 

ti. Laurentius, ncevnes i et Diplom as 12 Sept. 1288 

som Biffop i Viborg ^). 

12^ Peder (II.), var Biffop i Viborg i Nov. 1299, da 

han tilligemed Biffop Johan as Aarhuus udstedte et 
Vidnebrev for Kong Erik Menveds Appellation til Pa

ven^); blev 1309 sendt til Oslo for at frie til Kong 

Hakon Magnussens Datter Ingeborg for den svenfie 

Prinds Birger Magnussen; havde siden nogle Stri

digheder med Erik Menved, som bilagdes 1313, og 

med Kannikerne i sit Capitel; -j- 1322 eller 1323 ^8). 

2") Vits dunneri l 8. R-D. V. 580. Stthm X. 185. ^) 8. ki

lt. II. 527. Hvits. Danm. Krsn. S. 273. Suhm X. 599; Hvitf. 
Bispekron. S. 103 og Pontopp. (^nn. I. 596) ncrvne urigtigt denne 

Biskops Klerk Rield eller Reril som Bistop i Viborg. ") Suhm 
XI. 20. ncevnes i et Testamente af d. A.; jfr. Suhm XI. 
120. ^^) liipl. I. 1404; jfr. Suhm XI. 41. 2^) 8. K. 

O. VI. 349—50. Suhm XI. 348; i det citerede Skrift i 8clipt. 

NTvnes p. 333 K. (Nicolaus) og p 335 Johan som Biskop r 

Viborg !8SA. Diplomer vift, at hav dsd imellem 16 Hun, 
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13. Tyge, var Biffop 11 Dec. 1323, da han udstedte et 
Diplom ls); 5 ester 1330 20). 

14. Simon, ncevnes som Biffop i Viborg 133821) og 
1340 22). 

13. Peder (lll.), ncevnes forste Gang som Biskop i Mai 

1345, da han var tilstede paa Conciliet i Helsingborgs); 
s 1371 eller 1372 24). 

16. Jakob Moltke, en Munk25), var Biskop i Viborg 

6 Juli 13721 kjobte Godset Hald af Dronning Mar

grete, men maatte i den Anledning pantsatte 4 Herreder 

af sit Stift til Biskoppen i Aarhuus; f e. 1395 2k). 

17. Lage, ncevnes forst som Biffop i 2un. 1397, da han 
var tilstede paa Rigsdagen i Calmar^'); havde 1399 

en heftig Strid om Lcess med Biffop Peder af Bsrg-
lum, og var ncer bleven drcebt af denne under en Sam
menkomst imellem de 4 jydske Biskopper i Aarhuus-
Domkirke. Han levede endnu 1427 23). 

18. Herman, ncevnes som Biffop 14 3 0 29); undertegnede 
> > 

1322 og 11 Tec. 1323; jfr. kex. ^lip!. !>'r. 1915 og 1912. Pontopp. 

(^nn. II. 77) har urigtigt 1325. ^S) Danische Biblioth. VI. 
176-77, Suhm XII. 73. -o) s. n ^ 550-51. Suhm 

XII. 211. Suhm XII. 293. 2-) ^ 2185. 
8. k. I). I. 304. Suhm XIII. 12. 2 3) g. n y ^ 

XIII. 137. -4) Diplomer vise, cit han er dod imellem 15 Nov. 

1371 og 6 Jul. 1372; jfr. Suhm XIII. K93, 710. 2 S) Han 
kaldes i Diplomer „Broder" (Hvitf. Tanm. Krsn. S. 553, Pontopp. 
.4nn. II. 229). Jfr. 8. k. 0. VII. 161, 196. -s) ^uhm XIV. 

358, 394. I Hofmans Efterretninger om danste Adelsmcend III. 348 
anfsres dette Nar. 27) ^uhm XIV. 423. -«) Pontopp. 
51481. 23) Z ^ x) s Z27. 



W 

Aijkopper i Vrbsrg. 

1435 Forliget i Vordingborg med Hertug Adolf; 
s 14382°). 

19. Thorlav eller Thorlak, en Normand, ncevnes som 

Biskop i Viborg 1438^). Han er rimeligviis den 

samme, som Thorleif Olafsen, der i Januar 1434 

forekommer som Provst i Bergen, og kort ester udnævn

tes af Kong Erik til Erkebisp i Upsala, hvorfra det 

Engelbrechtske Opror snart fordrev ham 22). Han var 

en tro Tilhcrnger af Kong Erik, medens de andre Vi-

flopper opsagde ham Lydighed. 1450 kaldes han Biskop 

i Viborg og Postulatus i Bergen. Han blev drcebt i et 

Opror af Hanseaterne i Bergen 1 Sept. 1455^). 

Kitub MiKelseu, vr. Ml-is, tidligere Decanus i Kio-

benhavn, var Biskop i Viborg 1456^). Han var en loerd 

Jurist og Statsmand, som derfor hyppigt brugtes ved 

diplomatiske Forhandlinger. 1460 blev han fendt som 

Gesandt til en Forsamling i Bourges tilligemed Kongens 

Cantsler i Norge Daniel Riepken, i Anledning af en 

Strid med den skotsie Konge Jakob II. om Syderoerne; 

1466 til en Congres i Maasstricht, hvor han stiftede 

Forbund imellem Kong Christian I. og Hertug (Larl d. 

Driftige af Burgund; 1468 antog han, formedelst sine 

mange Statsforretninger og sin hyppige Fravcerelfe, Niels 

Glob til Medhielper; var atter paa en Gesandtskabsreise 

1469, og forhandlede med engelske Gesandter om Fred. 

Biskop Knud har skrevet latinske Anmærkninger til den 

20) Suhms Saml. til den danske Historie I. 1. H. S. 38. 
8. k. v. I. 330. »2) Lagerbrings Swea Rikes Hist. IV. S. 

575, 337. -2) Suhms Saml. II. 1. H. S, 99—100. 24) Dan

gaard: Om de danske Klostre S. 360. 
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jydste Lov og flere juridiske Skrifter^);  hans Dsdsaar 
er ubekiendt; han levede endnu i Mai 1478^6). 

21. Niels (III.) Glob, blev antaget til Medhielper af 

Biskop Knud 1468^'), »g Biskop ved dennes Dod; 
-j- 1498^8), begravet i Viborg-Domkirke. 

22. Niels (IV.) Friis, blev Viskop 1498; s 1513 ss). 

23. Erik Kaas, var antaget af sin Formand til Med
hielper, og undertegnede saaledes 1509 Forliget med 

de Svenske i Kiebenhavn^); blev Ene-Biskop 151Z; 
5 15Z0"). 

24. Jsrgen Friis, ^Isx., Provst i Viborg og Kong 
Christian Il.s Secretair, blev paa Dronning Elisabeths 
Forbon valgt til Biskop 1520^), men var dog 15L3 

med at opsige Kongen Huldskab og Troskab. Han sogte 

at forhindre Han? Tcmsen fra al prcedike den evangelifie 

Lcere i Viborg, men fandt kraftig Modstand hos Bor-

Jfr. Koldernp-Rosenvinge: „Bcmcerkn. om den canoii^ Rets 
Anvendelse i Danm." i Kirkehist. Saml. I. S. 51—53. -«) Ester 

»ipl. I.giixeb. i Geheimearchivet; Pontoppidan II. 483) anscctter 
urigtigt hans Dod til 1477. Ester Ursins Beskriv, af Viborg S. 35 

og 151, stal hau endnu 1499 have deeltaget i et Sandemcendstog; 
men dette er usandsynligt. Hvils. Bispekron. S. 105. Pontopp. 
^nn. II. 483. -S) g z,. Pontopp. vVnn. I!. 484, 

klitt-m. Dsn. II. 194; Hvitf. (Danm. Kron. S. 1024, Bispekron. 
S. 105) har 1499. Bisprkron. S. 105, Ponlopp. ^nn. 
II. 434. Hvitf. Danm. Kron. S. 1070. 41) Pontopp. ^I»l, 

!k. 484; Hvitf. i Bispekron. S. 105 har urigtigt 1513; thi Diplomer 
vise, at han levede de folgende Aar. Jfr. kvK. <liplom. !. S. 671 
(Aar 1517). Dronningens Brev til Eapitlel, skrevet 20 Sepl. 
1520 i Kongeus Fravcerelse, sindes i Pontopp. ^nn. II. 465—86. 

5 
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gerne, som 1529 fik Tilladelse af Kong Frederik I. 
til at nedbryde alle deres Sognekirker, og omdanne 

Dominicaner- og Franciscaner-Klosterkirkerne til (evan

geliske) Sognekirker^)- havde 1539 den Skiebne at 

blive sat i Ban af Paven ; blev i Aug. 1536 paa Kong 

Christian III.s Befaling tagen til Fange af Johan 
Aanyau udenfor sit Slot Ny-Hald, men fik kort Tid 

ester sin Frihed, imod at forpligte sig til ikke at tragte 

efter sin forrige Vcerdighed, og blev forlehnet med Kra-

strup. Hans Dsdsaar og Begravelfessted er ubekiendt. 

- *2) Jsr, H. Knudsen: „Bidrag til Oplysning af den dansie Re-
fcrmKticnSlMiZrie" i Annaler for nordisi Oldkvndigh. og Hist. f. 1847, 
S. !23—25. 
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VIII. 

Biskopper i Borglum. 

1. Magnus, sorste Biffop i Vendsyssel 1065; druknede i 

Elben paa Hiemreisen fra Bremen, hvor han var bleven 
indviet as Erkebiskop Adelbert '). 

2. Alrik ell. Alberik, blev Magnus's Esterfolger 1066 2). 

3. Henrik, var Biskop 1086, da Kong Rnud d. Hellige, 

kort forend han blev myrdet, opholdt sig i Vendsyssel 

4. AieiA ell« Aetl!, faldt i Slaget ved Fodvig 4 Jun, 
1134 4). 

Z, Se!f ell. Sylvester, Biskop 1184 b); indtil c. 1146 L). 

C, Tyge (I.), tidligere Kong Erik Lams Dl'aconus, blev 

Biskop c. 1146; anklagede Hertug Buris for For-

radene imod Kong Valdemar 1167; levede endnu 
1176 ?). 

7. .Orm (ttomerus I.), bivaanede Lateran-Conciliet 1179 s), 
og levede endnu 1183 s). 

') Hvitf. Vifpekrsn. S. 106. Suhm IV. 321, 495. 2) 

l c. Suhm IV. 333, 377, 495. ') Hvitf. I. c. Suhm IV. 681, 686. 
«) 8. k. v. I. 382. III. 448,523. Suhm V. 438, 8. k. 0. I. 383, 

Suhm V. 464. «) Suhm V. 636. 7) Suhm VII. 464. 6) Suhm 

VII. 557. kex. dipl. I. Kr. 315. «) 8. tt. I). V. 250. Suhm VIII. 37. 

Han er forskiellig fra en anden Orm ell. Omer, der vaa samme Tid var 

Bisiop i Ribe, men som Nogle (Hamsfort, Hvitfeldt, Pontoppidan) gisre 
til den Samme, der fra Bsrglum siulde vcere forflyttet til Ribe. Jfr. 

Suhm VII. 507, 557, VIII. 35 (VIII. 100 og 111 er han derimod 
af den modsatte Mening) og Kalls Anm. til Suhm VIII. 111. 

5' 
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8. Truid eNer Trugoth, bivaanede Conciliet i Lund 

1187"). 

N. Homerus (II.), udstedte et Diplom 1219"). 

W. Johan (I.), var Biskop 123812); ^ 1247^). 

11. Rudolf, Provst i Vestervig, blev Bisiop i Be-rglum 

1247; resignerede 1353 og blev Franciscanermunk 

M. Dluf Glob, Provst i Borglum, blev Biskop 1253 og 

indviet af ærkebiskop Jakob Erlandsen, men tog Kong 

Christoffers Parlie i hans Strid med Erkebispen; blev 

drcebt i Hvidberg-Kirke 1260 as en af sine Slcrgtning? 

Jens Glob, hvorfor Stiftet blev belagt med Jnter-

diet ^). 

13. Zshau (!!.), tidligere Klerk hos Bisiop Gunner as 
Viborg, var Biskop 1266 '«); tog ligeledes Kongens Par

lie imod ærkebispen; I' 1289 ell. 1281 

14. Sveud (S.), var Bissop 1281»'). 

IF. Mels (I-), var Biskop 1288 ^); --- 1290'^), be

gravet i Lygum-Kloster^). 

i") Hvitf. Bispekr. S. 106. Hamsfvrt ved Aar 1188 (8.K. 1). 

I. 282; jfr. V!I. 190, 221) Suhm VIII. 151. ") Suhm IX. 

345. clipl. I. Kl'. 663. Hvitf. Bispekr. S. 106. Suhm 
IX- 682. Hvitf. Danm. Kr. S. 216. Bispekr. S. 106. Pon-
topp. ^nn. I. 599. Hamssort i 8. k. v. !. 288 har 1245, og ncevuer 

en Provst som Johans Efrerselger. ^) 8. k. V. II. 263. V. 
517. Hvitf. Danm. Kron. S. 216. Bispekr. S. 106. Ib) Suhm 

X. 412. '«) Suhm X. 557. ") Suhm X. 820. -«) Suhm X. 

868; jsr. Diplomet S. 1017^-18, hvor han kaldes „LIeetus »onlirm-z-

ziis Lui'^Imiensis". '^) ctipl, s. Kr. 1445 Anm. Nogle have 

urigtigt 1286; jsr, Pontopp. I. 602. Suhm X. 988. 8. k. 

v- IV, S7L. 
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16. Joseph, ncevnes som Bistop i Borglum 1299 21) under 

Striden imellem Kong Eri? Menved og Erkebiffop 
Iens Grand. 

17. Niels (II.), navnes som Bistop i Borglum 1399 22)-
1337 2^). 

18. Tyge (II.) Klerk, Biskop i Borglum 1327; blev paa 

Kong Christoffer Zl.s Foranstaltning tagen til Fange ved 

den holsteenske Greve Geert 1329, hvorpaa Riget ifolge 
Veile-Constitutionen blev belagt med Jnterdiet; sluttede 

Forlig med Grev Geert 1337; levede endnn i Ian. 
1341 2t). 

1!). Andreas, ncevnes forst som Biskop i Mai 1345, 

da han var tilstede paa Coneiliet i Helsingborg 2^); 
1- 1354 26). 

20. Magnus Johansen, tidligere Kannik i Noeskilde og 
Aarhuus, blev Biskop i Borglum 1354 ved Kong Val
demar Atterdags Medvirkning; 7 1365 27). 

8. li. I). VI. 34!. sj,. 332 og 331 laldcs han Peder, 
365 Iohan.) Ifr. Pontopp. ^lin. I. 603. Snhm XI. 323, 325. 

336. Hvitf. (Danui. Krsn. S. 3t)0, Bispelr. S. 107) lader urigtigt 
denne Bistop vcrre tilstede ved Kong Crik Menvcds Kroning 1288 
(rettere 1287), da hans Formand Niels endnu levede. Snhm 

XI. 603. -») Efter Pontopp. .Vnn. 11.79. Den 16 Aug. 1!i26 stad

fæstede han, tilligemed de andre danske Biskopper, paa Danehoffet i Ny
borg Forlehningen af Hertugdømmet Sonder.Iylland til Grev Geert: 
ift. 8. k. v. VII. 356—57. 24) Snhm X!!l. 22. 2-') 8. k. n. 

VI. 496. Snhm XIII. 137. -s) Bispekr. S. 107. Snhm 

XIII. 298. "?) Diplomer vise, at han er d?d imellem 7 Jul. og 
22 Nop. d. A, jsr. Suhm XIII. 561, 850. 
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21> Johan (Ul.) Mikkelsen, blev Biffop i Borglum 
1365; valgt til Biskop i Ribe 1369 28). 

83. Svend (II.) Moltke, Biffop i Borglum 1369 ell. 

1370; 1' 139629). 

LZ. Peder, ncevnes fsrste Gang som Viskop i Junius 1397, 
da ban var tilstede paa Rigsdagen i Calmar^«); var 

1399 i en heftig Strid med Biskop ^age (som han vol

delig overfaldt) og Capitlet i Viborg om Lcess; levede 

endnu i Jul. 14Z5, da han var tilstede paa konciliet i 

Kiobenhavn^). 

24. Gerhard ell. Geert, nKvnes som Viskop af Borglum 

1437, da han opholdt sig i Flensborg under denne 

Stads Beleiring af Holstenerne^); -j- 1452^). 

25. Jakob ell. Jeppe Friis, var Biffop i Børglum 
1453; -j- ester 1481^), begravet i Borglum-Klosterkirke. 

26. Niels (III.) Stygge, tidligere Mnnk i Borglum-

Kloster, ncevnes forst som Biskop af Borglum 1487, da 

han var med i Lund at vcelge Prinds Christian til Thron-

folger. Han er bekiendt for sit ryggeslsse Levnet (som 

2s) Suhm XIII- 652. -o) denne Biffop Dauste Ma-

gaz. I. S. 257—64. Suhm XIV. 406. ") Hvitf. Danm. 
Krsn. S. 714. 32) Jahn: Danmarks politisk-militaire Hist. un

der Unionskongerne, S. 87; 1432, da han undertegnede Vaabenstil-

standen i Horsens, kaldes han „poi-tuI-Uus" (Jahn S. 504), og var 
altfaa dengang endnu ikke indviet. Ester Pontopp. ^nn. II. 

483, hvor han siges at have vcrret af Familien Gyldenstierne. 
Aar angives i Pontopp.^nn. II. 489; men han levede flere Aar senere; 

Hvits. (Bispekn S. 108) gjer af denne Bisiop to forsiiellige Personer. 
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Munk havde han staaet i Ry for Hellighed), der endog 
bevirkede, at han under Kong Hans en Tid lang var 

udstedt af Rigsraadet, og senere foranledigede Paven til 

at beordre en Undersøgelse. 1519 fik han Styge Rrmn-

pen til Medhielper, og havde tilligemed denne stsrst 

Andeel i Opstanden imod Kong Christian II. 15Z3; 
-j- 1533 35), og blev begravet i Bsrglum-Klostfrkirke. 

^7. Styge Krumpen, blev Biskop Nielses Medhielper 

1519 26), og Ene-Biskop ved hans Dod 1533) sKngflel 

1536, og sat paa Sonderborg-Slot, men siden losladt, 

imod at han forpligtede sig til ikke at tragte ester sin 

forrige Vnrdighrd; fik Bsrglum - Kloster i Forlehning; 
7 1551Z7) j Asmild-Kloster; begravet i Mariager-Kloster
kirke. 

Lliib^vnse, ! L. k. n. II. >595. Pontcj'pidan ^NII. 

II. 491. Pontopp. I. c. ") Pontvpp. ^nn. II. 492. )!aim. 
v»n. II. 123. 



IX. 

Biffopper i Neva! 
(under Esthlands Forening med Danmark). 

Vesselitt, Kong Valdemar Il.s Capellan, blev ud-

ncevnt af ham til Biskop i Reval 1219 ^). 

VilhelM, ncevnes som Bistop i Reval 1225 ^). 

Thsrkil, tidligere Prc?st i Ribe-Stift, udncevnt af Kong 
Valdemar II. til Bistop i Reval 1240 og indviet af 

Erkebifiop Uffo s); -j- 14 Oct. 1260 «). 

Dlnf (I.), var Biskop i Reval 1267, da han indviede 

Franciscanerklostrets Kirke i Mad ^). 

Thrugst, tidligere Kannik i Noeskilde; -j- 2 Jul. 1279 6). 

6. Jshan (I ), var Bistop i Reval ^280 ^). 

Henrik, en Franciscanermnnk var Bistop i Reval 

1287 blev 1299 af Kong Erib' N7enved bestikket til 

hans Fuldmægtig for at betale Erkebistop Jens Grand 

en Sum Penge; opholdt sig s. A. i Danmark under 
Kongens Proces med Erkebistoppen; levede endnu 1318 w). 

Zohan (II.), udvalgt Bistop afReval; f 1320 i Lybek; 
begravet i St. Catharine-Kirke sammesteds li). 

9. .Oluf (II.), var Bistop af Reval 21 Sept. 1329, da 
han undertegnede et Diplom i Kiobenhavn l2). Under 

denne Bistop blev Esthland 29 Aug. 1346 af Kong 

Valdemar Atterdag afhændet til den tydste Orden. 

338. 2) Suhm IX. 512. °) Suhm IX. 703, 

, k. D. III. 561, IV. 59, Suhm X. 416. 5) z ^ 
605. «) 8. li. I>. I. 292, Suhm X. 790. 

8.R.V.V.5I7. °)Suhm XI.20. 8.K. 

XI. 832. ") Suhm XII. 28. ") Hvitf. 

420, Suhm XII. 183. 
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over Slægtskabsforholdene imellem RR danske Erkebiskopper og Biskopper i det RTte og 

RSde Aarhuudrede af Skialm Hvides eller den absalonjke Sloegt. 

Skialm Hvide, 
Knud Lavards Fosterfader, 

levede endnu 1114. 

Ebbe Skialmsen, 
5 1150. 

Ajker Nyg. Cecilia, 
g. m. Peder Thorstensen af 

Pedersborg. 
I ^ ! 

Sune Ebbesen 
af Knardrup, -j- 1186. 

Tyge Ebbesen. Absalon, 
Bistop i Roeskilde 1158, 
og 1177 tillige Erkebistop 

- i Lund, 1-1201. 

Peder Sunesen, Andr. Sunesen, Jakob Sunesen, Margrete. Stig Gallen. 
Bistop i Roeskilde Erkebistop i Lund 5 1246. 
1191,^1214. 1201, resign. 1223, 

1- 1228. I I 

Ingerid, 
g. m. Vogn. 

I 

Peder Jakobsen, Cecilia, Niels Stigsen, 
Bistop i Roeskilde g. m» Erland. Biskop i Roeskilde 

1215, f 1225. 1225, -j- 1249. 

Peder Vognsen Skialm Vognsen, 
ell. Ingrid sen, Bistop i Aarhuus 

Bistop i Aarlmus 1204, fI2!5. 
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I 

SkMands Stift' 

1, !)r. Peder Plade eller Palladms'), fedt 1503 i 
Ribe, hvor hans Fader, Esbern Jensen, var Borger. 
Sin forste Underviisning fik han i Ribe-Skole og der-
paa i Assens; siden kom ban til Kisbenhavns Univer
sitet, og omtales derefter som Skolemester Rector) ved 
Odense-Skole, hvilket Embede han rimeligviis beklcedte, 
da den mærkelige Herredag holdtes i Odense 1527, hvor 
Kong Frederik I. offentligt tog de Evangeliske under sin 
Beskyttelse. For at lcere at kiende de evangeliske Larere, 
navnligen Luther og Melanchthon, begav han sig til 
Wittenberg, hvor han blev immatriculeret 3 Sept. 1531. 
Det var en Borgermester Michels Enke i Odense og 
hendes Son Knud Michelsen, som bekostede hans Reise 
og Ophold i Wittenberg, hvor han forblev omtrent 6 
Aar, og blandt andet kom i noie Venskabsforhold til sin 
Lcrrer Melanchthon, ligesom ogsaa til vr. Joh. Dn-
genhagen, der siden 15Z3 var theologisk Professor og 
Prcest i Wittenberg. Her tog Palladins 25 Sept. 1533 
Magistergraden (tilligemed Joh. Svaning, siden Kong 

Navnet plade, med hvilket baade Peder og hans Broder 
Niels kaldte sig, menes at have vceret et Tilnavn eller Familienavn, 

som Faderen ogsaa har fsrt, og som Melanchthon i Wittenberg ester 

fin Ssdvane forandrede, med en latinsk Form, til palladius. 
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Frederik Ils Larer). Den 1. Jun. 1537 disputerede han 
tilligemed Tilemam? V. Hussen (siden Biskop i Slesvig) 
under Luthers Prcesidium for Licentiatgraden i Theolo-
gien, og blev promoveret til Doctor 6 Aun. Kort efter 
reiste han tilbage til Danmark i Fplge med Bngenhagen, 
og blev ester dennes og de andre wittenbergsie Theologers 
Anbefaling af Kong Christian III. udnoevnt til Profes
sor ved det restaurerede Kiobenhavns Universitet og til 
forste evangeliske Superintendent (Viffop) over Sicellands 
Stift) hvorpaa han 2 Sept. 1537 blev indviet tilligemed 
de andre 6 Superintendenter i Frue-Kirke i Kiobenhavn 
af Bugenhagen i Kongens, Dronningens og Nigsraadets 
Ncrrvcxrelfe. Som Biskop foretog Palladius sig i de forste 
Aar (til 1543) hyppige Visitatsreifer i sit Stift for at 
lcere at kiende de ham betroede Menigheders Tilstand. 
Han har selv beskrevet sin Virksomhed paa disfe Reiser 
og Maaden, hvorpaa han vilde, at Provsterne skulde gaae 
tilvcrrks ved kirkelige Visitationer, i en „Visitatsbog", 
som ikke blev trykt; 2) og ligesom han allerede 1537 
havde oversat Luthers lille Catechismus til Brug for 
Almuen ved den fsrfte Religions - Underviisningfaa-
ledes udgav han 1538, for at bringe Gudstieneften i 
Overensstemmelse med den rensede Lcere, og tilveiebringe 
den fornodne Eensformighed i samme, en Oversættelse af 
LutherZ LuciliriiZion 5. Algnulile. Det var i samme Oie-
med, at Kongen fra Tid til anden sammenkaldte Synoder 
eller Kirkemoder: i København 1540, Ribe 1542, Ant-

2) Den er nu kun til i et temmelig udfprligt Udtog paa Tydsk, 

blandt en Samling af Bistop Harboes efterladte Papirer. Ilddrag af 

samme findes i „Palladins, af A. C. L. H eiberg«" Z«40. S.40—48-
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vorskov 1546 og Kiobenhavn 1555, hvor samtlige dansie 
Biskopper vare forsamlede, og i hvis Bestemmelser Palla-
dius vistnok har havt betydelig Deel. Tilligemed de andre 3 
theologifke Professorer, Ole (Lhrysostomus, Joh. Syn-
ningius og Joh. Macchabceus, beforgede han den forste 
fuldstændige danske Bibeloverfcettelfe (ester Luthers tydste 
Overfcettelfe), som Kong Christian III. lod udgive 1550^); 

ligesom han ogsaa i Aarene 1543 og 1544 havde deel-
taget med sine Colleger i Religionsdisputatferne med de 
københavnske, roeskildffe og lundste Kanniker. Foruden 
sit eget Stift, var Palladius til forffiellige Tider ester Kon
gens Befaling befkiceftiget med de kirkelige Anliggender i 
Norge, paa Island, og paa Gulland, saavelfom paa Ry-
gen, hvilken V siden dens Erobring 1168 horte under 
Noeskilde-Bifpestoel. I sin sidste Levetid var han meget 
svagelig, og antog derfor Aaret for sin Dod Hans 
Albertsen, Professor i Theologien ved Universitetet, til sin 
Medhielper. Efter henved 23 Aars utrcettelige Virksom
hed i Reformationens Tienefte, dode Palladius 3 Jan. 
1560, og overlevede faaledes kun eet Aar den Konge, hvis 

trofaste Medarbeider han havde vcerel i at ordne det nye 
Kirkevcrfen. Peder Palladius var gift, men med hvem, 
vides ikke; 1562 blev der af konsistoriet tilstaaet hans 
Enke en aarlig Pension. Om han har havt Born, er 
ubekiendt. (Hans Levnet findes i Poutopp. III. 

S. 89 —95 ; Zwergs Sicellandste Cleresie S. 55—83; 
P. T. Wand all: Mindesmærker paa Jcegerspriis I. 
S. 333—42; og udførligst af A. C. L. Heiberg i' Theolog. 

Jfr. Molbechs Neformations-Program, om de dansie Bi-
betoverscettelser fra det XV! Aarh. Kbh^ 1840. E. 73. flg. 



78 Evangeliske Kijkopper 

Tidsffrift 4de Binds 2det H. S. 1—186, som ogsaa 

indeholder en Fortegnelse over hans mange Skrifter.) 

2. vr. Hans Albertsen, fedt 1525 i Kiobenhavn, af 

ubekiendt Herkomst. Han var fyrst Professor i Grceff, 

derpaa i Dialectik ved Kisbenhavns Universitet; 1558 

blev han Professor i Theologien, og det folgende Aar 

antaget til Medhielper af Palladius, hvem han allerede 

1560 fulgte som Biskop. 1563 blev han promoveret til 

vr. tkeol. as !.^iels Hemmingsen. Biskop Hans Al

bertsen roses som en from, retfærdig og lcerd Mand; 

han dode 35 Mai 1569, kun 44 Aar gammel. Hans 

Ssn, Albert Hansen, blev 1591 Biskop i Aarhuus. 
(Hans Levnet i Vindings tisuu. p. 83— 

85. Pontopp. III. S. 95^—96. Zwergs Sicell-

C l e r .  S .  8 3 — 9 1 .  C .  I .  B r a n d t  o g  L .  H e l w e g  

Den danske Psalmedigtn. I. Levnetslpbene S. 17—18.) 

Z. vr. Poul Madsen, f. 1527 i Kioge, hvor hans 
Fader var Raadmand. Han blev Student 1543, besogte 

siden fremmede Universiteter, og opholdt sig meest i Lswen. 

Ester sin Hiemkomst tog han Magistergraden, og blev forst 
1555 ansat som Professor i Latin og Grcrfl ved Kioben-

havns Universitet, derpaa 1557 Professor i Hebraisk, hvilket 

Lcere-Embede han igien 1560 ombyttede med Professoratet 

i Dialectik. 1562 blev hanudncevnt til Hans Tausens 

Eftermand paa Nibe-Bispestoel, hvorsra han 1569 blev 

kaldet til Biskop over SiMauds Stift og Professor i 

Theologien ved Universitetet. Poul Madsen havde Navn 

som en meget lcerd Mand, endskwndt han ikke gkorde sin 

Lårdom bekiendt ved Skrifter. Han var en Ven af 

Niels Hemmingsen, af hvem han 1570 blev promoveret 
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til vr. tkeo!.; og ligesom han 1575 tog denne bersmte 

Kirkelcrrer i Forsvar, da Rigsraadet forlangte, at han 

skulde tilbagekalde sin Lcere om Nadveren.- saaledes bestrcebte 

han sig ogsaa for at forhindre Jndfsrelsen af kormuls 
eonevl-cliX i den danske Kirke, og skal tilligemed Hofprce-

dikanten Christoffer Rnopf have udvirket det strenge 
Forbud, som Kong Frederik II. 34 Juli 1580 udstedte 

mod samme. Tilligemed sine Colleger ved Universitetet, 

Professorerne Anders Lauridsen og Zans Slangen-

dorp, bessrgede han efter Kongens Befaling en ny Ud

gave af Bibelen (den saakaldte Frederik Il.s Bibel, ester 

Luthers Oversættelse), der udkom 1589, og overhovedet 

egentlig kun er en ny giennemseet Udgave af Christian Ill.s 

Bibel fra 1550.^) Da Kong Jakob VI. af Skot

land 1590 kom til Kisbenhavn, blev han d. 7. Marts 

paa Universitetet modtaget med en Tale af Bisiop Madsen^ 

som dette Aar var Universitetets Rector. Kort efter dode 

Poul Madsen, 31 Oct. 1590, i sit 63de Aar. Han 

overlevede 4 Hustruer, men vides ikke at have efterladt sig 
Bern. (Hans Levnet i 8eript. rer. van. VII. p. 163—65. 

V i n d i n g s  ^ c » ( j e m i a  I l a u n .  p .  9 3 — 9 5 .  P o n t o p p .  

Xnn. III. S. 96—99) og hos Zwerg S. 93—106.) 

4. vr. Peder Jensen Winstrup, f. 18 Marts 1549 
i! Kiobenhavn, hvor hans Fader var Sognepræst til 
Nicolai Kirke. Han gik efterhaanden i Kiobenhavns, 

Slagelse og Noeskilde-Skole, fra hvilken sidste han 1568 
blev dimitteret til Universitetet. I sit 31de Aar blev han 

af Rigsraad og Slotsherre paa Kisbenhavns Slot, 

AlBrn Andersen, antaget til Hofmester for hans Ssnner, 

") S?e Molbechs ovenanssrte Program, S. 109. 
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med hvilke han derpaa 1572—1576 reiste udenlands og 

bessgte Universiteterne i Leipzig og Wittenberg, ved hvil

ket han blev Magister. Strar efter sin Hiemkomst blev 

han ved ovennævnte sin Patron bestikket til Lector Theolo-

gia ved Dom-Capitlet i Aarhuus; men allerede 1578 

kaldet derfra til Sognepræst ved Hellig-Geistes Kirke i 

Kiobenhavn. 1587 vendte han atter tilbage til Aarhuus, 

da han blev ansat som den gamle Biskop -Canrids Ber

thelsens Medhielper, hvem han det folgende Aar succede

rede. Efter at have vceret Biskop i Aarhuus paa 4de Aar 

blev Winstrup 1591 af de fire, under Kong Christian IV.s 
Mindreaarighed regierende Rigsraader kaldet til Biskop 

yver Smllands Stift, og til det med denne Værdighed for

bundne Professorat i Theologien ved Universitetet, og s. A. 

creeret til vr. tkeoi. — Som SiMands Biskop kronede 

han 29 Aug. 1596 Kong Christian IV. og 11 Juni 1598 

Dronning Anna Latharine, samt debte de kongelige 

Born. Da han ved Prindsesse Elisabeths Daab 1606, 

efter Kongens Befaling, havde udeladt Erorcismen eller 

Dicevlebesvcergelsen, blev dette lagt ham til Last af Mange; 

ogfaa havde Bistoppen en afgiort Modstander i sin Col-

lega, den theologiffe Professor Jsrgen Dybvad. Biskop 

Winstrup dode 34 Juni 1614 i sit 66de Aar. Han 

var to Gange gift: med sin anden Kone, Anna Eisenberg, 

som Aaret efter hans Dod giftede sig med hans Efter-

solger. Biskop Hans Resen, havde han blandt flere Born 

en Sen, Peder NUnstrup, som 1638 blev Biskop i 

Skaane, og var den sidste danske Biskop i dette Stift. 

( H a n s  L e v n e t  h o s  V i n d i n g  i > .  1 7 0 — 7 5 )  i  P o u l s o n s  
Likliotbeea p. 55—62; Pontopp. ^rm. III. 

99—103, og hos Zwerg S. 106-^32.) 
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S. vr. Hans Poulsen Nesen, f. 2 Febr. 1561 i Lands
byen Resen i Ribe-Stift, hvor hans Fader var Sogne

præst, og hvis Navn han antog som Familienavn. Han 

gik forst i Holstebro-Skole, derpaa i Ribe (under den 

bersmte Rector, siden Biskop i Ribe, Peder Hegelund) 
og sidst i Viborg-Skole (under Rector Jakob Holm, 
siden Biskop i Aalborg), hvorfra han 1581 dimitteredes 
til Universitetet. Allerede 1583 blev han ansat som 

Conrectorved Viborg-Skole, men forlod strar efter denne 

Post for at tiltroede en Udenlandsreise med den unge 

Adelsmand Frederik Rosenkrants. Efter at have til

bragt 3 Aar i Rostock, begave de sig til Wittenberg, hvor 

Resen fik Magistergraden, og reiste derpaa til Italien, hvor 

de meest opholdt sig i Padua og Rom, og over Sicilien 

besogte Malta. 1591 vendte Resen, ester 8 Aars Fraværelse, 

igiennem Schweiz tilbage til Danmark, og blev strar ansat 

lom Professor IvAiees og ertraordincer Professor i Theo-

logien ved Kiobenhavns Universitet. 1597 blev han Pro

fessor ordin. i Theologien samt v>-. tkeol. — Resen stod 

i stor Anseelse for sin Lårdom hos Kong Christian IV., 
som derfor tog ham med sig, da han 1606 befogte sin 
Svoger, Kong Jakob I. i England, der satte megen Priis 

paa lcerde Mcend. Ved samme Tid var Resen sysselsat 
med at overscrtte den hellige Skrift: den forste danske Bi-
beloverscettelse efter Grundsprogene, hvoraf det Nye Testa-

ment blev udgivet 1605 i 1Z.no, og som fuldstændigt 
udkom 1607 i 8vc>; (senere udgivet 1633 i ko!, og 1647 

i 4to, giennemseet og med Summarier forsynet af Hans 

Svane, Hans Resen d. Angre og ped. NAnstrup 
d. Angre). Denne Oversættelse, som har ligget til Grund 
sor alle de fslgende autoriserede danske Bibelndgaver, er 

6 
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bleven meget forstielligt bedomt; thi medens Nogle (f.Er. 

Vinding) tildeler den de storste Lovtaler, som om den 

Intet lod tilbage at snske, have Andre med Grund bemær

ket, at Oversetterens crngstelige Omhn for ordret at gien-

give den hebraiske Tert, og hans Mangel paa Fcerdighed 

i at benytte Modersmaalet, gior hans Arbeide paa mange 

Steder dunkelt og uforstaaeligt 1609 optraadte allerede 

Aass. Iver Stub, Professor i Hebraisk ved Universitetet, 
imod denne af Kongen approberede Bibeludgave, og lod 

trykke en Oversættelse afto Kapitler af Job som Prsve paa, 

hvorledes en Bibeloverfcettelse burde vcerei en Frihed, som 
den Tid var nok til at paadrage ham Tabet af hans Embede. 

Den Dunkelhed, som gaaer igiennem alle Resens Skrifter, 

paadrog ham en anden, endnu alvorligere Strid med Sogne

præsten ved Nicolai Kirke, NaK. Dle hvis Beskyld

ninger havde til Folge, at der den 21 Febr. 1614 i Kongens 

Ncervcerelfe blev holdt en Forsamling af Rigets Biskopper 

og nogle Rigsraader paa Koldinghuus, for hvilken begge 

Parter befaledes at mode. Dommen faldt ganske ud til 

Fordeel for Resen^), som dog maatte love, i et offentligt 

Skrift at forklare sine dunkle Uttringer; og skiondt han stod 

hoit i Kongens Naade, og var udseet til Bisiop 5Vin-

ftrups Efterfolger, blev han forst henved et Aar efter 
dennes Dod, efterat bemeldte hans Skrift (ve ssneta 

Jfr. I'. Leckst've psuli kesenii Veisioue Osnicii 
Kserik Script., Hauii. 1831. Ole Aock blev d. 23 Febr. dsmt 
til Landsforviisning, og dsde i Stockholm 1619. Christian IV. har selv 
i fin Skrivcal. for 1614 optegnet: „23 Febr. gik der Dom over N. Oluf 

Kock, at han sinlde inden 14 Dage romme af Landet." Suhms Nye 
Saml. II. 3H. S. 93. (Jft. Pontopp. >^nn. III. S. 612—46. Som-

meiii I-ex. LruAtor. 8c?k>n. II. p. 72—77.) 
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lulv) var blevet underkastet Biskoppernes og Professorernes 

Dom og derpaa udgivet^), 29 Apr. 1615 udncevnt til Sisl-

lands Biskop. I denne Stilling virkede han i 23 Aar, og 

viste steerk Iver for den orthodore lutherfle Lcere, navnligen 

mod de calvinske Anstuelser, som ved Niels Hemmingsen havde 

saaet Indgang i Kirken) saaledes 1616 i Sagen mod den 

fyensie Biskop Hans Rnudsen, som endog blev afsat 

fra sit Embede. I Anledning af den forste Reformations-

Jubelfest udgav Resen det folgende Aar tvende Skrifter: 
.lukilBiis Lkristikmus og I^ntkerus tnumpIiNns, og ud

virkede, at der aarlig paa Allehelgensdag skulde holdes 

en Taksigelsesfest for den lutherske Reformation i alle Lan
dets Kirker. Bistop Resen dode 14 Sept. 1638 i sil 

78de Aar. Af sin Formue skicenkede han en ikke ringe 

Deel til Legater sor Skoler og milde Stiftelser. Han 

var to Gange gift: med sin forste Kone, Barbara, en 

Datter af den theologiske Professor Anders Lauridsen, 

havde han 4 Bern, blandt hvilke Hans Resen blev 

Faderens anden Eftermand paa Bispestolen; hans andet 

Mgteskab med sin Formands Enke, Anna TVinstrup, 
var barnlost. (Hans Levnet hos Vinding p. 175— 

9 2 ;  i  P o n t o p p .  ^ n n .  I I I .  S .  1 0 3 — 8 ;  h o s  Z w e r g  

S. 132—69 ; i Treschows Danske Jubelkørers S. 

40 — 65; og C.J.Brandt og L. Helweg: Den danske 
Pfalmedigtu. I. Levnetslob. S. 34—36.) 

ti. Vr. Jesper Brochmand, s 5 Aug. 1585 i Kioge, 

hvor hans Fader, Rasmus Brochmand, var Raadmanv 

og siden Borgermester. Han kom i sit 13de Aar fra 

Imod dette udgav Alax. (I). Roc? sit Skrift: Vor chnsteliga 
Trvns WiHhnt och Triumph. Stockholm. 1617. 4w. 

L* 
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Kisge-Skole til Herlufsholm (under den bekiendte Rec

tor Joh. Alanus), og herfra 1601 til Kiobenhavns 

Universitet; men endnu samme Aar, efter sin forrige Rec-

tors Dnske, tilbage til Herlufsholm som Horer ved Sko
len, i sit 16de Aar. Allerede 1603 tiltraadte han en 

Udenlandsrejse til Holland, hvor han forst i 3 Aar i 

Leiden, under Just. L.ipsius, Jos. Gcaligsr og andre 
beromte Loerere, studerede Philologie og Kumgnior«, og 

siden tilbragte w Aar ved Universitetet i Franeker. Arild 
Hvitfeldt, som Skoleherre paa Herlufsholm, kaldte Broch

mand tilbage sra hans Udenlandsreise 1608, og ansatte 

ham som Rector ved Skolen. Dette Embede forestod 

han kun to Aar, da han 1610 i sit 35de Aar blev kal

det som?i'vks880l' pNclaZ-oxic-us til Kiobenhavns Univer

sitet, hvorefter han 1613 fik Professoratet i det grce-

ste Sprog, og 1615, efter at have taget Doctorgraden, 

gik over i det theologifle Facultet. Men allerede 1616 

forlod han igien denne Lcerestoel, da Kong Christian IV. 
kaldte ham til Lcerer og Opdrager for den udvalgte Thron-

fslger, Prinds Christian, hos hvem han (under Prind-

sens Hofmester Ehr. Thomesen Sehested) forblev til 1620, 
da han til Belonning blev aflagt med etPrcebende ved Lunds 

Domcapitel, og gik tilbage til sin Post ved Universitetet. 

Ester at have virket her i 18 Aar som en heldig og i sin 

Tid hoiagtet Lcerer, og tillige viist en ikke ringe Virksomhed 

som theologisk Forfatter, blev Vrochmand efter Biskop Re

sens Ded 1638 udncevnt til Biskop over Sicellands Stift^). 

Beromt i den lcerde Verden blandt det 1?de Aarhundredes 

2) Christian IV. overlod ester hans Vnffe Valget, ifelge Kirke-
ovdinantsen, til Stiftets Provster, smn eenstemmigen valgte Brochmand. 
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Theologer blev han isår ved sit udforligs System i Dogmati-

ken, hvori han strengt folger den orthodore lutherske Lcere, og 

derfor i Fortalen blandt sine Lcerere og Veiledere hverken 

navner Melanchthon eller Niels Hemmingsen. Under 
Titel af univers^ IjieoioZ-iss, <li6netiele^ pole-

micB et moi-nliz" udkom dette Vcerk forste Gang i tv 

Qvartbind, Kiebenh. 1633 (eftertrykte Udgaver i Leipzig 

1638, Ulm 1638 og 1658). Brochmand udgav endnu 

i sin Alderdom et Udtog af sit storre Vcerk (Lpitome 
8^stem. tkeo!., Hnln. 1649, 8vo); og meer end hundrede 

Aar efter hans Ded brugtes hans System endnu ved theo-
logifie Disputationer paa Communitetet, lige til disses 

Ophor 1?7?^). Ligesom han i disse dogmatiske Skrifter, 
baade i Skriftfortolkning og Lcere, holdt sig langt borte 

fra enhver friere reformatorisk Synsmaade. og derfor 
ligejaa lidt taalte Hemmingsen og Melanchthon, som Hugo 

Grotius og Armim'anerne, hvilke han bekcemper ligesaa 

ivrigt, som nogen Kicetterfect: saaledes vendte han sin hele 
Lcerdom og Dialectik med megen polemisk Kraft imod Ca-

tholikerne og Jefuiterne, da han, efter Christian IV.s Be
faling, i Anledning af Kongens Svoger, den branden-

borgste Markgreve Christian 'Vilhelms Overgang til den 
catholske Kirke, 1634 og 1646 udgav to i sin Tid berøm
te Stridsskrifter imod Papisterne"'). Endnu mere navn

kundig blev Brochmand hos Folket i Danmark og Norge 

ved sin 1636 forste Gang udgivne Postil eller „For
klaring over alle Sondags-Evangelier og Epistler", som 

fortrængte Niels Hemmingfens (overs, as Lat. ved N.H. 

^) 3fr» : Hist. Lommun. gz,—gz. Nye« 

r u p s  U n i v e r s .  A n n .  S .  287. i °) See Slanges Christian IV.s 
Hist. S. 1482, Histor. Calendxr III. S. 256—S7, 
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Rerav 1576, 1600 og 1613, to!.) og tildeels Luthers 

(forst overs, af P. Tidemand 1564 og 1577, fol.). 

Ingen dansk Opbyggelsesbog af saa stort Omfang har 
oplevet saa mange Udgaver"), eller i det 17de og 18de 

Aarhundrede vunde! saa almindeligt Bifald, som Broch

mands Huuspostil; og endnu 1817 antagerhans Biograph 

(I. Msller), at „Menigmand i Danmark og Norge 

foretrækker til huuslig Opbyggelse hans Postil for de fleste 
eller endog for alle nyere." Samme Forfatter tillcegger 

B.s Postil den Fortieneste, at den indeholder „rerende Be
tragtninger, Homilier, tildeels i den gamle Kirkes Smag. 

nedskrevne i dtt hjerteligste, tydeligste og meest indtræn
gende Sprog, som derfor endnu kunne lceses af alle 

Christne med Opbyggelse, ja ogsaa uden Anstod fra Ind
kodningens Side, da B.s Still med al dens Enfoldighed 

er reen og flydende." -- Biskop Brochmand stiftede sig des
uden, ligesom i sorrige Aarhundrede Niels Hemmingsen, 

et kicrrt og agtet Minde hos den ncrrmeste Efterflcegt 
ved at optage unge Studerende i sit Huus, og sorge for 

deres Underviisning og Opdragelse. Det var deels Saa-

danne, hvis trcrngende Kaar, i Forening med gode An-

lceg og andre anbefalende Egenskaber, gav dem Adkomst 

til Biskoppens velgiorende Omsorg (deriblandt Orienta-

listen Thom. Dang, Hans Svane og den siden saa 
beromte Peder Schumacher), deels unge Adelsmcend, 

f. Er. Niels Trolle, siden Statholder i Norge, og den 

Fra 1636 til 1760 tiender man i det mindste 11 Udgaver 

(fta 1655 i tol., de evrige i 4w og 8vo); jfr. Worms Lericon 

I. S. 170. Histor. Cal. III. S. 249. Efter Worm sial Broch, 

mands Postil vcere oversat paa Engelfi. 
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brave ridderlige Hans Friis, en Son af Cantsleren Chri

stian Friis til Kragernp, der tilbragte 8 Ungdomsaar 

(fra 1631 til 1639) i Brochmands Huns, og siden saa 

beremmeligt udmcerkede sig i den svenske Krig under Kong 

Frederik M. Brochmands Hnus blev saaledes en Plan-

leskole for Lcerdom og Videnskab, og det samlede ofte en 

Kreds af Disciple og lcerde Venner omkring den i Lev

net alvorlige og noget tungsindige, men i Omgang mil

de og belevne, ved Maaltidet ikke sieldent muntre og spe

gende Biffop. Hos Christian IV. stod Brochmand i megen 

Anseelse) og om Biskoppens Hengivenhed for sin kon

gelige Herre vidner hans smukke latinske Liigtale. Ogsaa 
Kong Frederik III., som Brochmand kronede 33 Nov. 1648, 

agtede ham hoit, og siges jcevnligt at have besogt ham'2). 

I Skolevæsenet var hans Virksomhed ikke ubetydelig, uden 
dog at blive til en gennemgribende Reform. Ester at 

have tilligemed sin Hustru, og tildeels medens begge levede, 

stiftet sig et hcedervcerdigt Minde ved betydelige Legater, 
dode Brochmand, almindelig agtet og savnet, 19 Apr. (2den 

Paasiedag) 1652 i sit 67de Aar. Han var i 40 Aar gift 

med Sille Balb'enburg, som overlevede ham; de havde 

den Sorg at miste deres eneste Born, en ung Datter og 

en meget haabefuld Son, som dode paa en Udenlandsreise 

1638 i sit 23de Aar. (Hans Levnet findes i Udg. af hans 
H u u s p o s t i l  1 6 5 5  o g  d e  s e n e r e ;  h o s  V i n d i n g  p .  
2 3 3 — 4 4 ;  i  P o n t o p p .  ̂ n n . I V .  S .  7 6 — 8 2 ;  h o s  Z w e r g  

S. 169—237; i Treschows Jubellcerere S. 65—90; 

! - )  D c t  v a r  v e d  e t  a f  d i s s e  B e f s g ,  a t  K o n g e n  b l e v  o p m c e r t s o m  
Vaa den unge Peder Schumacher, og det var saaledes i Brochmands 
Huus, at Grunden blev lagt til denne Statsmands Lykke, 
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G i e s s i n g s  J u b e l l c e r e r e ,  I I .  S .  V .  S .  1 2 — 3 1 ;  o g  

ndforligst af I. Moller i Histor. Calender 3die B. 
S. 193—276.) 

7. vr. Hans Hansen Nesen, f. 19 Oct. 1596 i Kie-
benhavn, var en Son af dm ncestforegaaende eller 5te 

lutherske Biskop i Sicelland, Or. Hans Poulsen Aesen. 
Fra Kiebenhavns Skole blev han 1614 dimitteret til Uni

versitetet; og allerede i det folgende Aar tiltraadte han en 

Udenlandsreife til Tydstland, Frankrige, Schweiz og Ne

derlandene. Efter sin Hiemkomst blev han 1621 ansat 

som Rector ved Herlufsholms Skole, hvilken han forestod 

i 3 Aar, indtil han 1624 blev udncevnt til Professor i 

Philofophien ved Universitetet. 1635 blev han Professor 

i Theologien, og tog folgende Aar Doctorgraden; 1652 

Biskop over Sicellands Stift, men dode inden et Aars 

Forlob, 3 Apr. 1653. Biskop Resen d. Angre var 

gift med Thale N?instrnp, en Datten af den sicel-

landske Biskop vr. Peder IVinstrup og Soster til den 

skaanffe Bijkop af samme Navn; hun dode faa Dage 

ester sin Mand, og de efterlode sig flere Sonner, som 
beklcedte vigtige Embeder i Stat og Kirke, af hvilke 

den celdste var den bekiendte Peder Hansen Resen, vr. 

^ur., Etatsraad og Prcesident i Kiobenhavn, Udgiver af 
K. Frederik Il.s Kronike, vAiiieus, den yngre 

E d d a  o g  a n d r e  B a r k e r .  ( H a n s  L e v n e t  h o s  V i n d i n g  
p. 298—306; i Pontopp. ^nn. IV. S. 82—83, og 

hos Zwerg S. 237—46.) 

8. vr. Laurids Mortensen Scavenius, f. 6 Aug. 

1589 i Skagen, hvoraf han antog sit Tilnavn; hans 

Fader var en fattig Fisker. Da hans Foroelbre siden kom 
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til Kiobenhavn, satte de ham i Hovedstadens offentlige 

Skole (Frue-Skole); og da de kort ester begge dsde, antog 

den medicinske Professor Thom. Finke sig det fader-
og moderlofe Barn. Efter at vare bleven Student, blev 

han 1610 ansat som Herer ved Frue-Skole, og reiste der-

paa 1613—1619 udenlands med Borgermester Michael 

^Vibes Senner. Strar ester sin Hiemkomst blev han 
kaldet til Sogneprcest ved Roeskilde-Domkirke og Lector 

theol. ved Domcapitlet, hvorfra han 1627 forflyttedes 
til Nicolai Kirke i Kiobenhavn. 1639 blev Scavenius 

udncevnt til Professor i Theologien ved Universitetet, 
og folgende Aar promoveret til vi-, tlievl. Som Uni

versitetets Rector giorde han 1648 paa Geistlighedens og 

Borgerstandens Vegne stcerk Indsigelse mod Rigsraadets 
og Adelens Paastand paa Eneret til at vcelge Kongen. 

1653 blev Scavenius af Frederik III. beskikket til Sicellands 

Biffop. Dette Embede forestod han kun 2 Aar, da han 
under et Ophold i Roeskilde paa Landemodet blev syg 

og dode 2? Junk 1655. Af 15 Born overlevede ham kun 

to Sonner og en Datter; den celdste Son var Peder 
Lauridsen Scavenius, vr. M-., Etatsraad, Generalpro-

cureur og Assessor i Hoiesteret. (Hans Levnet hos Vin
ding p. 345—50; i Pontopp. ^un. IV. S. 84—86, 
og hos Zwerg S. 246—55.) 

9. vr. Hans Svane (egentl. Svaning), s. 27 Marts 

1606 i Horsens, hvor Faderen, Hans Olsen Riber 
(Mpensis), var Borgermester; hans Moder var en Dat

ter af den celdre Hans Svaning (Kong Frederik Il.s 

Lcerer og kongel. Historiograph), efter hvem han var 

opkaldt, og hvis Familienavn han antog« Han gik ftrst 
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i Horsetls-Skole, mm blev af sin Moder 1620 sendt til 

den kongelige Skole i Soro, hvorfra han blev Student 

1626, og ned strar den Lykke, ligesom flere dygtige 

Studerende, at blive optaget i Professor (senere Biskop) 

Jesper Brochmands Huus^). <sf^ dennes An-

viisning tiltraadte Svane 1628 en Udenlandsrejse sor at 

studere de østerlandske Sprog, og opboldt sig i l«ngere 
Tid ved de beromte Universiteter i Franeker, Wittenberg, 

Leiden, Orford og Paris; .1635 kom han tilbage efter 

7 Aars Fraværelse; med en kort Afbrydelse af Reisen 1631, 

da han i Mai kom hiem, for ved Kiobenhavns Univer

sitet at disputere for et kongeligt Stipendium. Efter Hjem

komsten 1635 blev han strar ansat som Professor i He

braisk ved Universitetet, og tog da forst Magistergraden, 

hvilket var ganske uscedvauligt. Fra dette Professorat gik 

han 1646, ester at have i 11 Aar foredraget det hebrai

ske Sprog, over i det theologiffe Facultet, og blev s. A. 
vr. tkeol.; 1655 udncevntes han til Biskop over Sicellands 

Stift. Som Orientalist og Theolog giorde Svane sig 
egentlig kun bekiendt ved sit vivtloftige Vcerk over Pro-

pheten Daniel (2 Bind i Fol. 1654—1666). Storre 

Navnkundighed vandt han derimod ved den Virksomhed, 

han viste paa Rigsdagen 1660 (8 Sept.—18 Octbr.) som 

En af Hovedmandene for den store Statsforandring, hvor

ved Adelsaristokratiet, der iscrr i den sidste Tid havde 

viist sig fordærveligt for Staten, maatte vige for uindskræn

ket og arvelig Kongemagt. Hans Fortienester af Konge
huset bleve ikke ubelsnnede' allerede 30 Oct. 1660 blev 

Svane udncevnt til Erkebi skop, Kongens Naad, Pra-

i s) See ovenfor S. 86. 
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stdeut i tzonsistorium, samt Assessor i Statscollegiet og 
Hoiesteret. Han blev desuden indsat til Prcesident i et gejst
ligt Kollegium (LolleZ-. eousistoi-inle), som Frederik III. 

oprettede, men som ikke kom til betydelig Virksomhed, 

og snart igien ophavedes. Erkebiffop Svane — den eneste 

lutherske Geistlige i Danmark, der har fort denne Titel — 

levede 8 Aar i disse hoie Vcerdigheder, uden at han ved sit 

geistlige Embedes Forelse erhvervede sig en saadan Berøm

melse og Hceder, som han vandt Navn og Belonning for 

sin politiske Virksomhed. At AZrgierrighed og Herskesyge 

vare Grundtrak i Svanes Eharacteer, fremlyser af hans 

Embedsforhold; med Hensyn til hvilke hans nyeste Vio-

graph har bemcerket, „at han i Omgang med Geistligheden 
var meer en myndig og modig end en kicerlig Biskop", 

og at man deraf „vil knnne forklare sig den almindelige 
Uvillie, som Erkebiskoppens Undergivne skal have baaret 

til ham, ligesaa vel som hans Embedsbrodre ved Uni

versitetet", med hvilke han ideligt laae i Strid Ester 
en hastig og pludselig paakommen Svaghed, dode Erke-

bisiop Svane 26 Jul. 1668 i sit 63de Aar. Han var 

fra 1639 gift med Maria Luiren, som tilforts ham 
store Rigdomme; desuden erholdt han af K. Frederik III. to 
J o r d e g o d s e r  t i l  F o r c e r i n g .  ( H a n s  L e v n e t  h o s  V i n d i n g s )  

p. 332—34; i Pontopp. ^nn. IV. S. 86—89; hos 

Zwerg S. 255—89; og af I. Moller i Histor. Ca-
lender 1ste B. S. 213—316.) 

2 4 )  H c r m e d  k a n  s a m m e n h o l d e s  e n  V i l r i n g  i  B i r c h c r o d s  

Dagbsger, udg. af Molbech, S. 119 flg. ^^,1?. Vindlng 
var Svanes Collega ved Universitetet og En af de Faa, til hvem 

han stod i venstabeligt Forhold. Hans ^,cg6emi<» Ilcluniensis udkcm 
3 Aar fsr Erkebisioppens Ded. 
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W. vr. Hans Wandal, f. 26 Jan. 1624 i Viborg, var 
en Son af den viborgfie Biffop af samme Navn og en 

Efterkommer af den forste evangeliske Biskop i Ribe, Ioh. 
Nlandalus. Han giorde tidlig stor Fremgang i de 

esterlandsie Sprogø), og blev 1642 dimitteret til Uni

versitetet fra sin Fodebyes Skole. Efter at have studeret 
(1648—1651) ved fremmede Universiteter, i Holland og 

Tydffland, blev han 1652 ansat som Professor i Hebraiff 

ved Kiebenhavns Universitet; 1655 Professor i Theolo-

gien, og 1657 Vr. tkeol. 1668 blev Wandal, der stod 

i stor Anseelse for sin Lårdom, udncevnt til Biffop over 
Sioellands Stift, i hvilket Embede han 7 Jun. 1671 

salvede Kong Christian V. Biffop Wandal dsde 1 Mai 

1675 i sit 52de Aar. Han var gift med en Datter af 

den siaanffe Biskop Peder N)mstrup, og efterlod sig 
flere Bprn, som have forplantet den i vor Literaturhi-

storie hcederligt bekiendte wandalffe Slcegt. (Hans Levnet 

hos Vinding p. 397—403; i Pontopp. IV. 

S. 90—62, og hos Zwerg S. 290—308.) 

11. vr. Hans Bagger, f. 23 Aug. 1646 i Lund, hvor 

hans Fader, NkZ-. Dle Bagger, var Lector og siden 

Professor i Theologien ved det ny oprettede Universitet. 

Han gik i Lunds Cathedralskole (under den bekiendte Rec

tor Matthias Foss, siden Biskop i Aalborg), og blev 

Student 1663 : hvorpaa han forst studerede ved Uni
versiteterne i Greifswalde (som dengang tilhorte Sverrig) 

og Rostock, og derpaa i Kisbenhavn, som han dog snart 

igien forlod for at besoge fremmede Universiteter, navnlig 

is) Ester hans Samtidige Vindings Beretning kunde han i sit 

14de Aar baade Hebraiff, Chaldaisi, Syrist og Arabiff, 
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Wittenberg, hvor han opholdt sig hos den bersmte Abrah. 

Calov, og Leipzig. Efter at have taget Magistergraden 

ved sin Hiemkomst i Lund 1669, blev han ansat som 

Professor i Philosophien ved Universitetet og tillige Con-

rector ved Cathedralskolen sammesteds. 1672 sik han af den 
svenske Regiering Tilladelse til at folge med et Gesandt

stab til England, ved hvis tvende Universiteter han stu

derede de orientalske Sprog, og begav sig derfra til Hol

land. Baggers Dnske at blive ansat i sit Fcedreland, hvor 

han desuden havde sine fleste Slægtninge (Sicellands Bi

skop ^Vandal var hans Fcetter), blev opfyldt strar ester 

hans Tilbagekomst 1674, da han af Kong Christian V. 

blev kaldet til Sognepræst ved Frue-Kirke i Kiobenhavn, 

Stiftsprovst og Provst for Sokkelunds Herred. Samme 

Aar agtede han sin Formands, Stiftsprovst Fabers unge 

Enke, Margrete Schumacher, en Soster til Storcants-

leren, Grev Griffenfeldt. Dette mcegtige Svogerskab, i 

Forbindelse med den unge Stiftsprovsts personlige Dygtig

hed og Aandsgaver, bevirkede, at han allerede det folgende 

Aar, ester at have taget den theologiske Doctorgrad, blev 

udncevnt til Biskop over Sicellands Stift i den usædvanlig 
unge Alder af 29 Aar. I dette Embede virkede Bagger med 

Iver og Nidkicerhed i 18 Aar; og hans Navn er blandt 
Andet blevet bekiendt ved den væsentlige Andeel, han havde i 

det uye Kirk e-R itual og Alterbogen, hvoraf det 

fsrste udkom 1686, den anven 1688. Med Hensyn til 
de af ham forfattede Collecter eller Bonner erklcerer hans 

nyeste Biograph ham for „den stsrste Mester, som Danmark 
har frembragt, i den Konst at tale andcegtigt, hierteligt 
og opvcekkende i de offentlige Formularer." Derimod maa 

man beklage, at denne for ovrigt klartskuende Biskop, som 



94 Evangeliske Kijkc>pper 

afstyede Forfolgelfe for Religionens Skyld, ikke desto mindre 

var saa hildet i sin Tids Ufordragelighedsaand, at han 

1684, paa Kongens Forespørgsel, om det kunde tillades de 

for Ludvig XlV.s Forfolgelfer flygtede franske Reformeerte 

at nedfcette sig her i Landet, indgav en udforlig Forestil

ling om det Farlige for Kirkelærens Reenhed i at tilstede 

disse Fremmede Indgang i Riget. Som en Mærkelighed i 

Henseende til Baggers private Forhold kan anfores, at han 

var vel anseet hos Cardinal Albani, den senere Pave Cle

mens XI,, og har staaet i Brevvnling med ham. Biskop 

Bagger dode 3tt Aug. 1693, kun 47 Aar gammel. Efter sin 

fsrste Kones Dod havde han cegtet Søster Svane, en 

Datter af ErkebifioPPen og Enke ester en Cancelliraad 

Walter; med hende havde han en Sen, Christian Bag
ger, Vr. og Professor, dod som Stistsbefalingsmand i 

B e r g e n .  ( H a n s  L e v n e t  i  P o n t  o p p .  ^ V n n .  I V .  S .  9 2 —  

9 6 ,  h o s  Z w e r g  S .  3 0 8 — 4 5 ,  o g  a f  I .  M o l l e r  i  

Nyt theolog. Biblioth. XVI. S. 133—313.) 

12. Or. Henrik Bornenmun, f. 3 Jan. 1646 i Kioben-

havn, hvor hans Fader, !.io. ^'ur. Phil. Jul. Borne-
inann, var Secretair i det tydske Cancellie. Han blev 

Student 1662 fra Kwbenhavns Skole, ved hvilken han 

derpaa (fra 1669) var ansat som Subrector, Conrector 

og tilsidst som Rector. 1674 blev han tillige Professor 

i Logik og Metaphysik ved Universitetet, men allerede det 

folgende Aar kaldet til Sognepræst ved Frue-Kirke; 

Stiftsprovst og Provst for Sokkelunds Herred. 1683 blev 
Bornemann udncevnt til Biskop i Aalborg (ved en kongel. 

Bulle tillige vr. tkeol.), hvilket Embede han forestod i 

19 Aar, indtil han blev forflyttet til Sicellands Bijpestol 

1693. Som Sicellands Biskop salvede han Koug Lrederid' 
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IV. og Dronning Louise 15Apr. 1700. Biskop Bor-

nemann dode 31 Der. 1710. Han var to Gange gift: 

forst med Susanne N?orm, en Datter af den beromte 
Oldforsker og Lcege Ole N?or,n; derpaa med Anna 

N?urger fra Lybek, Enke efter Prceften ved Petri Kirke 
Hieron. Buck. (Hans Levnet i Po ntopp. IV. S. 

96—98, og hos Zwerg S. 346—59.) 

13. vr. Christen Worm, f. 10 Jun. 1672 i Kisbenhavn, 

var en Son af Conferentsraad og Jnstitiarins i Hoie-

steret ^Villmn ^Vorni og en Sonneson af den beromte 

Ole uvornt. Han blev Student fra Kiobenhavns Skole 

1689; og cfterat han i to Aar havde vcrrer ansat som 

Horer ved samme Skole, blev han allerede i sit Z2de 

Aar udnoevnt til Professor i Philosophien ved Univer
sitetet 1694. Kort efter foretog han (1695—1698) m 

Udenlandsreise til Holland, England og Tydskland, og 

blev efter sin Hiemkomst 1699 bestikket til Vicepastor 
(1701 til Sogneprast) ved Nicolai Kirke i Kiobenhavn, 

hvorira han 170? forfremmedes nl Sognepræst ved Frue-

Kirke, Stiftsprovst og Provst for Sokkelunds Herred, i 
hvilken Stilling han 1710 tillige blev Professor i Theo-

logien ved Universitetet. Allerede i Begyndelsen af det 

nKste Aar blev han udncevnt til Biskop over Sicrllands 
østift. Dette overste Embede i Kirken forestod Worm 

i ncesten 27 Aar med megen Berommelfe; han indviede 
i dette lange tidsrum 20 Biskopper og ordinerede 438 

^rcefter, salvede Kong (Lhrisllan VI. og Dronning 
Sophia Magdalene 6 Jun. 1731, og havde Aaret 

for sin Dod den Glcede at fee Eonsirmationen indfort i 
den danske Kirke (1736). I Anledning af Reformations-

Jubelfesten samme Aar blev han ved en kongelig Bulle af 
3 Ang. creeret til vr. tkeol., for at kunne conferere Graden 
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til Disputanterne ved Festen, efterat i de sidste 41 Aar (siden 

1695) Ingen havde erholdt den theologisie Doctorgrad ved 

vort Universitet^). Ved Kiobenhavns Ildebrand 1738 mi

stede Biskoppen sit store og kostbare Bibliothek, medens han 
var reist til Landemodet i Roeskilde. Biskop Worm dsde 

9 Oct> 1737; i hans Gravskrift omtales „hans nryggelige 

Mrlighed og ubevcegelige Trostab, hans rene og sunde 

Fornuft, haus uforfalskede Gudsfrygt og sagtmodige Nid

k æ r h e d " ,  d e r  b l e v  u n d e r s t ø t t e t  a f  „ e n  m e e r  e n d  m e n 

neskelig Veltalenhed". Han havde 1699 agtet Chri

stine Tistorph, en Datter af hans Formand ved Nicolai 

Kirke, den i sin Tid ligeledes som geistlig Taler beromte 

Mich. Tistorph, med hvem han levede i 30 Aar. 
(Hans Levnet i Pontopp. ^nn. IV. S. 98—101, og 

hos Zwerg S. 359—80; jfr. M. Woldikes latinske 

Ss?rgetale over ham i Dan. Bibl. IV. S. 582—604.) 

14. NnA. Peder Hersleb, f. 25 Marts 1689 i Stoed i 

Trondhiems Stift, hvor hans Fader, Christoffer 
Hersleb, var Prcrst. Han blev, kun 14 Aar gammel, 

dimitteret fra Trondhiems Skole til Universitetet 1703; efter 

at have taget philofophisk og tbeologisk E^amen, blev 

han 1713 Magister og det nceste Aar Feltprcest, hvorpaa 

han fik sit Ophold hos sit Regiment iHolsteen, og 1715 
fulgte med det paa Toget til Stralfund. 1718 blev han 

kaldet til Sognepræst til Gunderslev paa Falster, men endnu 

s. A. bestikket til Slotsprcest til Frederiksborg og Sogne
præst til Hillerpd og Herlsv. Dette Embede, i hvilket 

han giftede sig med Bolette Hiort, en Datter af Hans 

Hiort, Sognepræst til Steenstrup i Fyen, og hvori han 

havde haabet at forblive til sin D?d, forestod han i 7 
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Aar, indtil han 1725 blev kaldet som Hofprcedikant til 

Kiobenhavn. 1728 ledsagede han Kronprinds Christian 

og Kronprindsessen paa enReise til Carlsbad, og 1730 

blev han tilligemed konfessionarius Lintrup hentet til 
Odense til Kong Frederik IV.s Dedsleie. Samme Dag, som 

Christian VI. besteg Thronen, IZ Oct. 1730, udnavnte 

han Hersleb, imod dennes Anske, til Biskop over Aggers-

Huus-Stist, hvorfra han 1737 forflyttedes til Sioellands 

Bispestoel. Det solgende Aar blev han udncevnt til 
General-Kirke-Jnspector i Danmark og Norge; og 4 Sept. 

1747 salvede han Kong Frederik V. og Dronning 

Louise. Formedelst Alder og Svagelighed fik Biskop 

Hersleb 1748 sin Svigerson, Ludvig Harboe, Biskop 
i Trondhiem, adjungeret som Medhielper; han dode 4Apr. 

1 7 5 7  i  s i t  6 9 d e  A a r .  ( H a n s  L e v n e t  i  P o n t o p p .  ^ n n .  

IV. S. 101—4 og hos Zwerg S. 381—96; jsr. L. 
Harboe: Lpiseopus numinis ixne eslelactus, 1757. 

I .  P .  A n c h e r s e n :  1 , a u s  H e i - s l e b i i ^ ,  1 7 5 7 .  S u h m s  
Samlede Skrifter X. S. 26—27.) 

15» Ludvig Harboe, s. 13 Aug. 1709 i Broager i Her

tugdømmet Slesvig, hvor hans Fader, Jubellcereren Johan 

Harboe, var Prcrst og tillige Provst over det glucksborg-

sie District. I sit 18de Aar blev hun sendt til Gymnasiet 
i Hamborg, hvor han iscer nod Veiledning af de bersmte 
Lcerde Fabricius og N)olf; og, efter at have studeret 
ved forskiellige tydfie Universiteter, kom han 1735 til 

Kiobenhavn, hvor han omgikkes Gram og Langebek, 

og tilligemed denne begyndte at udgive „Danische Biblio-
thek" (de 3 forste Bind, 1738—39). 1738 blev Harboe 

ansat som Capellan ved Garnisonskirken i Kiobenhavn og 

Citadellet Frederikshavns Kirke, ved hvilken han i Begyn-
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delsen af det nceste Aar blev den ssrste Sogneprcest. Da 

Regieringen havde besluttet at tage sig afKirkevoesenet paa 

I sl a nd, der i Tidens Lsb esterhaanden var kommet i For

fald, blev Harboe 1741 sendt derop som „General-Kirke-

Visitator", i hvilken Egenskab han bereiste Landet i 4 Aar, 

og med Iver og Held virkede til Kirke- og Skolevæsenets 

Forbedring og almindelig Oplysnings Fremme. Under 

sit Ophold paa Island blev han 1743 udncevnt til Biskop 

i Trondhiem, hvilket Embede han ester sin Hiemkomst 

tiltraadte 1746. Men kun i to Aar forestod han Trond-

hiems Stift, og giorde i den Tid en Visitatsreise i Fin

marken paa 3v0Miil til Landets yderste Grcrndser. I Apr. 

1748 blev han kaldet til Kiobenhavn, og adjungeret sin 

Svigerfader, Visiop Hersleb, hvem han 1757 succederede 

som virkelig Biskop over Sicellands Stift og General-

Kirke-Jnspector. 1766 blev Harboe tillige ndncevnt til 

kongel. Consessionarius, og det nceste Aar salvede han 

Kong Christian VII. og Dronning Caroline Mathilde 

1 Mai 1767. I sin hpie Alderdom sik ogfaa Harboe sin 

Svigerson, vr. Balle, Professor i Theologien, adjunge

ret som Medhielper 1782. Ester en lang og hcrderlig 

Virksomhed dode Bistop Harboe 15 Juni 1783 i sit 74de 

Aar. Han havde 1748 cegtet sin Formands Datter, Frede

r i k s  L o u i s e  H e r s l e b .  ( P o n t o p p .  I V .  S .  2 3 3 — 3 5 ;  
Zwerg S. 396—4l)6; I'. Hist. ecel. IswncliB 

x. 455—71. Jsr. Suhms Saml. Skr. X. S. 27—28.) 

16. vr. Nicolai Edinger Balle, s. 12 Oct. 1744 i 

Vestenffov paa Lolland, hvor hans Fader, Ssren ZZalle, 

var Degn. Han gik forst i Nakskov-Skole, og derpaa 
i Slagelse, hvorfra han 1762 blev dimitteret til Univer

sitetet. Efter at have taget theologiff Eramen 1765 (med 
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Charact. cum 6istinet.), foretog han med offent

lig Understøttelse en Udenlandsreise 1766, og opholdt 

sig forst i Leipzig, hvor den som Philolog og Theolog 

beromte Ernesti havde megen Indflydelse paa hans 
videnskabelige Uddannelse; derpaa i GMngen, hvor 

han iscer fluttede sig til den store Philolog Heyne og 

Kirkehistorikeren N)alch. Under sit Ophold i Leipzig 

fik han for en Afhandling, han der udgav. Magistergra

den fra Kiobenhavns Universitet; og i Gottingen var 

HM saa anseet, at der blev tilbudet ham Ansættelse 
ved denne paa den Tid saa beromte Hoistole. 1770 

vendte Balle hiem, og blev nceste Aar kaldet til Sognepræst 

for Kiettrup og Giottrup - Menigheder i Aalborg Stift; 
men allerede efter et halvt Aars Forlob, i Marts 177Z, 

udncrvntes han til Professor i Theologien ved Kisben

havns Universitet, hvorpaa han 1774 tog den theologiffe 

Doctorgrad, og blev s. A. tillige udncevnt til Hofprcest. 

Efter 10 Aars Virksomhed som Universitetslærer blev 

Balle 1783 (ligesom det var skeet med hans Formand 

paa Bispestolen) i sit 38te Aar udncevnt til adjungeret 

og succederende Biskop over Sicrllands Stift, og ved hans 

Svigerfaders, Biskop Harboes, Dod det nceste Aar 

virkelig Vistop, samt General-Kirke-Jnspector. Medens 
Balle ved et inderligt Venstab, grundet paa Liighed i 
Characteer og Tcenkemaade, var knyttet til den Mand, 

som dengang havde sterst Andeel i Statsstyrelsen, (!>. 
Hsegh Guldberg: maatte han paa den anden Side 

som Orthodoriens Hcevder i en irreligiøs Tidsalder 
lide mange Ansegtelser, og udstaae mangen haard Kamp 

med dem, der giennemtrcengte af den Aand, som fra 

Frankrig udbredte sig over hele Europa, fo-gte at gisre 

7' 
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samme gieldende i vort Foedreland, f. Er. Otto Horre-

borv^); ligesom ogsaa den Iver og Nidkicerhed i 

Religionens Tjeneste, der blandt Andet bragte den fromme 

Bisiop til i en Rcekke af Aar (fra 1793) hver Spndag-

Asten at holde Bibellæsning i en af Hovedstadens 

Kirker, joevnlig paadrog ham Miskiendelse og Spot. 

Men under disse Storme havde han dog ogsaa 1798 

den Glcede at modtage et hoedrende Beviis paa Med

borgeres Erkiendtlighed i en til hans Wre prceget 

Skuepenge; ligesom ogsaa Regieringen altid paasiion-

nede hans Fortienester. Ned vr. Bastholms Afgang 
blev Bisiop Valle 1800 tillige udnavnt til kongelig 

konfessionarius, hvilket Embede han forestod indtil sin 

Ded; derimod blev han 1808 efter Ansøgning, da han 

selte sig „svcekket, ikke blot ved overspændt Arbeide, 

men af mangefold tilstedende Kummer", entlediget fra 

Bispe-Embedet med en anseelig Pension. Paa den 

forste Ordensdag efter Danebrogordenens Udvidelse, 

28 Ian. 1809, udncevntes han til Commandeur af 
Danebrog, og 1812 til Danebrogsmand. Biskop 

Balle dede 19 Oct. 1816, 72 Aar gammel. Blandt 

hans mange Skrifter har isoer hans „Lcerebog i den 

evangelisk-christelige Religion" giort hans Navn be-

kiendt over hele Landet; den udkom 1791, og har fra 

1794, da den, ifolge et kgl. Rescript af 1792, blev 

indfort i de danske Skoler, ligget til Grund for den 

' s )  I  e t  U g e b l a d ,  b e t i t l e t  „ J e s u s  o g  F o r n u f t e n " ,  g i o r d e  d e n n e  n n g e  

Theolog (1796—IK01) Angreb paa de christelige Dogmer; herimod 

udgav Balle Ugeskriftet: „Bibelen forsvarer sig selv", I—IV. B. 

1797-1302. 
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offentlige Religionsundervisning overalt i Danmark. 

Balle var to Gange gift: hans sorste Kone var Frede-
rike Severine Grundtvig, en Datter af Otto Grundt

vig, Sognepræst til Vallekilde; efter hendes Dod oegtede 

han 1782 sin Formands, Biskop Harboes, Datter, 

Johanne Frederike Harboe, som dode 1802. (Jfr. 

hans Antobiographie, tilfoiet Talen ved hans Jndvielfe 

til Biskop, 1783. I. Moller: „Bisk. vr. Nic. Ed. 

Balles Levnet og Fortienester", som udgjor 12te Bind 

af Theolog. Bibl., og tillige sårskilt er udgivet, 1817. 

Tillceg til Levnetsbestrivelsen ved samme Forf. i Nyt 

theolog. Bibl. III. S. 62—77. Er s lews Forfatter-
Leric. I. S. 50—55.) 

17. vr. Frederik' Munter^), f. 14Oct. 1761 i Gotha, 

hvor hans Fader, vr. Dalthasar Munter, dengang 

var Prcrst. I sit 4de Aar kom han til Kiebenhavn, 
da Faderen 1765 blev kaldet til Sogneprcrst ved 

Petri tydste Menighed i denne Hovedstad. Tidligt 

fortes han ved en levende Tilboielighed, hvis Udvik

ling begunstigedes af heldige ydre Vilkaar, til Videnskab 

og Knust; og efter at have nydt Underviisning af 
duelige Privatlærere, blev hau 1778 dimitteret til 

Universitetet af sin Fader, og udmcerket ved exsmen 
nrtmm. 1780 tog Munter philologisk, og 1781 theo-
logisk Embedseramen (begge med Characteren Isu6.), 

hvorpaa han i to Aar (1781—1783) i Gpttingen 

fortsatte sine Studier under Heyne, Roppe, N?alch, 

Spittler og flere beromte Docenter. Kort efter sin 

") Havs fulde Dobenavn, som han dog aldrig brugte, var 

Friederich Christian Carl Heinrich. 



102 Evangeliet Aijko-pper 

Hiemkomst tiltraadte han i Foraaret 1784 med kon

gelig Understøttelse en Reise til det sydlige Europa; 

opholdt stg et Aar i Rom, hvor Cardinal Steph. 
Borgias Uudest var ham til megen Nytte, derpaa i 
Neapel og Sicilien, og vendte igiennem Lombardiet, 

Schweiz og Tydsiland tilbage til Danmark, hvor han 
ankom i Sommeren 1787 ester 3 Aars Fraværelse. 

1788 blev han udnavnt til Professor ertraordinarius 

i Theologim ved Kiobenhavns Universitet, til hvilken 

Post han concurrerede med Andr. Virch (siden Biskop 
i Aarhuus); og allerede 1790 blev han i sit 29de Aar 

Professor ordinarius og Assessor i Consistoriet, samt 
vr. tlieol.; til vr. plul. var han 1784 bleven creeret 

ved Universitetet i Fulda. I 20 Aar virkede Munter 

som Universitetslærer, udgav ogsaa i dette Tidsrum 
endeel betydelige og larde Vcerker, og deeltog som Med

lem af sorffiellige Directioner og kommissioner i mange 

Forhandlinger udenfor Universitetet; saaledes giorde han 

1806 som Medlem af Directionen for Waifenhuset en 
Reise til Leipzig, Dresden og Berlin for at blive be-

kiendt med Indretningen af de derværende Borgerfioler, 

og derefter anlcegge en Skole i Waifenhuset. Ved Bi-

siop Balles Entledigelse 1808 blev Munter udncevnt 

til Sicellands Biskop; ved Danebrogordenens nye 

Organisation s. A. blev han Ridder og Danebrogs-
mand, samt Ordensbistop, 1812 Commandeur og 1817 

Storkors af Danebrog. D. 31 Juli 1815 salvede 

han Kong Frederik VI. og Dronning Marie. Biffop 
Munter dsde 9 Apr. (Langfredag) 1830 i sit 69de 

Aar. For sin sieldne Loerdom, hvis Udbytte han har 

nedlagt i en Msngde vsrdiefulde Skrifter, og som is«r 
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bevcegede sig om Kirkens celdre Historie og Alt, hvad der

med stod i Forbindelse (saaledes ogsaa som Orientalist og 

Numismatiker), var Munter hoitanseeti Udlandet ligesom 

i sit andet Fcedreland, Danmark; streng Redelighed og 
Godmodighed vare Grundtrcek i hans Characteer, og giorde 

ham elsiet og agtet af Alle, med hvem han kom i Forbindelse. 

Han efterlod et anseeligt Bibliothek og en betydelig og 

vcerdiefnld Myntfamling. Hans Hnstru, Maria Elisa

beth Rrohn, en Datter af vi-. Hermann Krohn, Bor
germester i Lybek, overlevede ham (d. 1842) tilligemed 

4 Sonner og ligesaa mange Dottre. (Hans Levnet, 

ester egne Optegnelser, i Kofods Converfations-Ler. 

XXV. S. 108—30; af P. E. Muller i Dansk Litera-
tur.-Tid. 1830 Nr. 18 og 19; af I. Moller i Nyt 

theolog, Bibl. XVIII. S. 340—49, jfr. samme Forfatters 

l a t i n s k e  S o r g e t a l e  S ,  1 2 5 — 6 9 ;  a f  I .  P .  M y n s t e r  i  
Ullmanns og Umbreits Theolog. Stnd. und Krit. 1833, 1. 

S. 13—53; tillige sårskilt udgivet, og oversat paa Dansk 

af I. Moller i dennes Tidsskr. for Kirke og Theol. 

II. S. 352—98. Jfr. Erslews Forfatter-Ler. II. 
S. 362—74.) 

18. vr. Peter Erasmus Muller, f. 29 Mai 1776 i 
Kiobenhavn, var en Son af Conferentsraad og Stempel-
papiirsforvalter Frederik Adam Muller. Han er

holdt sin Dannelse og Underviisning i Faderens Huus 
ved Privatlærere; blev dimitteret til Universitetet 1792 

og udmcerket ved examen artium; tog 1795 theologisk 

Embedseramen (med Characteren laud. et ciuici. e^reZis), 

og disputerede 1797 for Doctorgraden i Philofophien. 

Samme Aar tiltraadte han en Reife til Tydskland, 

Frankrig og England, hvorfra han 1799 vendte tilbage. 
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1801 blev Mutter i sit 25de Aar udncevnt til over

ordentlig Professor iTheologien ved Kisbenhavns Univer

sitet; 1803 tog han den theologiske Doctorgrad, og 

1806 blev han ordentlig Professor i Theologien og 

Assessor i konsistoriet. Som Professor var han i 

26 Aar Redacteur af „Københavnske lcerde Efterret

ninger" (1805—10) og sammes Fortsættelse: „Dansk 
Literatnrtidende" (1811 — 30); af hvilke kritiske Tids

skrifter han havde megen Fortieneste. Efterat han 1822 
havde faaet Rang med Biskopper, erholdt han 17 Apr. 

1830 — uventet for ham selv, og efter Kong Frederik Vl.s 

Tilkendegivelse af sit Vnste — Udnævnelsen til Biskop 

over Siallands Stift, og 4 Juni s. A. til Ordensbiskop. 

1826 var han bleven Ridder af Danebrog, og 1830 

blev han Danebrogsmand. 1832 deeltog han, efter 

kongelig Befaling, i den Forsamling af oplyste Mand, 

der sammenkaldtes i Kiobenhavn, for at tage Indret

ningen af Danmarks Provindsialstcrnder i Overveielse. 

Som Vistop virkede Muller, hvis Helbred alt i nogen Tid 
havde vcrret svagelig, kun i noget over 4 Aar; han 

dode 4 Sept. 1834 i sit 59de Aar. Biskop Muller, hvis 

personlige Egenskaber og Characteer giorde ham almin

delig agtet og afholdt, har ogfaa efterladt sig et hcedret 

Navn i den danste Literaturhistorie, ikke blot som lcerd 

Theolog, men tillige, og fornemmelig, som Historieforsker, 
navnlig i den nordiske Historie. Hans Vcrrker over Ed-

daerne, over den islandske Saga-Literatur, over Saros og 

Snorre Sturlesens Kilder, „om det islandske Sprogs Vig

tighed" og „om den islandske Historiographie," hans Udgave 
af Saro Grammaticus, og hans Arbeide over den danske 

Synonymik ville wnge bevare hans Minde. Han havde 
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1805 agtet Louise Augusta Stub, en Datter af 
Commandeurcapitain O. F. Stub, som med to Ssnner 
og en Datter overlever ham. (Autobiographie, ved-
fsiet „Prædikener ved vr. og Professor Theol. P. E. 
Mullers Indvielse til Biskop over Sioellands Stift," 
Kbh. 1830. Jfr. C. Molbechs „Mindetale i det kgl. 
danske Vidensk. Selskab", Nordisk Tidsskr. for Hist., 
Liter, og Konst IV. S. 457—80; Erslews Forfatter-
Ler. II. S. 348—55.) 

IN. vr. Jakob Peter Mynster, f. 8 Nov. 1775 i 
Kiobenhavn, hvor hans Fader, Kammerraad Christian 
Peter Mynster, var Jnspecteur ved Frederiks Hospital. 
Kun lidet over eet Aar gammel mistede han sin Fader, 
og i sit 4de Aar sin Moder; men hans Stivfader, 
davcerende Hofpitalsmedicus, siden Etatsraad og Pro
fessor, vr. Fred. Ludv. Bang, viste ham faderlig 
Omhu, og af ham blev han i sit 15de Aar dimitteret 
til Universitetet 1790. Efter at have i sit 19de Aar 
underkastet sig theologisk Embedseramen 1794 (med 
Char. w>6. og for de practiske Prover med Udmær
kelse), blev han af Geheimeraad Grev Ioach. Godske 
Moltke til Bregentved antaget til Lcerer for hans 
eneste Son, nuvarende Premierminister og Proesident i 
Statsraadet, Grev Adam 'vilh. Moltke, som han 
1801 dimitterede til Universitetet. Samme Aar blev 
han kaldet til Sogneprast for Spiellerup og Smerup 
Menigheder i Sicrlland, hvorfra han, efter henved 
10 Aars Virksomhed, 1811 blev forflyttet til Kisben
havn som residerende Capellan ved Frue-Menighed, 
hvilket Embede han tiltraadte i Begyndelsen af det 
fslgende Aar; hvorhos det blev ham overdraget at holde 
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Forelcesninger over Psychologien i Pastoralseminariet. 
I Anledning af Kroningsfesten 1815 disputerede han, 

efter Facultetets Indbydelse, for den theologisie Doctor-
grad; 1817 blev han Medlem af Directionen for Uni
versitetet og de lcerde Skoler, og 1836 Hospradikant. 
1828 afgik Mynster som Prcest ved Frue-Menighed, da 
han beskikkedes til kongelig konfessionarius, samt Hos-
og Slotspræst; ved Bistop p. E. Mullers Dod blev 
han 9 Sept. 1834 udncevnt til Biskop over Sicellands 
Stift, hvorhos han vedblev at vcere Confessionarius, 
men udtraadte som Medlem af Directionen for Univer
sitetet og de lcrrde Skoler; 30 Sept. f» A. Ordensbisiop. 
1815 var Biskop Mynster bleven Ridder af Danebrog, 
1826 Danebrogsmand, 1828 Commandeur og 1836 
Storkors af Danebrog; 184? tillagdes ham Rang i 
1ste Classe af Rangforordningen. Den 28 Jun. 1840 
salvede han, Kong Christian VIII. og Dronning Ca
roline Amalie. Ligesom Biskop Mynster, ifelge kon
gelig Udnævnelse, havde deeltaget som geistligt Medlem 
i samtlige Provindsialstcenderforsamlinger for østifterne, 
saaledes var han ogsaa 1848—1849 kongevalgt Medlem 
af den grundlovgivende Rigsforsamling. Som Samtidens 
meest udmcerkede geistlige Taler i Danmark har Mynster 
ndovet en overordentlig Indflydelse i den danske Kirke paa 
Uddannelsen af den geistlige Rhetorik. Sin rige For
fattervirksomhed begyndte han 1806 med en Afhandling 
i „Minerva" „Om den foreslagne Forandring i den 
offentlige Gudsdyrkelse"; 1810 udgav han den tidligste 
Samling af sine „Prcrdikener" (1ste Bd. hvoraf 4de 
Oplag udk. 1848), der var Begyndelsen til en Rakke 
af kirkelige Taler, som have giort Epoke i den danske 
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Homiletik, og i Oversættelse sundet Vei til flere frem
mede Sprog. Biskop Mynsters ovrige Virksomhed som 
Forsatter af theologiste, philosophisie og andre Skrifter 
har vceret ligesaa frugtbar, som udmærket i den danske 
Literatnr, blandt hvis classiske Stilister han indtager en 
Plads. Siden 1815 er Biskoppen gift med Maria 
Frederiks Franzisca Munter, en Datter af hans 
anden Formand paa Bispestolen, Or. Frederik Munter. 
(Autobiographie i Universitetets svleniu« ved Kro
ningsfesten 1815, i>. 33 ^34, og vedsoiet hans „Bispe
vielse i Frue-Kirke paa Resormationsfesten 3 Nov. 1834"; 
jfr. Erslews Forfatter-Ler. II. S. 331—38.) 
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II. 

S k a a  i l  e .  

(Indtil dets Afstaaelse til Sverrig 1653.) 

1. Frands Wormordfen (k'ravelseus Worinoi-6i), fodt 
1491 i Amsterdam. Han kom i sin Barndom til Danmark, 
hvor han forst blev Munk i karmeliterklostret i Helstngor, 
derpaa Lector i København. 1528 befergede han en dansk 
Oversættelse af Davids Psalmer, hvortil han fik Bistand 
af sin forrige Lcerer og Ordensbroder Paulus Elin ') 
(den udkom s. A., trykt i Rostock); det imste Aar 
prcedikede han den evangeliste Lcere i Malms ^), x>g blev 
af Kong Frederib' I. ansat som Lector ved det ny op
rettede Gymnasium i denne By. Tilligemed de andre 
evangeliste Lcerere modte han paa Herredagen i Kis-
benhavn 1530. Ved Reformationens Jndforelse i Dan
mark blev Frands Wormordfen ansat som den fsrfte 
evangeliste Superintendent i Lund, og tilligemed de andre 
Superintendenter indviet 2 Sept. 1537 i Frue-Kirke i 
Kiebenhavn af vr. Dugenhagen. Samme Aar udgav 
han i Malmo en lille dansk Catechismus, som skulde 
„af alle Sognepræster ester Prcrdiken for Almuen for
tælles," og som er forstiellig fra Luthers. Som Bistop 
virkede han i 11 Aar, og deeltog i de Bestemmelser, som 

i) Jfr. C. T. Engelstoft: „Paulus Elice" i Nyt histor. 

Tidssir. II. S. 429—42. Til 1528 hcnfores ogsaa Fr. Wormord-

sens Frafald fra den catholfle Kirke i Llu oi^ Skib^ense (8. ki. I). 

II. 584). 2) Han har selv optegnet, at han kom til Malms 3 Febr. 

1529, „a svniUu AI»Iino^ivnsi vocstus et oonstUutus sincerioiis 

6ocUmse «v»nxeIiciL pisedicstor." (Suhms Nyk Saml. III. S. 81.) 
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bleve fastsatte paa Kirkemøderne i Kipbenhavn, Ribe og 
Antvorskov. Frands Wormordsen dode 19 Nov. 1551; 
han var meget anseet for sin Lårdom og Veltalenhed, og 
skiondt Fremmed proedikede han med Fcerdighed i det danske 
Sprog, og udgav i dette adskillige Skrifter. (Hans Levnet 
findes i Uati/tt'cv 8eries episeop. I.un6. p. 239— 
41, Pontopp. ^nu. III. S. 108—11.) 

Ugss. Niels Palladius, var en yngre Broder til 
Sicxllands forste evangeliffe Biffop, Peder palladius, 
og, ligesom han, fodt i Ribe. Sin forste Dannelfe 
fik han i Odenfe-Skole, og studerede derpaa i Witten
berg. Fra Tydskland, hvor han havde giftet sig, blev 
han 1544 hiemkaldt, da han blev ansat som Lcesemester 
og Prcedikant i Maribo, og herfra 1547 befordret til 
Sogneprcest ved Frue-Kirke iKiobenhavn. I Dec. 1551 
blev Palladius valgt til Viskop i Lund, hvortil han i 
det nceste Aar, efter at have underkastet sig en Eramen, 
blev indviet af sin Broder. Under dennes Sygdom kro
nede han Kong Frederib' II. 30 Aug. 1559, da Kro-
ningsfunctionerne ellers scedvanligen udfortes af Sicellands 
Biskop. Niels Palladius dode saa Maaneder efter sin 
Broder, 1? Sept. 1560. (Hans Levnet i Matt/ties 
Ler. episkop. I.untl. p. 241 — 42. Pontoppidan 
^im. III. S. 111—12; jfr. Theolog. Tidsskr. 4de B.s 
2det H. S. 163—64.) 

UuZ-. Tyge Asmundsen, fodt 1522 i Lund. Han 
studerede i sin Ungdom i Wittenberg; blev siden 
les-sor pXtlg^o»iou!j ved Kiobenhavns Universitet, og var 
1555, da han blev Magister, Pmdikant hos den ud^ 
valgte Punds Frederik. 1560 blev han kaldet til 
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Sognepræst ved Frue-Kirke i Kwbenhavn og Provst over 
Sokkelunds Herred, og det selgenve Aar blev han ester 
Biskop Niels Plades Ded valgt af Geistligheden i Skaane, 
og indviet til Biskop i Lund; hvilket Embede han med 
Omhu forestod i 16 Aar, indtil han, krcenket ved en 
forargelig Proces, hvori han dog erkiendtes for uskyldig, 
besluttede at nedwgge det, og Juledag 1577 i en' talrig 
Forsamling tog Afsked med sine Menigheder. Han le
vede derpaa som Privatmand i Lund indtil sin Dod, 
35 Apr. 1586. (Hans Levnet i Vindings ^escl. Ht,un. 

p.  108 ;  hos  KaAK.  UaMi lV  p .  342—44;  i  Pontopp.  
^nn .  I I I .  S .  112—13;  C.  I .  Brandt  og  L .  He lweg:  
Den danske Psalmedigtn. I. Levnetslob, S. 18—19.) 

4. Usss. Niels Hvid (IViealsus ^Ikinus), f. 1535 i 
Kisbenhavn. Han var Sognepræst til Hellig-Geistes 
Kirke i Kiobenhavn, og blev 1578 valgt til Vistop 
i Lund. Ogsaa denne Vistop havde den Skiebne, at 
en forargelig Strid forbittrede hans Dage. En for
henværende Prcest, UgA. Jakob Nielsen, som var 
bleven afsat efter Biskoppens Kiendelse, sogte at havne 
sig ved at scette Smædeviser i Omlob, hvori han be
skyldte Biskoppen for at have stiaalet en Liigsteen, og 
trcengte endog om Natten med Vold ind i hans Huus. 
Vel blev Mss. Jakob domt fra Livet, og uden Naade 
henrettet paa Slotspladsen i Kiobenhavn d. 16 Marts 
1586 4); mxn de lidte Krænkelser siges dog at have 

2) Kun i Fortegnelsen over de lundske Biskopper i 8. k. 1). 

VI. 651 siges han ester sin Resignation at vcere bleven Landsbyprcest. 
4) I Danske Magaz. 3die Rcekke III. S. 140—68 har Jnspecteuren 

ved det kgl. Geh.-Archiv, Rall-Rasmnssen, meddeelt de denne 

Sag vedkommende Docnmenter. 
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havt Biffoppens Dod til Folge, som indtraf 3 Aar 
derefter, 19 Junius 1589. (Hans Levnet hos 

p. 144—46 og i Pontoppidans ^nn. III .  

S.  113—15.) 

5. UgK. Mogens Madsen (Ns^nus Nattliise), fodt 
18 Sept. 1527 i Helsingborg, hvor hans Fader, Mads 
Pedersen, var Borgermester. Han gik forst i sin Fode-
byes Skole, derpaa i Kiobenhavns, og tilsidst i Landskrone-
Skole, hvorfra han 1543 kom til Kiobenhavns Univer
sitet. Her giorde han faa god Fremgang under Peder 
Palladius, L^iels Hemmingsen og andre Lcerere, at 
han allerede 1546 af Biskop Frands ^vormordsen 
blev kaldet tit Lcerer ved Landskrone-Skole og til Pra-
dikant ved Hospitalet i denne By. 1550 blev han ud
nævnt til Prcest for Atterups Menighed, som han dog efter 
2 Aars Forlob igien forlod for at ledsage en ung Adels
mand paa dennes Uvenlandsreise (1552—1556), i hvil
ken Tid han studerede ved Universiteterne i Leiden, Coln 
og Wittenberg. Efter sin Hiemkomst blev han 1557 kaldet 
til Prcest i Vorby og Landkiobing, og kort ester med 
Bibehold af sit Kalds Jndtcegter ansat som Hofprcedi-
kant hos den udvalgte Prinds Frederik, der i nogle 
Aar, uuder siu Faders Levetid, for at blive bekiendt 
med Landets Styrelfe og indvortes Forhold, holdt Hof 
paa Malmohuus. Da Mogens Madfen ved Frederik Il.s 
Thronbestigelfe 1559 blev afskediget fra denne Post, op
holdt han sig derpaa i Lund som Medhielper for Sko-

2) Denne Dag angives i  Mogens Madsens Autobiographie i  

hans Ser.  episc.  ; men i  samme Vcerk S. 246 findes 12 Junius; 
P o n t o p p i d a n  h a r  1 2  J u l i u s .  
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lens Rector, hvem han 1561 succederede; blev 156Z 
af Capitlet udnævnt til Lector i Theologien, og 1571 
til Provst og Prcest i Lund, i hvilket Embede han for
blev i 18 Aar, indtil han 1589 i sit 62de Aar valgles 
til Bistop. I denne Stilling virkede han endnu i 23 
Aar, og var 1608 i fit 81de Aar forsamlet med de 
andre Biskopper i Kiobenhavn for at vcrlge Christian IV.s 
Son, Prinds Christian, til Thronfolger, hvorved tillige 
Adskilligt blev forhandlet angaaende det forfaldne Skole
væsen og Kirkedisciplinen. Bistop Mogens Madsen be
sad lcrrde, isår historiske. Kundskaber; Arild Hvitfeldt 
omtaler med PaaskiMnelfe hans Hielp i Fortalen til 
sin Bispekrønike, og han har selv beskrevet sine For
mands Levnet i det oftere citerede Vcerk: Lpiseopoium 

eeolesiss I^unilensis series (udg. 171l) af Thom. Bar
tholin). Han dode 6 Marts 1611 i sit 84de Aar. 
I tvende Wgteskaber havde han 23 Born, hvoraf dog 

kun 6 overlevede ham. (Hans Levnet findes, beskrevet 
af ham selv i hans hoie Alderdom, i Indledningen til hans 
Le i ' i es  l kp iseoporum I^unc l . ;  f remde les  i  Pontopp.  ^nn .  
III.S. 115—18, Treschows Danske Jubellcerere S. 13— 
15, Zwergs Sicellandste Cler. S. 466—71) 

6. Ugx. Poul Mortensen Oftrup, f. 1576 i Lands
byen Aastrup i Ribe-Stift, hvor haus Fader, Morten 
Poulsen Grum, var Prcest, og efter hvilken By han 
antog sit Tilnavn. Som Student giennemreiste han en 
stor Deel af Europa (Tydstlaud, Polen, Ungarn, Italien, 
Frankrige, England, Skotland og Nederlandene); efter 
sin Hiemkomst blev han 1604 Magister, og det ucrste 
Aar Rector i Ribe, hvorfra han 1619 forflyttedes til 
Kisbenhavns Universitet som ri-okessvi- pNllaxo^ieus, 
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men udilcevntes allerede 1611 til Biskop i Lund. Til
ligemed de andre Viskopper deeltog han baade i Medet 
i Kolding 1614 i Anledning af Striden imellem Resen 
og Kock, og i den Forsamling, som 1616 holdtes i 
Kipbenhavn angaaende den fyenske Biskop Hans Knudsens 
Sag. Biskop Ostrup dode 4 Nov. 1619, kun 43 Aar 
gammel. Han havde 1605, da han blev Rector i Ribe, 
agtet Anders Ssrensen pedels Datter Sidsel; deres 
Son, den for sin Lcerdom, iscer som Orientalist, bekiendte 
As?. Morten Poulsen Grum, dode ligeledes i en 
meget ung Alder 1652 som Slotspræst i Kiobenhavn; 
Dat te ren ,  Anna,  b lev  g i f t  med B iskop  F rands  Ro-
senberg i Viborg. Af Skrifter har Ostrup kun efter
lad t  s ig  3  danske  L igprædikener .  (Hans  Levnet  i  Pon-
topp. ^un. III. S. 118—19; jfr. Zwerg S. 629 — 
30, Thorups Efterretn. om Ribe-Cathedralskole, 1827 
S. 45—51, 1837 S. 80, Wegener: And. Sor. Vedels 
Levnet, 1847, S. 236. 243. 245.) 

7. vr. Mads Jensen Middelfart, f. 25 Apr. 1579 
i Middelfart, hvor hans Fader var Skomager. Efter 
at have taget Magistergraden ved Kiobenhavns Univer
sitet, blev han 1603 Rector i Svendborg, og det fol-
gende Aar Prcest sammesteds. Fra 1607 til 1611 reiste 
han udenlands, og opholdt sig ved Universitetet i Wit
tenberg og andre tydffe Hoiskoler. Ved sin Hlem-
komst blev han forst Sognepræst i Veile, men allerede 
1613 forflyttet til St. Albani Kirke i Odense; 1614 
atter derfra til Nicolai Kirke i Kiobenhavu istedetfor 
den afsatte og landsforviste Ole Rock«); og, 

See ovenfor S. 82, 

8 
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eftersom han stod i stor Anseelse for sin Veltalen
hed paa Prædikestolen 7), det folgende Aar udncevnt 
til kongelig Hofprcest^), hvorved han fik sin Bo
lig Paa Frederiksborg. 1620 valgtes Mads Jensen til 
Biskop i Lund, og s. A. blev han Di', tlieol. Som 
Biskop tilstedte ham den Ubehagelighed, at blive over
faldet og mishandlet i sin Bispegaard af en skaansi 
Adelsmand, Holger Rosenkrants, til Glimminge ^). 
Biskop Mads Jensen dede 14 Mai 1638. Han var 
3 Gange gift; hans tredie Kone, Mette 5Vibe, en 
Datter af Borgermester Michael Wibe i Kiobenhavn, 
fodte ham den bckiendte Michael Wibe , Herre til 
Freienfeld, der blev adlet og dode som Vicepræsident i 
Cancelliet, og som igien var Fader til Kong Frederik IV.s 
hoitbetroede Undling, Geheimeraad, Ridder af Elephanten 
Ditlev Wibe, der dode som Statholder i Norge 1731. 
(Biskop Mads Jensens Levnet i Pontopp, ^nn. III. 

Han kaldes af Bisiop Broch mand i Fortalen til hans S)'-

stems tbeol. „vir elociuentissimus et conci»n»t<ir gclinil^nclus". 

«) Der fortcelles i Holbergs Danmarks Hift. II. S. 651, Slan

g e s  C h r i s t i a n  I V . s  H i s t .  S .  3 7 2 ,  o g  d e r e s t e r  a f  P o n t o p p i d a n  v g  
Zwerg: at Mads Jensen, medens han var Prcrst ved Nicolai 

Kirke, blev af Kongen 1615 kaldet over til Skaane, og paa Lunds 

Bispegaard forrettede hans Vielse til Christine Munk; men at dette 

er usandsynligt, sees af Molbechs „Uddrag af Kong Christ. IV.s 
Skrivcalendere" i Nyt hist. Tidssir. IV. S. 354 flg. ») Den Mulet, 
som Herredagen derfor idsmte Voldsmanden, antages i Almindelighed 

at vcere den Sum af 3vvt) Speciesdalere, hvormed Kong Christian IV. 

Z63V grundede Frederiksborg lcrrde Skole. Han antog sin Mor
faders Navn; hvorimod hans Sodstende kaldte fig Lund efter deres 

Fedested. Jsr» om Michael Wibe og hans Son, Geneal. og bio

graph. Archiv S. 91—96. 
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S. 120—21; Zwergs Siall. Cler. S. 542 — 53; 
Blochs Fyenste Geistligh. I. V. 3dieH. S. 611—23.) 

8. Dr. Peder Pedersen Winstrup, f. 30 Apr. 1605 
i Kiobenhavn, var en Son af den stallandske Bistop, 
Vr. Peder Jensen ^Vinstrup. Ester fin Faders Dod 
blev han opdraget af sin Stivfader, Biskop Hans Poul
sen Resen. Fra Soroe-Skole blev han 1623 dimit
teret til Universitetet; 1625 reiste han udenlands, og 
opholdt sig 8 Aar ved sorskiellige tydske Universiteter. 
Strar efter sin Hiemkomft, ligesom han stod i Begreb 
med at tiltrcede en ny Reise, blev han 1633 udncevnt til 
Professor i Physik ved Kiobenhavns Universitet; men 
allerede 1635 forlod han igien Universitetet, da han blev 
kaldet til kongelig Hofprcedikant. Efter 1636 at have ta
get den theologiste Doctorgrad, blev Winstrup, der var 
ligesaa anfeet for sit lyse Hoved, som for sin Lcerdom, 
og dertil stod i stor Naade hos Kong Christian IV., 
1638 ndncevnt til Biskop i Lund. Tyve Aar derester, da 
Danmark ved Freden i Roeskilde 1658 maatte asstaae 
Skaane, kom Biskoppen under svensk Herredomme, hvil
ket han stal have viist sig meget hengiven paa sit Fædre
lands Bekostning. Han blev derfor ogsaa tilligemed sin 
Familie adlet af den svenske Konge under Navnet Himmel-
stierne, og 1668 uducevnt til den forste Procantsler ved 
det nye Universitet i Lund, hvis Oprettelse han siges, 
tilligemed Flere, at have tilraadet Carl XI. (ligesom 
allerede denne Konges Fader 1658), for at bringe Skaa-
ningerne til at glemme Kiobenhavns Universitet. Lige
som denne Vistop i det Hele var en Mand af Verdens-
klogstab, faaledes tillagger man ham verdsligt Sind, 
tilligemed en srgierrig og stok Charakteer. Da de 

8' 
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Danske under Christian V. iglen havde indtaget den 
sterste Deel af Skaane, maatte Winstrnp, som sirobelig 
Olding, modtage unaadige Uttringer af denne Konge, som 
han dog forstod at formilde. Ikke lcenge ester dode han, 
38 Dec. 1679, i sit 75de Aar, efter at have beklcedt 
Bispestolen i henved 42 Aar. Af to Mgteffaber over
levede ham tre Bsrn, af hvilke en Datter blev gift med 
den sicellandske Biflop ^ans sandal. (Hans Levnet 
i  Vind ings  I l a u u .  p .  328 -33 ;  Pontopp.  
^nn. IV. S. 105—7; hos Zwerg S. 566-76; jfr. 
I. I. Bewerlin: krseeo ^Viiistrupisnus 8. oratio in 

Isuclem ketri >Vinstrupii, LesniB epise., Usun. 1652.) 
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III. 

Fy ens Stift. 

1. AlgA. Iorgen Jensen Sadolin, fedt 1499 i Vi
borg, hvorfor han skrev sig paa Latin KeorFiu8 ^o-
I.»nni8 V!I>ei^Iuki i). Han gik i Skole i Aarhuus under 
den beromte Rector Morr. Borup, og studerede der-
paa i Wittenberg, hvor han ved Luther, Melanchthon 
og de andre Reformatorer blev vunden for den evan
geliske Lare. Efter sin Hiemkomst 1535 var han forst 
sin Svoger Hans Tausens trofaste Medhielper i at 
udbrede Reformationen i sin Fodeby, ved hvis Skole han 
blev ansat som Rector, og hvor han af Tausen, for dennes 
Asreise fra Viborg l5Z9, blev viet til Prcest; siden prcedikede 
han i Odense, hvorhen han blev kaldet af Biskop Rnud 
Gyldenstierne. Her forsvarede han 153? med Held den 
evangeliske Lcrre i en Disputats, som blev holdt i Bi« 
stoppens Ncervcerelse med hans Vicarius Nicolaus pau-
linus, og oversatte s. A. Knud Gyldenstiernes Catechismus 
paa Danst;^) ligesom han 1533 ogsaa oversatte den 
augsburgske Consession. En kort Tid var Sadolin den 
forste evangeliste Prcrst ved Frue-Kirke i Kiobeuhavn: 
ved Reformationens Jndforelse blev han bestikket til 
Gyldenstiernes Estersolger som forste evangeliste Biskop 
i Odense, og tilligemed de ovrige nye Biskopper ind
viet af Vngenhagen 2 Sept. 1537. Som Biskop 

2) Navnet Sadolin sial han have faaet deraf, at hans Fader 
var Sadelmager; efter citron. Skib. (8. k. 0. II. 581) var han 

derimod en Prcestessn: „cu^usllsm vickuii Vibeixensis illius'°. See 
ovenfor S, 36. 
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optraadte han kraftigt mod Munkevæsenet, og maatte 

paa den anden Side ogsaa (1551—1552) udholde en 

Kamp med to af sit Stifts Prcrster, Christoffer Mik
kelsen og Laurids Eliesen, der vare hildede i anabap

tistiske Vildfarelser. Han bivaanede de 4 Nationalsy-

noder, der holdtes under Kong Christian III.s Re

giering for at ordne Kirkevcesenet; og ligesom han i 

det Hele viste megen Nidkicerhed i sit Embedes Forelse, 

saaledes sorgede han ogsaa omhyggeligt for at forbedre 
de ham undergivne Geistliges Stilling. Biskop Sadolin 

dode 19 Dec. 1559. Af hans Gravskrift veed man, at 

han var to Gange gift; blandt hans Sonner var den 

meest bekiendte Nax. ^ans Sadolin, paa den Tid en stor 

latinsk Poet, som derfor blev adlet af Kong Frederik II,; 

men siden affat fra sit Prcestekald i Thoreby paa Lol
land, formedelst utugtigt Levnet. (Biskop Sadolins 

L e v n e t  f i n d e s  i  P o n t  o p p .  ^ n n .  I I I .  S .  1 2 1 —  2 3 ;  

Blochs Fyenske Geistlighcds Hist. I. S. 3—13; jsr. 
Danske Magaz. V. S. 193-202.) 

Z. Niels Jespersen, s. 1519 i Viborg, hvor 

hans Fader var Borgermester. Han var forst Prcest i 
Aalborg, derpaa i Malmo, og endelig ved Nicolai Kirke 

i Kiobenhavn, hvorfra han 1560 kaldtes til Biskop i 

Fyen. Ligesom sin Formand bekcrmpede han ivrigt 

Munkevæsenet og de andre papistifie Levninger, og ind

gav 1563 en udforlig og heftig Klage til Kongen over 

de usædelige og overtroiske Nonner i Maribo-Kloster^). 

Dog var det ikke blot mod de fra Fortiden overleverede 

°) Klagen lffstS i Pontopp. ^nn. III. S. 393—97. 
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Uskikke, al Gejstligheden i Resormationsperiodm maatte 

kampe; den fik ogsaa mange Beviser paa den overmodige 

Adels Raahed, som, eflerat Kirkens Magt var brudt, 

ikke langer fandt nogen Modvagt; isår Biskopperne, hvis 

Stilling hyppigt bragte dem i Bersring med denne 

Stand. Saaledes blev Niels Jespersen engang udskieldt 

i Kirken, medens han pradikede, af en adelig Frue 

(Anna Oldelaiid), hvis Mand, Hans Norby, tidligere 

havde overfuset ham i hans Huns, fordi en uvcerdig 

Prast, som denne Herremand havde kaldet, var bleven 

assat; over hvilken Behandling Biskoppen havde klaget 

til Kongen. I ovrigt var denne Biskop en Under af 

K i r k e m n s i k e n ,  o g  h a n  h a r  f o r f a t t e t  d e n  f o r s t e  G r a d u a l  
eller Sangbog til Kirkebrng (trykt i Kiobenh. 1573 og 

1583 kvi. Aarh. 163? ko!.), som efter Kongens Befa
ling blev indfort overalt i Rigerne. Biskop Niels Jes

perfen dode 32 Nov. 1587, efter at have beklcrdt Bispe

stolen i 28 Aar. (Hans Levnet i P o n t o P P. III. 

S. 133—25 ; Blochs Fyenfle Geistl. I. S. 23—49.) 

Jakob Madsen Veile, s. 24 Jul. 1538 
i Veile, hvor hans Fader var Borgermester. Fra Vi
borg-Skole blev han 1555 dimitteret til Universitetet; 

reiste 1561—1563 udenlands for at studere Medicinen, 
yg opholdt sig ved Universiteterne i Lowen, Paris og 
Wittenberg, hvor han blev Magister. Efter sin Hjem
komst blev han 1565 ansat som krokezsor pX^gAyZ-icus 
ved Universitetet, men endnu s. A. udncevnt til Rector 

ved Ribe-Skole, som han bestyrede indtil 1567, da han 

blev kaldet til Sognepræst ved Ribe-Domkirke. I dette 

Embede virkede han i 20 Aar, og var saa almindelig 

elsket, at, da han 1587 blev valgt til Biskop, indgav 
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Borgermester og Racid og hele Menigheden i Ribe en 

Ansegning til Kongen om at beholde ham, siiondt uden 

Virkning. Som Bistop var han en meget omhyggelig 

Kirkevisitator, og viste samme roesvcerdige Iver som sine 
to Formcend i at udrydde de kirkelige Uskikke fra den 

catholffe Tid. Biskop Jakob Madsen dede 24 Sept. 

1606. Hans Hustru fodte ham 13 Be-rn, blandt hvilke 
Mads Jakobsen (NsttKiks ^oobseus) blev Kong Chri

stian IV.s Livlcege, og var Fader til Biskop Jakob 

M a d s e n  i  A a r h u u s .  ( H a n s  L e v n e t  i  V i n d i n g s  
^.en6em. Usun. p. 123—25; Pontopp. III. 

S. 125-27; Blochs Fyenske Geistl. I. S. 50—73) 

Thorups Efterretn. om Ribe-Cathedralstole, 1827, 
S. 35—38.) 

4. Hans Knudsen Veile, s. 1567 i Veile, hvor 
hans Fader var Borger. Hans Levnetsomstcendigheder 
ere nbekiendte lige til 1596, da han blev Sognepræst 

ved Nicolai Kirke i Kiobenhavn ^), hvorfra han 1606 
blev kaldet til Bistop i Fyen. 1608 deeltog han med 
de andre Biskopper i de kirkelige Forhandlinger i Kis-

benhavn, hvor de vare samlede for at udvcrlge Prinds 

Christian til Thronfolger; og i Febr. 1614 var han 
atter forsamlet med sine Embedsbrodre paa Kolding-

huus, i Anledning af den bekiendte theologiste Strid 

imellem vr. Hans Poulsen Aesen og NsZ-. Dle Rock. 

4) Den Conjectur, som er anfprt af Bloch ester Zwergs Ma-
nuscript, at han tidligere havde vcrret Sogneprcest i Nykiebing paa 
Falster, er urigtig, eftersom bemeldte Prcest heed Jens Mikkelsen 
Veile, og dede 1612; jfr. I. Barfod: Den falsterske Gejstligheds 
Personalhist. S. s. 
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Under denne Kamp imellem den strengt lutherske Or-

thodorie, som repræsenteredes af Resen, og de ealvini-

stiffe Anskuelser, der betegnede Theologerne af Niels 

Hemmingsens Skole, paadrog Biskoppen stg, ved at for-

soge at hielpe paa Kock, Mistanke om selv ar vcere 

hildet i de sriere Lcerdomme, hvilke han ogsaa snart usor-

beholdent vedkiendte sig, i det han tillige sreinforte ube

sindige Uttringer om Forhandlingerne i Kolding og om 

Kirkeordinantsen. Christian IV. udncevnte da forst 3 

overordentlige Kirkevisitatorer (Prindsens Hofmester, Chr. 

Lriis til Kragerup, og de to kiobenhavnske Professorer, 

Jesper Brochniand og Elias Eisenberg), der send
tes over til Fyen, for at bereise Stiftet og undersoge Bi

skoppens Forhold; og da Præsternes Vidnesbyrd overalt 

lode ugunstigt for ham i Henseende til hans Lcere, blev han 
stavnet for en Net, der samledes iKiebenhavn Z8Mai 1616, 

og bestod af Rigets 6 andre Biskopper og nogle Rigsraader 

(de samme, som to Aar tidligere vare samlede med ham 

i Kolding). Da han ogsaa for denne geistlige Herredag 

erklarede, at han ikke kunde andet, end holde fast ved 
de Religionsmeninger, som han ansaae for de rigtigste: 

blev han den felgende 3 Jun. domt fra sit Embede °). 

Imod at aflcrgge det Loste, at han hverken offentlig eller 
privat vilde udbrede sin Lcere, undgik han anden Straf; 

vg henlevede sit ovrige Liv som Privatmand, forst i 

°) Den nyeste Fremstilling af denne Sag i L. Helwegs Dan
marks Kirkehist. efter Reformationen, S. 262—65, som grunder sig 

paa den originale Domsact i det kongel. Geh.-Archiv, er noget af
vigende fra den crldre i Pvntopp. ^nn. III. S. 695—700 og hos 
Bloch S. 30-85, 



122 Evangeliske Dijkopper 

Odense, siden i Malms og Veile indtil 1627, da han 

for sin Helbreds Skyld reiste til Badene i Aachen, og 

derfra til Franeker for at besoge sine to Sonner, som 

studerede ved dette Universitet, hvor han dode 35 Oct. 

1629 og blev begravet. Biffop Hans Knudsen var gift 

med en Soster til hans theologiske Modstander vr. te

sens sorste Kone. (Hans Levnet i Pontopp. III. 

S. 127—29; Blochs Fyenffe Geistl. I. S. 74—88. 

Jvf. Slanges Christian IV.s Hist. S. 382; Schle

gels Overs, af Slange II. S, 45—46.) 

5. vr. Hans Mikkelsen, f. 1 Ian. 1578 i Odense, 
hvor hans Fader var Vorger. Fra sin Fodebyes Skole 

blev han 1601 dimitteret til Universitetet; men vendte 

s. A. tilbage til Odenfe for Pestens Skyld, og blev anta

get af Biffop Jakob Madsen til Amanuensis ell, Haand-

siriver. 16V3 reiste han udenlands som Hosmester for 
den unge fyenste Adelsmand Iver Z5rys?e igiennem 

Tydffland, Schweiz og Frankrige, og opholdt sig i 

lcrngere Tid ved flere af de bersmteste Hoiffoler. Kort 
efter sin Hiemkomst 1608 blev han udncevnt til Rector 
ved Odense-Skole, hvilket Embede han nedlagde 1614 

for at blive Huusprcedikant hos Fru Ellen Marsvin 

paa Lundegaard, hvis Datter, den siden som Kong Chri

stian IV.s Mgtescelle saa bekiendte Christine Munk, 
han som Rector i Odense havde givet Underviisning i 

det franske og tydske Sprog. Formodentlig har For

holdet til Fru Ellen Marsvin givet Anledning til, at 
Kongen paa Lnndegaard er bleven personlig bekiendt med 

vr. Hans Mikkelsen. Allerede 1615 blev han kaldet 

til Sognepræst i Assens og Provst i Baag-Herred; men 
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her blev han kun nogle faa Maaneder, da han endnu 

samme Aar blev uducevut til Hofprcedikant og Professor l 

Grcest ved Kiobenhavns Universitet. Disse Enibeder be-

kladte han ligeledes kun nogle Maaneder .: thi, esterat han 

1616 havde taget den theologijkeDoctorgrad, blev han ved 

Biskop Hans Knudsens Afscettelse udncevnt til Biskop i 

Fyei,6). I 35 Aar forestod han derpaa dette Stift 

med megen Beremmelfe, ester hans Samtidiges Vidnes

byrd, der ere enige i at tillcegge ham herlige Aands-

gaver og en sielden Dygtighed og Retsindighed. Han 
dede pludseligt i Odense Natten imellem 24 og 25 

Marts 1651 i sit 74de Aar, almindelig elsket og savnet. 

Sine tre Ssnner esterlod han den iscer paa de Tider 

store Formue af 30,000 Rigsdaler. (Hans Levnet hos 
Vinding p. 270—73; i Pontopp.^nn. III. S. 129— 

32; hos Zwerg S. 532—41; Bloch S. 89—108.) 

k. vr. Laurids Jakobsen Hindsholm, f. 1600 i 
Viby paa Halvoen Hindsholm, hvor hans Fader var 

Prcest. Han gik forst i 11 Aar i Kierteminde-Skole 

og derpaa i Odense - Cathedralsiole, hvorfra han 1621 
blev dimitteret til Universitetet. 1623 blev han antaget 

af den lcerde Holger Rosenkrants til Hofmester for 
hans Sonner, og forblev i hans Tieneste i 7 Aar, ind
til han 1630 blev kaldet til Sogneprcrst i Rudkiobing 
og Provst over Langelands Norre-Herred. Dette Embede 
bestyrede han i 17 Aar indtil 1647, da han blev Kong 

Christian IV.s sidste Hosprcedikant; prcedikede i Februar 

°) Ifr. K. Christian IV.s Skrivcalend. 1616: „D. I.Iul. giorde 

v. Hans Mikkelsen sin Eed at voere Bistop i Fyen". 
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1648 endnu for Kongen paa dennes Dsdsleie, og var 

den, til hvem Christian IV., der dpende holdt vr. Ja

kobsens Haand i sin, henvendte sine sidste Ord. Han 
var derefter Hosprcedikant hos Kong Frederik III., der 

viste ham samme Undest, som hans Fader, indtil 1651, 
da han blev valgt til Biskop i Fyen. I denne Embeds-

stilling oplevede han de sorgelige Tider (1658—1659), 

da Fyen maatte lide saa meget ved de Svenskes Ind

fald og de fremmede Hielpetroppers Voldsscerd ^), lige

som ogsaa Forandringen i Statsforfatningen 1660; og 
selv deeltog han i Forhandlingerne paa den mcerkelige 

sidste Rigsdag i Kiobenhavn. Han dede 30Aug. 1663. 

Af to Wgteskaber efterlod han sig kun en Datter, som 
blev gift i Familien Luja og Stammoder til flere larde 

M c e n d  a f  d e t t e  N a v n .  ( H a n s  L e v n e t  i  P o n t o p p .  - k u n .  

I V .  S .  1 0 7 — 9 ;  h o s  Z w e r g  S .  5 9 2 — 9 9 ;  B l o c h  

S. 109—30. Jfr. hans Dagbog som Hofprcedikant, 

udg. af F. V. Wivet, Kbhvn. 1779, hvoraf Uddrag 
havde varet indforte i Danske Mag. I. S. 153 — 57.) 

7. vr. Niels Bang, f. 10 Aug. 1614 iKlinte i Fyen, 

hvor hans Fader var Prcest og Provst i Skam-Herred. 

Han blev Student fra Odense-Skole 1634; reiste siden, 

for at fortsatte sine Studeringer, til Nederlandene, og 

opholdt sig nogen Tid i Franeker, hvor han holdt en 

grcrfl Tale om Historien (udg. i Franeker 1638, 4.) 
1639 blev han Capellan, og 4 Aar derefter Sogneprcest 

til Dalum og Sanderum i Fyen; herfra blev han 

1663 kaldet til Biskop over Fyens Stift, og 1668 per 

7) Jfr. Uddrag as Biskop I. Bircherods Dagbsger, udg. af 

Molbech, S. 43-50. 
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bullsm udncevnt til Or. tkeol. Denne Viskop viste en 

roesvcerdig Omsorg sor de Geistliges Efterlevende, idet 

han 1665 i en Synodalstrivelfe opfordrede Stiftets Prce-

ster til i 3 Aar at sammenskyde et lille Bidrag af deres 

Hoitidsoffer, for deraf at danne en Capital, der kunde 

komme deres Enker tilgode, hvilket var den forste Be

gyndelse til de geistlige Enkekasser. Imod sit Onffe 

fik han 1672 en Broder til Kong Christian V.s be-
kiendte Maitresse, Sophie Amalie Moth, siden Grevinde 

af Samso, vi-. Rudolf Moth, som fra Hosprcedi« 
kant var bleven Sognepræst til St. Knuds Kirke i Odense, 

til Medhielper som Vicebiskop og designeret Eftersolger; 

men vi-. Moth dode et Aar for Biskoppen, 16 Nov. 

1675. Biskop Niels Bang dode 17 Oct. 1676 i sit 
63de Aar. (Hans Levnet i Pontopp. ^im. IV. S. 
109—10, hos Bloch S. 131—50.) 

8. vr. Thomas Kingo, f. 15Dec. 1634 i Slangerup; 

hans Fader, Hans Ringo, var en fattig Linnedvcever; 

hans Farfader, Thomas Ringo, en Skotlcender, var 

Tapetmager hos Kong Christian IV., og boede i Helsingor. 
Fra sin Fodebyes Skole kom han til Frederiksborg un
der Rector Alb. Bartholin, som 165-1 dimitterede ham 

til Universitetet. Efter at have taget theologisk Elamen 

1658, var han i nogle Aar Huuslcerer, forst hos For
valteren ved Frederiksborg-Slot, derpaa hos Fru Ellen 

Rud paa Scebygaard; siden blev han Personel-Ca-

«) Til dette Sted er Scenen henlagt i hans ferstebekiendteRiimvcerk 
„Scebygaards Ko klage over den hornmcegtige Tyrgildings Dsd", 
der ligefaa lidt bcerer Prceg af egentlig Digteraand, som det bebuder 
den Vei, hvorpaa Kingo siden vandt sin Navnkundighed i Kirken og 
hos Folket. 
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pellan hos den gamle Provst Peder tvorm i Kirke-

Helsinge, ved hvis snart indtrufne Dod han succederede 

ham i Kaldet, og efter den Tids hyppige Skik cegtede 

hanS Enke. Fra dette Kald blev han 1668 forflyttet 

til sin Fsdeby Slangerup, hvor han i 8 Aar var 
Sognepræst« I den Tid lykkedes det Kingo, der ikke 

kunde ndmcerke sig ved theologisk Lcerdom og dens Frugter, 

ved sine Digtergaver ikke alene at vinde Berømmelse og 

Navnkundighed over hele Danmark, men ogfaa at tildrage 

sig Kong Christian V.s Opmcerksomhed. Det var 1674, 
da Kingo udgav og dedicerede til Kongen 1ste Part af 

sit „Aandelige Siunge-Chor" — en Samling af Pfalmer 

og Bsnner, bestemte til Huusandagt; hvilke — efter Bi

skop Deichmanns Ord —„med stor Hiertens Lyst og 

Begierlighed af Hsie og Lave blev modtaget", og i en 

Tid af nogle Aar oplevede adskillige Udgaver. Det 

hprte til Bogens mcerkelige Egenskaber, at Kingo til 

endeel Pfalmer havde valgt „velklingende og behagelige 

Melodier" fra bekiendte danske Folkeviser. Men Kingo 

glemte heller ikke paa andre Maader at bruge sit Pund 

ved poetiske Arbeider til sin Fordeel. 1675 rimede han 

en Beskrivelse over Aen Sams«?, og tilegnede den Vens 

Besidder, Digterens hoie Velynder, Storcantsleren Grev 

Griffenfeldt. Han blev derpaa i Febr. 1677 ndncevnt til 

Biskop over Fyens Stift, og vedblev fremdeles at mod
tage mange Beviser paa den kongelige Naade; saaledes 

fik han 1679 for sin Perfon, til sine Indkomsters For
bedring, Sandby-Kald i Lolland, imod at holde en 
Capellan paa Stedet, blev 1682 vr. tkeol. bullstus, og 

det nceste Aar endog ophoiet i Adelstanden, med en Pe

gasus og tre Stierner i Vaabenet. Blandt danske geist-
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lige Digtere i det 17de Aarhundrede indtager Kingo 

en hoi Rang, og som Psalmedigter herer han endnu 

blandt de ypperste. I sin 27aarige Embedsstilling som 

Biskop blev han brugt i adskillige vigtige Forretninger; 

han var saaledes med at indrette Kirkeritualet, og 1683 

f i k  h a n  k o n g e l i g  B e f a l i n g  a t  u d g i v e  e n  n y  K i r k e -

Psalme bog for Danmark og Norge. Af denne Sag 

tog Kingo sig med megen Iver, digtede selv en stor Deel 

nye Psalmer, samlede Vidrag fra Andre, og anlagde 

endog et Bogtrykkene i Bifpegaarden, hvor Vinterhalv

parten blev trykt 1689. Bel blev denne Psalmebog 

forkastet, eftersom endeel af de ikke-kingosie Psalmer be-
sandtes overflødige og upassende v); men den blev dog 

lagt til Grund for den nye Kirke-Psalmebog, som de 

kiobenhavnffe Theologer fik Befaling at tilveiebringe. 
Kingo fik ikke blot 1697 kongeligt Privilegium paa i 

10 Aar at trykke og scelge denne autoriserede Psalmebog, 

som derpaa holdt sig i et heelt Aarhundrede i vore Kirker; 

men det blev tillige overdraget ham at sorscerdige Gradualer 

eller Psalmemelodier til Brug i Kirkerne, og det blev paa

lagt enhver Kiebstedkirke og enhver Hovedkirke paa Landet 

i begge Rigerne at anskaffe sig et Eremplar heraf. Baade 

") At Kingo tog sig dette Uheld ncrr, kan man let tanke sig; 
i nogle Eremplarer af den casferede Psalmebog, som han forcerede sine 
Venner,  har han sirevet fs lgende Vers:  

„Gak, hudeffcttet Bog, du tor vel Plaster finde 
Og rene Sicele, som vil dine Saar forbinde. 
Gak, siung din Sorrig hen, det tsr end blive godt; 
Thi ZEre fedes tit ud af vanartig Spot" — 

et Haab, som ogsaa snart gik i Opfyldelse. (Bloch S. 154. Birche
rods Dagb. S. 285 flg.) 
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Psalmebogen og Gradualet udkom 1699, trykte i Odense; 

og begge bleve til en rig Indtægtskilde for Digteren ^). 

For ovrigt var Kingo, hvis Myndighed og geistlige 

Stolthed staffede ham adskillige Uvenner i hans Stift, 

til forskiellige Tider indviklet i heftige Stridigheder med 

sorstiellige Personer; saaledes med Stiftamtmanden over 

Fyens Stift, Helmuth Otto ^Vinterfeldt, angaaende 

Grcrndserne imellem den verdslige og geistlige Myndig

hed i Stiftet, hvori Biskoppen fandt Medhold hos Re

gieringen; og siden med sin forrige Ven og Befvogrede, 

Stiftsprovsten i Odense, UaZ-. Jørgen (Larstens, som 

beskyldtes for Jnsubordinationssorseelser, hvilken Strid 

fortes med stor Bitterhed paa begge Sider. Midt under 

denne Proces dode Kingo 14 Oct. 1703; men Sa

gen blev ester hans Dod paadomt i Hoiesteret til hans 

Fordeel. Kingo var tre Gange gift, men havde ingen 

Born; hans to sorste Koner vare Enker; ved sit tre-
die Gistermaal med Birgitte Dalslsw, en Datter af 

Cancellie-Assessor og vi-. me6. Christoffer Balslow, blev 
han Eier af Godfet Fraugdegaard. (Hans Levnet i 

P o n t o p p .  I V .  S .  1 1 0 — 1 3 ;  h o s  B l o c h  S .  

151—75; i C. I. Brandts og L. Helwegs „Den 

dansk e  P f a l m d i g t n "  I .  L e v n e t s l .  S .  5 5 — 6 4 .  J f r .  R a h 

beks og Nyerups Bidrag til den danske Digtekunsts 

Hist. III. S. 170-260.) 

9. vr. Christian Rudolf Muller, f. 13Nov. 1651 
i Kipbenhavn; hans Fader, vr. Johan Muller, af 

tydst Herkomst, var Professor ^'uris ved Universitetet, og 

blev siden Borgermester i Flensborg. Han gik fsrst i 

Jsr. Birch er od s Dagb. S. 369. 372. 375. 
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Frue-Skole i Kiobenhavn, derpaa i Flensborg-Skole, 
hvorfra han sendtes til Gymnasiet i Danzig; derester 
studerede han i 3 Aar ved Universitetet i Ksnigsberg, 
og kom derpaa til Kisbenhavn, hvor han blev Huus-
lcerer hoS Geheimeraad v. Stscken. 1675 blev han 
Feltpræst ved et holsteensk Dragonregiment, med hvilket 
han fulgte til Wismars Veleiring, og i Slutningen 
af samme Aar ansattes han som «chuuetus r 

Nienbrock i Holsteen. 1684 blev han kaldet herfra til 
Kiobenhavn som tydst Hofprcedikant, og 1695 tillige 

udncevnt til Professor i Theologien ved Ridder-Academiet 

sammesteds. Som Hofprceoikant stod han i stor Yndest 
hos Frederik IV.s Dronning Louise; han blev derfor 
1700 vr. ltieol. liullgtus, og 1703 kaldet til Biffop i 

Fyen. I dette Embede, som han forestod i noget over 
8 Aar, modte der ham adskillige Fortrædeligheder, som 
forcgedes derved, at han ikke let sorstod at rede sig ud 
af Vanskeligheder, og ikke var det danske Sprog ganske 

mcrgtig. Biffop Muller dode 12 Ian. 1712 i Vester-
borg i Lolland under et Beseg hos sin Svigerson, som 
der var Prcest. (Hans Levnet i Pontopp. ^nn. IV. 

S. 113—14, hos Zwerg S. 699—701, Bloch 
S. 176—80.) 

W. NaK. Christian Muus, s. 26 Oct. 1656 i Chri
stiania, hvor hans Fader, Ssren Muus, var Kiobmand. 

Fra sin Fodebyes Skole blev han 1675 dimitteret til 
Universitetet; ester at have taget theologiff Eramen og 
Magistergraden, vendte han tilbage til Norge, hvor han 

forst 1679 blev Sognepræst til Urfiog i Aggershuus-
Stift, derpaa 1686 til Aas, og 1694 Stiftsprovst i 

Christiania, hvorfra han 1701 blev kaldet til Biskop i 
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Ribe. Muus tillagdes i sin Tid det Talent, at skrive ziirlige 

Vers, hvilket han vel for en Deel skyldte sin Forfremmelse; 

i det mindste brugte han at skrive sine Ansøgninger paa 

Vers, og sin Taksigelse udtrykte han paa samme Maade. 

Fra Ribe blev han 1712 forflyttet til Fyen, hvor han 
kun i 5 Aar beklcedte Bispestolen, og dode 10Dec. 1717 

paa en Reise i Svendborg. Denne Biskop havde mange 

Fiender, og er bleven meget usordeelagtigt bedomt, dog 

vistnok i flere Henseender med Urette eller Overdrivelse; 

han efterlod sin Familie i trcengende Omstændigheder, 
og synes saaledes i det mindste at maatte srikiendes for 

den Beskyldning, at have benyttet sit Embede til at be

rige sig. (Hans Levnet i Pontopp. -knn. IV. S. 

114-15, hos Bloch S. 181—306.) 

11. NSK, Jacob Lodberg, f. 27 Sept. 1672 i Roes

kilde, hvor hans Fader, Christen L.odberg, dengang 

var Domprovst (senere Biskop i Ribe). Han gik forst 
i Ribe-Skole, derpaa i Fredericia, hvorfra han blev di

mitteret til Universitetet. Efter at have taget theologisk 

Eramen, blev han Horer ved Ribe-Skole, hvilken Post 

han igien forlod 1690, for at tiltrcede en Udenlands

rejse til England. Her fik han en Anbefalingsskrivelse 

fra Prinds Isrgen til hans Broder, Kong Chri

stian V., som ogsaa 1693 gav ham et Canonicat i 
Ribe-Capitel, og 1695 udncevnte ham til ertraordinair 

Professor i Philosophie og Theologie. Men da der 
imidlertid ingen Vacance fandt Sted ved Universitetet, 

blev han 1699 I^eotor tkeol. i Aarhuus, hvorfra han 

1701 blev kaldet til Stiftsprovst i Christiania efter Bi-
flop Muus. 1707 blev Lodberg forflyttet til Kioben-

havn som Sognepræst til Nicolai Menighed, og 1711 
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blev han Stiftsprovst og Sognepræst til Frue-Kirke; i 

begge disse Embeder var han ven siallandsie Biskop Chr« 

N?orms Estermand. Endelig blev han 1718 anden 

Gang Muus's Efterfølger, og nu som Biskop i Fyens 

Stift. Lodberg roses som en lcerd, retsindig og virk

som Bistop; han tog sig omhyggeligt af de ham under-^ 

lagte Stiftelfer, oprettede den fyenske gejstlige Enkekasse, 

og bragte Skolevcesenet i betydelig Opkomst. Vifiop 

Lodberg dode 31 Dec. 1731 i sit 60de Aar. (Hans 

L e v n e t  i  P o n t o p p .  ^ n n .  I V .  S .  1 1 5 — 1 7 ,  h o s  B l o c h  
S. 307—13) 

12. Christian Ramus, s. i Febr. 1688 i Trondhiem, 

hvor hans Fader, Melchior Ramus, var Lector 
i Theologien. Da han var 5 Aar gammel, dode hans 

Fader, og esterlod Moderen med 4 uforsørgede Born, 

af hvilke han var det Yngste, i trcengende Omstændig

heder; imidlertid blev han dog, da han tidligt viste Lyst 
til Studeringer, sat i Trondhiems latinske Skole, hvor

fra han 1707 blev dimitteret til Universitetet. Efter 
at have taget theologisk Eramen 1710, blev han al

lerede 1711 bestikket til Jnterimsprcest ved Garnisons

kirken i Kiobenhavn; da Sognepræsten ved denne Me

nighed under Pesten havde forladt Staden. Endnu 
samme Aar, da begge Capellanerne ved Holmens Kirke 

dode af Pesten, blev han befordret til Capellan ved 
sidstnævnte Menighed. Ramus tiente i dette Embede 

i 17 Aar, indtil han 1738 blev kaldet til Sogne

præst i Vordingborg og Provst over Vaarfe-Herred, 
hvorfra han allerede 1730 blev kaldet tilbage til Kioben-

havn som Sognepræst til Hellig-Geistes Kirke, som han 
ester to Aars Forlob igien forlod, da han 1733 blev 
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udncevNt til Biskop i Fyen. I henved 31 Aar fore

stod Ramus dette Stift med megen Beremmelse, og er 

iscer bleven bekiendt for sit kicerlige Sind og sin store 
Godgørenhed mod Trcengende. Han dede som Jubel-

lcerer 14 Dec. 1762 i sit 75de Aar. Biskop Ramus 

var 3 Gange gift; i sit andet AZgteffab havde han flere 

Senner, af hvilke den ncrswldste, Jakob Ramus, kort 

f»r hans Dod blev ham adjungeret som Medhielper, og 

e f t e r f u l g t e  h a m  s o m  V i s k o p .  ( H a n s  L e v n e t  i  P o n t o p p .  
^nn. IV. S. 117—19, hos Bloch S. 313—30 og i 

G i es sin g s Jubellcerere I. S. 514—24.) 

18. Jacob Ramus, f. 6 Febr. 1716 i Kiobenhavn, 

var en Sen af den foregaaende Biskop, som paa den 

Tid var Capellan ved Holmens Kirke. Han blev di

mitteret fra Odense-Gymnasium til Universitetet 1734; 

efter at have taget theologisk Eramen 1738, var han i 

nogen Tid Amanuensis hos sin Fader, og til Odense 

blev hele hans Livs Virksomhed bundet. Her giennemgik 

han efterhaanden alle Grader i geistligt Embede. 1741 
blev han kaldet til Fredagsprcest ved St. Knuds Kirke, 

ved hvilken Kirke han 1744 blev Capellan, og 1745 

Sognepræst. 1747 blev han tillige Stiftsprovst og Provst 

i Odense-Herred; og esterat han 17 Jun. 1762 var ble

ven adjungeret sin Fader i dennes hoie Alderdom som 

Medhielper, opnaaede han ved. Faderens s. A. indtrufne 

Dod at blive hans Efterfølger som Stiftets Bifiop. 

Efter 23 Aars hcederlige Virksomhed i denne Stilling 

dsde han 24 Dec. 1785 i sit 70de Aar. Han har for

fattet en stor Deel „gudelige Psalmer" (udk. i 3 Sam
linger, Odense 1781—83, og samlede 1785), men af 

meget ringe poetisk Vcerd, som dog bleve benyttede i den 
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„evangelisk--christelige Psalmebog". (Hans Levnet hos 

B l o c h  S .  3 2 1 — 2 3 ,  j f r .  S .  6 9 1 — 9 2 ;  i  B r a n d t s  o g  

Helwegs „Den dansie Psalmedigtn." II. S. 374—75.) 

14. vr. Tonne Bloch, f. 7 Jan. 1733 i Vårret i Aar-

Huus-Stist, hvor hans Fader, Soren Bloch, da var 

Prcest (siden Professor i Theologien ved Universitetet, 

derpaa Stiftsprovst i Aalborg, og tilsidst Stiftsprovst og 
Sognepræst til Frue-Kirke i Kjobenhavn). Han blev 

Stndent fra Aalborg-Skole 1749, og tog 1752 theolo-

gijk Eramen med bedste Charaeteer. Som Alumnus paa 

Borchs Collegium udgav han, foruden adsiillige lcrrde 

Afhandlinger, tilligemed 5 audre unge Videnskabsmand 

1756—1757 en dansk Literatur-Journal: „Efterretninger 
om nye Boger og lcerde Sager i Danmark og Norge", 

der for sin Tid ei var uden Fortieneste, men alt for 
snart maatte ophore. 1758 blev han udncevnt til Felt

præst ved de i Holsteen cantonerende Tropper, med hvilke 

han 1762 fulgte paa Toget i Meklenborg; og 1763 

blev han kaldet til Sognepræst for Middelfart og Kaus-

lunde. Efter at have i 12 Aar forestaaet disse Menig
heder, blev han 1775 udncevnt til Biskop i Ribe, hvor

fra han, efter at have 1779 taget den theologiske Dok

torgrad ved Universitetets 300aarige Jubelfest, forflyttedes 

1786 til Odense-Bispestoel. Biskop Bloch var ligesaa 
anseet for sin nidkicere Embedsforelfe, som for sin Lår

dom; blandt andet var han en meget flittig Visitator. 

Han dode 5 Sept. 1803, og var den sidste fyenske Bi-

flop , som tillige havde Lolland og Falster under sig, 
hvilke Der 30 Dee. s. A. fik deres egen Biskop. Hans 
endnu levende Son er den fortiente Skolemand, Jubel-

lcrreren Elatsraad vr. Ssren Nic. Joh. Bloch, Rec
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tor forst i Nykiobing og 1815—1851 ved Roeskilde-

Cathedralstole. (Bifl. T. Blochs Autobiographie i 
^ubilsei univers. H»ln. 1779 p. 14—18; Biographie i 

Blochs Fyenste Geistligh. I. S. 224—28. Jfr. Kiobenh. 
l o e r d e  E s t e r r e t n .  f o r  A a r  1 8 0 3  S .  5 4 3 — 4 4 ;  F r o s t s  

Esterretn. om Ribe-Domkirke S. 96—105.) 

15. vr. Peder Hansen, f. 8 Mai 1746 i Kiobenhavn, hvor 

hans Fader, Matth. Hansen, var Skomagermester; hans 

Moder blev siden Christian Vll.s Amme og„Vartfrue". Han 

blev dimitteret fra Kiobenhavns Skole 1764. Efter at have 

taget theologiff Eramen, reiste han udenlands 1768 med 

kongelig Understøttelse, og studerede ved Universiteterne i 

Halle og Jena. Strar efter sin Hiemkomst blev han 1771 

udncevnt til residerende Capellan ved Slots- og Garnisons-

menigheden i Helsingor, i hvilket Embede han fikLeilighed 

til at prcedike for Dronning Caroline Mathilde, medens 

hun opholdt sig paa Kronborg. 1776 blev han kaldet 

til Sognepræst for Skanderborg, Skanderup og Stillinge 

Menigheder i Aarhuus-Stift, og 1779 forflyttedes han 

derfra til Ringsted og Beenlofe i Sicelland, hvorhos han 

det nceste Aar fik Titel af Professor tkeoloZiis. 1787 
blev han Sognepræst ved Hellig-Geistes Kirke i Kis-

benhavn; 1798 blev han udncevnt til Biskop i Christian

sand, og 30 Dec. 1803 li) til Biskop over Fyens Stift. 

Samme Dog bleve tillige Z andre i forfiiellige Henseender 
bekiendte Geistlige (A. Birch, I« Bloch, I- Nord. Bruun, p. 
<v. Bugge, og M. B. Rrog) udncrvnte til Biskopper — de 4 

sidste over norfie Stifter; jfr. Lcrrde Esterretn. for 1804 S. 64. 

To Stifter bleve ved denne Leilighed deelte, nemlig Fy en S (i Fyens 
og Lolland-Falsters) og Trondhiems (i Trondhi. og Nordlandenes). 
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1809 blev han Nidder afDanebrog. Som Biskop havde 
han iscrr Fortienester af Skolevcesenet; han dsde 26 Dec. 
1810. (Hans Levnet er af ham selv udgivet med hans 
Bispevielsestale, Kbh. 1798; jfr. Penia 6te Aarg. S. 
139-41, Theolog. Biblioth. III. S. 310—13.) 

Ili. Dr. Frederik Plum, f. 12 Oet. 1760 i Korser, 
hvor Faderen, (Llaus Plum, var Sognepræst. Han 
blev dimitteret fra Odense-Skole 1778; efter at have 
taget theologisk Embedseramen 1788 (med Charact. 
Imid.), blev han 1789 Prast ved det civile Arresthuus i 
Kiobenhavn, og tog det folgende Aar den philosophiste 
Doctorgrad. 1791 blev Plum Sognepræst i Korsor, og 
det nceste Aar vr. tkeol. i Gottingen; 1794 blev han 
tillige Provst over Slagelse-Herred, og 1796 udncevnt 
til Prcest ved St. Michaels Kirke i Slagelse, hvorfra 
han 1803 blev kaldet til Sognepræst ved Frue-Menighed 
i Kiobenhavn og Stiftsprovst i Sicellands-Stift; 1811 
blev han ndncrvnt til Biskop over Fyens Stift. Som 
Biskop giorde Plum sig blandt andet sortient som Stifter af 
Fyens Stiftsbibliothek (1813) og af det fyenske literaire 
Selskab (1815). Han havde fra tidlige Aar vceret be-
kiendt som heldig og grundig Dyrker af den gamle clas-
siske Literatur; som Prcest og Biskop vedblev han at sort-
satte sine lcerde Studier, og berigede Literaturen med ad
skillige philologiske Arbeider, hvoriblandt en Udgave af 
den latinfie Satiriker Persius (1827). Han arbeidede 
som Forfatter ligeledes meget i Pcedagogiken; udgav (med 
Sander og A. R. ̂ olm) et Pædagogisk Tidsskrift (Ege-
ria. 1804—1808) og herte overhovedet til Danmarks 
lcerdeste og mest videnskabelige Biskopper i den nyere Tid ; 
endskipndt han ved Siden heraf var en ivrig Befordrer 
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af Almuens Skole-Underviisning, og skrev selv en Bog 
til Låsning for Folket („Anders Kmrby". 1821). Af 
det fyenske Stisisbibliothek havde han ikke mindre For
tieneste, end af videnskabelig Cultnrs Fremme i sit Stift, 
til hvilket Oiemed han i en lang Rakke Aar, og indtil 
sin Dod, udgav „Efterretninger om udenlandsk theolog. 
og pastoral Literatur, meddeelte Fyens Stifts Geistlige 
ved Landemodet/' (Odense. 1818—33.) Biskop Plum 
blev 1811 Nidder og 1828 Commandeur af Danebrog; 
han dode, almindelig agtet som Menneske, som Geistlig og 
Videnskabsmand, d. 18. Jan. 1834. Han havde 1792 ceg-
tet Marie Sophie Hviid, f. Munk, en Datter af Justits-
raad Seren Munk, og Enke efter Regentsprovst og Pro
fessor A. C. Hwiid. (Autobiographie, vedfoiet det til 
Bifpevielfen 1811 af Bisk. Munter udstedte Program: 
ve seliola ^ntioekenN) jfr. Er s lews Forfatter-Ler. II. 
S. 572—75.) 

17. vr. Nicolai Faber, f. 19 Juni 1789 i Odense, 
hvor hans Fader, Rasmus Laber, da var Procurator, 
siden Grosserer i Kiobenhavn. Han blev dimitteret fra 
fin Fodebyes Skole 1807; og efter at have taget theo-
logisk Embedseramen 1811 (med Charact. Iau6.), blev 
han det nceste Aar ansat som Adjunct ved Metropolitan-
skolen, hvilken Stilling han dog allerede 1814 opgav, for 
at deeltage i Bestyrelsen af en Handel, som blev dreven 
af hans yngre Broder. Endskiondt han saaledes stifte
de Levevei, fortsatte han dog sine theologiffe og philoso-
phisie Studier, og disputerede ved Reformations-Jubel
festen 1817 for Doctorgraden i Philosophien. Efterat 
hans Forjog paa som Kiobmand at vinde et rigeligere 
Udkomme, end Lærerstanden syntes at love ham, var 
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mislykket, vendte han sig paany til den forladte Stand, 
og sogte flere Gange, men sorgieves, at opnaae geistlkg 
Anscettelse. Omsider havde han, trykket af Næringssor
ger, i Sommeren 1830 truffet alle Foranstaltninger til 
at forlade Danmark og drage med sin Familie til den 
nye Verden for der at soge sin Lykke, da en elsket Sons 
Dod giorde, at han igien forandrede denne Beslutning; 
og kort efter blev han kaldet til Sognepræst for Allested 
og Veile i Fyen. Disse Menigheder, som ved hans Em-
bedstiltrcedelse befandt sig i en meget forfalden Tilstand, 
men ved hans ivrige Virksomhed som Prcrst bleve aldeles 
omdannede, forestod Faber indtil 18Z6, da ban, efterat 
han i Anledning af Christendommens tusindaarige Jubel
fest i Danmark s. A., efter det theologiste Facultets 
Indbydelse, havde taget den theologiste Doctorgrad, blev 
kaldet til Sogneprcest for Middelfart og Kauslunde, 
hvorfra han atter 1830 forflyttedes til Odense som 
Sogneprcest ved St. Knuds Kirke og Stiftsprovst i Fyen. 
I alle disse Embeder bestrcebte han sig for, ved aarlig 

Bibellæsning i Kirken og ved Kirkesangens Forbedring, 
at forcedle Menigheden, ligesom han ogsaa med Iver 
sorgede for Skolevæsenets Fremme. Han vandt derved 
paa hoiere Steder et saa anseet Navn, at han 1834 
blev udncevnt til Biskop over Fyeus Stift. Endnu s. A. 
fik han oprettet geistlige konventer i sit Stift, hvilke 
snart viste sig som et fortrinligt Middel til at bevirke 
broderligt Sammenhold og forege det aandelige Liv hos 
Geistligheden, ligesom deres Vigtighed i Henseende til 
Asgiorelsen af kirkelige Anliggender synes indlysende. Re
gieringen lod ikke hans Virksomhed vcere upaaskionnet: 
1835 sblev han udncevnt til Ridder af Danebrog; og 
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Kong Christian VIII., som for sin Tronbestigelse var 
Gouvernenr i Fyen, og personligt yndede Faber, giorde 
ham 1840 til Danebrogsmand og 1846 til Comman-
deur af Danebrog. Som Forfatter var Biffop Faber ifcer 
virksom ved Udgivelsen af endeel prakiist-theologiffe og 
pcedagogiste Skrifter og Afhandlinger; han dode 15. Mai 
1848. Han var to Gange gift: 1813 havde han Kg-
tet Christiane Raarup, en Datter af Moller Kaarup 
ved Odense; og ester hendes Dod 1823 giftede han sig 
med hendes Softer, Iakobine Raarup, som dode 1846. 
(Autobiographie i Universitets-Acterne fra 1817 og 1836 
og i det ved hanS Bifpevielfe af Biskop P. E. Muller 
1834 udgivne Program: S^mbola »6 Instor. eonoilia-
rum ex Lsxone Kramm.; Nekrolog af hans Son, Adj. 
C. G. W. Faber, i Tidsstriftet „For Literatur og Kri
tik/ 6te V. S. 256—73; jfr. Erslews Forf.-Ler. 
I. S. 395—98.) 

18. vr. Peter Christian Stenersen Gad, f. 37 Apr. 
1797 i Pedersker paa Bornholm, hvor hans Fader, 
Elieser Gad, dengang var Prcest. Da Faderen senere 
blev forflyttet til det nordlige Sicelland, kom han i 
Frederiksborg lcerde Skole, og blev derfra dimitteret til 
Universitetet 1813 af Rector D. Bendtsen; tog 1817 
theologifk E^ainen med Charact. Iau6.; blev 1821 anfat 
som Adjunct ved Frederiksborg lcerde Skole; 1825 kal
det til residerende Capellan ved Frue-Kirke i Aalborg og 
Sogneprcest til Sonder-Tranders ; 1828 bestikket til anden 
residerende Capellan ved Frue-Kirke i Kiebenhavn, hvorfra 
han 1831 forflyttedes ligeledes som residerende Capellan 
til Trinitatis Kirke sammesteds. I denne Embedsstilling 
sogte han med Iver at virke for Almnestolevcesenet i Hoved
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staden; optraadte ogfaa i Aarene 1831—1834 som For
svarer af liturgisk Frihed og var i 3 Aar Formand 
for Selskabet for Trykkefrihedens rette Brug. Efter at 
have disputeret for den theologiske Doetorgrad i Anled
ning af Kroningsfesten 1840, blev ban 1845 udncrvnt 
til Viskop over Lolland-Falsters Stift og s. A. Ridder 
af Danebrog. Den 29 Dec. 1848 blev han derfra 
forflyttet som Biskop over Fyens Stift. Han er gift 
med Sophie Georgia (Llausen, en Datter af afdode 
Stiftsprovst over Sicellands Stift vr. G. Clausen 
og Soster til Minister vr. H. Clausen. (Autobio-
graphie i „Forhandlinger ved Kisbenhavns Universitets 
Fest 6 Jul. 1840" S. 23—25; samt i det ved hans 
Bispevielse af Biskop Mynster udgivne Program: ^nna-
lium kaulinorum kxlumbratio, 1845; jfr. Erslews Forf.-
Ler. I. S. 476-78.) 

") Jfr. Maanedssir. for Liter. IX. S. 95—126, XII. S. 526 
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IV. 

Lolland-Falsters Stift ). 
1. vr. Andreas Birch, udnoevnt til Biskop over Lol

land og Falster 30 Dec. 1803; blev 1805 Biskop i 
Aarhuus. (See nedenfor S. 189—91.) 

2. Peter Dutzen Boisen, f. 16 Nov. 1762 i den sles
vigske Landsby Emmerlev ved Hoyer, hvor hans Fader, 
Boie (Vuyen Boisen, var Landmand og Bestyrer af en 
Kniplingshandel. Efter at have nydt privat Underviisning, 
gik han, i stt 20de Aar, til Universitetet i Kiel, hvor han 
studerede i 3 Aar, og tog 1785 i Slesvig theologiff Em-
bedsexamen med Udmærkelse. 1787 blev han kaldet til 
Sognepræst for Vesterborg og Birket i Lolland, men 
maatte, inden han tiltraadte Embedet, underkaste sig en 
ny Examen i Kiobenhavn, ved hvilken han fik bedste 
Characteer; 1802 blev han tillige Forstander og fsrste 
Lcerer ved det vesterborgffe Skolelærer-Seminarium; 
1805 udnavnt til Biffop over Aggershuus-Stift, men 
endnu s. A. bestikket til Biffop over Lolland - Falsters 
Stift, hvorhos han vedblev at vcere Prast og Semi-
nariiforstander i Vesterborg. 1809 blev Biffop Boisen 
Ridder og 1817 Commandeur af Danebrog, 1826 
Danebrogsmand; han dede 10 Mai 1831. Blandt 
hans Skrifter vakte hans „Plan til Forbedring ved den 

i) Dette Stift oprettedes 30 Dec. 1803, da Lolland, Falster 
og de omliggende Smaaser, som tilforn altid havde hprt til Fyens 
Stift, fik deres egen Biskop. 
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offentlige Gudsdyrkelse" (Kbh. 1806) i sin Tid endeel 

Bevcegelse, og fremkaldte flere Recensioner og offentlige 

Betænkninger 2). Af andre skriftlige Arbeider optoges 

hans „Veiledning til huuslig Lyksalighed, i nogle Taler" 

(1798, 4de Opl. 1845) og hans „Bibelske Fortællinger 

med Anvendelse paa Religion og Scrdelcere" (1810, 4de 

Opl. 1829) med Bifald; ligesom ogsaa hans „Andagts-

bog", der udkom 1830, og allerede har oplevet 6 Oplag. 

Biskop Boisen var to Gange gift: forst med Anna 

Hansen, Enke efter Pastor (L. D. 5Viinholt i Vester-
borg; anden Gang med Anna L?annestad, Datter af 

Professor ved Odense-Gymnasium og residerende kapel
lan ved St. Knuds Kirke, vi', tlieol. N. Nannestad; af 

hans Sonner virke 5 i geistlige Embeder. (Autobio-

graphie i den 1805 udkomne Bispevielses-Act og i Fas-

tesens theolog. Maanedsskr. VI. S. 343—46 ; Nekrolog 

af hans Eftermand, Biss. R. Moller, i Dansk Litera-

tur t id .  1831 S .  535—44,  555—60;  j f r .  Ers lews 

Forfatter-Ler. I. S. 163—65.) 

3. Rasmus Vtsller, f. i Sept.^) 1763 i Landsbyen 
Stoustrup ved Fredericia, hvor hans Fader, ^ciels Moller, 

var Gaardeier. Han blev dimitteret fra Fredericia loerde 

Skole 1781; tog 1784 philologifk og 1786 theologisk 
Embedseramen (begge med Char. Inud.), og disputerede 

1790 for Magistergraden. 1791 blev han kaldet til 

Sognepræst for Uldum og Langskov i Ribe-Stift, hvor-

2) Jfr .  Lcerde Efterretn.  1806 Nr. 37—40. Histor.  Calender 

1ste Aarg.  S .  69—70. Han angiver selv 29 Sept. ;  men denne 

Dag blev han dsbt;  jfr .  Hnndrnps Biograph.  Efterretn.  om phi-

lolog. Candidater S. 47. 
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fra han 1796 forflyttedes til Jellinge og Hover i samme 

Stift, og atter ester 6 Aars Forlob 1802 herfra til 

Kiobelov og Vindeby i Lolland, hvilke Menigheder han 

derpaa forestod i henved 30 Aar. 1815 disputerede han, 

ester det theologiste Facultets Indbydelse i Anledning af 

Kroningsfesten, for den theologisie Doctorgrad; 1820 blev 

han udncrvnt til Stiftsprovst i Lolland- Falsters Stift, 

og 1831 esterfulgte han Boisen som Biskop, i hvilken 

Stilling det endnu forundtes ham at virke i 11 Aar. 

Han var allerede ved Kroningen 1815 bleven Ridder 

af Danebrog, blev 1839 Danebrogsmand, og 1836 

Commandeur af Danebrog. Biskop Moller dode som 

Jubellcerer 9 Nov. 1842 i sit 80de Nar; han indtager 

en hcederlig Plads baade blandt Danmarks larde Theo--

loger og Philologer. Som Menneske npd han, ved sin 

bramfrie Beskedenhed, sin adle Humanitet og sit agte chri-

stelige Sindelag, sin strenge Retskaffenhed og milde From
hed i Charakteren, almindelig Agtelse. Som Forfatter 

er han issr bekiendt ved sine smagfulde Oversættelser af 
Livius, Sallust og endeel af Ciceros Taler; faavelsom 

af sine populaire Veiledninger til andcrgtig og forstandig 

Bibellæsning. Han var to Gange gift: i sit forste 

Wgteskab med Bodil Marie Thaulow blev han Fader 

til den for tidligt bortdode geniale Skribent, Poul 

Martin Moller, Professor i Philosophien ved Kis

benhavns Universitet, og til den nuvcerende Stiftsprovst 

i Lolland-Falsters Stift, Ua«-. Hans Ulr. Moller; 

hans andet Wgteskab med Johanne Dorothea N?in-

ther, f. Borchsenius, Enke efter Prasten H. Chr. 
Winther i Ulss og Moder til Digteren Prof. Christian 

Winther, var barnlost. (Autobiographie i Universitetets 
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solennla ved Kroningsfesten 1815, p. 18—23, og 
vedfoiet det til Bispevielsen 1831 af Vist. P. E. Muller 

udstedte Program: Vits Ironis lirne, epise. 

p«rs l.; ogsaa tilfoiet „Pradikener ved vi-, tkevl. R. Mol

lers og vr. og Prof. tkevl. N. Fogtmanns Indvielse til 

Biskopper/'Kbh. 1831; jfr. Erslews Forfatter-Ler. II. 
S. 409—13.) 

4. Vr. Gerhard Peter Brammer, Biskop over Lol
land-Falsters Stift 1843—1845) derpaa Biskop i Aar

huus. (See nedenfor under Biskopperne i Aarhnus-Stift.) 

5. vr. Peter Christian Stenersen Gad, Biskop 
over Lolland-Falsters Stift 1845—1848; derpaa Biskop 
over Fyens Stift. (See ovenfor S. 138—39.) 

k. Nass. Ditlev G-Ztharb Monrad, f. 34 Nov. 1811 
i Kiobenhavn, hvor hans Fader, Otto Sommer 
Monrad, dengang var kongelig Fuldmægtig (siden Foged 

i Norge). Han blev opdraget og 1830 dimitteret til 

Universitetet af nuvcrrende Sognepræst for St. Hans-

Menighed i Odenfe L. N)estengaard; tog 1836 theo-

logisk Attestats med Char. Isuil. et ljuicl. eAre»ie, og 

disputerede 1838 for Magistergraden, hvorpaa han med 

offentlig Understøttelse tiltraadte en videnskabelig Uden-

landsreije. Efter sin Hiemkomst optraadte han som 
politisk Forfatter med en Rakke „Flyvende politiske Blade" 

(1840 42); blev 1841 valgt til Borgerrepræsentant i 
Kiobenhavn, og blev som Saadan 1842 Medlem af 

Directionen for Almue- og Borgerflolevcrfenet; hvorpaa 

han s. A. foretog sig en ny videnskabelig Reife til Tydsk-
land og Holland. Fra 1843 var han Redactenr af 

det „Danske Folkeblad", som Selskabet for Trykkefri, 
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hedens rette Brug udgav, indtil 1846, da han blev 

kaldet til Sognepræst for Vester-Ulslev paa Lolland. 

Han deeltog som Forfatter, saavel ved Redactionen af det 

ncevnte Blad, som ved Bidrag til andre Dagblade, ivrigt 

i Tidens politiske Bevægelser; ogsaa ester Kong Chri

stian Vlll.s Dsd. Som Folge heraf opnaaedeAsK. Monrad, 

ved Regeringsformens Forandring 1848, d. 24de Marts, 

at blive optaget i det paa den Tid dannede Statsmini

s ter ium,  som Min is ter  fo r  K i rke-  og Underv i is -
ningsvcrsenet; men ud tra ad te allerede den 15de Nov. 

1848 af Ministeriet tilligemed 3 af sine Colleger) hvor

efter han i Begyndelsen af 1849 beskikkedes til Biskop 

over Lolland-Falsters Stift, og blev 1850 Ridder af 

Danebrog. Ved Valget i Lolland paa Medlemmer af 

Folkethinget d. 4 Dec. 1849 blev han Rigsdagsmand i 

dette Thing for Maribo-Amts 4de District. Han er 

siden 1840 gift med Emilie Nathalie Lytthans, en 

Datter af Mnurmester og Oberstlieutenant Lytthans i 

Kiobenhavn. (Autobiographie, vedsoict det til Bispe

vielsen 1849 af Biskop Mynster udstedte Program: „Om 

Hukommelsen,  en p fycho log isk  Undersøge lse" ;  j f r .  Ers-

lews Forsatter-Le.r. II. S. 299—300.) 
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V. 

Aalborg-Stift 
(tidligere Borglum- ell. Vendelbo-Stift). 

1. Peder Thomesen. Han var forst Munk i Berglum-

Kloster, men forlod Klostret for at gisre sig bekiendt 
med den evangeliske Lcere i Wittenberg, hvor han op

holdt sig hos Luther. Ester sin Hiemkomst virkede 
han som evangelisk Prædikant i Landsbyen Torum i 

Salling, og deeltog med sine Troesbrodre i Forhand
lingerne paa Herredagen i Kiebenhavn 1530. 1537 

blev han udncevnt til fsrste evangeliske Superintendent 

i Bsrglum-Stist, og d. 3 Sept. indviet tilligemed de 
andre Superintendenter af Bugenhagen; men de mange 

Fortrædeligheder, som Munkene forvoldte ham, bevcegede 

ham til 1547 at soge sin Afsted, som Kongen ogsaa 

tilstod ham. Sin sidste Levetid tilbragte han hos Pru
sten i Haverslev; hans Dodsaar er ubekiendt. (Hans 

Lednet i Alb. Thuras Leries episoop., cjui 6ic»eeesl 

korA lumens i  prBkuerunt ,  p .  14—16;  Pontopp idans 
^nn. III. S. 180—81.) 

2. vr. Ole Chrysostomus (?: Gyldenmund) ^), fsdt 

i ̂ 3end^'.)ssel. Han var En af de ssrste og ivrigste 
Reformatorer i Danmark, og blev tilligemed Frands 

5Vormordsen og (Llaus Mortensen Tsndebinder, 

ansat som Lector eller Lcesemester i Theologien ved den 

af Kong Frederik I. 1529 oprettede evangeliske Skole 
i Malms. Det nceste Aar var han tilligemed de an-

!) Han har formodentlig faaet dette Tilnavn for fin Veltalenhed, 
ligesom i den gamle Kirke den bersmte Patriarch i Constantinopel 
Johannes Chrysostomns. 

10 
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dre evangeliske Prædikanter tilstede paa Herredagen i 

Kiobenhavn. Fra Malms blev han 1537 kaldet til 

Prcest ved Frue-Kirke i Kisbenhavn efter Sadolin, og 

blev tillige Professor i Hebraisk ved Universitetet. 1542 

blev han Professor i Theologien, og 1544 ester Reli-

gionsdisputatsen med de lundfie Kanniker creeret til 

I)r. tlieol.; men da han hverken var yndet af de Stu

derende eller af sin Menighed, modtog han gierne Valget 

til Biskop over Borglum-Stift 1547. I denne Stil

ling virkede han kun 6 Aar, og dode i Nov. 1553. 

(Hans Levnet i Vindings ttsun. p. 67—68, 

A.  Thuras  8er ies  ep ise .  Vv iA lnm.  p .  16 ,  Pontopp.  

III. S. 181—82.) 

3. UgA. Laurids Nielsen, f. i Ribe, var forst Prcest 
ved Nicolai Kirke i Kiobenhavn, derpaa (fra 1546) Sog

nepræst til Ribe-Domkirke, og blev 1554 Biskop i Aal

borg, idet Bispesædet blev forlagt til denne Stad, som 

hidtil havde hort til Viborg-Stift. Han dsde allerede 

ester 3 Aars Forlob 1557. En Son af denne Bisiop 
var den i sin Tid som latinsk Digter bekiendte vr. me6. 

og Kannik i Ribe^Hans Lauridsen Amerinus. (Bisi. 

Laur. Nielsens Levnet i A. Thuras Series epise. 

17—20. Pontoppidan, ^nn. III. S. 182.) 

4. Zsrgen Mortensen Bornholm, f. paa 
Bornholm, var Prcest ved Frue-Kirke i Kiobenhavn, da 
han 1558 blev Bisiop i Aalborg; men man veed intet 

andet om ham, end at han forestod dette Stift i 29 Aar. 

Han dsde 16 .  Febr .  1587.  (J f r .  A lb .  Thura  I .  e .  
p. 20—21. Pontoppidans ^mi. III. S. 182—83.) 

Z. N^. Jakob Holm, f. 1543 af borgerlige Forceldre 

i Viborg, fra hvis Skole han blev Student. Ester at 



i Aalborg-Stift. 147 

have taget Magistergraden i Wittenberg, blev han fsrst 

Rector ved Viborg-Skole (hvorfra han bl. a. 1581 dimit

terede den larde Biffop Hans p. Resen); derpaa Stifts

provst og Sognepræst ved Domkirken sammesteds. 1587 

blev han valgt til Biffop i Aalborg. Da Kong Chri

stian IV. 1607 forlangte Biskoppernes og Professorernes 

Erklcering om, hvorvidt Dicevlebesvcergelsen ved Daaben 

burde afskaffes, var denne Biffop En af dem, som tillige

med Resen stcerkest anbefalede at beholde den i Ritualet. 

Han dode 29 Mai  1609.  (Hans Levnet  hos  A .  Thura  

p .  21—22;  i  Pontopp.  ̂ im.  I I I .  S .  183; Giess ings 
Jubellcerere III. S. 254—55.) 

6. NgK. Christen Hansen, f. 1567 i Ribe, hvor hans 
Fader var Chirurg. Efter at have besogt frem

mede Universiteter og taget Magistergraden i Kipben

havn, blev han 1602 ansat som krokessor pss6sK0»ieus 

ved Universitetet. Han var derpaa i de felgende Aar 

Professor i forfiiellige Videnskaber (Mathematik, Grceff, 

Dialectik og Ethik), og tilsivst adjungeret det theologiffe 
Facultet, da han 1610 blev udncevnt til Biffop i Aal

borg. 1614 var han forsamlet med Rigets andre Bi

skopper i Koldiug i Anledning af Striden imellem Refen 

og Kock.  B i f fop  Chr is ten Hansen roses (a f  Broch-

mand og Thura) for sin Lcerdom og sine Fortienester 
baade af Universitetet og Kirken; han forestod Stiftet i 
32 Aar, og dsde 2 Apr. 1642. (Hans Levnet i 
Vind ings I lgun.  p .  202;  hos A .  Thura  p.  
22—25; i Pontoppidans ^nn. III. S. 184 -85.) 

7. vr. Anders Andersen Ringkiobing, s. 1 Oct. 

1597 i Ringkøbing. Han blev dimitteret fra Ribe-

10* 
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Skole 1615, og kun 20 Aar gammel bestikket til 

Rector i Aalborg; 1621 Sognepræst for Henne, hvorfra 

han siden forflyttedes til Varde, og 1639 Provst og 

Sognepræst ved Holmens Menighed i Kiobenhavn. 1642 

blev han udncevnt til Biskop i Aalborg, og 1653 creeret 

til vr. ttleol. Som Bisiop var han tilstede paa den 

sidste Rigsdag i Kiobenhavn 1660, hvor Stcenderne 

overdroge Kongen den arvelige Enevoldsregiering. Han 

dsde 11  Oct .  1668.  (Hans Levnet  hos  Thura  p .  

35-—27,  i  Pontopp.  ^nn.  IV .  S .  196—97,  Gies-

s ings Jube l lcerere ,  I .  S .  289—95;  j f r .  Thorups 

Efterretn. ang. Ribe-Cathedralsi. 1826 S. 71—72.) 

8. vr. Morits Ksning, f. 1637 i Krogstad i Norge, 

hvor hans Fader var Toldforvalter. Da han var 15 

Aar gammel, blev han sendt til Danmark, og sat i 

Viborg-Skole, hvorfra han 1656 dimitteredes til Uni

versitetet. Han opholdt sig i Kisbenhavn under Belej

ringen 1659—1660; tiltraadte efter Freden en Uden-

landsreise, og studerede iscer Philosophien ved forfiiellige 

tydsie og ved de engelske Universiteter. Ester sin Hjem

komst 1663 tog han Magistergraden, og holdt private 

Forelæsninger, hvori han foredrog den cartesiansie Phi-

losophie; blev 1667 Professor i Theologien ved Univer

sitetet, og allerede det nceste Aar Biskop i Aalborg og 

vr. tkeol. bulwtus. Han dode efter halvfierde Aars 

Virksomhed som Bisiop 2 Mai 1672, kun 35 Aar gam

mel .  (Hans Levnet  hos  Thura  p.  27—29,  i  Pon

toppidans IV. S. 197-98.) 

S. vr. Matthias Foss, f. 12 Oct. 1627 i Lund, hvor 

hans Fader, Vr. k?iels Foss, var Provincialme-



i Aalborg-Stift. 149 

dicus og Kannik. Han gik forst i Lunds Skole (under 

Rector Gle Bagger, Biskop Baggers Fader), og der-

paa i Soroe, hvis davcerende Rector, den lcerde Rasm. 
binding, 1644 dimitterede ham til Universitetet. 1648 

blev han Horer ved Lunds Skole; og efter at have 

giort en Udenlandsreise i Holland, Tydstland og Italien 

(1650—1653), blev han strar ved sin Hiemkomst Rector 

ved samme Skole. 1660 blev han af Kong Frederik III. 
udncevnt til Hofvrcedikant; 1665 Professor i Theologien 

ved Kiobenhavns Universitet, hvilken Post han beklcedte 

til 1673, da han blev bestikket til Biskop i Aalborg. 

1675 blev han vr. tkeol. Vistop Foss var beromt for 

sin sieldne Veltalenhed og for den Iver, hvormed han 
varetog alle sit Embedes Pligter. Ved Skrifter giorde han 

sig ikke bekiendt. Han dode 8 Jul. 1683 i sit 56de Aar. 

(Hans Levnet  hos  Thura  p.  29—31;  iPontopp.  ^nn.  

IV. S. 198—200; Zwergs SiM. Cleresie S. 645-57.) 

10. vr. Henrik Bornemann, Biskop i Aalborg 1683— 

1693; derester Biskop over Sicellands Stift. (See oven

for S. 94—95.) 

11. vr. Jens Bircherod, f. 15 Ian. 1658 i Odense; 
hans Fader var vr. Jakob Jensen Dircherod, Profes

sor i Theologie og Hebraisk ved Gymnasiet sammesteds; 
hans Moder Sille Aiisbrich. Han blev dimitteret fra 

Odense-Gymnasium til Universitetet 1674; tog theolo-
gist Eramen 1677, og tiltraadte i April 1678 en 

Udenlandsreise, men kom ikke lcenger end til et Par 

Universiteter i Nord-Tydstland (Rostock og Helmstadt), 
da en Brystsvaghed blev Anledning til, at han vendte 

tilbage. 1682 blev han af det theologiste Facuftet ud-
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ncevnt til den ellers uscedvanlige Post som Vice-Provst 

ved Communitetet og paa Regentsen; og da Provsten, 

Alsss. Isrgen Hammer, dode Aaret ester, blev Birche-
rod virkelig Provst ved Regentsen og Communitetet, 

hvilken Post han beklcedte til 1688. Imidlertid havde 

han 1682 taget Magistergraden, og var 1684 ble

ven udncevnt til Professor i det hebraiske Sprog ved 

Universitetet. 1687 blev han adjungeret det theologisie 

Facultet, i hvilket han indtraadte som Professor or-
dinarius 1692. Samme Aar oprettedes et adeligt eller 

saakaldet Ridder-Academie i Kiobenhavn, hvor Bir

cherod ligeledes modtog en AnsoMelse som Professor, og 

i et Aars Tid holdt theologisie Forelæsninger. Allerede 

28 Oct. 1693 blev Bircherod i stt 36te Aar af Kong 

Christian V. kaldet til Biskop i Aalborg, hvilken 

hurtige Forfremmelse han vistnok mere styldte „hel
dige Forbindelser og Velynderes Indflydelse og Anbefa

linger", end udmcerkede videnskabelige Fortienester. Hans 

Skrifter, som dog vidne om philologisi og antiquarisk 

Lcrrdom, bestaae i nogle faa Disputationer og latinske 

Afhandlinger. Aalborgs Bispedomme forestod Bircherod 

i 15 Aar; i hans Embedstid indtraf 1696 den forar

gelige thistedffe Bessttelsessag 2), som i meer end eet Aar 

-) Sognepræsten i Thisted, Alsx. Oluf Bisrn, havde af for-
stiellige slette Bevæggrunde faaet en Mcengde Personer i Thisted og 
Omegn til at udgive sig for besatte af Dicevelen. Dette Uvcrsen 
vakte megen Opsigt overalt i Landet; en kongelig Commission blev 
nedsat i Aalborg for at undersege Sammenhængen, hvorved Bedra
geriet opdagedes, og endelig fceldede Hoicsteret 26 Febr. 2698 Dom 
i Sagen. Jsr. „Beretning om Besættelsen i Thisted", Kbh. 1699; 

Dansi Folkeblad, Iste Aarg., S. 135—39 med en kort Fremstilling 
af Ssgen, og Btrcherods Dagbøger, S. 314—48. 

5-'"E 
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foraarsagede Bistoppen mange Ubehageligheder, da han 

fra Begyndelsen af sogte, isolge sin Overbevisning, 

at blotte de saakaldte Besattes og Ophavsmanden, UgZ-. 

O. Bisrns, Bedragerier; og siiondt Bistoppen af Hoieste-

ret blev idomt en Mnlct af 1000 Rdlr for ikke at have 

brugt tilberlig Forsigtighed, fik han dog paa samme 
Tid et Beviis paa Kongens Naade ved at blive udncevnt 

til vr. tkeol. pei- kulwm. Da de Reformeerte i Aal

borg 1706 s?gte at faae Tilladelse til at holde Guds-

tieneste, og havde forskrevet en Prcest dertil, viste 

Bircherod samme Jntolerants, som 22 Aar tidligere 

den sicellandsie Bisiop Bagger, og udvirkede et kongeligt 

Rescript med Forbud derimod. Biskop Bircherod, der 

iovrigt viste megen Iver og Nidkicerhed i at opfylde sine 
geistlige Embedspligter, baade paa Visitatsreiser i Stiftet 

og i  andre T i l fa lde ,  dode 6  Dee.  1708 i  si t  51de Aar ;  

han var gift med Ssster Bartholin, en Datter af 
Rectoren ved Frederiksborg-Skole, Alb. Bartholin, men 

havde ingen Born. Bircherod var, ligesom flere af sin 

Slagt, en Elsker af fcedrelandst Historie og Oldsager, og 

efterlod hertil adskillige Samlinger. Saaledes har man 

ogfaa Leilighed til at blive noie bekiendt med hans Lev-
netslob, da han med en til Smaalighed grcendsende Ud

forlighed har optegnet sit Livs Hcendelser og sin Virk

somhed for ethvert Aar, fra hans Fodsel indtil saa 
Dage for hans Dod, i 50 Qvartbind, hvoraf nylig et 

fuldstændigt Uddrag er udgivet. Disse Dagboger inde

holde tillige endeel Optegnelser af mere almindelig histo

rist Interesse, hvilke iscer give en Mcengde Bidrag til 

Personalhistorien og til Kundskab om Scederne og de 

indre Forhold i vort Fædreland i Slutningen af det 
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17de og i Begyndelsen af det 18de Aarhundrede. (Vist. 

B i rcherods Levnet  hos  Thnra  p.  39—44;  i  Pon-

topp. ^nn. IV. S, 201—2; og iscer: C.Molbechs „Ud

drag af Biff. Z. Bircherods historiff-biographiffe Dag
boger for Aarene 1658—1708", Kbh. 1846, og det i 

Fortalen S. VII—XXXIV. af Udgiveren meddeelte Udkast 
til hans Levnet og Charakteristik.) 

12. Na^. Frands Thestrup, f. 6 Jul. 1653 i Dalby 

paa Hindsholm, hvor hans Fader, Ole Thestrup, 

var Sognepræst; hans Moder var en Soster til Kong 

Christian V.s Livlcege, vr. Poul Moth, og han var 

saaledes en Fatter til denne Konges bekiendte Frille, 

Sophie Amalie Moth, stden Grevinde af Samso. 

Han blev Student 1670, og studerede derpaa i 

nogen Tid de osterlandffe Sprog ved Universitetet i 

Kiel. Ester sin Tilbagekomst til Kiobenhavn 1672 stu
derede han Medicin og Anatomie; blev 1675 creeret til 

Magister, og s. A. udncrvnt til Rector i Nyborg, hvor 

han tillige 1681 blev adjungeret Prcest. Herfra blev 

han 1684 forflyttet som Sogneprcest til Nakskov, og 

det nceste Aar blev han valgt til Provst over Lollands 

Norre-Herred. I dette Embede, hvori han iscer med 

megen Iver tog sig af Ungdommens Religionsundervis

ning, virkede han i 14 Aar indtil 1698, da han blev 

kaldet til Sogneprcest for Hellig-Geistes Menighed i Kis-

benhavn, hvor han fortsatte samme gavnrige Virksomhed 
ved offentlige Catechisationer i Kirken to Gange om 

Ugen (fra 1702), og ved Sammenskud af milde Gaver 

fik en Fristole oprettet for sin Menighed, hvilket Enm-

pel snart blev efterfulgt af de andre kiobenhavnfle Me

nigheden 4^9 blev denne fortiente Kirkelcerer udncevnt 
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til Vistop i Aalborg, hvilket Stift han forestod i 26 

Aar. Biskop Thestrup dode 17 Aug. 1735 i sit 83de 

Aar efter at have tient i 60 Aar i offentlige Embeder; 

han efterlod sig af tvende Wgtefiaber en talrig Afkom. 

(Hans Levnet  hos  Thura  p.  44—48;  i  Pontopp.  

^nn. IV. S. 202 — 5; Treschows Jubellcerere S. 
110—15; G i es sin g s Jubellcerere I. S. 473—85.) 

13. Ugss. Christoffer Mumme, f. 1676 i Ved so i Trond, 
hiems Stift, hvor hans Fader, Gerhard Mumme, 
var Sognepræst. Han blev Student fra Trondhiems 

Skole 1692; blev Horer, forst ved Skolen i Thisted, 
og derpaa i Aalborg, hvor han hialp til at opdage 

Sandheden i den thistedsie Befcettelfesfag. 1701 blev 
han kaldet til Sognepræst for Aasted og Skierum-Me-

nigheder i Vendsyssel (senere tillige Provst over Ven-

neberg-Herred), i hvilket Embede han viste megen Iver 
for Ungdommens Underviisning og Kirkernes Vedlige

holdelse, og forblev i 34 Aar indtil 1735, da han blev 

udncrvnt til Bistop i Aalborg; men han dode allerede ester 
to Aars Virksomhed i dette Embede 1737. (Pon

topp. ^nn. IV. S. 205—6; Worms Le^ricon over 
lcrrde Mcrnd II. S. 92—93 ; III. S. 551.) 

14. Vr. Broder Brorson, f. 12 Sept. 1692 i Ran

drup i Ribe-Stift, hvor hans Fader, der havde samme 
Navn, var Sogueprcest. Han blev dimitteret fra Ribe-
Skole 1712, tilligemed sin to Aar yngre Broder, den 

bekiendte Pfalmedigter Hans Adolf Brorson (siden Bi

skop i Ribe); tog theologist Eramen med bedste Char. 
1714, og studerede derpaa et Aar ved Universitetet i 
Kiel. Ester at have varet i nogen Tid Lcerer for Bi

skops Lhuras Sonner i Ribe (Commandeur Diderik 



Evansettjke Biskopper 

Thurah og den bekiendte Bygmester, Generalmajor 

Laur. Thurah),,blev Brorson 1719 Rector i Lemvig, 

og 1722 Prcest til Medolden i Ribe-Stift, hvorfra han 

1736 blev forflyttet til Ribe som Stiftsprovst og Sogne

prcest ved Domkirken. Allerede 1737 blev han udncevnt 

til Biskop i Aalborg, hvilket Stift han forestod i 41 
Aar. I Anledning af Jubelfesten 1760 skrev han en 

Disputats for den theologiske Doctorgrad. Biskop Bror

son dode som Jubellcerer 39 Aug. 1778, ncesten 86 Aar 

gammel; Aaret fsr sin Ded havde han saaet Stifts

provsten, Professor Studsgaard, til Medhielper. (Hans 
Levnet  i  Pontopp.  ^ n n .  I V .  S.  206—7;  Giess ings 

Jube l lcerere  I .  S .  552—58;  Brandts  og He lwegs 

„Den danske Pfalmedigtn." II. S. 362—65.) 

15. vr. Christian Beverlin Studsgaard, f. 12 Jun. 

1727 i Kisbenhavn, hvor hans Fader var Formand 
for Kornmaalerne. Han blev privat dimitteret til Uni

versitetet 1745; reiste 1754—1757 udenlands med of

fentlig Understøttelse, studerede ved Universiteterne i Halle 

og Jena, og blev Magister i Rostock. Efter sin Hiem-

komst blev han 1759 kaldet til Sogneprcest for Her

lufsholm og Lector ved Skolen sammesteds, og 1766 

Provst over Vster-Flakkebierg-Herred. 1769 blev han 

udncevnt til Professor i Theologien ved Kiobenhavns 

Universitet; fra dette Embede, som det snart viste sig, 
at han ikke var voren^), forflyttedes han 1773 til Aal

borg som Stiftsprovst og Sogneprcest ved Budolsi 
Kirke. 1777 blev han adjungeret og succederende Biskop 

i Aalborg, og det folgende Aar virkelig Biskop; 1779 

S) Jfr. I« MMrs Theolog. Bibl. XI!. S, 64. 
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vr. tkeol. Formedelst Alder og Svagelighed blev Bi

skop Studsgaard entlediget 18 Jul. 1806; han dode 

15 Nov. s. A. i sit 80de Aar. (Autobiographie i 
jub i lse i  un ivers .  Usk l i .  1779,  p .  18—23;  j f r .  Worms 

Ler. over lcerde Mcend III. S. 753—54.) 

16. Rasmus Jansen, f. 30 Nov. 1746 i Horsens, hvor 
hans Fader var Parykmager. Fra sin Fodebyes lcerde 

Skole afgik han 1766 til Universitetet; blev 1770 an

den Observator paa det astronomiske Observatorium; tog 

1774 theologisk Attestats med Char. Ksu6 il!., og blev 

det nceste Aar residerende Kapellan til Holstebro og Maa-

bierg i Ribe-Stift, hvorfra han 1779 blev forflyttet 

som Sognepræst for Flade, Fladstrand og Gierum i 
Aalborg-Stift, og atter derfra 1782 som Sognepræst 

for Nykiobing med tilhorende Annerer paa Mors, hvor 

han kort efter tillige blev Provst over denne Oes Son

der-Herred. 1793 blev Jansen kaldet til Sognepræst 

ved Aarhuus-Domkirke og Stiftsprovst i Aarhuus-Stift, 

og 1806 udncevnt til Biskop over Aalborg-Stift. Bi

skop Jansen blev 1810 Nidder, og 1817 Commandeur 

af Danebrog; han dode som Jubellcerer i sit 81de Aar, 

26 Jun. 1827. I sit Embede som Biskop havde 
han vidst at opnaae endeel Anseelse og Indflydelse paa 
hoiere Steder. Derved blev han ogsaa i Stand til 

at kunne paadrage Bispestolen en saadan Gield, at 
det ved hans Dod blev anseet for nodvendigt at lade 

den i nogen Tid vcere ubesat, og indeholde de væsentligste 
af Vistoppens Jndtcegter, for dermed at afbetale Gielden. 

I henved 6 Aar blev faaledes Bispeembedet bestyret af 

Stiftsprovsten i Aalborg, Jens Stockholm, som Vi-
enrius episeoxi indtil hans Dpd, 21 Febr. 1833. 
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(Bist. Jansens Autobiographie i Fallosens theol. Maa-

nedsstrift IX. S. 28—30, og i den i807 udgivne Bi-

spevielfesact; Biographie i Hertels Besir. over Aar-

Huus-Domkirke II. S. 423—24; jfr. Erslews Forf.-

Ler. I. S. 770—71. Om Stiftsprovst Stockholm 

see I. Mollers Tidsstr. for Kirke og Theol. III. S. 
812—38. Erslews Forf.-Ler. III. S. 251-53.) 

17. vr. Nicolai Fogtmann, f. 16 Nov. 1788 i Sender-

Bork i Nibe-Stift, hvor hans Fader, Hans Bartram 

Fogtmann, var Sognepræst og Herredsprovst. Han 
blev dimitteret fra Ribe-Cathedralstole 1808; tog 1814 

theologist Attestats (Isutl. et qm<I. exr.); var en kort 

Tid Lcerer ved Metropolitanstolen; blev 1815 Adjunct 

og 1820 Overlcrrer ved Herlufsholms Skole; dispute

rede 1821 for Licentiatgraden i Theologien; blev 1822 

Lector ved Soro-Academie, hvorfra han, efter 1828 at 

have taget den theologiste Doctorgrad ifolge Facultetets 

Indbydelse, 1830 blev forflyttet som Professor ordin. r 

Theologien ved Kisbenhavns Universitet. Allerede det 

nceste Aar blev han udncevnt til Bistop i Ribe, og 1833 

forflyttet derfra til Aalborg-Bispcstoel. Han blev 1835 
Ridder af Danebrog, 1841 Danebrogsmand og 1845 

Commandeur af Danebrog. Bistop Fogtmann cegtede 

1837 ^rida Zesselaide Dons (d. 1840), en Datter 

af afdode Etalsraad Dons. (Autobiographie i Univer

sitets-Programmet ved Jubelfesten 1826, og vedfoiet det 

til Bispevielsen 1831 af Bist. P. E. Muller udgivne 
Program: Vita I^Z-oms Urne, pars I.; ogsaa tilfoiet 

„Prædikener ved R. Mollers og N. Fogtmanns Ind

vielse til Biskopper", Kiobh. 1831; jfr. Erslews For-

fatter-Le?. I. S. 447—50.) 
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VI. 

Viborg-Stift. 
vr. Jakob Skisning, rimeligviis fedt i Skaane(?), 

hvilket hans Tilnavn synes at tilkiendegive. Han var, 

ligesom flere af de danske Reformatorer, en Discipel af 

den beromte Rector i Aarhuus, Mort. Borup, og 

blev Kannik i Viborg, hvor han sluttede sig til Tausen, 
Thøger og Sadolin i Kampen for den evangeliske 

Lare, til hvis Forsvar han ogsaa modte paa Herredagen 
i Kisbenhavn 1530. 1537 blev han udncevnt til den 

serste evangeliffe Superintendent i Viborg, og 2 Sept. 
s. A. tilligemed de andre 6 Superintendenter indviet 

af Vugenhagen. 1540 blev han vi-, tkeol., og dpde 

1547. (Hans Levnet i Pontopp. ^nn. III. S. 

173—74.) 

2. UgK. Kield Juel, fodt i Skive af fattige Forceldre ^), 

og underviist i Viborg-Skole. Efter at have studeret 

ved Kisbenhavns Universitet, blev han forst Rector i 
Viborg, derpaa Lector i Zheologien ved Domcapitlet, 

og 1549 Biskop i Viborg. I denne Embedsstilling 

tog han sig med megen Omhu af sin forrige Skole, 
idet han baade forgede for at forbedre dens Jndtcegter 

og for Oplorelsen af en ny Skolebygning. Under denne 

Biskop blev Aalborg-By frataget Viborg-Stift og lagt til 

Vendelbo-Stift, hvis Biskop tog sit Ophold i denne By. 

I 22 Aar forestod Biskop Juel Viborg-Stift; han dode 

2) Han hsrte saaledes ikke til den gamle adelige Familie af 

dette Navn. 
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2 Marts 1571. (Om hans Levnet s. Pontopp. ̂ nn. III. 

S. 174-75; jfr. Ursins Beskrivelse af Viborg S.153.) 

3. NsA. Peder Thsgersen, af den adelige Lsvenbalkske 

Slcegt, var fedt i Viborg 1532 og en Son af Tav

sens Ven og Medhielper i Evangeliets Forkyndelse i 

Viborg, Broder Thoger. Han blev 1558 Sognepræst 

ved Domkirken, og 1571 valgt til Biskop i Viborg 

ssrgede, ligesom sin Formand, med Omhu for Skolen, og 
dsdel3 Jan. 1594. (Pontopp. ̂ nn. III. S. 175—76.) 

4. Niels Lauridsen Aretander^), f. 1561 i 

Overnes i Trondhiems Stift; hans Fader var Erke-

degn i Trondhiems Capitel. Han blev dimitteret fra 

Trondhiems Skole til Kksbenhavns Universitet 1578; 

studerede siden Theologie ved Universitetet i Marburg, 

og blev efter sin Hiemkomst udncevnt af Kong Frederik II. 

til Hofprcedikant 1585, da han kun var 24 Aar gam

mel. 1595 blev han af de 4 i Kong Christian IV.s 
Mindreaarighed regierende Rigsraader beflikket til Bi-

flop i Viborg, uden Hensyn til den Provsterne og Kiob-

stedsprasterne i Stiftet efter Kirkeordinantfen tilkom

mende Valgret. Han roses for sin Virksomhed baade 

i Kirke og Skole, var Forfatter af en stor Deel ascetifle 

Skrifter og Liigprcedikener, og dede I.Nov. 1616. (Hans 

Levnet  i  Pontopp.  ^un.  m.  S.  176—-78;  Zwergs 

Sicell. Cler. S. 511—20.) 

2) Peder Thsgersen maatte, ligesom 15Z2 Niels palladius 
(see ovenfor S. 109), inden hans Valg blev stadfæstet af Kongen, 
u n d e r k a s t e  s i g  e n  E r a m i n a t i o n  a f  U n i v e r s i t e t e t s  P r o f e s s o r e r ;  j f r .  U r 
sins Bestr. af Viborg S. 154. Navnet ArctttNder er en 
Oversættelse af Norbagge ell. Normand. 
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3. vr. Hans Wandal, s. 20 Aug. 1579 i Ribe, hvor 

hans Fader, Iver LVandal, var Borger; hans Far

fader var den forste evangeliske Biskop i Ribe. Han 

blev dimitteret fra Nibe-Skole til Universitetet; reiste 

derpaa udenlands, og besogte forskiellige Universiteter 

i Tydsiland og Nederlandene. Ester sin Hiemkomst blev 
han 1613 kaldet til Sognepræst ved St. Albani Kirke 

i Odense, hvorfra han efter 4 Aars Forlob blev for

flyttet til Bisiop i Viborg 1617. Denne Biskop be

rammes som en lcerd Theolog, iscer i Patristiken, uden 

at han giorde sig bekiendt ved Skrifter; han blev 1620 

vr. tkeol., og dede 16 Dec. 1641. Hans Son af 

samme Navn blev 1668 Biskop over Sicellands Stift. 

(Hans Levnet i Pontoppidans ^nn. III. S. 178—79; 

Blochs Fyenske Geistl. Hist. I. S. 623—26.) 

«. Mss. Wichmand Hasebard, s. omtr. 1601 i Kis-
benhavn, var en Son af den kongelige Livlcege Jakob 

Hasebard. Han blev Student 1618; blev 1625 Ma

gister og Rector ved Herlufsholms Skole; 1628 Infor

mator for Kong Christian IV.s og Christine Munks Son 

'Valdemar, hvilken Post han forestod til 1635, da han 
blcv kaldet til Sognepræst ved St. Hans-Kirke i Odense. 

1639 blev han Provst og Sognepræst til Frue-Kirke i 
Kiobenhavn, og 16-12 Biskop i Viborg, hvilket Embede 

han dog kun bestyrede et Fierdingaar; thi han dode 
9 Scpt. s. A. (Hans Levnet i Pontopp. ^.nn. IV. S. 

175—76;  B lochs Fyenske Geis t l .  H is t .  I .  S .  825—27;  
jfr. Worms Leric. over lcerde Mand I. S. 403—4.) 

7. UgS. Frands Nosenberg, s. 1593 i Aalborg, hvor 

hans Fader var Borger. Sine ved Kiobenhavns Uni
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versitet begyndte Studier fortsatte han ved fremmede 

Universiteter, iscer i Wittenberg, hvor han opholdt sig 

i Aarene 1616—1618. Efter sin Hiemkomst blev han 

ansat som Professor i Mathematik ved Gymnasiet i 

Lund, og siden kaldet til Prcest i Vilderup og forste 
Capellan ved Lunds Domkirke. 1642 blev han ud-

ncevnt til Biskop i Viborg, og dode 10 Nov. 1658. 

Hans anden Kone var en Datter af Biskop Oftrup 

i Lund. (Hans Levnet i Pontoppidans ^nn. IV. 
S. 176—77.) 

8. vr. Hans Vartsker, f. 1611 i Kiebenhavn, hvor 
hans Fader, Diderik Dartsker, var Raadmand. Han 

dimitteredes til Universitetet fra Kiobenhavns Skole; 

blev i sit 24de Aar 1635 Rector ved Herlufsholms 

Skole; 1641 Prcest til Herlufsholm, og da han tildrog 

sig Opmcerkfomhed ved sin Prcedikekunst, efter den paa 
hans -Tid faa meget yndede allegoriske Methode, blev 

han 1651 kaldet til Hofprcedikant af Kong Frederik III. 
1653 blev han vr. tlieol., og i Nov. 1659 udncevnt 

til Biskop i Viborg; men han virkede kun lidet over 

et Aar i dette Embede, da han dode i Marts 1661. 

(Hans Levnet i Pontopp. ^nn. IV. S. 177—78; 

Zwergs Sicell. Cler. S. 627—29.) 

9. UgA. Peder Villadsen, f. 1605 i Viborg, var en 
Son af Jubellcereren tillads Nielsen, Kannik og Lec-

wr i Theologien i Viborg, og en Datterson af Biskop 

Peder Thøgersen. Han blev dimitteret til Kiobenhavns 

Universitet fra sin Fodebyes Skole; og efter at have 

studeret i 5 Aar ved fremmede Universiteter, blev han 

1636 kaldet til Sognepræst ved St. Michaels Kirke i 
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Slagelse, siden tillige Provst over Slagelse-Herred. I 

dette Embede tiente han i 35 Aar, og deeltog som En 

af den sicellandffe Geistligheds Deputerede i den mærke

lige Rigsdag i Kiobenhavn 1660. Her var han Biskop 

Svane en trofast og klogtig Medhielper i at giennem-

fore den store Forandring i Statsforfatningen. Til Be

lønning blev han det nceste Aar fra Slagelse forflyttet 

til fin Fodeby som Biskop, i hvilken Stilling han, 

udtrykkeligt opfordret dertil af Kongen, med Iver arbei-

dede paa at forbedre Geistlighedens Sceder og afskaffe 

de Uordener, som under den siendtlige Occupation havde 

indsneget sig i Stiftet, hvilket ogsaa lykkedes ham, uag

tet den Modstand, han mydte, iscer hos Domcapitlets 

Medlemmer; saa at han ved sin Ded, som indtraf 

35 Marts 1673, efterlod Stiftet i en langt bedre Til

stand end den, hvori han havde modtaget det. Hans 

Gravskrift (Pontopp. Mrm. van. II. p. 196) roser 

ham for sielden Lcerdom) dog har han ikke selv udgivet 

noget Skrift, men efterlod sig vigtige Samlinger, som 

benyttedes af hans Ssn, den bekiendte Forfatter af 

Christian IV.s Historie, Niels Slange^), der blev 

optaget i Adelsstanden, og dsde som Conferentsraad 1737. 
(Pontopp. ^nn. IV. S. 179—80, Giessings Ju-
belloerere III. S. 252—53.) 

10. vr. Ssren Glud, f. 30. Mai 1621 i Landsbyen 

Glud i Aarhuus-Stift, hvor hans Fader var Prcest, 
og dimitteret fra Horfens-Skole. Han blev 1648 Sog-

4) Bisioppens Ssnner antoge Familienavnet Slange som Ef
terkommere af Biflop Peder Thsgersen, der havde optaget en Slange 
i fit Vaaben. 

11 
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neprcest til Hoie-Tostrup ved Roeskilde, og cegtede 1661 

Ida Christine Moth, en Soster til Sophie Amalie 

Moth, siden Grevinde af Samso, hvilket fornemme Svo

gerskab 1673 skaffede ham Viborg-Bispestol, efterat han 
i 35 Aar havde vceret Landsbyprast. Herpaa fulgte flere 

andre kongelige Naadesbeviisninger; faaledes blev han 

vr. tlieol. bullaws og optaget i Adelsstanden, fik Gun-

derup og Nofling lagt til Bispestolen, m. m. I 30 Aar 

forestod han Stiftet; han dode 35. Febr. 1693. (Hans 

Levnet i Pontoppidans ^nn. IV. S. 181—83.) 

11. vr. Henrik Gerner, s. 9. Dec. 1639 i Kisbenhavn, 

hvor hans Fader, Thomas Gerner, af skotsk Her

komst, var Rentestriver. Han blev Student 1648, og 

allerede 1650 ansat som Horer ved Soro ° Skole; 

giorde derpaa 1654—1656 en Udenlandsreise for at 

studere ved Universiteterne i England og Holland, og 

blev efter sin Hiemkomst kaldet til Prcest i Birkerod, 

hvor han cegtede sin Formands Datter, Dorothea Bir-
cherod. I Begyndelsen af denne Embedsstilling maatte 

Gerner under den ulykkelige Krig med Sverrige 1658— 

1660 udstaae mange sorgelige Hændelser. Forst blev 

hans Prcestegaard glentagne Gange udplyndret, hvorved 

han mistede Alt, hvad han eiede, saa at de svenske 

Soldater endog kastede Lod om hans Prcestekiole. Ef

ter Freden i Roeskilde, da de Svenske endnu samme 

Aar igien begyndte Krigen, og ved List vare komne i 

Besiddelse af Kronborg, blev han fcengflet som Dcel-
tager med flere Fædrelandsvenner i den mislykkede Plan 

til at vinde denne Fcestning tilbage, blev lagt paa Pi

nebanken og domt til Doden. Hans Henrettelse var be

stemt til d. 19 Aug. 1659) alle Tilberedelser vare giorte; 
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han havde taget Afsked med fin Familie, og skrevet en 

Tale, som han vilde holde paa Retterstedet; men da 

Kong Frederik III. imidlertid truede den svenske Konge 

med at ville behandle en fornem svensk Fange, som han 

havde i sin Magt, paa samme Maade, blev han faa 
Timer, forend Erecutionen skulde gaae for sig, fri for 

Dodsstraf; dog maatte han endnu hensidde 18 Uger 

med tunge Lcenker om Hcender og Fodder paa Helsing-

borg-Slot, og fik forst ved Freden i Mai 1660 sin 

Frihed, efter 43 Ugers Fangenskab. Fra den Tid var 

han endnu i 33 Aar Prcest i Birkerod, og fra 1690 

tillige Provst over Liunge-Kronborg-Herred. Forst i 
en langt fremrykket Alder blev han 1693, i sit 64de 

Aar, udnavnt til Biskop over Viborg-Stift og tillige 
til vr. tlieol. Som Biskop virkede Gerner i 7 Aar, 

og dode d. 13. Mai 1700 i sit 71de Aar af et Stykke 

Kiod, han fik i Halsen, og som ikke kunde optages; 

da den for ovrigt friste Olding mcerkede, at Doden nær

mede sig, lagde han sig selv i sin Liigkiste. Biskop 

Gerner gav sig ogsaa af med Rimekonsten, og besang 

blandt andet Christian V.s Krigsbedrifter; men hans 

saakaldte „Jlias" og „Ulysses" (Kbh. 1681 kol.) have 

hverken forherliget Kongen eller Biskoppen, der baade 

i poetiske Gaver og i Navnkundighed stod langt under 
s in  Samt id ige,  B iskop K ingo.  (Hans Levnet  i  Pon-

topp. IV. S. 182—85; Giesfings Jubellcerere 

I. S. 331—59; jfr. Rahbeks og Nyerups Bidr. 
til den danske Digtekunsts Hist. III. S. 147—60.) 

12. Bartyolomceus Deichmann, f. 5. Febr. 1671 i 
Kiobenhavn, hvor hans Fader, Peder Deichmann, var 

Byfoged (Politimester). Tidligt udviklede sig hans store 
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Naturgaver; efter privat Underviisning af Niels 

Skive (siden Rector i Viborg), blev han Student 1688, 

og disputerede strar derefter offentlig over selvvalgte Theses. 

Kort derpaa reiste han udenlands med sin forrige Larer, 

og studerede ved Universiteterne i Leipzig og Jena; vend

te hiem 1690, og tog endnu s. A. theologisk Eramen, 

men begav sig snart igien paa en Udenlandsreise, paa 

hvilken han fortsatte sine theologisie og philologiske 

Studier i Leiden og Utrecht. Efter sin Hiemkomst blev 
han 1693 i sit 2Zde Aar, ved sin Velynder, Biskop 

Bagger, ansat som Feltpræst og Viceprovst ved de 

danske Hielpetropper i Nederlandene, hvor han maatte 

prsdike paa Tydsi; og siisndt ikke vel modtaget af Over

generalen, Hertug Ferd. Vilhelm af N?urtemberg, der 

havde foresiaaet en Anden, giorde han et saadant Indtryk 

paa denne ved sine Talegaver, at den tydske Hertug tog 

den unge danfie Mand til sin konfessionarius, gav ham 

scrrfiilt Lon, og betroede ham sine private Sager at be

styre. Efter 3 Aars Forlob blev Deichmann, ester An

befaling af den kongelige Confessionarius, p. Jespersen, 

1696 udncevnt til Hofprcest og Skriftefader hos Prinds 

Carl, Kong Christian V.s Son, som nylig havde til-

traadt en Udenlandsreise. Med Prindsen reiste Deich

mann i halvtredie Aar igiennem Tydsiland, Frankrig 

og Italien, vandt paa denne Reise meget i Kundskaber, 

Dannelse, Konstsmag og Verdensklogskab, og kom i 
Foraaret 1699 tilbage til Danmark. Endnu medens 

Deichmann var paa Reisen, var han bleven kaldet til 

Sognepræst i Kolding; men strar efter sin Hiemkomst 
blev han udncevnt til Sognepræst ved St. Knuds Kirke 

og Stiftsprovst i Odense, saa at han blot reiste til Kol--
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ding for at holde sin Tiltrcedelsesprcediken fsrste Pintse-
dag og Asskedsprcediken Dagen ester. Neppe haves i den 
dansie Geistligheds Historie et lignende Erempel paa over-
rafiende hurtig Stigen i Befordring, som Deichmanns; 
hvortil baade hans almindelig erkiendte udmcerkede Evner, 
hans Verdensklogsiab, og Prinds Carls og Dronning 
Charlotte Amalies Yndest i Forening hialp ham. I 
Odense blev han ikke meer end 4 Maaneder. Allerede 
om Efteraaret 1699 blev han udncevnt til Superinten
dent i Grevskaberne Oldenborg og Delmenhorst; men 
ligesom han var ifcerd med at reise derover, beskikkedes 
han 1709, kun 29 Aar gammel, til Gerners Eftermand 
paa Viborg-Bispestoel. Her „vandt Deichmann Menig
mand ved sine Talegaver og sit milde Vasen, Adelen 
ved sin Urbanitet og Gicestfrihed, Geistligheden ved sin 
Nidkicerhed i Embedet, vel ogsaa ved sin Indflydelse hos 
Kongen"; siiondt paa den anden Side hans usædvan
ligt hurtige og tidlige Forfremmelse ogsaa staffede ham 
Misundere. I Bispegaarden, som han prydede med et 
udvalgt Bibliothek og en kostbar Maleriesamling, var 
Alt indrettet paa det Prægtigste, saa at, da Frederik IV. 
1712 besogte sin Undling, og i tre Dage opholdt sig i 
Bispegaarden, yttrede den engelsie Minister, som ledsagede 
ham, at „Kongen logerede hos en geistlig Mand, og 
denne boede som en kongelig Mand". Samme Aar blev 
Deichmann forflyttet til Biskop i Christiania; ved hans 
Bortreife holdt Stiftsprovsten, Nsx. Tychomus, i Stif
tets Geistligheds Navn en Afskedstale til ham, hvori 
han fremstilledes som et Menster paa en Biskops), me-

6) Den udkom 1713 under Titlen: Ide« «M»8ummsU eyiscvp?. 
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dens samtidigt flere Skandskrifter imod ham sattes i 
Omlob. I de forste Aar af hans Ophold i Norge, 
under Carl XII.s gientagne Indfald 1716 —1718, 
kom hans Stats- og Verdensklogskab, ja selv hans i 
Nederlandene erhvervede Indsigter i Militairvcrsenet ved 
flere Lejligheder Landet tilgode, da Regierings- og Be
falingsmandene jevnlig betiente sig af hans Raad og 
Veiledning; ligesom han ogsaa af Kong Frederik IV., 
der bevarede sin Undest for ham lige ril sin Dod, og 
17246) giorde ham til Conferentsraad, blev ud-
ncevnt til Medlem af mangfoldige Commissioner i vig
tige Anliggender, hvilket ofte giorde hans Ophold i 
Kiobenhavn nodvendigt. Biskop Deichmann fandt saa-
ledes Leilighed nok til at anvende sine Evner ikke min
dre i verdslige politiske Sager, end i geistlige; men og
saa til derved at forege sine Uvenners og Misunderes 
Tal. Ved Kong Frederik IV.s Dod ophorte med eet 
Deichmanns Lykke og Anseelse; saasnart Christian VI. 
havde besteget Thronen, blev Biskoppen i Oct. 1730 af
sat, og en streng Undersøgelse indledet over hans For
hold. Dette haarde Slag var meer, end Deichmann, 
hvis hele Liv var henrundet i Medgang og rig Nydelse 
af Lykkens Goder, kunde boere; efter faa Maaneders 
Forlob, 17 Apr. 1731, dode denne talentfulde og dyg
tige, men msaskee mere, end det sommer sig en geistlig 

6) Det var i dette Aar, at Biskop Deichmann indgav til Frede
rik IV. sit beromte og mcerkvcerdige „ForfvarSfirift for den norsie 
Nation". Det er trykt fcersiilt Kbh. 1768 og 1776, og mange Gange 
aftrykt i forsiiellige Skrifter; jfr. I. MsllerS Mnemosyne I. S. 
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Mand, i verdslige Handeler forfarne Bifkop — et mær
keligt Erempel blandt de flere i vort Fædrelands Historie 
paa Lykkens og Fyrstegnnsts Ustadighed. Med fin Hu
stru, Else Rosenmeier, havde han 3 Sonner og 3 
Dottre; En af Sennerne, den 1780 i Porsgrund af-
dsde Cancellieraad Carl Deichmann, efterlod sin Faders 
Levnet i Manuscript, hvilket har ligget til Grund for 
hans nyeste Biographs udforlige Fremstilling. (Hans 
Levne t  i  Pon topp .  ^nn .  IV .  S .  211  — 16 ;  Zwergs  
Sicell. Cler. S. 743—51; Blochs Fyenfie Geistl. 
H is t .  I .  S .  639—51;  og  fo rnemmel ig  a f  I .  Ms l le r  
i Mnemofyne I. S. 171—311.) 

13. vr. Casper VZilthagen, fedt i Trondhiem; hans 
Herkomst og Ungdomshistorie er ubekiendt. 1693 om
tales han som Prcest i Gluckstadt, da han i dette Aar 
og senere var indviklet i en theologist Strid med en 
Collega. 1710 blev han kaldet af Kong Frederik IV. 
til Hofprcedikant og tillige Skriftefader hos en Dame, 
som paa den Tid var Kongens Frille (Grevinde Schin-
del); men da hun kort efter faldt i Unaade, blev Wilt-
hagen 1712 uducevnt til Biskop i Viborg og vr. tkeol. 
bu l l sws .  Haudode  1720 .  ( J f r .  Pon topp idans  ^nn .  
>V. S. 186; Zwergs Sicell. Cler. S. 770—71.) 

14. Soren Lintrup, f. 1675 i Landsbyen Lintrup i 
Ribe-Stift, hvor hans Fader, Jakob Sorensen, var 
Prcest. Han blev dimitteret til Universitetet fra Kolding- ^ 
Skole; 1696, da han var i Begreb med at tiltroede en 
Udenlandsreife, beskikket til Rector ved Cathedralstolen i 
Bergen; og, da han allerede dengang var meget anseet 
ved Universitetet for sin Lcerdom, fik han tillige Titel 
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af prokessor tkevl. ZesiKnaws. I dette Embede, i 
hvilket han agtede den bergenske Biskop Randulfs 
Datter, forblev Lintrup indtil 1702, da han, esterat en 
heftig Ildebrand havde fortceret Skolebygningen tilligemed 
den sterste Deel af Byen-"), begav fig til Kiobenhavn, 
hvor han blev anfat som Provst ved kommunitetet og 
paa Regentsen, og 1705 indrettede lcrrde Colloqnier 
blandt de Studerende under Navn af „8oeiews Indaxsn-
tium." 1707 blev han kros. eloquelitiD, 1716 Profes
sor i Theologien, og holdt talrigt besegte Forelæsnin
ger, indtil han 1720 blev kaldet til Biskop i Viborg. 
Her arbejdede han med Iver paa at forbedre Geistlig
hedens fordærvede Seeder, men maatte i den Anledning 
dsie adskillige Ubehageligheder, og opgav derfor gierne 
denne Stilling, da han 1725 af Kong Frederik IV. 
blev kaldet til Kisbenhavn som kongelig konfessionarius 
(han var nemlig meget yndet af Dronning Anna So
phie), og tillige atter ansattes som theologisk Professor 
ved Universitetet. I Sept. 1730 blev Lintrup, tillige
med den davcerende Hofprcedikant (senere SiMands Bi
skop) Hersleb, hentet til Odense til Frederik IV.s 
Dedsleie, og beredede Kongen til Dsden. Kort efter 
Christian Vl.s Thronbestigelse fik han sin Dimission fra 
Hoffet, og dode ester faa Maaneders Forlob, 13 Marts 
1731, som Professor i Theologien, bersmt ogsaa i Ud
landet for sin ualmindelige theologiske Lårdom. (Hans 
Levne t  i  Pon topp .  ̂ nn .  IV .  S .  187—90,  hos  Zwerg  
S. 788—99.) . 

') Han udgav 1704 en Fortegnelse over de af ham forfattede 
Afhandlingek (Iraotstus), som forgik i Luerne. 
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13. Hans Trellund, f. 5. Oct. 1669 i Kiebenhavn, 

hvor hans Fader var Kiobmand. Han blev Student 

fra Kiobenhavns Skole 1686; befegte i 5 Aar (1692— 

1697) tydske, hollandfte og engelffe Universiteter; blev 

derpaa 1699 bestikket til I^eetor tkeol. i Christiania, 

og 1701 til Feltprovst ved de danste Hielpetropper, 

som stode i keiserlig Sold i Italien. Efter at have 

taget sin Afsked fra denne Tieneste, giorde han endnu 
en Reise igiennem Italien; blev efter fin Hiemkomst 

1705 ansat som?rok. eloquentiD ved Universitetet, 1707 

Stiftsprovst i Christiania, og 1711 kaldet tilbage til 

Kisbenhavn som Professor i Theologien. Den theolo-
giste Lcerestoel beklcedte Trellund derpaa i 14 Aar med 

megen Beremmelse indtil 1725, da han blev udn«vnt 

til at aflose sin forrige Collega i det theologisie Fa
cilitet, Ssren Lintrup, som Biflop i Viborg. Alle
rede det noeste Aar rammede den Skiebne ham, at Bi-

speresidentsen tilligemed hans store Bibliothek blev sde-

lagt ved den Jldsvaade, som d. 25. og 26. Jun. 1726 

lagde den sterste Deel af Viborg i Aske. Han prcedikede 

vg visiterede meget flittigr i sit Stift indtil hans sidste 
Leveaar, da Sygdom ofte fcengflede ham til Leiet. Bi-

stop Trellund dode 12 Jun. 1735 ; han var gift med 

<Latharine Treschow, en Datter af Admiralitetsraad 

Gerh. Treschow i Christiania. Af sin betydelige Formue 
testamenterede han en Trediedeel, 20,000 Rdlr., til offentlig 
Brug. Han besad megen theologist Lårdom, hvorom hans 

latinske Skrifter vidne; ligesom han ogsaa berommes for 

den Lethed og Elegants, hvormed han sirev latinske Vers. 
(HansLevnet i Pontopp.^nn. IV. S. 190—94; jfr. C. 

L. Tycho nii Liigpmdiken over Trellund, Vib. 1737. Fol.) 
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16. Andreas Woldike, f. 29. Aug. 1687 i Sommer

sted i Haderslev-Amt, hvor hans Fader, Peder N)sl-
dike. Stamfader til de danske Woldiker (f. 1654 i 

Arensberg i Meklenborg, d. 1725) var Prcest i 41 

Aar^). Han blev 1702 dimitteret af sin Fader til 

Kiobenhavns Universitet; og efterat han her havde taget 

sine Eramina og en kort Tid bessgt de sachsiffe Uni

versiteter, blev han forst 1709/ kun 22 Aar gammch 
kaldet til kapellan ved Kronborg-Slotskirke og den 

tydsie Menighed i Helsingor, og allerede 1711, da Pe

sten havde bortrevet begge de danste Prcester i denne 

By, udncevnt til Sognepræst ved den danste (St. Olai) 

Kirke. Under Pesten beforgede han saaledes aliene alle 

gejstlige Forretninger i Helsingor, og var baade Dag 

og Nat ufortreden tilstede med Trpst og Husvalelse hos 
Svge og Doende. Han var ogsaa Gienstand for almin

delig Kicerlighed og Hoiagtelse hos Helsingors Jndvaa-

nere, og efterlod sig et stort Savn, da han, efter meer 
end 23 Aars Virksomhed paa dette Sted, 1733 blev 

udncevnt til Provst og Sogneprcest ved Holmens Kirke 

i Kiobenhavn, hvorfra han igien 1735 blev forflyttet 

som Biskop til Viborg. I 35 Aar forestod Biskop 

Woldike dette Stift i cegte apostolisk A,andv): han sor

gede omhyggeligt for, at Menighederne bleve forsynede 

med duelige Lcerere, foretog hyppige Visitatsreiser, prce-

7) Ved sin Farmoder, Regina Bshme, nedstammede Biskop 

Weldike fra Hussiternes beromte Anforer Johan ?isca; fee Stam
tavlen i Giesfings Jubellcerere I. S. 536. En yngre Broder ti! 

Biskoppen var den bekiendte theologifie Professor, 1)r. Marcus 
dike i Kiobenhavn. „Han havde et ret apostolisi Udseende, og var 

og i sit Levnet en sand Apostel." (SuhmS Saml. Skr» X. S. 24») 
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dikede oste saavel i Domkirken som paa Visitatserne, og 

viste i Stilhed megen Godgiorenhed mod Faderlese og 

Trangende. Aaret for sin Dov fik han, paa Grund 

af sin hoie Alder og Skrobelighed, Stiftsprovsten i Vi

borg, ^?ilh. Adolf tvorsse, bestikket til, som hans 
Vicarius, at udfore de biskoppelige Forretninger. Bi-

siop Woldike dode 13. Oct. 1770 i sit 84de Aar, og 

havde tient i Kirken i 61 Aar. Ved Lcerdom og Skrif

ter har han ikke giort sig bekiendt. (Hans Levnet i 

Pontoppidans ^nn. IV. S. 194—95; Lcerde Efter-

retn. f. 1770 S. 833—34; Giessings Iubellcerere 
!. S. 529—41.) 

17. vr. Christian Michael Rottbsll, f. 12. Apr. 1729 
paa Horbygaard i Sicelland, hvor hans Fader, Christen 

Michelsen Rottbsll var Forvalter. Han blev Student 

fra Roeskilde-Cathedralskole 1745 tilligemed sin to Aar 

aldre Broder, den siden som Botaniker bekiendte Pro

fessor Christen Friis Rortboll; var Horer ved Ny

borg-Skole 1752—1755, hvorpaa han vendte tilbage 

til Universitetet, og blev Decanus ved Communitetet. 

I de nceste to Aar (1756 og 1757) udgav han, i For

ening med 5 andre unge Videnskabsmand (hvoriblandt 

s) Denne havde taget fit Navn af Rottbell-Gaard i Lodberg 

Sogn i Thy, som nu er sdelagt af Sandflugt. Biskoppens Farfader, 
Michel Christensen, som eiede denne Gaard, havde vceret Foged 
paa Dueholm, Orum og Tandrup, og dede 1711. Om ham var 

skrevet i Lodberg Sogns Kirkebog: at „han var en cerlig trofast Mand, 

from og gudfrygtig, hvis Lige faa findes". Ogsaa dennes Fader, 

Christen Michelsen, dede paa Gaarden Nottbpll 1668. (Worms 
Ler. II. S. 293.) 
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den senere Biskop Tsnne Bloch og den lcerde Jurist, 

Islænderen I. Erichsen), de bekiendte „Esterretninger 
om nye Boger og lcerde Sager". 1759 blev han kal

det til Sognepræst i Soro og Provst i Alsted-Herred, 
samt Professor tkeol. tionorar. ved Sors-Academi. 1760 

blev han Sognepræst til Frue-Kirke i Aarhuus og Provst 

i Ning-Herred; 1765 Stiftsprovst og Sognepræst til 

Domkirken i Aarhuus; 1766 Sognepræst til Trinitatis 

Kirke i Kiebenhavn. 1767 disputerede han for den 

theologiffe Doctorgrad; og 1770 blev han udncevnt til 

Biskop i Viborg. Biskop Rottbell dede 8 Dec. 1780; 

han var — efter Suhms Dom — „en overmaade 

behagelig Mand, et klart og lyst Hoved, havde megen 

Anstand paa Prædikestolen, og besad et sii«?nt Foredrag 

og herlige Naturgaver" ̂ ). (Hans Levnet i Maanedl. 

Tillceg til de aalborgske Efterr. 1780 Nr. 12. Worms 

Ler. over l«rde Mcrnd, II. S. 297—99; jfr. III. 
S. 660.) 

18. vr. Peder Tetens, s. 27. Oct. 1728 i Nykiobing 

paa Falster, hvor hans Fader, Jakob Tetens, af en 

gammel holsteenst Familie, var Bager og Kiebmand. 

Han blev Student fra sin Fodebyes Skole 1745; efter 

at have taget theologisi Eramen, blev han 1750 Magi

ster og Decanus ved Commuuitetet, 1754 Horer ved 

Kiobenhavns Skole, og 1756 Rector i Horsens. Dette 

Embede beklcedte Tetens i 17 Aar, indtil han 1773 

beskikkedes til Stiftsprovst og Sognepræst ved Ribe-Dom

kirke. Ester at have taget den theologiske Doctorgrad 

1779, blev han 1781 udncevnt til Biskop i Viborg, 

2°) SuhmS Saml- Skr. X- S« 33, 
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hvilket Stift han forestod i 24 Aar indtil sin Dsd, 
d. 7. Apr. 1805. Han var en virksom Embedsmand, der 

havde store Fortienester baade af Skolen og Kirken, og 

meget godgiorende. Hans Hustru, Anania 5Veder-
kinch, en Datter af Provst Hcnr. Wederkinch i Ny-

kiobing paa Falster, fodte ham 9 Bsrn, blandt hvilke 
Biskoppen over Als og 3Ere>, vr. Stephan Tetens. 
(Autobiographie i ^'ubilsei univers. Hakn. 1779 p. 

30—-32) Biographie i Fallefens Theol. Maanedsffr. 
V. S. 622—24; Worms Ler. II. S. 469—70, III. S. 

772—73; Frosts Efterretn. om Ribe-Domk. S. 97— 

98; Bendz's Bidrag til Horsens l«rde Skoles Hist. 
S. 59—60.) 

19. Or. Zens Bloch, f. 27. Jun. 1761") i Hals i Vend

syssel; hans Fader, Rasmus Bloch, var Skibscapi-

tain og Borger i Aalborg. I sit 12te Aar blev han 

sendt til Riga, for der at fcettes paa et Handelscontoir; 

men da han hverken havde Lyst til Handelen eller Se-

vcesenet, hvortil hans Fader onfkede at see ham anbragt, 

begyndte han ester Hiemkomsten i sit 13de Aar at stu
dere, forst ved privat Underviisning, derpaa i Aalborg-

Cathedralsiole, hvorfra han 1780 blev dimitteret til 
Universitetet (med Udmærkelse ved Lxsm. srt.). Efterat 

han her havde fuldendt sit academiste Cursus, og taget 
baade philologifi og theologiff Embedseramen (begge 
med Iau6.), blev han 1784 bestikket til Decanus ved 

kommunitetet, og manudueerede i nogen Tid til de phi-

") Angaaende den mcerkelige Uoverensstemmelse i Biskoppens 

egen Angivelse af sit Fedselsaar (1760, 1761, 1763, 1764) see 

Hundrups Biograph. Esterretn. om philolog. Candidater S. 35. 
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lologisie og philofophisie Eramina, indtil han 1786 

kom til at reise udenlands med Kammerherre Grev 

Isrgen Scheel til Scheel og Gammel-Estrup. I 

Gsttingen, hvor Bloch opholdt sig fra 1786 til 1788, 

erholdt han Magistergraden fra Kisbenhavns Universitet; 

han reiste derfra videre i Tydffland og igkennem Hol

land til Frankrige, hvor han i Paris benyttede de 

store Bibliotheker. Efter sin Hjemkomst disputerede han 

ved den academiffe Hsitidelighed, som fandt Sted i 

Anledning af Kronprindsens Formaling 1790, for den 

philosophiffe Doctorgrad, og blev s. A. kaldet til Sogne

præst for Biergby og Msrke i Sicelland. 1795 mod

tog han den theologiffe Doctorgrad fra det theologisie 

Facultet i Kiel, og s. A. besiikkedes han til anden resi

derende Capellan ved Holmens Kirke i Kipbenhavn. 

Her blev han allerede det fslgende Aar forfremmet til 

fsrste Capellan, og 1797 til Provst og Sognepræst for 

Holmens Menighed. Ester henved 9 Aars Virksomhed 
ved denne Menighed blev Bloch 30 Dec. 1803 udncevnt 

til Bistop i Christiansands Stift, hvorsra han atter 
meget hurtigt, 12 Jul. 1805, blev forflyttet, idet han 

udnævntes til Bistop i Viborg-Stift, hvilket Embede 

han beklcedte til sin Dsd, i ncesten 25 Aar. 1810 

blev han Ridder og 1817 Commandeur af Danebrog, 

1826 Danebrogsmand; han dode 3 Jul. 1830. Bi

stop Bloch besad megen Lårdom, iscer i den grcesie 

Philologie, men hans Forfattervirksomhed ophorte tid

ligt; som Theolog holdt han fast ved den gamle ortho-
dore Tro, og var en Ven og Befordrer af Bibellæs

ning; „formedelst sit kicerlige Hierte, sin velvillige og 

fordringsfrie Twnkemaade var han meget yndet af sit 
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Stifts Geistlighed, ligesom af Andre, der kiendte ham/' 

Han havde 1798 cegtet Christine Meincke (d. 1824), 

en Datter af Grosserer Henr. Meincke. (Antobiographie 

i Fallesens Theolog. Maanedsflr. III. S. 664—69 

og i Bispevielsesacten 1804, samt vedsoiet hans Afskeds

tale i Holmens Kirke; Nekrolog af I. Moller i Nyt 

theolog. Biblioth. XVIII. S. 350—56. Jfr. Erslews 

Fors.-Ler. I. S. 145—46 og Hnndrnps biographiffe 

Efterretn. om de kandidater, som have underkastet sig 
philolog. Embedseramen, S. 85 — 36.) 

20. Nicolai Esmark Gllgaard, f. i Oct. 1775 paa 

Snenmgaard i Ribe-Stift, hvoraf hans Fader, L^iels 
Rasmussen Dllgaard, var Eier. Da begge hans 

Forcelvre tidligt dode, tog hans Farbroder, Iustitsraad 

Term. Gllgaard, sig af ham med faderlig Omhu; 

1793 blev han privat dimitteret til Universitetet og ud

mærket ved exkmen »rt.; 1796 tog han theologiff Atte

stats (med Charact. Ii>ucl.; de praktiffe Prover med Ud

mærkelse). Efter at have 1799—1800 studeret ved 

Universiteterne i Kiel og Gottingen, blev han 1801 an

sat som Prast ved Frederiks Hospital og Fødselsstiftelsen 
i Kiobenhavn. Fra 1805 til 1807 var han Feltprovst 

ved de i Holsteen sammendragne Tropper; hvorefter 

han atter overtog sit Embede ved Hospitalet, hvormed 

tillige forenedes Bestillingen at vcere Provst for Felt

præsterne, og i det nceste Aar Embedet som Prcest i 
Citadellet Frederikshavn. 1809 blev det overdraget ham 

at holde Forelæsninger over Psychologie i Pastoralse
minariet. 1811 blev han udncevnt til Amtsprovst over 

Frederiksborg-Amt, Slotspræst til Fredensborg og Sogne-
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prcrst til Asmindered og Grenholt; hvorfra han 1824 

forflyttedes som Sognepræst til Trinitatis Kirke i Kie-

benhavn; og derfra igien 1830 til Viborg som Biskop. 

1828 blev han Ridder af Danebrog, 1835 Danebrogs-

mand, og 1836 Commandeur af Danebrog. Siden 

1811 er han gift med Juliane Hansen, s. Bie. (Auto-

biographie, vedfoiet det til Bispevielsen 1830 af Bisi. 

P. E. Muller udgivne Program: Vits 8unoms, 

sreluep. I^uncleusis.) 



177 

Vil. 

Aarhuus-Stift. 
1. HlaZ'. Mads Lange eller Schade. Af hans Grav

skrift vides, at han forst var i Skoleembede; siden op-
traadte han blandt de forste evangeliske Prædikanter i 
Randers, og var fra 1529 Prcrst ved Graabrodrekirken 

i denne By. 1537 blev han uducevnt til den forste 
evangeliske Superintendent i Aarhuus, og 2 Sept. s. A. 

tilligemed de andre Superintendenter indviet af Dugen-
hagen. Han var Biskop i henved 20 Aar, og dode 
16 Apr. 1557. (Hans Levnet i Poul so ns kibliotkeca 
^arlius. p. 53—54, Pontopp. ^nn. III. S. 165 — 66; 

jfr. Worms Ler. over lcrrde Mcend, I. S. 571.) 

2. UgA. Laurids Berthelsen (I^»urentiu8 ksrtlioli-
NN8^) 8. I!»rll»ol0lui«i), f. 1514 af Bonderfolk l Har

syssel i Ribe-Stift. Han skal 1547 have varet Rector 
ved Aarhuus - Skole; blev 1550 Sognepræst ved Frue-

Kirke i Aarhuus, og 1557 valgt til Biskop sammesteds. 
I sin hoie Alderdom fik han 1587 »1«°-. ped. N)in-
strup adjungeret som Medhielper; han dode 19 Jan. 
1588, efter at have tient i Skolen og Kirken i 44 Aar. 
(Hans Levnet i Poul so ns LiI)I. p. 54—55; 
Pontoppidans ^nn. III. S. 166 — 67; Worms 
Ler. I. S. 78—79.) 

3. Peder Zensen Winstrup, var Biskop i Aar
huus 1588—1591, da han blev Biskop over Sicellands 
Stift. (See ovenfor S. 79—80.) 

') Han horte ikke til den beromte bartholinsie Slcrgt. 

12 
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4. Albert Hcttsen, var en Son af dm anden 

evangeliske Biskop over Sicellands Stift, lir. Hans Al

bertsen, og fedt i Kiobenhavn. Han blev i Sept. 1576 

„Skolemester" Mector) i Helsingor, hvor han 1580 opforte 
Skuespil for Borgerne „med sine Personer" (Disciple). 
1582 blev han Sogneprcest ved Nicolai Kirke i Kioben-

havn, og var tillige Hofprcedikant hos Kongerne Fre

derik II. og Christian !V. indtil 1591 , da han blev 

valgt til Biskop i Aarhuus, hvor han dede 20 Febr. 
1595. (Hans Levnet i Poulsons MI>!. Hnrl,. i>. 
s;2_6Z- Pontoppidans ^nn. II?. S. 167—68; 

ZwergS Sicell. Cler. S. 510. Jfr. Histor. Tidsfkr. 

V. S. 518—19. 528.) 
3. Jens Gwdeseu (L0li»nnes s. 1550 

i Ribe af borgerlige Forceldre. Han var ferst i 5 Aar 
Rector ved Lemvig-Skole; blev derpaa 1581 Hofprce

dikant hos Kong Frederik II. efter den beromte Anders 

Ssrensen Vedel ̂ ); 1591 Sogneprcest ved Nicolai 

Kirke i København efter Nax. Albert Hansen, hvem 
han ogfaa 1595 succederede som Biskop i Aarhuus, 

hvilket Embede han derpaa forestod med Berommelse 
i 31 Aar. Biskop Giedesen dode 11 Dec. 1626, 76 

Aar gammel; han var gift med Magdalene Valentini 

fru Wittenberg, og blev ved hende Stamfader til en 

meget talrig og mcerkelig Afkom. (Hans Levnet i 

Poulfons Lilil. i>. 63—66; PontoPP. ̂ nn. III. 
S. 168—70; Giesfings Jnbellarere I. S. 247—59 

med vedsoiet Slcrgtregister S. 260—89.) 

2) Ikke 1583 (Pontoppidan, Zwerg) eller 158« (Worm, Mes
sing); jfr. C. F- Wegener: Histor. Efterret«, om And> Ssr. Vedel, 
Udg. 1847 S» 118. 



i Aarhuus-Stift 179 

L. vr. Morten Madsen^), f. 1594 i Kisbenhavn, 

hvor hans Fader var Bager. Han studerede forst ved 
Kiobenhavns Universitet og derpaa i Wittenberg, hvor 
ban et Par Gange offentligt disputerede 1618 og 1619. 

Ester sin Hiemkomst blev han forst Lcerer for Chri
stian IV.s Born med (Lhriftine Munk, og kort efter 

Rector i Soroe og Magister 1621. Allerede nceste 
Aar blev han kaldet til Slotspræst paa Frederiksborg, 

og 1624 til Hofprcest, i hvilken Stilling han fulgte 
med Kongen paa Felttoget i Tydskland. 1627 blev han 

udncevnt til Biskop i Aarhuus, i hvilket Embede Chri
stian IV., formodentlig ifolge Biskoppens tidligere Stilling 

ved Hoffet og Bekiendtskab med Christine Munk, adskillige 
Gange brugte ham, i Forening med Andre, til Jnqvisi-

tioner hos henve og andre Forhandlinger, da hun efter 
sin Skilsmisse fra Kongen var flyttet til Boller. 1634 
blev han promoveret til i)r. tlieol. Biskop Morten 

Madsen dode, efter at have forestaaet sit Stift i 16 Aar, 
17 Oct. 1643, kun 49 Aar gammel; som der siges, af 
Grcemmelse over en skammelig og lognagtig Beskyldning, 

som en Herremand, Erik Grubbe, havde opspundet 
mod hans Familie, og hvori den ved sine danske satiriske 
Skrifter bekiendte Klokker Hans Skonning var Deeltager. 
Han roses for sin Lcerdom, ifcer i de osterlandste Sprog, og 
forfine Fortienester af Kirken, (Hans Levnet i Poulfons 
Lilil. p. 66—70; Pontopp. III. S. 17t)— 

2) Familienavnet ^eiel (l^wlins) tillcrgges urigtigt Biskoppen; 

hans Hustru var en Datterdatter af Fred. Lejel, Borgermester i 
Helsingor, ester hvem Biskoppens to Ssnner antoge dette Navn. Jfv. 
Worm S Lericon over lcerde Mceud, II. S. 25 f., og oni Familien 
L.eiel Histor. Tidsstr. V. S. 446—61. 



A80 Evangeliske Dijkopper 

Zwcrgs Sicell. Cler. S. 552—58. Jfr. K. Chri. 

stian IV.s egenhcend. Breve, udg. af Molbech, I. S. 395.) 

7. vr. Jakob Madsen ell. Matthiesen, f. 17 Oct. 
1602 i Aarhuus; hans Fader var vr. Mads Jakob
sen ^»eoIiWo«), Kong Christian IV.s Liv-

lage og Kannik i Aarhuus-Domcapitel, en Son af den 

fyenffe Biskop Jakob Madsen Veile; hans Moder 
Ingeborg var en Datter af hans anden Formand paa 

Aarhuus-Bispestoel, Jens Gwdesen. Han gik forst i 
Aarhuus, derpaa i Odense-Skole, hvorfra han 1621 
blev dimitteret til Kiobenhavns Universitet. Som dygtig 

Student tildrog han sig den theologiske Professor (senere 

Sicrllands Biskop) Jesper Drochmands Opmcerksom-
hed, og blev optaget baade i hans Huus^), og hos 

den lcerde Adelsmand Holger Rosenkrands; hvilke 

Huse vare ligesom smaa Academier for lcerde Ynglin

gen I Aarene 1624—1630 studerede han ved for-

fiiellige Universiteter i Tydfiland, Nederlandene og Eng

land, og blev strar ester sin Hjemkomst ansat som krok. 
elokjuentikk v^d Universitetet, i hvilken Stilling han sirev 
en Mcengde academisie Programmer og Testimonier, 

der i sin Tid beundredes som Monstre paa en fuldendt 

latinsk Stiil, 1638 udnsvnte Kong Christian IV. 

ham til sin Hofprcedikant; og da han stod i stor Yndest 
ved Hoffet, erholdt han i detle Embede ved forskiellige 
Leiligheder, f. Er. ved de kongelige Borns og ved Ade

liges Bryllupper, anseelige Forceringer, hvorover han 

selv efterlod en Fortegnelse^). 1640 blev han Dr. tkeol., 

4) Jfr. om denne berømmelige Bisiops 'Pleiesenner Histor. Ea-
lend. III. S. 260-68. ») Jfr. „Udtog as O. Jac. Matthiesens 

Tegnebog", Danske Mag. I. S. 218—24. 
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og i Jun. 1645 udncevnt til Biskop i Aarhuus, ester-

at denne Bispestol havde staaet ledig i henved to Aar. 

Hans sieldne Lårdom og Dygtighed var almindelig erkiendt, 

hvorfor ogsaa Sicellands Bispestol og det theologiste Pro
fessorat blev ham tilbudt af Kong Frederik III. efter Biskop 

Hans Resen d. Angres Ded; men hans svagelige Hel

bred nedte ham til at afslaae det. Biffop Jakob Madsen 

dode 3 Jun. 1660 i sit 58de Aar, efter at have vceret 
Biskop i 15 Aar. Han var gift med Anna Bartho

lin, en Datter af den beromte (Lasper Bartholin, 

Dl-, tlieol. 6c med. og Professor ved Kiobenhavns Uni

versitet. Ved hende blev han Stamfader til den lcrrde 
jacobceiske Slcegt; deres tre Sonner, Matthias, Jens 

og Holger Iacobceus, vare alle Doctorer og Profes

sorer ved Universitetet; deres to Dottre vare gifte med 
Eratsraad og Professor Rasmus Vinding og Etats-
raad og Generalprocureur Peder Lauritsen Scave
nius. (Hans Levnet i Vindings llnun. p. 

321—25; Poul so ns Libl. p. 70 — 77; Pon-

topp. ^nll. IV. S. 163—65; Zwergs Sicrll. Cler. 
S. 577—88.) 

8. klgS. Hans Brochmand, f. 16 Apr. 1631 i Kisge, 
hvor hans Fader, Enevold Drochmand, en Broder 
til Sicellands Biskop Jesper Drochmand, var Borger

mester. Han blev 1638 dimitteret fra Herlufsholms 
Skole til Kiobenhavns Universitet, og studerede her Theo-
logie under sin beromte Farbroders Veiledning. 1642 

reiste han til England, og blev der bekiendt med den 

allegoriske Prcedikemethode, hvori han , ligesom hans 
forrige Rector paa Herlufsholm, siden Vistop i Viborg, 

Hans Bartfker, drev det meget vidt. Under sit treaa-
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rige Ophold i England tog han Magistergraden i 

Canterbury, og giftede sig med en engelsk Dame af 
Stand, Anna Laurence de la Lord, en Baronets 

Datter. Efter sin Hiemkomst blev han 1649 kaldet til 
Sogneprcest ved Nicolai Kirke i Kiobenhavn, hvilket 

Embede han ester 11 Aars Forlob nedlagde formedelst 

Svagelighed, hvorpaa han-blev udncevnt til theologisk 

professor, men endnu s. A., 1660, til Vistop i Aar
huus. Kun i 4 Aar beklcedte han Bispestolen, og dode 
13 Marts 1664 i sit 43de Aar. Det maa vel vcere 

med Hensyn til den allegoriske Prcedikekonst, som paa den 

Tid var saa meget yndet, og som man kiender af hans 
trykte Liigprcedikener^) (de eneste Skrifter, der haves 

fra hans Haand), at han i sin Gravskrift blev kaldet „vir 
inoompNi-Kbilis^ eUkunsi eompsrettir emn maximis." (Hans 

Levnet i Poulsons Libl. ^srk. p. ?8—84; PontoPp. 
^nn. IV. S. 165 —66.) 

V. vr. Erik Grave, f. 26 Sept. 16?4 i Lund, hvor 
hans Fader, AlgZ-. Mogens Grave, var Kannik og 

Lectar i Theologien ved Gymnasiet. Fra dette kom han 

1643 til Kiobenhavns Universitet; og efter her at have 

taget theologisk Attestats, blev han forst Horer ved sin 
Fodebyes Skole, og derpaa Rector i Helsingborg. Her

fra blev han 1650 af Geheimeraad Erik Rosenkrantz 

til Rosenholm kaldet til Sognepræst for Hornflet i 
Aarhuus-Stift; og da Rygtet om hans sieldne Gaver 
var naaet til Kong Frederik III., udncevnte denne ham 

1660 til sin Hosprcedikant. I denne Embedsstilling 

6) De findes, 9 i Tallet, anssrte i Worms Ler. I. S. 174 og 

N y e r u p s  L i t k v a t n r l e r .  S .  9 2 .  
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havde han 166? i Kongens Narvcvrelse en Samtale 

angaaende Trinitetslceren med den lcerde polske, af Fre

derik III. beskattede, Socinianer Stanisl. ^ubieniyky, 

som han fuldstændigt giendrev. 1664 blev han kaldet 
til Biskop i Aarhuus, og 1668 udncevnt til vr. tkeol. 

per biillani. Da der 1680 af Kong Christian V. 
blev forelagt Biskopperne det Sporgsmaal, om der burde 

til.staaes de for Ludvig XlV.s Forsolgelser flygtede franske 
Neformeerte fri Neligionsovelse i Danmark, sluttede Bi-

stop Grave sig til Bagger, Masius og de andre Theo-
loger, som sraraadede deres Optagelse i Landet. I sine 

sidste 10 Aar var han meget svagelig, og dode 22 Febr. 

1691 i sit 67ve Aar, efter at have forestaaet Stiftet i 
27 Aar. (Hans Levnet i Poulfons Libi. p. 
84—99; Pontoppidans ^nu. IV. S. 167—70; 

Zwergs Siall. Cler. S. 632—45.) 

M 1)r. Haus Vraom, f. 12 Apr. 1648 i Kiobenhavn, 

hvor hans Fader, Gotthard Braem, var Toldforvalter. 
Han blev dimitteret fra Roeskilde-Cathedralstole 1665, 

og efter at have studeret ved Kiobenhavns Universitet i 

3 Aar, begav han sig 1668 til fremmede Universiteter, 
navnlig Leiden, Orford og Wittenberg. Efter sin Hiem-

komst blev han 1674 beskikket til Nector ved Helsingors 
Skole, som han forestod i 7 Aar og meget ophialp, 
indtil han 1681 blev kaldet til Sognepræst ved St. 

Peders Kirke i Ncestvev, hvorfra han allerede det nceste 
Aar blev forfremmet til Domprovst ved Roeskilde-Dom-
kirke. 1691 blev han udncevnt til Biskop i Aarhuus, 

hvor han efter 22 Aars Virksomhed dode 21 Mai 

1713. Biskop Braein har giort sig fortient af Dom
kirken ved at restaurere Synodal-Capellet ell. Convent-
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salens, hvor ogsaa han og hans Hustru, Mette Har
boe (en Soster til Geheimeraad Harboe) ligge begravne, 

og af sin Geistlighed ved at oprette en Understottelfeskasse 
for trængende Prcesteenker i Stiftet. (Hans Levnet i 

Poulsons Libl. p. 99—110) Pontoppidans 
^nn. IV. S. 170-71.) 

11. vr. Hans Ocksen, f. 5 Dec. 1667 i Kiobenhavn, 

hvor hans Fader, Thomas Ocksen, var en anfeet 
Borger (Silke- og Klcedekrammer, Kirkeværge for St. 

Petri Kirke og Formand for de 32 Mcend). Efter at 

vcere bleven nnderviist af duelige Lcerere i sine Forceldres 

Huns, blev han 1687 privat dimitteret til Universitetet, 

hvor han fsrst studerede Medicin; men da han var ble
ven frelst af Luerne ved Amalienborgs Brand 19 Apr. 

1689, forandrede han i den Anledning sin Bestemmelse, 

valgte Theologien til sit Studium, og tog det nceste 

Aar Eramen i denne Videnskab. Fra 1690 til 1693 

foretog han sig en Udenlandsreise igiennem Tydflland, 

Nederlandene, England, Frankrig, Schweiz, Vsterrig og 

Bohmen; blev efter sin Hiemkomst ansat som Lcerer hos 
Prinds 'Vilhelm (en Son af Christian V.), og 1694 

kaldet til Prcest ved Mariekirken i Flensborg, hvor han 
kort efter agtede en Raadmands Datter, Anna Peter

sen. 1707 blev han udncevnt til Slotspradikant i Kio-

benhavn; 1712 til Biskop i Ribe; hvorfra han allerede 

i Nov. 1713 blev forflyttet til Aarhuus, hvilket Stift 
han derpaa forestod i 24 Aar. Han ordinerede i dette 

Tidsrum ikke mindre end 314 Prcefter, og indsatte 33 

Dette Capel var bygget af den catholske Biskop Jens Iver
sen Lange i det 12de Aarhundrede; jft. ovenfor S. 59. 
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Provster og IV Rectorer. 1714 blev han vr. tlieol. bul-

I-ltu«. Biskop Ocksen dode d. 13. Jan. 1738 i sit 71de 

Aar; hans latinfie Gravskrift i Conventsalen berommer 

ham for at have varet i Omgang venlig uden Letsin

dighed, i sit Embede alvorlig uven Strenghed, i sine 

Ord behagelig uden Sminke, i sine Forretninger tro 
liden Hovmod, i Alt gudfrygtig uden at prale dermed. 

Af sine Midler stienkede han 500 Rigsdaler til den af 

hans Formand stiftede geistlige Enkekasse i Aarhuus-

Stift. (Hans Levnet i hans Liigprogram i Dan. Bi-
blioth. II. S. 508—18; Pontopp. ^.nn. IV. S. 

171—73; Zwergs Sicell. Cler. S. 763—69.) 

12. Peder Hygum, f. 23 Nov. 169Z i Hygom i Ha
derslev-Amt, hvor hans Fader, Jakob Hygom, var 

Prcest, og for ham hans Farfader«). Sin Barndom 

tilbragte han for det Meste hos den cervcerdige Prast i 
Sommersted, Peder rvsldikev), af h^m han blev 
underviist tilligemed hans egne Sonner, og 1710 dimit

teret til Universitetet. Han studerede derpaa Theologie 

i Kiobenhavn, hvor han tog theologist Eramen 1714, 

og i Kiel; blev 1718 ordineret til Capellan hos Prcesten 
i Lintrup og Hierting, Christian Mellems, og agtede 
her dennes Datter. Efter Svigerfaderens Dod 1730 

fulgte han ham i Embedet, men var kun to Aar Sogne-

Biskoppens Fader, Jakob Pedersen Hygom, dede i Begyn
delsen afAaret 1755 i sit 98de Aar, og blev begravet i Hygom-Kirke 
19. Jan., just paa den Dag, da hans Fader var bleven ordineret til Præ
steembedet sammesteds for 100 Aar siden. (Haandsir. Fortegn, over 
Biskopperne og Prcesterne i Aarhuus-Stift siden Reformat. i Kallsie 
Saml. paa det kgl. Bibl.) ^) See ovenfor S. 169 s. 
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prccst i Lintrup, da han 173Z blev kaldet af sin alder

svage Fader til hans Medhielper i Hygom. Baade 

i Lintrnp og her viste Hygom sig som en ivrig Til

hænger af Pietismen, som dengang var i sin fulde Blom
string i Hatte, og sogte at virke til Menighedens Op

vækkelse ved private Sammenkomster og ved Bibellæsning. 

Da han nu tillige i sine Prædikener udpegede dem, der 

ikke deeltoge i disse Forsamlinger, som Vantroe i Mod

sætning til de sande opvakte Christne, fik han derved 
mange Uvenner, som endog klagede over ham til hans 

Biskop, Match. Anchersen; men denne fandt hans 
Forsvar aldeles tilfredsstillende. Ved denne Leilighed 

tildrog han sig ogsaa Kong Christian Vl.s Opmærk

somhed og sårdeles Gunst, saa at han i Lobet af halv
andet Aar blev forfremmet, forst i Oct. 1736 til Sogne

præst ved Frue-Kirke i Aarhuus og Provst over Ning-
Herred, derpaa i Nov. 1737 til Sogneprcest ved Bu-

dolphi-Kirke i Aalborg, og i Febr. 1738 til Biskop i 

Aarhuus, efterat kort i Forveien Christiania-Bispestol 
ha', de vceret tiltcenkt ham. I sin 26aarige Stilling 

som Biskop virkede Hygom paa samme Maade som tid

ligere, og i sine Indberetninger til Kirke-Jnspectionscol-

legiet udbredte han sig iscer vidtlostigt over Opvækkel

sens Fremgang i Stistet. I sin Alderdom henfaldt han 
stlv i en Sovesyge, hvorfor Lcegekonsten ikke kunde sinde 

noget opvcekkende Middel, og lom til>idst medforte hans 
Dod 8. Jun. 1764,'i hans 72de Aar. Biskop Hygom 

er Forfatter af den bekiendte Psalme: „3esu, din sede 
Forening at smage lcenges og trcenges mit Hierte og 

Sind", men har for svrigt ikke efterladt sig Skr i f t e r ' " ) .  

Han sindes derfor ilte i Worms og Uheru PS 8iteratinleriea» 
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(Hans Levnet i Pontoppidans IV. S. 174 — 

75; C. I. Brandt og L. Helweg : T en dansie Pfalme-
digtn. II. S. 360—61.) 

13. vr. Poul Matthias Bildsse, f. 15 Febr. 1710 
i Kiettinge paa Lolland, hvor hans Fader, AliZ-. Lor. 

Bildsise, var Prcest. Han blev Student 1726, og 
allerede 1730, kun 30 Aar gammel, bestikket til Rec

tor i Svendborg. 1736 blev han kaldet til Sogneprcest 

for Torkildstrup og Lillebrcende paa Falster, hvorfra 

han 1738 blev forflyttet til Kiobenhavn som Sogne

præst ved Garnisonskirken. I Kiobenhavn virkede Bild-

soe i 26 Aar som Sogneprcest for 4 forstiellige Me
nigheder; fra Garnisonskirken blev han nemlig 1754 

forflyttet til Hellig-Geistcs Kirke; derfra 1757 til Nico
lai Kirke, og atter herfra 1759 til Holmens Kirke. 

1752 disputerede han for den theologiske Doctorgrad, 

og 1764 blev han udncevnt til Biskop i Aarhuus. Bi

skop Bildsoe var 4 Gange gift; han dode 27 Jul. 1777. 

(Hans Levnet i I. Staunings epistolN ad (?Ierum 
dioec. de moi-te epise. vi'. ?. N. kildne; og 

derfra i Lcerde Efterretn. f. 1778 Nr. 14; jfr. -Hertels 
Befiriv. over Aarhuus-Domk. II. S. 85—88.) 

14- Jsrgen Hee, f. 18 Nov. 1714 i Odenfe, hvor hans 
Fader, Jens Hee, var Prcest ved Hospitalet, og siden 
tillige fungerede som Stiftsprovst i Fyen. Han blev 
Student fra Odense-Gymnasium 1729; blev 1738 kal
det til Sogneprcest sor Allerup og Davinde i Fyen, 
hvorfra han 1759 blev forflyttet til Odense som Sogne
prcest for St. Hans-Menighed, og derfra igien 1763 

til St. Knuds Kirke og Stiftsprovst i Fyen. 1764 



188 Evangclijkc Kijkopper 

blev han Sogneprcest ved Holmens Menighed i Kiobenhavn 

og Provst for So-Etaten og Garnisonen ester Biskop 

Bildsoe, som han ogsaa fulgte paa Bispestolen 1777. 

Biskop Hee dode som Jubellcerer 30 Dec. 1788; han 

var anseet for sin Dygtighed og meget elsket af Stiftets 

Geistlige. (Hans Levnet i Blochs Fyenske Geistligheds 
H is t .  I .  S.  692—94  og  I I .  S.  40—43 ;  j f r .  He r te l s  

Beskriv, over Aarhuus-Domk. II. S. 48—52.) 

15. vr. Hector Frederik Janson, s. 2 Oct. 1737") 
i Golzwarden i Grevskabet Oldenborg, hvor hans Fa

der, Gustav Ludvig Janson, var Prcest og Assessor 

i det oldenborgske konsistorium. Fra Latinstolen i Ol
denborg kom han til Universitetet i Gottingen, hvor 

han studerede Theologie under denne Hoistoles beromte 

Lcerere indtil 1758. Ved sin Hiemkomst til Oldenborg 

lod han sig eraminere af Generalsuperintendent Flessa, 

og blev derpaa Hosmester for Grev Reventlows Son-

ner, forst i Holsteen og siden i Kiobenhavn. 1766 blev 
han udncevnt til tydsk Slotspræst i Kiobenhavn, og 1772 
til Hofprcedikant; blev 1774 tillige Professor ttieolog-. 

ordin. ved Universitetet og s. A. vr. tkeol.; 1782 Ge-
neral-Kirke-Jnspector. Efterat Janson ved sin Collega 

Dalles Udncevnelse til Sicellands Biskop 1783 var ble

ven fsrste Professor i det theologiske Facultet (pl-imariu-i 

tlieoloxus), og havde faaet -Rang med konfessionarius, 

blev han 1786 udncevnt til Universitetets Procantsler, 

") Efter hans Autobiographie i segment. H»un. 1774 p. 

18; hans Gravskrift i Hertels Beffr. over Aarh.-Domk. II. S. 
240 har 23 Oct. I Worms Leric. III. S. 384 og Fallesevs 

Theolog. Maanedsstr. V. S. 374 angives 2 Oct. 1734. 
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i hvilket Embede han blandt andet foretog en Under

søgelse af denne vigtige Stiftelses Ejendomme og Mid
ler, og derover udgav en Beretning. 1789 blev han 

bestikket til Vistop i Aarhuus, hvilket Stift han derpaa 
forestod i 16 Aar, indtil sin Dod -1 Febr. 1805. For« 

uden en hoi Grad af Retsindighed, Godgiorenhed og 

Forekommenhed tillcegges Biskop Janfon megen Lårdom 

og Smag, saavelsom en sielden Fremstillingsgave; hvor

for han ogsaa i sin Stilling som Universitetslærer holdt 
fortrinlige Forelæsninger over de theologiste Systemer. 
Han var gift med Anna Marie Stendrup, en Datter 

af Etatsraad og Forstander for Vartou-Hofpital, Jak. 
Stendrup; hun overlevede ham kun eet Aar. (Autobio-
graphie i Nvadem. Usun. 1774 p. 18) Viographie 

i Falle sen s Theolog. Maanedsstr. V. S. 374—76. 

Jfr. Minerva f. 1805, 11. S. 90—96) Hertels Beskr. 
over Aarhuus-Domk. II. S. 339—41.) 

16. I)r. Andreas Birch, s. 6 Nov. 1758 i Kiobenhavn, 

hvor Faderen, Andreas Birch, var Bystriver og kongel. 
Mineral-Jnspecteur. Allerede i sit 4de Aar mistede han 

begge sine Forceldre; men hans Morbroder, Brygger 

Gardenholy, tog sig af ham og hans Sodstende; og 
i sit 16de Aar blev han 1774 dimitteret til Universi

tetet. Ester at have taget theologist Attestats (med 
Charact. wud.) 1779, reiste han s. A. til Gottingen, 

hvor han studerede indtil 1781, da han, ester Joh. 
Dav. Michaelis's Raad, og understøttet af den danske 
Statsfecretair Ove Hsegh Guldberg, drog igiennem 
Schweiz og det sydlige Frankrig, over Turin, Genua og 

Livorno, til Nom, i Særdeleshed for der at undersoge 
adskillige hidtil ubenyttede Haandskrifter af det Nye 
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Testamente. De romerske Bibliotheker gave ham et rigt 
Uddytte; og hans Samlinger forogedes paa Hiemreisen 

i Florents, Bologna, Parma, Venedig, ligesom ogsaa 
paa det keiserlige Bibliothek i Wien. Mod Slutningen 

af 1783 kom Birch hiem; og det blev ham nu over
draget af Negieringen at beforge en Pragtudgave af 

det Nye Testaments Grundtert med kritisk Apparat, som 

skulde trykkes paa kongelig Bekostning. Af dette Vcerk 

udkom 1ste Deel under Titel.' „Ouatuor UvkmZ-elin 
vum vsrisntidus a textu ieetiouiduZ" ete. Illimi. 

1788, kol. et 4to; men da den store Ildebrand 1795 

fortcerede Waisenhuset — hvorved Birch, ester 1788 at 
have eoncurrcret med Munter (senere Sicellands Bi

skop) om et theologiff Professorat, i det folgende Aar 

var bleven Prcest — blev ncesten hele Oplaget tilintet
gjort. Dette Uheld, i Forening med andre Omstændig

heder, bevirkede, at Birch opgav Pragtværkets Fortsæt

telse, og lod sig noie med at udgive sine samtlige Vari
anter i et Par fmaa Octavbind (1798—1801), hvorfra 
de af Griesbach bleve optagne i dennes kritiske Udgave 

af det Nye Testamente. Efterat Birch 1790 havde taget 

den theologiske Doctorgrad, og 1792 erholdt Prcxdicat 

af Professor i Theologien, blev han 1796 udncevnt 

til Domprovst og Sognepræst ved Boeskilde-Domkirke. 

D. 30 Dec. 1803 bestikkedes han til den forste Biskop 

over Lolland og Falster, hvorfra han allerede 12. Jul. 
1805 blev kaldet til Bispestolen i Aarhuus, hvilken han 
beklcedte i 24 Aar. 1810 blev han Ridder, og 1817 

Commandeur af Danebrog. Biskop Birch dode 25 Oct. 
1829; han var gift med sin Broderdatter, Charlotte 
Marie Birch, (d. 1839), en Datter af v>-. tlieol. C. 
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C. Birch, Provst og Sognepræst i Assens. (Autobio-

graphie i Falle se ns Theolog. Maanedsstr. III. S. 
f^LO—6^ og i Bispevielsesacten 180^; Nekrolog af P. 
E. Muller i Dansk Literaturtidende, 1829, S. 787— 

91; af I. Moller i Nyt theolog. Biblioth. XVIII. S. 

331^—33. Jfr. Erslew s Forfatter-Ler. I. S. 131 — 32.) 

17. vr. Peter Hans Monster, f. 12 Jul. 1773 i 

Bogense, hvor hans Fader, (Larl Christian Msnfter, 
da var Told- og Consumtions-Controleur (siden Told-

Jnspectenr i Stubbekiobing). Han kom tidligt i sin 
Morbroder, Regimentsskriver Rosen^uifts Huus i Fre

deriksborg, og blev 1790 dimitteret fra Skolen samme

steds af Rector D. Bendtsen, som i Slutningen as 
forrige Aar havde tiltraadt Rectoratet ester sin Fader. 

Ester at have taget theologisk Embedseramen (med Cha-
ract. di,u6 ill.) 1795, vedblev han at hore theologiske 

Forelæsninger under de beromte Universitetslærere Mun

ter og Moldenhawer, og manuducerede i nogle Aar 

til theologisk Eramen; underviste ogsaa en kort Tid i 

det Christianiske Institut, og blev derefter Lcerer i Ef-
terslcegtsselskabets Realskole. I Begyndelsen af Som

meren 1890 reiste han til Cette med den siden som De
puteret i Commerce-Collegiet ansatte Generalkrigscommis-

sair Owald, der var bleven udncevnt til dansk Consul 
paa dette Sted. Da Ewald kort ester blev sendt til 
Genua i et kongeligt TErinde, bestyrede Monster i hans 

Fravcerelse Consulatets Forretninger, og havde Leilighed 
til at vise de danske Sofarende vigtige Tienester. Ved 
sin Hiemkomst i Slutningen af Aaret 1801 blev han 

strar igien Larer, og 1803 Inspecteur ved Esterflcegts-

selskabets Realskole, i hvilken Stilling han forskaffede 
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sig Navn som en dygtig Skolemand. 1805 blev han 

kaldet til Sogneproest for Gyrstinge og Flinterup i 
Sicelland, og 1807 tillige udncevnt til Amtsprovst 

over Sore-Amt. 1813 udncevntes han til Sogneprcest 

for Ringsted og Beenlose; 1819 blev han Medlem 

af Kommissionen for den indbyrdes Underviisnings 

Anvendelse i Almueskolerne, og bidrog tilligemed Oberst 

I. Abrahamson, i Forening med hvem han udar
bejdede et udferligt Vcrrk „Om den indbyrdes Under

viisnings Boesen og Vcerd" (3 Dele, Kbh. 1821—28), 

meget til denne Methodes Indførelse i de danffe Al

mueskoler. Efterat Monster 1812 var bleven Ridder 
af Danebrog, 1824 Danebrogsmand, og 1826 i 

Anledning af Jubelfesten havde disputeret for den theo-

logiske Doctorgrad efter Facultetets Indbydelse, blev han 

13 Nov. 1829 udncevnt til Biskop over Aarhuus-Stift, 

og 2den Juledag indviet af sin gamle Velynder, Biskop 

LNunter; men kort efter at have tiltraadt sit nye Em

bede blev han syg, og dode efter et halvt Aars Forlob 
31 Jul. 1830. Han var gift med Frederike Sophie 

Fleischer, en Datter af Fuldmcegtig Soren Fleischer. 
(Autobiographie i Universitets-Programmet ved Jubel

festen 1826, og vedfoiet det til hans Vispevielse af Bi
skop F. Munter udstedte Program: klknts et vrscula 

Nontanistni'um, 1829; Nekrolog af I. Moller i Nyt 

theo log .  B ib l i o th .  XV I I I .  S .  357—72 .  J f r .  E rs lews  

Forf.-Ler. II. S. 416—19.) 
18. Jens Paludan-Muller, f. 7 Nov. 1771 i Soro; 

hans Fader, Casper Peter Muller, var Forvalter over 

Academiets Godser. Kun 4 Aar gammel mistede han 

ved Doden sin Fader) men hans Moders Slcegtning, 
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davcerende Professor i Sorse Laur. Laurb. Rongs-

lew, tog ham i sit Huus, og lod ham undervise tilli

gemed sine egne Born. Siden flyttede hans Moder med 

ham til Kiobenhavn, hvor han blev underviist af hen

des Broder, Joh. ^.snborg Paludan (siden residerende 
Capellan ved Trinitatis Menighed i Kisbenhavn), og 

1789 af ham dimitteret til Universitetet. 1793 tog han 

theologisi Embedseramen (med Charact. Ilimcl ill.; spe-

eimen seriptum Isucle di^num). Efter at have vceret i 

nogle Aar Lcerer ved Vaisenhnset, blev han 1799 kaldet 

til Sognepræst for Tise Menighed i Viborg-Stift, og 1891 

forflyttet derfra til Sognepræst for Kierteminde og Drig-

strup, hvor han med Iver tog sig af det forfsmte Skole

væsen. 1819 forfremmedes han til Stiftsprovst i Fyen 
og Sognepræst til St. Knnds Kirke i Odense; 1830 

udnævntes han til Biskop over Aarhuns-Stift. 1813 

var han bleven Ridder af Danebrog, og 1838 Dane-

brogsmand; 1836 Commandeur af Danebrog. Han var 

anfeet som geistlig Taler, og nod almindelig Hoiagtelfe, 

baade som Prcrst og Bistop, for den sande Fromhed og 
den milde, med forstandig Alvor forenede Vcerdighed, der 

udmcerkede hans Perfon og Characteer. Biskop Palu
dan-Muller dode 14 Mai 1845; han var fra 1799 gift 

med Marie Benedicte Rosenstand-Goift'e (d. 1830), 

en Datter af Jens Rofenstand-Goiske, Sognepræst 
til Gundslev paa Falster, og havde 9 Bsrn, blandt 

hvilke den som historist Forfatter bekiendte vi-. (L. p. 
Paludan-Muller og Digteren Fred. Paludan-Muller. 

(Autobiographie, vedfoiet det til Bispevielsen 1830 af Bisk. 
P. E. Muller udgivne Program: Vits ^inll-ese Suiwnis. 

Jfr. Erslews Forfatter-Lir. II. S. 339—40.) 

13 
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19, vr. Gerhard Peter Brammer, f. 5 Mai 1801 i 
Hillerod; hans Fader, Joachim Henrik Brammer, var 

Horer ved Frederiksborg lcerde Skole, og dode kort ester 

hans Fodfel. Fra samme Skole blev han 1818 dimit

teret til Universitetet; tog 1822 theologiff Attestats (med 
Charact. I^ucl. inprim. ok specim. script.); blev 1836 

kaldet til ordineret Catecher ved Borgerskolen i Nakskov; 

tog 1829 Licentiatgraden i Theologien; blev 1830 be

flikket til Sognepræst for Snedsted og Norhaa i Aal

borg-Stift, samt Forstander og forste Lcerer ved Skole-
Icerer-Seminariet i Snedsted. I Anledning af Refor

mations-Jubelfesten 1836 disputerede han for den theo
logiff? Doctorgrad; blev 1840 Ridder af Danebrog; 

1842 kaldet til Sognepræst for Vemmelov og Hemmers-

hoi i Sicelland; men blev, inden han kunde tiltrcede sit 

nye Embede, i Begyndelsen af 1843 udncevnt til Biskop 

over Lolland-Falsters Stift, hvorfra han allerede 1845 

blev forflyttet til Biffop i Aarhuus. Han er siden 1826 

gift med Nielsine Henrikke H-sft, en Datter af af-
dode Justitsraad og Told - Jnspecteur i Kisbenhavn 

C. G. Host. (Autobiographie i Universitetets ^.et« 

Lvlennis ved Reformations-Jubelfesten 1836 S. 48—51, 

og vedsoiet det til hans Bispevielse af Biffop Mynster 
udgivne Program: ve momentis ekronolvAieis in vita 

>?esu Lliristi llislzuisitic), 1843. Jfr. Erslews Forf.-

Ler. I. S. 192—93.) 
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VIII. 

Nibe-Stift. 
1. NaZ-. Johan Wandal, stal have vceret fodt i Gustrolv 

i Meklenborg; hans Esternavn Vsnclalus eller — som 
han ogsaa kaldes — 8Isvus tyder paa hans vendiske 
Herkomst. I Begyndelsen af Resormationsperioden kom 
han tilligemed flere tydske Theologer til Slesvig, og blev 
snart meget yndet af Prinds Christian (den senere Konge 
Christian III.), der som Statholder residerede i Haders
lev, og lod sig undervise af ham i Theologien. Han 
virkede ogsaa til Reformationens Udbredelse i Hertug-
dommerne, og blev ansat som Lcesemester i Theologien 
i Haderslev. Ester Kongens Thronbestigelse blev han 
1537 udna^nt blandt de forste evangeliske Superinten
denter, og sat over Ribe-Stift. Han roses for sin Lår
dom og Flid, saavelsom for sin Fcerdighed i at tale La
tin; derimod var han som Udlcending ikke det danske 
Sprog mcegtig, og maatte derfor paa sine Visitatfer i 
Stiftet have en Prcrst med sig som Tolk. Han forestod 
Ribe-Stift kun i 4 Aar, og dsde 11 Aug. 1541. Den 
beromte wandalske Slcegt nedstammer fra ham; hans 
Sonneson, Hans Iversen ^Vandal, blev Biskop i Vi
borg, og dennes Son, som ogsaa heed Hans N?andal, 
B i s top  ove r  S i ce l l ands  S t i s t .  (Hans  Levne t  i  Pon-
topp. ^»n. III. S. 138—39; Zwergs Sicell. Cler. 
S. 444. Ifr. Danifche Biblioth. I. S. 178 — 79.) 

2. NaK. Hans Tausen, „Danmarks Luther", var fodt 
1494 af fattige Bouderfolk (Faderens Navn var Tage, 
efter Fyenboernes Udtale Tave, og Moderens Raren) i 
Landsbyen Birkende i Nærheden af Kierteminde. Da 

13' 
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han tidligt viste stor Lcerelyst i Forening med fortrin
lige Evner, blev han forst sat i Odense-Skole; siden 
kom han til Aarhuus, hvor han nod den navnkundige 
Skolemand Mort. Borups Underviisning, og blev 
derpaa optaget i ^oliAmiis Hierosol^mitnui ell. Kors-
brodrenes Orden i Antvorskov-Kloster. For at fort
satte sine i Klostret begyndte theologiske Studier, begav 
han sig 1521 til Kiobenhavn^), hvor han i Oct. s. A. 
blev optaget blandt de academiske Borgere. Allerede det 
folgende Aar reiste han udenlands Paa Klostrets Bekost
ning, og bessgte Universiteterne i Lowen og Csln, hvor 
den catholste Theologie dengang fornemmelig blomstrede. 
Da den unge Munk, der upaatvivlelig havde forladt sit 
Fcedreland som rettroende og nidkicer Catholik, i Coln 
var bleven bekiendt med Luthers Skrifter, foregik der en 
saadan Forandring i hans religiose Overbeviisning, at 
han besluttede at drage til Wittenberg, hvor han sindes 
indskreven blandt de Sinderende d. 16. Mai 1523. Som 
Luthers ivrige Tilhorer i noget over et Aar optog 
Tausen i sin fyrige Sicel Spiren til den Sced, som han 
siden skulde udstroe i sit Fcedreland, indtil han i Efter-
aaret 1524 uventet blev hiemkaldt-), og ved sin Tilbage-

2) I Annaler for nord. Oldkyndigh. og Hist., 1847, S. 86 flg. 

har Registrator H. Knudfen paaviist Urigtigheden i celdre Beretninger 

om Tausens ferste Fremtråden og Virksomhed, ifslge hvilke han alle

rede 1517 ell. 15l8 Mde vcere reist udenlands, og serst ester sin 

Hiemkomst sra Wittenberg have besogt Kisbenhavns Universitet o. s. v. 

Han har derhos restitueret den rigtige Chronologie for det fsrste Afsnit af 

vor beromte Reformators Levnet, i Overensstemmelse med den afTcm-

senS Svigerssn og anden Esterfolger paa Bispestolen, Hans -Lausen, 

s o r f a t t e d e  G r a v s i r i f t .  P a a  H i e m r e i s e n  s i a l  h a n ,  e s t e r  H v i t f e l d t s  

Beretning (Danm.KrM. S. 1305), have taget Magistergraden i Rofk'ck. 
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komst til Antvorskov, da han frimodigt bekiendte sin 

Hengivenhed til den nye Lcere, sat i Fcengsel. Fra 

Fangetaarnet i Antvorskov blev han af Klostrets Prior, 

Eskil Thomsen, i Begyndelsen af det folgende Aar 

sendt til Viborg, og overgivet til Forstanderen for det 

derværende Johanniterkloster Peder Jensens Varetcegt, 

for at denne, som stod under den antvorskovske Prior, 

og var bekiendt for sin Veltalenhed og Skarpsindighed, 

skulde forsoge, ved hvilkesomhelst Midler, at bringe Tausen 

til at forsage de kicetterffe Lcerdomme. Men Tausens 

Standhaftighed modstod ethvert Forsog paa at rokke 

hans Overbeviisning. og hans Mod trodsede al Anven

delse af Magt. Endskiondt han ved sin Ankomst til Viborg 

paa ny var bleven indspærret i Fcengsel, fandt han dog 

Leilighed til at forkynde den evangeliske Lcere for den 

under hans Vindue sammenstimlede Folkehob; og fra Klo

sterfængslet i Viborg var det altsaa forste Gang, 

at luthersk Prcediken hortes i Danmark, efter den tydske 

Magister Mart. Aeinhards korte og uheldige Optråden 

i Kiobenhavn 15ZO. Da Prioren markede, at han In

tet udrettede ved Strenghed, begyndte han at behandle 

Tausen paa en mildere Maade, og tillod ham at præ

dike i Klosterkirken hver Sondag, esterat Munkene havde 

endt deres Astensangs-Tieneste; men da han her fik et 

stort Tillob af Byens Borgere, fortrod Prioren snart den 

givne Tilladelse, og psnfede paa Midler herimod; hvor-

2b )  Om Tausens  t i d l i ge re  r e fo rma to r i s ke  V i r ksomhed  i  V ibo rg ,  

m. m. s. ogsaa H. Knudsens Anm. S til den af ham udgivne 

„K rsn i ke  om Graab rod renes  Ud jage l se  a f  de res  K l os t r e " :  

i „Kirkehistor. Samlinger I. Bd. 1351," (Ssrsi, Aftryk S. 49-56.) 
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for Tausen engang, esterat han i Slutningen af sin 
Prcediken havde tilkiendegivet sine Tilhorere den Fare, 
hvori han svcevede, og saaet Loste om deres Beskyttelse, 
omringet af disse forlod Klostret, aflagde sin Ordens
dragt, og sogte Tilflugt i en af de meest anfeete Bor
geres Huus. Kort ?fter, i Ott. 1536, udstedte Kong 
Lrederik I. et Beskiermelsesbrev for Tausen, hvori han 
udncevnte ham til sin Capellan, og gav ham Tilladelse 
til at prcedike i Viborg. Understellet as trofaste Med-
arbeidere: Thsger, hans forrige Ordensbroder, Isrgen 
Jensen Sadolin, hvis Tester han kort efter cegtede, 
og Rectoren ved Byens Skole, Jakob Skisning^), 
forkyndte Tausen endnu i henved 3 Aar, efter at vcere 
kommen i Frihed, Evangeliet i Viborg: forst i St. Hans's 
Kirke (en Sognekirke, sorskiellig fra den ovennævnte 
Klosterkirke af samme Navn), og siden, da denne ikke 
kunde rumme hans talrige Tilhorere, i den storre Fran
ciskaner-- eller Graabrodrekirke; dog ikke uden heftig 
Modstand af Munkene (som sparrede deres Kirke, hvor
for Folket engang sprcengte Dorene) og Kamp med Vi
skoppen, Isrgen Friis, hvis bevcebnede Udsendinge 
Borgerne dreve paa Flugt. Inden Tauseu forlod Viborg, 
havde han den Glcrde at fee Reformationen almindelig 
antagen i denne By, i det Ovrigheden og Borgerskabet i 
Forening forlangte af Kongen og d. 23. Febr. 1529 
erholdt Tilladelse til at nedbryde alle deres Sognekirker 
og istedetsor dem tage Graabrodrenes og Sortebrodrenes 
Klosterkirker til Sognekirker, ved hvilke Tausen og 

3) Sadolin blev 1537 udncrvnt til  ferste evangeliske Biskop i  

Fyen, og Skisning i Viborg; jfr. ovenfor S. 117 og 157. 
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Sadolin, som Tausen, solgende Luthers E^rempel, ordine
rede, af Menigheden beskikkedes til Prcedikanter (ell. Sogne--
prcester). I Sommeren s. A. blev Tausen af Frederik I. 
kaldet til Kiobenhavn som Prcest ved Nicolai Kirke. I 
Hovedstaden havde man hidtil ikke mcerket synderligt til 
Neformationsbevcegelsen) og Mart. Neinhards Virksomhed 
8 Aar tidligere havde ikke efterladt sig noget Spor; men 
ved Taufens Ankomst forandredes Forholdene aldeles, 
og den nye Lcere fik ogsaa her i kort Tid en Mangde 
Tilhængere. Da Spindingen imellem det catholsie og 
det evangeliffe Partie daglig tiltog, sammenkaldte Fre
der i k  I .  de t  f o l gende  Aa r  en  He r redag  i  K isb  en -
havn^), hvor begge Parter skulde fore deres Sag og 
forsvare deres Meninger for Kongen og Rigsraadet. 
Her msdte paa den ene Side Rigets Bisper og Præ
later i den dobbelte Egenskab som Medlemmer af Rigets 
Raad og som Indstævnte for Rigets overste Domstoel; 
paa den anden Side „Mester Hans Tausen, hans Partie 
og Selskab" eller omtrent 20 Mcend^) som Repræsen
tanter for de evangeliffe Lcerere. I de forste 8 Dage 
holdt Prædikanterne sig ganske rolige, uden at svare paa 

'!) Den holdtes samtidig med den mærkelige NigSdag i Augs-
burg, bvvr den angSbnrgske Confession, forfattet afMelanch-
rhon, blev oplcrst Leverdagen d. 25 Jnn. 1530. Den sslgende Ls-
verdag, 2 Jul., aabnedeS den kiobenbavnste Herredag. De mær
keligste af disse vare: Frands wormordsen, cvle <Lhrysostomns, 
<Llaus Mortensen Tsndebinder og Hans Olsen Spandemager 
fra Malms, Isrgen Jensen Sadolin og Jakob Sktsning fra 
Viborg, Peder Thomesen (1537 ferste evangeliste Bistop i Vend
syssel) fra Salling. Isr. C. T. EngetStost: „Herredagen i Kisben
havn 1530", Theol. Tidsskr. 1ste B.s 2det H. S. 1—114. 
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de Catholsies Beskyldninger; og Prælaterne anfaae alle

rede deres Sag for vunden, da Taufen pludselig frem

stod, og i sit og sine Brodres Navn overleverede Kon
gen  deres  T roesbek iende l fe ,  a f fa t te t  i  43  A r t i k 

ler, hvilke samtlige evangeliske Geistlige derpaa fordeelte 

imellem sig og daglig forklarede i Hellig-Geistes Kirke 

under et stort Tillob af Hovedstadens Befolkning. Mod 
de 43 Artikler indgave Catholikerne et Klageskrift i 27 

Artikler, som enkeltviis bleve besvarede og giendrevne i 

et Modskrift, ledsaget af en heftig Klage over Biskopperne. 

I disse Skrifter, faavelfom c Hovedbekiendelsesskriftet, 

havde Tanfen den væsentligste Deel. Efterat der forgie-
ves var forfogt at bringe en mundtlig Disputats i Stand 

imellem begge Partier, endte Herredagen uden noget 

Resultat, i det Kongen blot erklcerede, at han, indtil en 

almindelig Kirkeforsamling havde afgiort Sagen, vilde 

tage begge Kirkepartier under sin Beskyttelse. I Slut

ningen af Aaret — paa den Tid, da Billedstormen 

fandt Sted i Frue-Kirke (3die Juledag 1530), til hvilken 

Taufen af Catholikerne beskyldtes for at vcere hemmelig 

Ophavsmand, fkiondt han siden udtalte sig skarpt mod 
disfe Uordener — forte han en skriftlig Feide med den 

bekiendte Carmelitermunk Poul Eliesen (for sit Affald fra 

Reformationens Sag kaldet'vendekaabe), som forfattede 

et Skrist mod de „nye Messcdrcebere" til Forsvar for „den 

hellige Mesfe" (udk. i Aarhuus 1531); dette Stridsskrift 
fremkaldte et Modskrift af Taufen (trykt i Malms s. A.), 

hvori han med stor aandelig Styrke og med den ham eien-

dommelige Dicervhed bekcemper sin Modstanders. Ved 

Angaaende denne Strid jsr. C. T. Engelstoft: „Paulus 
Elice" i Nyt W- Tidssw II. S. 462-67. Som bekiendt, afveg 
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Frederik I.s Dod fattede Prcelaterne nyt Haab; og paa Her

redagen, som blev aabnet i Kiobenhavn 34 Jun. 1533 i 

Anledning af Kongevalget, blev Tausen indstcevnet og an

klaget for Skieldsord mod Bifperne og for Klattene i Lcrren 

om Nadveren m. M. Rigsraadet salvede 14 Jul. den 

Dom, at Tausen herefter ikke maatte prcedike i Kiobenhavn 

eller skrive Boger, ei heller opholde sig i Sicellands og 

Skaanes Stifter, eller befatte sig med noget Præsteem
bede uden Biskoppernes Tilladelse; men ved Bortgangen 

fra Raadhuset fik Tausen Leilighed til at giengielde sin 

vcerste Modstander, Viffop Ioach. Rsnnows Fiendskab 
med Wdelmodighed, ved at beskytte ham mod de forbit-

trcde Borgere, som i store Flokke og bevcrbnede havde samlet 

sig paa Gammel-Torv for at forsvare deres Prcedikant; 

og ved Familien Gises Mellemhandling fik han kort 

efter af Biskoppen Tilladelse til at vende tilbage til Kio

benhavn, og der „prcedike det hellige Evangelium og 

Guds Ord rettelig og klarlig uden al Skiendsord og 

Tale paa Bisper, Prcelater, Kanniker eller Prcester." 

Da den treaarige Borgerkrig, Grevens Feide, var endt 

med Kiobenhavns Overgivelse til Kong Christian 1!l., 
henvendte Kongen strar sin Opmærksomhed paa Religious-
vcesenet, og det lykkedes ham ogsaa, efterat samtlige ca-

tho ls te  B iskopper  va re  fængs lede ,  a t  faae  den  l u the rske  
Reformation indfort i Danmark paa Rigsdagen i 

Kiobenhavn 30 Oct. 1536; men stiondt det var Tausen, 

Tausen fra Luther i Lcrren om Nadveren, og ncercde i dette Punct samme 
Ansiuclse som Calvin, Niels Hemmingsen og flere friere t-rnkende 
Kirkelcerere, der ikke antoge Christi legemlige Ncervcrrelfe, men vel 
hans  Nce rvce re l f e  paa  en  aande l i g  Maade  i  Sac ramen te t ;  j f r .  L .  He l?  
weg: Den danste Kirkes Hist. efter Reform. G. 126 flg. 
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som havde grundlagt den nye Kirke, valgte Kongen dog 

en Anden (Peder palladius) til at fore Arbeidet videre, 

og Tausen blev endog — uvist, af hvad Grund — for-

bigaaet ved det forste Valg af evangeliske Biskopper 
1537. Derimod vedblev han endnu en kort Tid at proe-

dike i Kiobenhavn, og Holdt tillige Forelæsninger i 

Hebraisk ved det restaurerede Universitet, indtil han i Febr. 

1538 blev ansat som Leetor ved Capitlet i Roeskilde. 

Ved Biskop Joh. sandals Dsd blev Tausen valgt til 

Biskop i Ribe, og hans Indvielse ved Bugenhagen fandt 
Sted med ufcrdvanlig Højtidelighed i Ribe-Domkirke Son-

dagen d. 30 Apr. 15-12 i Kongens, Rigsraadets og samt

lige Biskoppers Ncervcerelfe; hvorpaa han den folgende 

Dag tog Seede i den kirkelige Forsamling, paa hvilken 

de 26 Ribe-Artikler udstedtes. I de forste Aar fungerede 

han tillige som Lector eller Lcefemester i Theologien, da det 

var meget vanskeligt i den forste Tid efter Reformationens 

Jndforelfe at finde Mcrnd, der vare skikkede til disfe Embeder. 

Som Biskop virkede Taufen i henved 20 Aar med samme 

Nidkicerhed og Trofasthed i Evangeliets Tieneste, som stedse 
tidligere, indtil sin Dod, som indtraf 11 Nov. 1561 i 
hans 67de Aar. Under et stcerkt bevceget Liv var han faa 

forfægt i Modgang, at hanpleiede at sige: „hvilken Dag 

jeg ikke har en ny Sorg, frygter jeg for, at min Gud 

er sorternet"; hans Fortrøstning til Gud i Kampen for 

Sandheden er udtrykt i hans Valgsprog: „eras respon-
miki justitis mea" og „^g^ptus Iwmo est, non 

Zeus kortis", hvilke findes indgravede i hans Mindesteen 

omkring hans Brystbillede. De vigtigste af hans Skrif
ter, foruden de ovenncevnte, ere hans danske Overfcettelfe 

af de 5 Mofeboger (Magdeb. 1535) 2det Opl. 1537), 
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hans Huuspostil — dm sidste Samling af danske 

Prædikener — som uden al rhetorisk Kunst udmarker 

stg ved naturlig Simpelhed, Kraft og Varme i Fore
draget og en vis Originalitet i Stilen'), samt hans 

Christi Lidelseshistorie, uddraget af alle 4 Evangelister, 
med Forklaring (begge trykte i Magdeb. 1539), hvilke 

tvende Skrifter lastes til Opbyggelse i vort Fadreland 

lcenge efter deres Forfatters Dod, Tausen var to Gange 

gift: hans forste Hustru var hans trofaste Ven Sado-
lins Soster Dorothea; den anden, Anna Anders-

Datter, overlevede ham i 9 Aar; med begge havde han 

13 Born. Hans Portrait, restaureret i Anledning af 

Reformations-Jubelfesten 1836, hcenger i Ribe-Dom
ki rke .  (Tau fens  Levne t  e r  besk reve t  i  L .  B rsnd lunds  
Nemor i s  ^o l i ,  l ansen ! ,  1721 ;  Dan .  B ib l i o th .  I .  S .  

1  — 34 ;  Pon topp .  I I I .  S .  139—51;  P .  Rons  

Le iaZ- i ' ap lua  l . u t ke i ' i  Oen ie i ,  175? ;  P .  T .  Wanda l l . '  

M indesmcr rke r  paa  Jcegersp r i i s ,  I .  S .  383  — 322 ;  

I. S. B. Suhr.- Taufens Levnet, Ribe 1836, 2den Udg. 

Kbh. 1846. Jfr. H. Kuud sen: „Hans Tausen og 
Reformationen i Viborg" i Annaler for nordisk Oldkyn-

digh. og Hist., 1817, S. 85—131.) 

3. Alus. Poul Mndsen, var Biskop i Ribe 1562— 
1569, da hau blev Biskop over Sicellands Stift. (See 

ovenfor S. 78—79.) 

4. UgK. Hnns Lnusen (»kvll-tuue« I^sgouiu«), f. 153l) 

i Ribe, hvor hans Fader, Lauge Steffensen, var Raad-

mand. Fra sin Fodebyes Skole, der var en af de meest 

Jfr. L. Helweg: Den danfie Kirkes Hist. efter Refor
mationen, S. 41—43. 
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anseete og talrigst bessgte i Landet, kom han til Kis-

benhavns Universitet, hvor han studerede Theologie under 

Niels Hemmingsen; siden drog han ester den Tids 
Skik til Wittenberg, hvor han iscer sluttede sig til Me-

lanchthon, og 1555 tog Magistergraden. Efter fin 

Hjemkomst s A. blev han forst I^eotor tkeoloZ. i Ribe-

Domcapitel, og 14 Aar derefter 1569 valgt til Vistop. 

Han forestod Stiftet i 35 Aar, og stal med Omhu have 
varetaget Kirkens og Skolens Tarv, ligesom han ogsaa 

roses for Lårdom og Retskaffenhed. Biskop Hans Lausen 

dode 16. Aug. 1594 i sit 65de Aar; han var gift med 

Hans Tausens Datter Dorothea, med hvem han levede 

i 33 Aar; deres eneste Datter blev 1581 gift med den 

bersmte Anders Ssrensen Vedel. (Hans Levnet i 

Pon topp .  I I I .  S .  151—53.  J f r .  C .  F .  We

gener: Anders Sor. Vedels Levnet, Udg. 1847, S. 

117. 123. 193. 195-96.) 

5. UgK. Peder Jensen Hegelund, f. 9. Jun. 1542 
i Ribe, hvor hans Fader, Jens Hegelund, var Borger
mester. Han var Anders Sørensen Vedels Jævn
aldrende 8) og Skolekammerat i Nibe-Skole under den 

som Pfalmedigter bekiendte Rector Hans Thomesen, 
som 1561 blev kaldet til Kiobenhavn, og ledsagedes til 

Hovedstaden as flere as sine celdste Disciple, deriblandt 

Vedel og Hegelund, der i de sidste 3 Aar havde varet 

baade hans Lcerling og Medlcrrer I de 3 Aar, i hvilke 

han derpaa studerede' ved Kiobenhavns Universitet, var 

han i Huset hos Niels Hemmingsen, der fattede stor 

«) Vedel var ssdt 9 Nov. 1512 og altsaa 5 Maaneder yngre 

end Hegelund. 
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Kicerlighed til den begavede Ungling; 1564 drog han 

til Leipzig, for der at fortsatte sine Studier; og da 

han var kommen hiem derfra, blev han 1566 sendt af 

Niels Hemmingsen som Hofmester for hans Son til 

Wittenberg, hvor han, ligesom i Leipzig, traf sammen 

med "Vedel og Tyge Brahe, og desuden en Mcengde 

andre unge Landsmand v). I Wittenberg tog Hege-

lund tilligemed sin Elev Magistergraden; og ved sin 

Hiemkomst 1569 blev han strar ansat som Rector ved 
sin Fodebyes Skole. Det var paa den Tid en almindelig 

Skik i vore latinske Skoler, at Disciplene opferte Skue

spil, oftest vel paa Latin, men dog ogsaa undertiden et 

eller andet, skrevet i Modersmaalet. Hegelund selv er 

en as de danske dramatiske Forfattere fra Frederik II.s 

Tid; han skrev flere Skuespil^), hvoraf nu kun eet er 

tilbage, over „Susannas" Historie, hvilket han 1576 

lod opfore i Ribe ved sine Disciple"). Efter at have 

9 )  I  Wegene rs  Vede l s  Levne t  S. 43 ncevnes ester Hegetunds 

Almanakker 20 unge Danske, som i Aaret 1567 studerede i Wittenberg. 

Af Hegelunds Skuespil fandtes endnu 5, ligeledes af bibelsk 
Indhold, i Haandstrift i det Rescnfke Bibliothek, nemlig: om Abel og 
Cam; om Abraham; om Lazari Opvækkelse; om de ti Spedalske, og om 
den rige Mand og Lazarus; men disse brcendte med denne mcerkelige 
Bogsamling 1728. ") „Susanna, comico-tra^oeclig, en mcerkelig 
Leeg, udtagen af Bibelen udaf Daniels Historie, om den årlige QvindeS 
Snsannce Kydsthed og underlige Befrielse" (trykt i Kiobenh. 1578 og dedi
ceret til Dronning Sophie). Dette Arbeide var en rimet og meget fri 
Oversættelse af /tettt/ett latinske comoellia trggicg: Susknnn 
(AngSb. 1537), som ved Festlighederne i Anledning af Christian IV.S 
Daab blev spillet i Kiebenhavn i SlotSgaarden af Studenterne 3 Jun. 
1577. S. 178 er bemærket om Bisiop Albert Hansen i Aarhuus, 
at ogsaa han som Rector i Helsingor lod fine Disciple opfore Sku?-
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bestyret Nibe-Skole paa 11te Aar med megen Berøm
melse, blev Hegelund 1580 udncevnt til I^eetor tbevl. 

i Ribe-Capitel, og 1588 til Provst og Sogneprast ved 

Domkirken. Da Bisiop Hans Lausen var dsd, og 

de fire, af de forfamlede Kiobstedprcester kaarede Valg

mand, som ester Kirkeordinantfen siulde foretage Bispe
valget, og blandt hvilke ogsaa Hegelund var, ikke kunde 

blive enige om, hvo der siulde vc?re hans Efterfølger, 

fik de endelig af Regieringsraadet, som styrede Riget i 

Christian IV.s Mindreaarighed, Befaling at mede i 
Kwbenhavn, fyr at Sagen kunde blive afgiort; og al

lerede Dagen efter deres Ankomst, 4 Marts 1595, valgte 

Regieringsherrerne egenmcegtigen Hegelund til Biffop ^). 

Efter 45 Aars nidkisre og dygtige Virksomhed i fin 

Fodeby -- i 19 Aar som Biskop — dede Hegelund, 

der i den sidste Tid var meget svagelig, og iscer led as 

Podagra, 18 Febr. 1614 i sit T'Zde Aar. Hans Dsd 

indtraf faa Dage fer Forsamlingen i Kolding i Anled

ning af den kock-resensie Strid, hvor alle dansie Bi
skopper me-dte, undtagen Hegelund og Sicellands Bisiop 

TVinstrup, som ogsaa var gammel og sygelig, og dede 

faa Maaneder efter denne. Bisiop Hegelund var 3 

Gange gift, og efterlod sig-flere Bsrn. Foruden hans 
ovennævnte dramatiske Arbeider og flere trykte Skrifter, 

for stsrste Deel af poetisi Indhold, har han efterladt sig i 
Haandstrift Almanak-Antegnelser for Aarene 1565—1613, 

spil sor Borgerne 1530. Ifr. i ovrigt P. V. Jacobsen: „Om Skue

spil og Skuespil-Forfattere i Danmark i det 16de Aarh.", Histor. Tids-
sir. V. S. 495-534. 5 2) Hedlunds Ungdomsven Vedel var ved 

denne Leilighed hans Medbejler, ligesom 15 Aar tidligere om Lec-

loratet. 
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som bevares i den Hielmstiernste Samling paa det store 

kongel. Bibliothek, og ere af Vigtighed for den Tids Per

sonalhistorie. (Hans Levnet i Terpagers kips; Limbr. 

I>. 615—17; Pontoppidans III. S. 153—55. 

Jfr. Nyerups og Rahbeks Bidrag til den danske 

D ig tekuns ts  H is t .  I I .  S.  1—26.  47—69;  Thorups  
Ef te r re tn .  ang .  R ibe -Ca thedra l sk . ,  1827 ,  S .  38—41;  

Frosts Efterretn. om Ribe-Domkirke, S. 30. 32—-34; 

Histor. Tidsskr. V. S. 514 — 18; Wegener: And. 
Spr. Vedels Levnet, Udg. af 1847, S. 21. 25. 26. 32. 

34—38. 41—44. 93-96. 116. 123. 153. 196—99. 
215.) 

6. vr. Iver Iversen »Hemmet, s. 1564 i Landsbyen 
.Hemmet i Ribe-Stift, hvor hans Fader, Iver Gre

gersen, var Prcest. Han gik i Ribe-Skole; studerede 
derpaa ved Universitetet, foruden Theologie, ogsaa Astro-

nomie, og opholdt sig i nogle Aar hos Tyge Brahe 
paa Uranienborg som dennes Medhielper. 1590 blev 

han ansat som Rector ved Ribe-Skole; 1596 uducevnt 

til Rector tkeol. i Ribe, og 1614 til Biskop sammesteds. 

Han tog den theologiste Doctorgrad 1620, og dode 

6 Jan. 1629. (Hans Levnet i Pontopp. ^im. III. 

S. 155—56. Jfr. Thorups Efterretn. ang. Ribe-
Cathedralskole: 1827, S. 43—45; 1837, S. 34. 

Frosts Efterretn. om Ribe-Domk. S. 35 — 36.) 

7. vr. Jens Dinesen Jersin, f. 28Sept. 1587 i Lands
byen Jersie (i Ncerheden af Kisge), hvor Faderen, Dines 

Jensen, var Prcest. Han blev dimitteret fra Herlufs
holms Skole, og kort efter ansat som Horer ved samme 

Skole, som han dog snart igien forlod for at tiltroede 
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en Udenlandsrejse 1607. Ester sin Hjemkomst 1610 tog 

han Magistergraden, og blev det solgende Aar Rector i 

Svrs, men nedlagde allerede 1615 dette Embede. Et 

Sagn fortcelles om et Syn, han sial have havt en Aften 

i Soro-Kirke, da han fik det Indfald at ville spille et 

Stykke paa sin Lnth paa Absalons Grav; og der 

tilfsies, at denne Vision, ester hans egne Uttringer, 

skulde have havt den Virkning, at omstemme hans til

forn muntre Sind, og giore ham alvorlig og tungsindig. 

Efter at have nedlagt Rectoratet, reiste han atter 4 Aar 

udenlands som Hofmester for en ung Adelsmand, Mogens 

Krabbe, paa hvilken Reife han befogte de vigtigste 

tydste Universiteter og Hoffer; og efter sin Hjemkomst 
1619 blev han udncrvnt til fsrste Professor i Meta-

physik ved Kipbenhavns Universitet. Christian IV. an
tog ham derhos til Lcerer for sine to ncegte Ssnner, 

(Lhristian Nlrik og ^ans Ulrik Gyldenlsve, og 

det er rimeligviis denne Bestilling, der har givet Jersin 

Anledning til at skrive sine to Lcerebsger i den latinske 

Grammatik („epitome KismmaUess I^stinss", udk. sorste 

Gang 1632, og „KrsmmgtieB prseeepw m^'ors", 

Ilskn. 1624 og siden oftere), som paa den Tid tildroge 

sig megen Opmærksomhed, og indfortes i begge Riger 
til almindeligt Skolebrug. 1625 blev han udncrvnt til 

Provst og Sogneprcest ved Frue-Kirke i Kiebenhavn; 

her aabnede sig en videre Virkekreds for ham; men 

hans Melancholie tiltog end mere, da han mistede to 

Hustruer kort ester hinanden, 1629 blev Jersin Biskop 
i Ribe, ikke paa den i Kirkeordinantsen foreskrevne Maade 

ved Valg, men efter udtrykkelig Befaling af Kong Chri

stian IV., for hvem han personlig aflagde sin Troskabseed 
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paa Slottet Eutin; det felgendeAar blev han vr. tlieol. 

At han ogsaa i de 5 Aar, hvori han var Biffop, havde 

haarde Anfægtelser, derom synes blandt Andet hans be-

kiendte theologisie Smaaffrifter fra disse Aar at vidne; 

nemlig „Tractat om Mirakler, Tegn og Aabenbaringer" 

(Kbh. 1632. 1644. 1697. 1730 og 1746), „Vera 

via vitss 9: en rigtig Vei, som fsrer til det evige Liv" 

(Kbh. 1633 og oftere), og „Troens Kamp og Seier" 

(Kbh. 1635 og oftere; de to sidste ogsaa udgivne sam» 
men nnder Titel: „Tvende opbyggelige Skrifter", og 

oversatte paa Svensk, Tydsk og Islandsk). Hans tid

lige Dod synes at vcere fremskyndet ved selgende Ve-

givenhed. Paa en Visitats i Medolden - Kirke i Som

meren 1634 kom han i Ordstrid med en halstarrig 

Bonde, som til Menighedens store Forargelse gav Bi

skoppen et Orefigen; og da Bonden fandt Beskyttelse 

hos ligesindede Personer af hoiere Stand, som forestil
lede Sagen anderledes ved Hoffet, end den i Virkelig

heden forholdt sig, blev han nM til selv at reise til 
København. Men han kom ikke tangere end til Nyborg, 

hvor han blev syg og dode under en heftig Sicelekamp 
25 Oct. 1634 , kun 47 Aar gammel. Biffop Jersin 

var ligefaa bekiendt for Lårdom, som sor sit dybe reli-

gioseSind; hans beromte Samtidige, Biskop Brochmand, 
kalder ham i Fortalen til sit S^stema tlieol. „tkeolo-
Kum prokunde 6oetuin et exeellentem Hebi'seum". (Hans 

Levnet i Vindings ^.eaclem. Haun. p. 278—79 ; foran 

hans  „Tvende  opbygge l i ge  Sk r i f t e r " ;  i  Pon topp .  ^ im .  

III. S. 156—65. — Jfr. Frofts Efterretn. om Ribe-
Domk. S. 41—43 ; Kong Christian IV.s egenhcend. 

Breve, udg. af Molbech, I. S. 118—19. 361—62.) 

14 
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8> vr. Haus Borchardsen, f. 28 Oct. 1597 i Kø

benhavn, hvor hans Fader, Borchard Hansen, var 
Borger. Han blev 1613 dimitteret fra Soro-Skole af 

sin Formand paa Bispestolen, den davcerende Rector 

Iersin, og blev siden Horer ved Kisbenhavns Skole; 

reiste derpaa udenlands med offentlig Understøttelse, og 

studerede ved Universiteterne i Wittenberg og Jena. Ved 

sin Hiemkomst 16Z3 blev han antaget til Lcerer hos 

Prinds Frederik (siden Kong Frederik III.), i hvis 

Tieneste han forblev i 7 Aar indtil 1639, da han blev 

udncevnt til Provst og Sognepræst ved Frue-Kirke i 

Kisbenhavn efter sin forrige Rector Iersin, hvem han 
vgsaa efter 5 Aars Forlob 1634 efterfulgte som Biskop 

i Ribe. 1636 blev han vr. tlieol., og dode 4 Jan. 

1643. (Hans Levnet i Pontopp. ^nu. IV. S. 147— 

48. Jfr. Frosts Efterretn. om Ribe-Domkirke, S. 

43—45; Kong Christian IV.s egenhcend. Breve, I. 

S. 360.) 

9. Dr. Erik Monrad, f. 34 Mai 1607 i Kiettmge paa 

Als, hvor hans Fader, den lcerde NaZ-. Johan Mon

rad, af en tydsi (ell. efter Sagnet oprindelig ungarsk) 

adelig Familie, der var besvogret med Luther, var 

Prcest og Provsti). Han gik forst i Senderborg-Skole, 

derpaa i Nyborg, og tilsidst i Odense-Gymnasium, hvor

fra han blev dimitteret til Kiobenhavns Universitet. 

Som Student vandt han megen Undest hos den senere 

Biskop Brochmand; og efter i nogen Tid at have 

reist udenlands, blev han 1637 kaldet til Sogneprcest i 

Jfr.omhamGiessings Jubelkører?, III. Anm. S. 173—82. 
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Middelfart. Herfra blev Monrad, der var meget anseet 

for sit behagelige Foredrag og eremplariffe Levnet, 1642 

forflyttet til Hellig-Geistes Kirke i Kisbenhavn, og alle

rede det folgende Aar udncevnt til Bisiop i Nibe. 1646 

blev han vr. tlieol. Bispeembedet beklcedte han kun i 7 

Aar. I en ung Alder, ligefom begge hans Formcend, 

dode Bisiop Monrad af en tcerende Syge 26 Jun. 1650, 

under et Ophold i Kiobenhavn i Anledning af Prinds 

Christians (Kong Christian V.s) Udvælgelse til Thron-
solger, kun 43 Aar gammel. Han var glft med Mar

garets Bang, en Soster til den lcerde Orientalist, Pro

fessor og vr. Thom. Bang, og havde en Datter og 

4 Sonner. En af disse, Johan Monrad, blev nobi-
literet af Kong Christian V., og dode som Etatsraad 

og Eier af Rodkilde og Nakkebplle i Fyen. Af Skrif

ter har Biskop Monrad knn efterladt sig 4 danske Liig-
prcedikener. (Hans Levnet i Pontopp. ^un. IV. S. 

148—50. Ifr. Giesfings Dansie Jubellcerere, III. 

S. 221—23. Frosts Vfterretn. om Ribe-Domkirke, 
S. 46—48.) 

10. vr. Peder Jensen Kragelund, f. 21 Dec. 1602 i 
Bergen, hvor Faderen, Jens Rragelund, var Kiob-

inand. Fra sin Fedebyes Skole blev han dimitteret til 
Kipbenhavns Universitet, hvor han i Aarene 1624— 

1627 hyppigt var Refpondens ved forskiellige academiffe 
Disputatser. 1628 bkv han kaldet til Slotspræst paa 
Dragsholm og Sognepræst til Faareveile i Sicelland; 

og 1635 tog han Magistergraden. Dragsholm (det 
nuvcerende Adlersborg) var dengang et kongeligt Slot, 

paa hvilket Christian IV. undertiden opholdt sig, og 

han HMe da gierne Kragelnnd prædike. Ogsaa Fre-

14* 
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derik III. yndede ham; og Kragelund var den forste 

Biskop, denne Konge uducevute, 1650, efterat han havde 

tient i sit forste Embede i over 32 Aar. 1653 disputerede 

han for den theologiske Doctorgrad. Under den svenske 

Krig 1657—1660, da Ribe forst var besat af Fienden, 

og siden havde allierede brandenborgskc og polske Tropper 

i Jndqvartering, maatte Biskoppen, ligesom Byens Jnd-

vaanere i Almindelighed, lide meget, og ncesten mere af 

de Sidste end af Fienderne. Efter Fredsslutningen var han 

paa Stiftets Geistligheds Vegne tilstede paa Rigsdagen 

i Kiobenhavn 1660, og stal der med Iver have virket 

for Souverainitetens Jndforelse. Det folgende Aar ud

gik der kongelig Befaling til samtlige Biskopper, at 

revidere Kirkeordinantfen og de andre Kirkelove, og ind

sende deres Betænkninger om, hvad der i samme beho-

vede Forandring, til Erkebiskop Svane; den Betænkning, 

som blev indgiven af Kragelund, tilligemed 8 af Stif

tets Provster, rober den samme Ufordragelighedsaand, 

som vi saa ofte trceffe i vor Kirkes nyere Historie, i det 
der blandt andet yttredes det Vnske: at „ikke alene ingen 

Papister, Jesuiter og Munke, men endog ingen andre 

fra den augsburgffe Bekiendelfe Dissenterende, maatte 

blive tolererede." Biskop Kragelund dode som Jubel

kører 13. Sept. 1681 i sit 79de Aar, og havde vceret 

Biskop i 31 Aar; han roses for Retsindighed og Nid-

kicerhed i hele sin Embedsforelse, saa at han endog i sin 
hoie Alderdom visiterede indtil 3 Maaneder for sin Dod. 

(Hans Levnet i Pontopp. ^nn. IV. S. 150—51; 

T reschows  Dans te  Jube l l ce re re  S .  90—92;  G ies -

sings Danske Jubellcerere, I. S. 296—330. Jfr. 

Frosts Efterretn. om Ribe-Domk. S. 48--52.) 
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11. vr. Christen Lodberg, f. 31 Oct. 1625 i Sognet 

Lodberg i Thy, ester hvilket han tog sit Navn; hans Fader, 

Jens Christensen, var en fattig Bonde. Da han tidlig 

viste megen Lyst til Låsning, anvendte Faderen Alt, hvad 

han efter Evne kunde, paa at lade ham undervise hiemme; 

men da han i Krigen, ved de KeiferligesLndfalv i Jylland, 

blev reent forarmet, maatte Sonnen atter kiore Plov og 

vogte Qvceg, indtil han i sit 11te Aar kom i den ncermeste 

Skole i Thisted, hvor Rectoren, Anders Vejle, havde ham 

hos sig paa femte Aar. Derfra kom han til Viborg, og 

tilsidst til Roeskilde, fra hvis Cathedralstole han omsider 

1647 i sit 22de Aar blev dimitteret til Universitetet. Efter 

at have studeret her i nogle Aar, fik han et Neife-Sti-
pendium, og begav sig 1652 til Holland og England) 

derfra paa sin egen Haand giennem Tydfkland og Schweiz 

til Italien, hvor han (formodentlig ifolge et stiftet Bekiendt-

skab med en spansk General) gik i Krigstieneste, og i Neapel 

tiente halvandet Aar i den spanske Garde. Fra Italien drog 

han til Frankrig, og deeltog under Prindsen af bondes 

Anforfel i Beleiringen af Arras. Efter sin Tilbage

komst til Kiobenhavn 1657 udgav han nogle physifk-astro-
nomiste Difputationer tog Magistergraden, og holdt 

philofophiste Forelæsninger for et stort Antal Tilhorere. 

Han reiste derpaa atter udenlands fom Hofmester for 

Jens Rosenkrants, og blev kort efter sin Hiemkomst, 
3 Nov. 1663, ansat som Professor i Historie ved Soro-
Academieib). Herfra blev han dog allerede i Begyn-

En af disse er for sin Tid ikke uden Mcerkvcerdighed: Lxer-
citkUio pkilosopllicv-tkeolo^icli in liuos primos versus 

I^gkn. 16S8. 4. ^ Professor, der ansattes ved 
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delsen af 1665 kaldet af Kong Frederik III. til Kø

benhavn og til Hoffet, da Valget faldt paa ham at blive 

Lcrrer hos Prinds Iorgen; og Kongen, hvis Tilboie-

lighed for Videnskaber og Omgang med Videnskabsmand 

er bekiendt, sial have fundet faa stor Fornsielfe i at 

hsre Lodberg undervise Prindsen, at han oste tilbragte 
hele Timer i Vcerelfct. 1666 blev Lodberg udncevnt 

til Provst ved Roeskilde-Domkirke, dog saaledes, at han 

skulde lade Embedet bestyre ved en Vicarius, og selv 

reise udenlands med den 14aarige Prinds som dennes 

Confessionarius, og tillige fore en Dagbog paa Reisen. 
Da Efterretningen om Kongens Ded 1670 kom til 

Prindsen, som dengang opholdt sig med sitFolge i Vene
dig, vendte han hurtigt tilbage til Danmark; og ved 

Hiemkomsten fra denne tredje Reise overleverede Lodberg 

Prindsen to store Foliobind, hvori han havde optegnet 

alle mcerkelige Hcendelser paa Reisen, og hvad Skiont 

og Mcerkvcerdigt der var at see i ncesten hele Europa. 

Lodberg tiltraadte derpaa sit Embede som Provst i Roes
kilde, men vedblev tillige at vcere Prindsens Confes

sionarius, indtil han 1681 blev udncevnt til Biskop i 

Ribe, og tillige vr. tkeol. ved en kongelig Bulle. I 

Bispeembedet, som han forestod i 12 Aar, vaagede han 
med megen Omhu over Sædeligheden; og uordentlige 

Prcester fandt i ham en streng Tugtemester. Biskop Lod
berg dode 12 Jun. 1693; han var siden 1671 gift med 

Johanne Oilern, en Datter af Raadmand Jakob Eilertz 

det af Kong Christian IV. stiftede Nidder-Academle i Sorp, som i 
Slutningen af Frederik III.s Regiering kom i Forfald. Zfr. Birche-
rods Dagbpger, udg> af Molbech, S. 92 flg. 
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i Kiebenhavn, og havde 9 Bern; blandt hvilke en Ssn, 

Jakob Lodberg, blev Biskop over Fyens Stift. (Hans 

Levne t  i  Pon topp .  IV .  S .  151—55;  F ros ts  

Efterretn. om Ribe-Domkirke. S. 57—60.) 

vr. Ancher Anchersen, f. 17 Ian. 1644 i Kierte-
minde, hvorhen hans Forceldre vare flygtede ved de 

svenske Troppers Indfald i Jylland; hans Fader, An

cher Pedersen, var Sognepræst i Kolding og Provst 
i Brnsk-Herred. Han blev 1661 dimitteret til Univer

sitetet fra Odense-Gymnasium; efter at have studeret her 

i 4Aar, reiste han udenlands, og befegte Universiteterne 

i Leipzig, Wittenberg (hvor han opholdt sig i den be-

remte theologiske Professor Abrah. (Lalovs Huus), 

Jena og Strasburg. Ved sin Hiemkomst fra denne 
Reise blev han udncevnt til Rector ved Kolding-Skole, 

og tog 1671 Magistergraden. 168Z efterfulgte han sin 

Fader som Sognepræst i Kolding og Provst i Brusk-

Herred; og da den kongelige Familie ofte opholdt sig 

paa Koldinghuus, og fandt meget Behag i hans Præ
dikener, blev han 1692 beordret til at ledfage Kron-

prindsen (siden Kong Frederik IV.) som konfessionarius 
paa haus Udenlandsreise giennem Tydfkland, Italien, 
Frankrige og Nederlandene. Efter 15 Maaneders For

lob kom han tilbage, og blev kort efter udncxvnt til 

Biskop i Ribe. Som Biskop virkede Anchersen i hen

ved 8 Aar; han tog sig isår med Omhu af Skolevce-
feuet, hvis Brost ban kiendte af Erfaring, og var langt 

mere afholdt af Stiftets Geistlighed end hans strenge 
Formand, skiondt ogfaa Anchersens Paamindelser til 
Prcesterne vidne om alvorlig Embedsførelse. Biskop 

Ancher  Anchersen  dsde  19  Jun .  1701  i  s i t  58de  Aa r ;  
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i to Mgtesiaber havde han adskillige Born', blandt hvilke 

Matthias Anchersen blev hans sierde Estersolger paa 

Ribe-Bifpestoel; han har ikke efterladt sig Skrifter. 
(Hans Levnet i Pontopp. ^nn. IV. S. 155—56, 

Zwergs Sicell. Cler. S. 740—41, Frosts Esterretn. 

om Ribe Domkirke. S. 60—62.) 

13. Nass. Christian Muus, var Biffop i Nibe 1701— 
1713, da han blev Biskop over Fyens Stift. (See oven

for S. 129—30.) 

14. Hans Kcksen, var Biffop i Ribe 1713—1713, da 

han blev Biffop i Aarhuus. (See ovenfor S. 184-—85.) 

13. NgA. Laurids Thura, f. 20 Aug. 1657 i Nakskov, 

hvor hans Fader, Max. Laurids Mortensen ildsted, 

var Prcrst og Provst over Lollands Norre-Herred ^). 

Han gik forft i Kioge-Skole, og da denne Skoles Rec

tor, Jakob Foss, i hvis Huus han opholdt sig, og 

som viste ham faderlig Omhu, blev forflyttet til Rector 
ved Kiobenhavns Skole, fulgte han med ham til denne, 

fra hvilken han 1676 blev dimitteret til Universitetet. 

Som Student fandt han megen Undest hos Biskop 

Bagger, som 1680 beskikkede ham til overste Horer, og 

det folgende Aar til Rector ved Kioge-Skole. Thura 

Navnet Thura ferte han ester sin Morfader, Mx. Laurids 
Pedersen, Prcest i Nykiobing og Provst over Falsters Sonder-Herred, 

som besad stor Kundskab i de psterlandsie Sprog, og i sin sidste Leve

tid sirev sig med dette Tilnavn (det Syrochald. , en Klippe). 

Saavel Bistop Thuras Faders som hans Morfaders Levnet er efter 

hans egne Antegnelser meddeelt i Danske Mag. V. S. 2I5-—23, og 

findes ligeledes i Giessings Jnbellsrere I. S. 454—59-
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tog da Magistergraden; efter at have bestyret Kioge-

Skole i 9 Aar, nedlagde han Rectoratet 1690 for at 

reise udenlands, og opholdt sig en Tid lang i Holland 

og England. I Leiden, hvor han tilbragte to Aar, 

traf han sammen med en yngre Landsmand, den senere 

navnkundige Conferentsraad Frederik Rostgaard l7), 

med hvem han sluttede et sortroligt Vensiab; og i Ox

ford omgikkes de begge med de beromteste Lcrrde, som 

Hudson og Dodwell. Paa denne Reise opnaaede 

Thura en saadan Fcerdighed i at tale Hollandsk, at han 

ester sin Hiemkomst blev 1696 ansat som Prcest for 
den hollandske Menighed i Kiobenhavn, som paa den 

Tid holdt Gudstieneste i Holmens Kirke is), og det nceste 

Aar tillige for den hollandske Menighed i Valdby (siden 
Frederiksberg). Dette Embede forestod han i 7 Aar 

indtil 1703 , da han blev kaldet til Sognepræst ved 

Frue-Kirke i Aarhnus og Provst over Ning-Herred. 

1706 udncevntes han til Stiftsprovst og Sognepræst ved 

Aarhuus-Domkirke; og 1713 forflyttedes han derfra 

En Son af Hans Rostgaard, som udmcrrkede sig ved sit 
patriotiske Forhold under Kiebenhavns Beleiring, og hvis Levnet 

Thura under sit Ophold i Udlandet beskrev i danske alerandrinste 
BerS tudk. 31 Aar derefter, 1726, Kbh. 4.). „D. 15 Sept. 

1687 blev det de hollandske Gemene i Kisbenhavn, som vare af den 
evangeliske eller lutherske Religion, ved en kongelig Anordning bevil

get, at der maatte paa visse Tider holdes i Holmens Kirke Gudstie
neste for dem i deres eget Sprog" (Birch er od S Dagb., udg. af 

Molbech, S. 243). Deres forste Prcrft var Jakob Andersen 
Hummer 1687—1695 (fee Worms Ler. over lcrrde Mcend I. S. 

482); den anden og sidste var Thura. Da han 1703 forflyttedes 
til Aarhuus, opherte denne Gudstieneste. 
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til Biskop i Ribe. Sit sidste Embede forestod han der-

paa med Verommelse i 18 Aar, og havde iscer store 

Fortienester af Byens Cathedralskole, hvis faldefcerdige 

Bygning ved Biskoppens ivrige Bestræbelser blev fuld

stændigt restanreret og som ny indviet 1727. Biskop 

Thura dode som Jubellcerer 1 Apr. 1731 i sit 74de 

Aar; i sit Wgtestab med Helene (Latharine IlVith, 

en Datter af MsA. Albert With, Sogneprcest ved Tri

nitatis Kirke i Kiobenhavn, havde han 8 Sonner og 

3 Dottre. Ssnnerne have alle efterladt sig et berøm

meligt Navn: den Wldste, Asx. Albert Thura (fsrst 

Rector i Kolding, derpaa Prcest i Leirskov, 1- 1740), 

er bekiendt som Forfatter til flere Barker i den danske 

Literaturhistorieis); den Anden, Diderik cis Thurah, 

Commandeur-Capitain og nobiliteret af Kong Christian VI. 

(-j- 1788), har beriget Literaturen med adskillige opbyg

gelige Skrifter, faavel originale som Oversættelser af En

gelsk; og den Angste, Laurids Thurah, der blev 
adlet tilligemed sin Broder, og dode som Generalmajor 

og General-Bygmester 1759, er Forfatter til de beromte 

Barker: Den danske Vitrnvins (2 B., Kbhvn. 1746— 

49, lo!-), Ilalma Iwtlierua 1748, 4.) og flere 

Skrifter. Biskoppen selv har, foruden „Hans Rostgaards 
Liv og Levnet" paa Vers, efterladt sig adskillige andre 

poetiske Arbeider, der give ham Plads blandt de bedre 

danske Digtere i det 18de Aarhundredes 1ste Halvdeel. 

(Hans  Levne t  i  Pon topp .  IV .  S .  157  — 59 ;  

T reschows  Danske  Jube l l a re re  S .  105—10;  G iess ings  

i v )  I c l es  I i i s t o i i t e  l i t e r k i i - .  Dgnc i i  um ,  Ham l ) .  1723 .  se r i es  e i i i s co i « .  

LoiAlum., Ugun. 1733. kexise Ll»kniensis infamis et puenti-i, 

?lensb. ^lt. 1734. m. 
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Danske Jubelkørers I. S. 454—72; N. S. Hjort: Vits 

I.aur. Itiui-W, kip. 1827; Frofts Efterretn. om Ribe Dom

kirke S. 65—70, Brandts og Helwegs Den danske 

Psa lmed ig tn . I I .  S .  355-—57;  j f r .  R  a  h  b  eks  og  Ny  e rup  s  

Bidrag til den danske Digtekunsts Hist. IV. S. 57—62.) 

16. Matthias Anchersen, f. 16 Marts 1682 i Kolding, 

hvor hans Fader, Ancher Anchersen (den 12te luther

ske Biskop i Ribe), samme Aar blev Prcest. Da Faderen 

blev Biskop i Ribe, blev han sat i denne Byes lcrrde 

Skole, fra hvilken han dimitteredes 1698. Han lagde 

sig iscrr ved Universitetet ester de ssterlandske Sprog, og 
blev 1701 af sin Fader ansat som Rector i Fredericia, 

hvor han ved Omgang med Rabbinerne ved Synagogen 

fik Leilighed til at studere Talmud. 1706 nedlagde han 
Rectoratet og rciste udenlands til Tydstland, Holland og 

England, for videre at dyrke de orientalske Sprogstudier. 

I Utrecht udgav han 1707 det arabiske Digt loZ-rai 

af Abu--Jsmael med Golii latinske Oversættelse^)- og 

i Canterbury studerede han iscer Persisk og Tyrkisk. Ved 

sin Hiemkomst 1709 blev Anchersen, der allerede for sin 
Udenlandsreise var designeret til Universitetslarer, ansat 
som Professor ved Kiobeuhavns Universitet, dog ikke i 

de osterlandffe Sprog, da dette Professorat ikke var ledigt, 

men — hvad der oftere skete paa den Tid — i et Fag, 
der var ganske fremmed for hans egentlige Studier, 

nemlig Mathematik, hvilken Post han bekladte til 
1720, da han blev kaldet til Sognepræst i Taarnby 

- " )  Bogen  havde  den  Sk iebne ,  a t  nces ten  he l e  Op lage t  f o rg i k  

med et Skib, hvorpaa de vare afsendte til Kiebenhavn. (Jsr. 
Li'u6itor. kupplem. I, IV, 1711. p> 156—57.) 
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paa Amager. Herfra blev hau 1726 forflyttet til Sogne

præst ved Trinitatis Kirke i Kisbenhavn^); og 1731 

blev han udncevnt til Biskop i Ribe. I dette Embede, 

som han forestod i 19 Aar, havde Anchersen adskillige 
Ubehageligheder. Den da opkommende Pietisme havde 

ogsaa fundet Vei til Ribe-Stift, og fremkaldte der ad

skillige Bevægelser, blandt andet 1735 i Hygom Sogn, 

Frss Herred, hvor Biskop Ancherfen selv paa en Visitats 
d. 18de Marts ved en eftertrykkelig Tale bragte de med 

deres Prcests (den senere Biskop Hygoms) „nye Lcerdom" 

misfornøjede Bsnder til Rolighed. Den fortrykte oeco-

nomiske Stilling, hvori han befandt sig, og de Forlegen

heder, hvori han derved bragtes, havde til Folge, at det i 

Biskoppens sidste Embedsaar blev ham forbudet at oppe

båre alle offentlige Penge, hvilket overdroges Stifts

provsten, H. A. Brorson (siden Ancherfens Eftermand). 

Dette siges at have givet ham Zilboielighed for stcrrke 

Drikke, og har formodentlig fremskyndet hans Dod, 

som indtraf 26 Febr. 1741 i hans 59de Aar. Han 

havde paadraget sig faa stor Giceld, saavel til det Of
fentlige som til Private, at hans Enke med 7 Born 

maatte frasige sig al Arv ester ham, og alle hans Eien-

domme bleve solgte; en Deel af den offentlige Giceld 

blev det paalagt hans Efterfolger paa Bispestolen at 

a fbe ta le  ved  aa r l i ge  A fd rag .  (Hans  Levne t  i  Po  n topp .  

^nu. IV. S. 159—60; Giesfings Jubellcerere II. 

2 ' )  Anchersen opholdt sig saaledes i Kiebenhavn baade i det 

ssrgelige Pestaar 1711, i hvilket han mistede sin fprste Kone, som 
han 10 Uger iforveien havde crgtet, og under den store Ildebrand 

1728, som berpvede ham ncesten Alt, hvad han eiede. 
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1ste V. S. 377; Frosts Efterretn. om Ribe Domk. 

S. 70-78. 161—62. Jfr. Riegels' Frederik IV.s 

Hist. II. S. 379—80.) 

17. vr. Hans Adolf Brorson, f. 20 Jun. 1694 i 
Randrup i Ribe-Stift, hvor hans Fader, Broder 

Brorson, var Prcest. Han blev tilligemed sin to Aar 

aldre Broder, Broder Brorson (siden Biskop i Aal

borg), dimitteret fra Ribe-Skole 1712; under hans Op

hold ved Universitetet svækkedes hans Helbred ved an

strengende Studeringer i den Grad, at han maatte vende 

hiem; hvorpaa han beskæftigede sig med Privat-Jnfor-
mationer indtil 1721, da han blev kaldet til at succedere 

sin Stivfader, Ole Holbek, som Prcest i sin Fodeby, 
Ester at have taget theologisi Examcn med Characteren 
wutl., blev han det folgende Aar indviet til dette Embede, 

tilligemed sin ovennævnte Broder, der Paa samme Tid 

var kaldet til Nabosognet Medolden. Fra Randrup blev 

Brorson 1729 forflyttet til Tsnder fom 3die Prcrst, og 

herfra igien 1737 til Stiftsprovst og Sognepræst ved Ribe-

Domkirke efter sin Broder, da denne var bleven ndncevnt til 

Biskop i Aalborg. Som Stiftsprovst bestyrede Brorson 
efter kongelig Befaling Stiftets offeutlige Midler, hvilke Bi-

stop Anchersen havde bragt i Uorden; og efter 4 Aars For
lob blev han, ved dennes Dod, 1741 udncevnt til Biskop. 

I Anledning af Jubelfesten 1760 tog han tilligemed sin 

Broder den theologiste Doctorgrad. Biskop H. A. Bror

ion forenede med en mild, sagtmodig og agte christelig 
Aand og en hoi Grad af Samvittighedsfuldhed „den 
for en Biskop nodvendige Kundskab, Indsigt og Skion-

somhed og derhos en fast og bestemt Characteer; saa at 

han ei af Menneskefrygt eller Perfonsanseelse lod sig 



afholde fra at giore, hvad Pligten krcevede, hvilket han 

iscer viste ved den Strenghed, hvormed han giorde Alt, 

hvad der stod til ham, for at holde uvcerdige og umod

ne Candidater borte fra det geistlige Embede, og for at 

sierne forargeligt levende Prcester og Kirkebetienter der

fra"^). Men iscrr er Brorsons Navn blevet beromt ved 
hans Psalmer og aandelige Sange (ndk. deels i Tynder, 

deels i Kipbenhavn, og ofte samlede udgivne under Ti

tel „Troens rare Klenodie" tilligemed „Svanesang"; sid

ste Udg. af I. A. L. Holm, Odense 1851); si-endt 

det ikke kan negtes, at adskillige af hans Psalmer bce-

re Prceg af en noget sygelig Pietisme^). I sin sidste 

Levetid var Brorson svagelig, og han blev oste hiem-

sogt as tunge Sorger; uagtet haus Temperament i Al

mindelighed var muntert, blev han dog af og til over

faldet af Tungsindighed; men hans Virksomhed svækkedes 

aldrig derved, og hans Tillid til Forsynet sorblev under 

22 )  De t  Ubeso iede  i Biskop Herslebs Dom over denne hans i 
enhver Henseende HM cervcrrdige Embedsbroder, som han asgav i en 
Indberetning til Kong Frederik V. om GeneralkirkeinfpectionS-Collegiet: 
at han var „en eenfoldig og ved Svaghed og Hypochondrie fast udue
lig Mand", er paaviist af Stiftets nuvcereude Bistop i Theolog. Tidsskr. 
2detB., og sinder sin fuldstændige Giendrivelse i Brorsons Embedsbreve, 
som netop vise, at han var Bispeembedet aldeles voren. Den 
haNisie Pietisme, hvis Ophavsmcend vare de bersmte tydffe Theo-
loger Gpener og Lrancke, fik Indgang i Danmark under Kong 
Christian VI.; dens Repræsentanter blandt de danske Biskopper vare 
H. A. Brorson og Peder Hygom i Aarhuus, hvis Embedsttd 
salder sammen med Brorsons: de dsde begge i Jun. 1764, faa Dage 
kfter hinanden, ^ereleb herte til den celdre theologisie Skole; og heri 
maa formodentlig Grunden spges iil denne i pvrigt hoitfortiente Biskops 
UvUie mod disse Mcend. 

Evangeliske Dijkopper 
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de stsrste Lidelser urokkelig. Han dode 3 Jun. 1764, 

70 Aar gammel; i to Wgtestaber blev han Fader til 

16 Born: hans forske Kone, <Latharine SteenbecH 

Clausen, en Datter af Amtsforvalter Clansen i Lygum--

Kloster, dode kort ester hans Udnavnelse til Bistop, i 
Barselseng med det 13de Barn; og hendes Dod nedslog 

ham i den Grad, at han var nar ved at frasige sig 

Bispestolen; hans anden Kone, Johanne Christiane 

Aiese, var en Datter af Provst Riese i Agerskov og 

en Sester til hans ovennavnte Broders Hustru. Den 

aldste af hans Senner, Broder Brorson, dsde som 

St i f t sp rovs t  i  Ribe  1773 .  (Hans  Levne t  i  Pontopp .  
Ann. IV. S. 160—62; Gies sings Jubellarere I. S. 

553; I. B. Daugaard: „Bidrag til en Characteristik 

af Psalmedigteren, Biff. H. A. Brorson, som Embeds
mand" i Theolog. Tidsskr. II. 2det H. S. 119—48; 

F ros ts  Es te r rc tn .  om R ibe  Domk.  S .  78—87;  B rand t  

og Helweg.- Den danste Psalmedigtn. II. S. 362—69. 

Jsr. „Aktstykker af H, A. Brorsons Liv og Birken som 
Biskop i Ribe" i Kirkehistor. Samlinger, I. S. 145—222.) 

18. Zsrgen Karstens Bloch, f. 12 Jun. 1717 i 
Odense, hvor hans Fader, I^ie. Uieol. ^l?atthias Bloch, 

var Stiftsprovst og Sogneprast ved St. Knuds Kirke. 

Han blev dimitteret fra Odense-Gymnasium 1736, og 
tog 1740 theologist Eramen med Characteren Inu6. 

Efterat Bloch, af Mangel paa Underststtelse, en kort Tid 

havde maattet paatage sig at vare Correcteur i Hopff-
ners Bogtrykkerie, og derpaa besorget Catechet Hiorts 
Forretninger ved Garnisonens Skole i Kiobenharn under 

hans Fravarelse som Feltprast, blev han 1743 bestikket 

til Prast ved Se-Qvasthuset og 4de Prast ved Holmens 

«W»WWWWW«W«»»«»«WW 
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Menighed, 1752 til dansk Slotsprcest ved Christians-
borg-Slot, og 1764 til Biskop i Nibe. Han var en 

dygtig Biskop, og stal derhos have besiddet en elskelig 

Characteer. 1767 blev han vr. tlieol. Biskop I. K. 

Bloch dode 8 Jan. 1773; han har udgivet nogle Præ

dikener, og efterlod sig i Manuseript et for Personal
historie og Genealogie meget vcerdiefuldt Materiale til 

„den fyenske Geistligheds Historie fra Reformationen", 

hvoraf Provst L. P. Nara ae udgav 1ste Vind (i 3 
Hefter) og 2det Binds 1ste H., beriget med Tillag og 

Rettelser (Odense 1787—90.); det Vvrige bevares nu 

paa  Un ive rs i te t s -B ib l i o theke t .  (Hans  Levne t  i  Zwergs  
Siall. Cler. S. 856—60; Frosts Esterretn. om Ribe 

Domkirke, S. —>95.) 

19. Vr. Mler Hagerup, f. 11 Dec. 1718 (samme 

Dag, da Carl XII. faldt for Frederikshald) paa Gaar-

den Stensvig i Trondhiems Amt; hans Fader, Eiler 

Bertelsen, var Kiobmand i Christiansund. Han blev 

opdraget af sin Slagtning, Biskop Eiler ^agerup i 

Trondhiem, som 1736 dimitterede ham til Universitetet.  

Hagerups hele Embedsvirksomhed falder i hans Fode

land, med Undtagelse af det ene Aar, da han var Biskop 

i Ribe. 1739 blev han ansat som Horer ved Bergens 

Skole; 1743 Sogneprcest til Holands Prcestegield i 

Christiansands Stist, og 1753 Provst over Inderens 

Provstie; 1757 Sogneprcest i Arendal. 1760 tog han 
den theologiske Doctorgrad, og 1773 blev han udnavnt 

til Biskop i Ribe. Herfra blev han allerede det folgende 

Aar forflyttet til Biskop i Bergen, og tillige bestikket 

til theologisk Professor ved Kiobenhavns Universitet,  i  

hvilken Egenskab han for sin Opreise til Bergen ereerede 
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6 Doetorez Nieol.^) Fra Bergen blev han igien 177s 
forflyttet til Christiansand; og som dette Stifts Biskop 
dode han 1788. (Hans Levnet i Worms Ler. over 
Icerde Mcend,  I .  S .  387—88;  I I I .  S .  283.  Fro f ts  
Efterretn. om Ribe-Domk. S. 95—96.) 

20. vr. Tonne Bloch, var Viskop i Ribe 1775—1786, 
da han blev Biskop over Fyens Stift. (See ovenfor 
S. 133-34.) 

21. vi-. Stephan Middelboe, f. i Sept. 1730 i Flek-
ken Sognedal i Christiansands Stift, hvor hans Fader, 
(Oluf Middelboe, var Handelsmand. Fra Bergens 
Skole blev han 1751 dimitteret til Universitetet; kort 
derester reiste han tilbage til Norge; og, ester at have 
taget theologist Eramen, var han forst i nogen Tid 
personel Capellan hos Prcesten i Aftevold; blev der-
paa 1762 ansat som Feltprcest ved sorste norske Feltregi
ment; 1763 Sognepræst til Askevold, og 1766 forflyttet 
til Danmark som Sognepræst til Frue-Kirke i Aarhuus 
og Provst over Ning-Herred. 1779 tog han den theo-
logiske Toctorgrad; 1781 blev han udncevnt til Stifts
provst i Ribe og Sogneprcest til Domkirken; og 1786 
til Biftop. Det sidste Embede forestod Middelboe i 25 
Aar; 1811 blev han efter Ansøgning i Naade entlediget, 
og dode 1 Dec. s. A.,'81 Aar gammel. Biftop Mid
delboe var meget yndet af Stiftets Prcester for sin Hu
manitet og Omhu for deres Vel. (Autobiographie i 

^ubilsei univers. Ilakn. 1779 p. 34—35; jfr. 

2  4)  Den Tale ,  Hagernp ved denne Lei l ighed holdt  som Promoter ,  

findes i »oailem. Ilguii, 1774, 41—54. 

15 
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Worms LeI .  UI .  S .  521—32;  Frosts  Ef ter re tn .  
om Ribe-Domkirke, S. 102. 118—22.) 

22. Victor Christian Hjort, f. 13 Oct. 1765 paa 
Gunderslevholm i Sicelland, hvor hans Fader, Peder 
Hjort, dengang var Forpagter (siden Herredsfoged i 
Jylland). Han blev dimitteret fra Odense-Skole 1783, 
og tog 1788 theologisk Embedseramen med Charact. 
Ikmcl. I Candidataarene udgav han, efter Opfordring 
af Biskop Balle, en Samling af „aandelige Sange", 
som fandt meget Bifald, og hcedredes med en Beløn
ning af Selskabet for de skisnne Videnskaber; de fleste 
af disse Sange bleve siden, i mere eller mindre foran
dret Form, optagne i den „evangelisk-christelige Psalme-
bog". 1791 blev han af Konsistorium, efter foregaaende 
Prsveprcediken, kaldet til residerende Capellan i Taarn-
by paa Amager. Det Otium, som dette Embede gav 
ham, benyttede han deels til at udarbeide Recensioner 
over homiletiske og pædagogiske Skrifter i de lcerde Ef
terretninger, deels til at skrive Folkesange, men ijcer til 
at foroge sin Færdighed i den geistlige Talekonst. Es
ter at have tilbragt 5 Aar i Taarnby, blev han 1796 
bestikket til anden, og det svigende Aar til forste 
residerende Capellan ved Holmens Kirke i Kieben-
havn; 1804 til Sognepræst og Provst over Hol
mens Provsti. I 15 Aar virkede Hjort som yndet 
Prcedikant for Holmens Menighed, og havde tillige store 
Fortienester af Sognets Skole- og Fattigvcefen. 1811 
blev han Ridder af Danebrog, og i Mai s. A. udncrvnr 
til Biskop i Ribe. I denne hoiere Virkekreds fortsatte 
han sin gavnrige Virksomhed, og vandt almindelig Ag
telse og Undest ved sin retskafne Vandel, sine Talegaver 
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og sin poetiske Aand. Viffop Hjort dode, efter at vcere 
kommen syg hiem fra en Visitatsreife, 26 Jul. 1818 i 
sit 53de Aar. Han esterlod sig en Enke, Marie Pau
line Schisrring, Datter af kongel. Kammermusicus 
Niels Schiorring, samt 6 Sonner og 2 Dottre; den 
celdste af Sonnerne er den bekiendte Forfatter, Professor 
p. Hjort, forhen Lector i Sors. (Autobiographie, tilfoiet 
det til Bifpevielfen 1811 af Biff. F. Munter udgivne 
Program: ve sekola ^nlioelikna, og paa Danff vedfoiet 
hans Affiedsprcediken t Holmens Kirke. Biographie af 
P. E. Muller i Danff Literatur-Tid. for 1818 S. 
540—44; Frosts Efterretn. om Ribe-Domk. S. 
122—29. Jfr. Erslews Forfatter-Ler. I. S. 659—60.) 

23. vr. Stephan Tetens, blev i Apr. 1819 udnavnt 
til Vistop i Ribe, men kom ikke til at fungere i dette 
Embede, da han endnu s. A. blev Biffop over Als og 
LEro. (See nedenfor S. 236—38.) 

24. vr. Jens Michael .Hertz, f. 26 Zul. 1766 i 
Landsbyen Orslev ved Vordingborg; hans Fader, Her
man ^ery, var kongelig Skovrider; hans Moder, 
Birgitte (Latharine Johansen, siden gift med Told
skriver Doye i Kiebenhavn, giorde sig i sin Tid 
bekiendt som Digterinde; navnligen som Forfatterinde af 
en Mcengde Psalmer, der bleve optagne i den guldberg-
harboeste Pjalmebog (17?8) og af en metrisk Overscct-
telje af Davids Pfalmer^). Moderens Talent i denne 
Retning gik i Arv til Sonnen. Efter sin Faders Dod 

22) Mad. Boye dode 17 Tct. 182-1 i sit 83de Aar. Jfr. om 
hende Thaarups Fcedrcl. Nekrvl. S. ErSlews Forfat
ter-Ler. I. S. 183—81. 

,5-
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1775 blev han, ved Underststtelse af Arveprinds Frede

rib', til hvem han var anbefalet af Statsfecretair (Ove 

Hoegh Guldberg, sat i Helsingors lccrde Skole under 

den navnkundige Rector Iak. Baden herfra kom 

han siden, i Anledning af bans Moders nye AZgtestab, 

i Frue-Skole i Kiobenhavn (Metropolitanstolen) under 

den ikke mindre bekiendte S^ule Thorlacius, som di

mitterede ham til Universitetet 1784. Kort efter at have 

taget anden Eramen maatte Hertz af Trang tage imod 

en Huuslcererplads paa Falster, hvor han deels laste til 

Attestats, deels ovede sig i at prcedike. 1787 vendte 

han tilbage til Kiobenhavn, og maatte efter 3 Maane-

ders Ophold ved Universitetet fremstille sig til theologist 

Embedseramen, ved hvilken han derfor kun opnaaede 

Characteren non eontemn. Imidlertid fortsatte han, 

eller rettere begyndte forfra sit theologiske Studium, 

horte Forelcesninger hos de bersmte Universitetslcerere 

Moldenhawer og Munter, og indtraadte 1789 i det 

af Biskop.Balle stiftede homiletifk-catechetisie Selskab, 

der er at anfee som en Begyndelse til det n-uvcerende 

Pastoral-Seminarium, og hvori, foruden Hertz, hans 

Formand paa Bispestolen V. <L. Hjort, den senere 

Stiftsprovst Clausen, og flere siden hcrderligt bekiendte 

Mcend dengang deeltoge. Ved nfortroden Flid ssgte 

han saaledes at indhente, hvad Fattigdom og Uheld tid-

I Helsingsr indgik han nsie Venskab med en jævnaldrende 

Skolekammerat, som ogsaa holdtes der ved Arveprindsens Underststtelse, 
nemlig C. F Degen, siden Professor i Mathematik ved KwbenhavnS 

Universitet, der dsde kort fer Hertz, cg som denne, 3 Uger for sin 
egen Dsd, helligede sin sidste fiionne Sang (i Københavns Skilderis 

2826 Nr. 44). * 
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ligere havde hindret ham i at opnaae; og det lykkedes 
ham i den Grad, at han endog blev en lcerd Mand. 
Han var betcenkt paa atter at underkaste sig theologisk 
Eramen, da han 1791' blev kaldet til Sognepræst til 
Norhaa i Aalborg-Stift; fra dette lille Kald, hvor han 
trykkedes af Næringssorger, blev han 179L forflyttet til 
Butterup og Tudse i Sicelland, hvor han med Iver 
tog sig af Skolevæsenet; og herfra blev han igien 1890 
kaldet til Sognepræst i Korsor. Under sit Ophold her 
udgav han 1804 sit sorste og vigtigste literaire Vcerk: 
„Det befriede Israel", et bibelsk Epos (18 Sange i 
Herametre) over Jodernes Udfrielse ved Moses fra AZgYP-
tens Trcrldom, paa hvilket han allerede, medens han var 
Prcest i Jylland, havde begyndt at arbeide. Dette Digt 
er mcerkeligt i vor Poesies Historie som den fsrste og 
hidtil eneste episke Digtning i sit Slags 2') i den danske 
Literatur, og foruden at det besidder megen poetisk og 
oratorisk Skionhed, er det tillige udmcerket i Henseende til 
Correcthed og Elegants i Stilen; hvorfor det ogsaa skaffede 
Forfatteren baade megen Berommelse og en Priis-Belsn-
ning af Selskabet for de stionne Videnskaber. Samme 
Aar, da det udkom, blev Hertz udncevnt til Domprovst 
og Sognepræst ved Roeskilde-Domkirke, 1807 tillige til 
Amtsprovst over Noeskilde-Amt, og 1812 til Ridder af 
Danebrog. I Roeskilde skrev han adskillige lcerde theo-
logiske Afhandlinger, samt en metrisk Oversættelse af 
Apokalypsen, hvilke samtlige findes trykte i „Videnska
belige Forhandlinger ved Sicellands Stifts Landemode" 

I de sidste Aar har, som bekiendt, en yngre Forfatter beriget 
L i t e r a t u r e n  i n e d  e t  P a r  b i b e l s k e  S e r g e s p i l .  
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(den sidste ogsaa udg. scerfiilt 1810); og efterat han ved 
Reformations-Jubelfesten 1817 havde disputeret for den 
theologiske Doctorgrad, blev han 1819 bestikket til Biskop i 
Ribe. Ogsaa i dette Embede, som han kun beklcrdte 
paa 6te Aar, vandt han almindelig Hoiagtelse og Hen
givenhed ved sin velgiorende Virksomhed og sin elskelige 
Charactcer. Han var en ualmindelig duelig Forretnings
mand, en erfaren Skolemand, og en fortrinligt begavet 
Taler28); navnligen besad han det sieldne Talent at 
kunne holde ypperlige Foredrag uden Forberedelse. To Insti
tutioner i Ribe-Stift fik deres Tilvcerelse under denne Bi
skop, nemlig Sn'stsbibliotheket og Bibelselskabet for Ribe 
og Omegn. Biskop Hertz dode, almindeligt savnet, 
2 Jun. 1825 i sit 59de Aar; han var forst gift med 
Christiane Sophie Roch (d. 1804), en Datter af 
Prcesten Hans Peter Koch i Horbelsv paa Falster, og 
havde i delte AZgteskab 5 Sonner og en Datter^); 

hans andet Mgteffab med hans sorste Kones aldre 
Soster, Else Christence Roch (d. 1845), tidligere 
gist med Hos- og Stadsrets-Procurator Thrige, var barn-
lost. (Autvbiographie i Universitetets solennia 
ved Resormationssesten 1817 p. 9—13, og i det ved 
hans Bispevielse as Bist. Munter udgivne Program: 
kvla vetei'15 ceelesiie, srliz operibus expi-esss^ 1819; 

Biographie af P. E. Muller i Dansk Literat.--Tid. 
f. 1825 S. 428—31; af I. Moller i Nyt theolog. 

^ E t  U d v a l g  c i f  H e r t z ' S  P r c e d i k c n e r  e r  e f t e r  h a n s  D e d  u d g i v e t  
1830 af hans crlvste Sen, Eonsistorialraad ^ p. B. Hery i 

Roeslilde. Biffoppens Efterkommere findes i I. Darfods Den 
falstersie GeistlighcdS Pcrsonal - Historie. Stauitavl. S. XIX-^XX. 
(Familien Kcch). 
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Biblioth. IX. S. 39—65; i F. Thaarups Fcedrel. 
Nekrolog S» 376—82; Frosts Efterretn. om Ribe-
Domk. S. 130—36. Jfr» Erslews Forfatter-Ler. I. 
S. 646—47.) 

. vr. Conrad Daniel Koefoed, f. 22 Sept. 1763 
i Kisbenhavn, hvor hans Fader, Conferemsraad Hans 
Aoefoed, var Directeur for det militaire Uldmanufactur. 
Han blev privat dimitteret til Universitetet 1783 af den 
senere Professor og Rector i Odense L.udv. Heiberg, 
og tog 1786 theologisk Embedseramen med Characteren 
kautl i!I. Kort derpaa begav han sig til Gottingen, 
hvor han horte Forelæsninger af Planck, Heyne og 
flere af dette Universitets beromte Professorer. Ved sin 
Hiemkomst 1788 blev han forst udncevnt til Skibsprcest, 
og giorde nogle Reiser med Orlogsskibene Mars og Hav
fruen; derpaa 1791 kaldet til Sogneprcest for Broruv 
og Lindknud i Ribe-Stift, og 1796 til Sogneprcest for 
Nissenberg i Fyen, hvor han i 9 Aar med megen Iver 
tog sig af Skole- og Fattigvcesenet. 1800 fik han Diplom 
som vi-, tkeol. fra Universitetet i Kiel for en dertil 
indsendt Afhandling; 1805 beskikkedes han til Stifts
provst i Ribe-Stift og Sogneprcest ved Domkirken, og 
1812 blev han tillige udncevnt til Amtsprovst for Ribe 
nordre Amt. I de 20 Aar, i hvilke han var Stifts
provst, bestyrede han oftere de biskoppelige Forretninger; 
saaledes bereiste han 1809 og 1810 en Deel af Stif
tet for at visitere Kirker og Skoler paa Biskop Middel-
boes Vegne, og fungerede i det Hele som vicarierende 
Biskop baade i Vacancen ester Biskop Hjort, under Te
tens, som kort efter sin Udncrvnelsc til Biskop i Ribe 
blev bestikket til Biskop over Als og Wre, og efter 
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Hery'sDod, indtil han selv 10 Nov. 1835 blev udncevnt 

til Biskop. 1836 blev Koefoed Ridder af Danebrog, 

og 1838 Danebrogsmand. I sine sidste Aar var han 
meget svagelig, og dode 30 Jul. 1831 i sit 68de Aar. 

Biskop Koefoed var hverken Lcerd, ei heller begavet som 

Taler, saaledes som hans tvende Formoend; men han skal 

have besiddet adskillig praktisk Dygtighed; Embedsiver, 

Arbeidsomhed, Tienstvillighed og Godgiorenhed anfores 

som Grundtrcek i hans Characteer. Fra en anden Side 

havde han i Stiftet mindre heldigt Ry. Han var forst i 

23 Aar gift med en Datter af Justitsraad og Stiftsphy-
sicus.i Nibe I)r. A. F. Fridsch; efter hendes Dod 1815 

cegtede han sin efterlevende Enke, Fru Catharine Marie 

Tang, f. Meinert, som eiede Herregaarden Ne>rre-Vos-

borg i Ribe-Stift. (Autobiographie, vedfoiet det til hans 

Bispevielse af Bisk. Munter udgivne Program: 
interpretlltionem evan»el. ^olisiwis ex mnrmoribus 

et numi«, 1836; Viographie i Frosts Efterretn. om 
Ribe-Domkirke S. 138—43.) 

26. Vr. Nicolai Fogtmann, var Biffop i Ribe 1831— 

1833, da han blev Biffop i Aalborg. (See ovenfor 
S. 156.) 

27. Tage Christian Muller, s. 3 Oct. 1780 i Kis
benhavn, hvor hans Fader, Vilhelm Muller, var 

Skræddermester. Han tilbragte sin Ungdom fra det 13te 

Aar i sin Farbroders, Sognepræsten til Hellig-Geistes 
Kirke Hans Henrik Mullers Huus; og da Borger
dydsskolen i Kisbenhavn oprettedes, blev han optaget 

blandt dens forste Disciple. Fra denne Skole blev han 

dimitteret 1795, og tog 1799 i sit 19de Aar theologiff 
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Embedseramen med Characteren Iau6. 1806 blev han 

kaldet til Sogneprcest for Norre-Snede og Eistrup i 

Aarhuus-Stift, og 1810 forflyttet derfra til Kipng i 
Sicelland, hvor han virkede med Dygtighed og Held i 

30 Aar. Efter at vare bleven 1828 udncevnt til Coir-

sistorialraad, blev han 1830 beskikket til Sogneprcest i 

Stege og Provst for Moenbo og Baarfe Herreder, og 
ester 3 Aars Forlsb 6 Sept. 1833 til Biskop i Ribe. 

I dette Embede virkede Muller sine 16 sidste Leveaar 
med utrættelig Iver, og modtog mange Beviser paa 

Regieringens Erkiendelse af hans Fortienester; saaledes 
blev han 1835 udncevnt til Ridder af Danebrog, 1840 til 
Danebrogsmand, og 1843 til Commandeur afDanebrog; 

fremdeles deeltog han, ifolge kongelig Udncevnelse, som 

geistligt Medlem i Provindsialstcrnderforfamlingerne for 
Norre-Iylland, og blev 1848, siiondt mod sit udtrykkeligt 
tilkiendegivne Onffe, af Regieringen valgt til Medlem 

af den grundlovgivende Rigsforsamling. Sygdom nodte 

ham til at forlade denne, inden den var tilende; efter 
at vcrre bragt tilbage til Ribe i Aug. 1849, dode han, 

agtet og elsket af Alle, som kiendte denne dygn'ge, nid-
kicere og kicerlige, af Fromhed og cegte Fcedrelandssind 
besicelede Biffop, 3Oct. s. A., Dagen for hans 69de Aars 

Fodfelsdag. Ogsaa som Videnskabsmand og theologisk 
Forfatter efterlod Biffop Tage Muller sig et hcrderligt 
Navn. Han havde 1806 cegtet sin efterlevende Enke, 
Henriette Louise Rasmussen, som paa en dobbelt 
Maade var hans Soffendebarn, nemlig en Datter af 

hans Morbroder, Provst Thom. Rasmussen i Grevinge, 
og af hans Faders Soster; hun.fodte ham 3 Sonner 
og 4 Dottre. (Autobiographie, vedfoiet det til hans 
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Bispevielse af Biff. P. E. Muller udgivne Program: Vila 
Di-ae, pkirs poster., 1833. Biographie i I. B. 

Daugaards „Minde om Biskop Tage Muller*, Kis-

benh. 1849. Jfr. Erslews Forf.-Ler. II. S. 355—57.) 

28. Jakob Brsgger Daugaard, f. 17 Sept. 1796 i 
Randers, hvor hans Fader, Hans Daugaard, en Bon

desen fra den Landsby, hvorefter han havde Navn, den

gang var Toldbetient, og senere Kisbmand. Han blev 

dimitteret fra Randers lcerde Skole 1816, og, efter at 

have taget theologisk Attestats 1821 med Charact. laud., 
det folgende Aar ansat som Adjunct ved Sors-Acade-

mies Skole. Herfra blev han 1827 kaldet til Sogne

præst for Thorstrup og Horne i Ribe-Stift, hvorhos 
han 1839 tillige blev bestikket til Provst over Skads, 

Vester- og Oster-Horne Herreder. 1830 udgav han sit 

bekiendte kirkehistoriske Vcerk „Om de danske Klostre i 

Middelalderen", for hvilket han 1826 havde vundet 
Videnskabernes Selskabs Guldmedaille. Efterat han i 

18 Aar havde forestaaet ovennævnte Menigheder, blev 
Daugaard 1845 udncevnt til Sognepræst ved Domkirken 

i Ribe og Stiftsprovst i Ribe-Stift, til hvis Biskop 

han, efter samtlige Provsters skriftligt indgivne Vnske, 

beskikkedes 21 Jan. 1850. Han er siden 1827 gift 
med Catharine Rruse, en Datter af afdode Amts

provst P. I. Kruse i Randers. (Autobiographie, ved-

foiet det til hans Blspevielse af Biskop Mynster udgivne 

Program: „Den hedenske Verden ved Christendommens 
Begyndelse", Kbh. 1850. Jfr. Erslews Forfatter-Ler. 

I. S. 327—28.) 
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IX. 

Als og Wro. 

vr. Peter Krog Meyer, f. 7 Ian. 4779 paa 

Gaarden Ogstad i Vcerdalen ncer ved det historist mær
kelige Stiklestad i Trondhiems Stift; hans Fader, Niels 

Meyer, var Major i den norske Armee. Han blev 
dimitteret fra Trondhiems lcerde Skole 1796, og kom 

det folgende Aar til Kiobenhavns Universitet, hvor han 

1800 tog theologiff Attestats med Udmærkelse. 1801 

blev han ansat som Adjunct ved Metropolitanssolen, 
hvorfra han nceste Aar blev forflyttet til Cathedral-
skolen i Christiania som Overlcerer i Religion, Anthro-

pologie og Hebraiff. 1806 udncevntes han til overor

dentlig Professor i Theologien ved Kisbenhavns Uni

versitet og tillige til Overlcerer ved Metropolitanskolen 

i de samme Fag, som i Christiania. Efter to Aars 
Forlob modtog Meyer 1808 det hcedrende Tilbud, fom 

Hertug Frederib' Christian af Augustenborg giorde ham, 
at vare Opdrager og Lcerer for hans Sonner paa Als — 

de samme to Fyrster, som siden have knyttet et saa 
bittert Minde til Familiens Navn i vort Fædrelands 

Historie. 1815 disputerede han for den theologiffe 
Doctorgrad i Anledning af Kroningsfesten) og 1816 
vendte han tilbage til Kiobenhavn, for atter at indtage 

sin Plads i det theologiste Facultet ved Universitetet, hvor 
han allerede i folgende Aar udncevntes til ordentlig 
Professor. Henved tre Aar virkede nu denne aandrige, 

lcerde og dygtige Universitetslærer i sin sorrige Stilling; 
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d. 23 Apr. 1819 blev han udncevnt til fyrste Bistop over 
Als og AZrs; men endnu inden han kunde tiltråde sit 

nye Embede, giorde en langvarig og smertefuld Sygdom 

24 Jun. s. A. (4 Dage for den til hans og Bistop 
S. Tetens's Ordination bestemte Dag) Ende paa hans 

Liv i den unge Alder af ikkun 40 Aar. Han havde 

1804 cegtet Frederib'e Vilhelmine 5Vexels (d. 1830), 

en Datter af Kammerraad Werels i Christiania. (Au-

tobiographie i Universitetets solennw ved Kronings

festen 1815, p. 15—18. Biographie af Bist. P. E. 
Muller i Dansk Literatur-Tid. f. 1819 S. 442—47; 

af I. Moller i Theolog. Viblioth. XVII. S. 257—93. 

Jfr. Erslews Forfatter-Ler. II. S. 261—63.) 

2. vr. Stephan Tetens, f. 7 Mai 1773 i Horsens, 
hvor hans Fader, Peder Tetens (senere Bistop i Vi
borg), dengang var Rector. Han blev dimitteret fra 

Viborg-Cathedralfiole 1789 ; tog 1792 theologist Atte

stats, og 1794 den philologiste eller Skole-Embedsera-
men, begge med Charact. Isuck Han reiste derpaa uden

lands med offentlig Understottelfe; opholdt sig halvtredie 
Aar v?d Universiteterne i Gottingen (hvor han nod den 

beromte Heynes Omgang og Veiledning) og i Kiel; 

reiste derfra til Paris, og vendte igiennem Holland til

bage til sit Fcedreland. Efter sin Hiemkomst blev han 
10 Nov. 1797 udncrvnt til Conrettor ved Ribe-Cathe-

dralstole; og inden han forlod Kiobenhavn for at til

tråde dette sit forste Embede, disputerede han for den 

philosophiste Doctorgrad. Som Forfatter giorde han sig 
i de nceste Aar bekiendt ved sin heldige og smagfulde 

Oversættelse af Plutarchs Levnctsbestrivelser (hvoraf 4 Dele 
udkom; Kbh. 1800-1811). 1804 blev han kaldet til 
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Sognepræst til Trinitatis Kirke i Fredericia og Annuet 

Veilby; 1811 forflyttet derfra til Odenfe som Stiftsprovst 
over Fyens Stift og Sognepræst ved St. Knuds Kirke, 

i hvilke Embeder hans Virksomhed dog meget hemmedes 
ved en heftig og langvarig Sygelighed. D. 23 Apr. 

1819 blev Tetens udncevnt til Biskop i Ribe (samme 

Dag, da Rroz Meyer beskikkedes til Biskop over Als 

og LEro), og ,27 Jun. indviet til Biskop; men han 

kom ikke til at fungere som Biskop i Ribe; thi da 
Biskop Meyer imidlertid var dod, blev det ny op

ret tede Embede,  B ispedsmmet  over  de ncevnte Oer ,  i  

Sept. s. A. overdraget til Tetens. I de ubehagelige 
Forhold, hvori han i denne Stilling nodvendigt maatte 
komme til Hertugen af Augustenborg under dennes 

mangeaarige Machinationer, hvis statsfordcervelige Cha-
racteer ikke lange kunde blive skiult for Tetens, viste 

han megen Fasthed i at forsvare Kronens og sine egne 
Rettigheder, og paadrog sig derved Hertugens og hans 
Broders Forbittrelfe i samme Grad, som han for 

ovrigt nod almindelig Hoiagtelfe. Regieringen undlod 

ikke at paaskionne Tetens's Dygtighed og Fortienester. 

i) Dette seeS allerede af et Brev fra Aaret 1821 fra Hertugen 
til hans Svoger, Prinds Christian (siden Kong Christian VIII.), 
hvori han kalder Tetens „en huul og listig Geistlig, der soger at til

trække sig saa megen Magt, som han kun kan faae i Hcrnder", og af 
en Skrivelse fra Prindfen af Noer til Hertugen (1825), hvori den 
Forste ikke undseer sig for at bruge raae og plumpe Udladelser om 
den hcedervcerdige Biskop (Wegener: „Om Hertugen af Augusten
borgs Forhold til det holsteenste Opror", S. 111). Jft. samme For

fatters „Actmcrssige Bidrag til Danmarks Hist. i det 19de Aarhundrede" 
I. S. 231 f. 461. "> 
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Han var 1813 bleven udncevnt til Ridder afDanebrog; 
1826 blev han Danebrogsmand, og 1836 Commandenr 

af denne Orden. Efterat han havde bekloedt Bispestolen 

over 28 Aar, blev han i sin hoie Alderdom i Oct. 
1847 efter Ansøgning entlediget i Naade og med Pen

sion fra 1 Dec. s. A., og feirede saaledes for sin 
Afgang sit 50de Aars Embedsjubilceum, ved hvilken 

Leilighed Kong (Lhristian VIII. tillagde ham Nang 

med Conferentsraader. Efter den Tid har Biskop Te

tens taget sit Ophold i Kiobenhavn. Han var fra 1797 

gift med Raren Sophie Gaarder (d. 1844), en Dat
ter af Oberst Ole Gaarder. (Autobiographie, vevfoiet 

det til hans Bifpevielfe af Bisk. Munter udgivne Program: 
version!« snticzukv Istinse auleliieron^m., 1819. 

Jfr. Hnndrups Biograph. Efterretn. om philolog. 

Candidater, S. 73—74; Erslews Forf.-Ler. III. S. 

307—9.) 

3. Jorgen Hansen, f. 12 Febr. 1802 i Landsbyen 

Tandflet paa Als, hvor hans Fader, (Lhristian Han
sen, der endnu lever, er Smed. Han blev af Stedets 

Prcest, T. M. Sabro, dimitteret til Kiobenhavns Uni

versitet 1819, og tog 1823 theologisi Embedseramen 
med Charact. Isutl. 1827 blev han udncevnt tilSogne-

prcest til Ballum i Ribe-Stift, hvor han med Iver tog 

sig af Fattigvcesenet; 1830 af Hertugen af Augusten
borg kaldet til Nottmark paa Als, hvorfra han igien 

1845 forflyttedes til Igen paa samme O. 1848 blev 

han bestikket til Vistop over Als og AZro (hvorhos 

han vedblev at vcere Prcest i Igen); og s. A. blev han 
Ridder af Danebrog. Efter den forste Vaabenstilstand 

i den slesvigske Krig 1848 blev han, tilligemed Amt
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mand, Conferentsraad Johannsen, udncevnt af dm dan

ske Regiering til Medlem af den Commission, som under 

Vaabenstilstanden stnlde bestyre begge Hertugdømmerne 
i Kongen af Danmarks Navn; men da Oprerspartiet 

giorde Modstand, og denne understøttedes fra tydsk Side, 

maatte begge udtrcede af kommissionen, og deres Virk

somhed indsircenkede sig derpaa til Verne Als og Wre. 

Biskop Hansen er siden 1828 gift med Anna Mar

grete Schwensen, en Datter af afdode Consistorialraad 
Christ. Schwensen, Prcest i Horup paa Als. (Auto-
biographie, vedfeiet det til Bispevielsen 1849 af Bisk. 

Mynster udgivne Program: „Om Hukommelsen".) 
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X. 

Island. 
a. Aijkopper i SlMholt. 

1. Gissur Ginarsen, stal have vceret af en gammel og 
anseet islandst Familie; hans Fader heed Einar Sig-

valdsen. Han blev opdraget af sin Faster Haldora, 
den sidste Abbedisse i Kirkjubce-Kloster, som, da hun 
mcerkede hans gode Anlceg og Lcerelyst, sendte ham til 
den gamle Biskop (Vgmund Paulsen i Sk-Uholt. Denne 

fattede Godhed for den IKaarige begavede Ungling, og 

lod ham paa sin Bekostning reise til Hamborg for at 
uddanne sig videre. Fra Skolen i Hamborg begav Gis

sur sig til Hoistolen i Wittenberg, og blev, ved at hore 

Luther og Melanchthon, overbeviist om Sandheden 

af den nye Lcere, som han fra den Tid var af Hiertet 

hengiven. Ved sin Tilbagekomst blev han af denne Grund 
forskudt af Vistop Ogmund, og maatte i nogen Tid 

soge Livsophold for sin Moder og Ssstende vedFisterie; 
siden blev han dog igien tagen til Naade af sin gamle 
Velynder, da denne trcengte til hans Hielp. Vgmund 

giorde ham endog til sin Diaconus, sendte ham 1536 i 

et AZrinde til Erkebistop Dluf Engelbrechtsen i Trond-
hiem; og da han selv, som var 70 Aar gammel og blind, 

var betcenkt paa at resignere, anbefalede han ham hos 

Kong Christian I!I. til at blive hans Efterfolger. Gis
sur reiste da til Kiobenhavn, fik 1540 Stadfcestelsesbrev 
af Kongen, hvori det paalagdes ham at vaage over, 

„at det hellige Evangelium, Guds rene Ord, blev pr«-
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diket og lcert klart og reent for den menige Mand over 

alt Skulholt Stift efter Ordinantsens Lydelse") og kort 
derpaa blev han indviet af palladius i Frue-Kirke til 

den forste evangeliske Superintendent i Skslholt. Men 
Kirkeordinantfens Jndforelfe paa Island vakte megen 

Modstand baade hos Prcesterne og Almuen, som opceg-
gedes af den gamle Biskop Ogmund og den stridbare 

Biskop paa Holum, Ion Aresen; forst efterat Ogmund 
var fort fangen til Danmark^), kunde Gissurs Bestrce-

belser for at afffaffe de papistiske Ceremonier og skaffe 
Ordinantsen Lydighed i Landet nogenlunde lykkes. Fou 

at faae Prcesterne til at foretrække ordentligt AZgteskab 
for det ufcedelige Levnet, der var en naturlig Folge af 
Coelibatet, udgav Christian III. 1545 den Forordning, at 

de islandske Prcesters AZgtehustruer og deres Born siulde 
arve alt deres Efterladenskab) og Biskoppen foregik med 

Eremplet ved selv at gifte sig. Han sorgede med Iver 
for Prcesternes Dannelse, og lod det derfor vcere stg magt-

paaliggende at skaffe den forste islandske Oversættelse af 
det Nye Testament (trykt i Roeskilde 1540) og en 

Oversættelse af Ant. Corvini Postil (Rostock 1546), 
hvilke hans aandsbeslsgtede Ven Gddur Gotskalksen^) 
havde udarbeidet, den storst mulige Udbredelse. Gissur 
oversatte selv nogle as det Gamle Testaments Boger paa 

2) Han tilbragte sine sidste Leveaar i Soro-Kloster, og skal der 
vcere begravet. Denne Mand (en Son af den næstsidste cathol-
sie Bistop paa Holum, Gorsk^lk), som ved sine Oversættelser blev et 
saa virksomt Redskab for Reformationens Udbredelse paa Island, vilde 
dog ikke indtrcede i den geistlige Stand, men blev Laugmand 1554, 

og omkom 1557 ved at drukne i en Flod. Jfr. om ham Dan. Bi-
blioth. VIII. S. 41-44. 

10 
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Jslandsi, af hvilken Oversættelse Salomos Ordsprog ud
kom trykt paa Holum 1580. Efter 8 Aars folgerige 

Virksomhed dode denne Islands forste evangeliste Lcerer 

1548 i en Alder af omtrent 40 Aar. (Hans Levnet i 

Pontopp.  ̂ nn.  I I I .  S. 2 1 4  — 15;  L .Harboes „Fsrs te  

Afhandl, om Reformationen i Island" i Kiobenh. Sel

skabs Skrifter V. S. 233—302; Uiswr. 

eeelesiast. Islandis?, III. p. 244—80.) 

2. Martin Einarsen, sodt paa Stadarstad i SMHolt-

Stift, hvor hans Fader var Prcest. Han blev fra sit 
9de til 18de Aar opdraget til Studeringer hos en Svo

ger i England; efter sin Hiemkomst drev han ferst i et 
Par Aar Købmandshandel i det sydlige Island, men 

kom siden til Biskop Ggmund, og blev af ham viet til 

Prcest, hvorpaa han succederede sin Fader paa Stadar
stad. Efter Gissur Einarsens Dod 1548 forsamlede 

Prcrsterne og Almuen i Sk-Uholt-Stist sig i Bispegaarden, 
for at vcelge hans Eftermand, og Valget faldt paa Mar

tin Einarsen, som strar derefter reiste til Kiebenhavn 

for at faae Stadfæstelse af Kongen; og efter at have 
opholdt sig Vinteren over i den theologiske Professor, 
vr. Joh. Macchabceus's Huns, hvis Underviisning 

ban nod, og underkastet sig en Eramination af Biskop 

Palladius, blev han 1549 af denne indviet til Biskop. 
Uagtet han medbragte et kongeligt Besiioermelsesbrev,-

blev han dog kort efter sin Hiemkomst overfaldet og 
fangen af Ion Aresen, som efter Biskop Gissurs Dod 

med Magt havde trangt sig ind i Skslholt-Stist. Forst 
da denne Reformationens voldsomme Modstander i det 

ftlgende Aar var bleven fomgflet og henrettet, fik Mar

tin Einarsen sin Frihed og tiltraadte sit Embede. Under 
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et senere Ophold i Kiobenhavn 1555 udgav han den 

forste islandske Psalmebog, glennemseet af Palladius, 
som ogsaa skrev Fortalen dertil, og forsgede den med 

nogle af sine egne Arbeider^). Biskop Martin Einarsen 

manglede sin Formands Kraft og Dygtighed, og bestri

des som en Mand af stille Sind og ringe Evner; han 
nedlagde Bispeembedet 1556 , og levede derefter som 

Pr ivatmand t i l  s in  Dod 1570.  (Hans Levnet  i  Pon-
topp. ^nn. III. S. 315—16, Fmni Hist. 

eecles. Islsncl. III. p. 280—97; jfr. L. Harboes 

„Anden Afhandl, om Reform, i Island" i Kiobenh. 
Selfi. Skr. VII. S. 5—93.) 

3. Gisle Jonsen, s. 1513 paa Gaarden Hraungerde, 
hvor hans Fader, Prcesten Ion Gislesen, dengang 
boede. Ligesom begge sine Formand kom han i sin 
Ungdom til Biskop Ogmund, og vandt i den Grad 

dennes Undest, at han satte ham til Prcest ved Sksl-
Holt-Domkirke. Under sit Ophold hos Ogmund blev 
han ved Omgang med Gissur Einarsen og Gddur 
Gotj?alksen, vundet for den nyeLcere, men maatte lige

som disse omhyggeligt stiule sin forandrede Tcenkemaade 
for den gamle Biskop. Da Gissur selv havde besteget 
Bispestolen, blev Gisle Jonsen ham en trofast Medarbei-
der i Reformationens Tieneste; hvorfor han ogsaa 1546 
blev beskikket til Prcest i Selsrdal og Biskoppens (Mi-

.eislis (Provst) i Bardestrands Syssel. For at undgaae 

Ion Aresens Forfolgelse, af hvem han var sat i Ban, 
flygtede han 1550 til Kiebenhavn, hvor han opholdt 

2fr. Palladius's Levnet i Theolog. Tidssir. 4de B. 2det H. 
S. 150. 

16' 
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sig i palladii Huus indtil det solgende Aar, da han 
vendte tilbage med den Erpedition, Kong Christian III. 
sendte op til Island for at giore Ende paa Urolighederne, 

hvilke imidlertid vare ophorte efter JonArefens og hans 
Sonners Henrettelse. Han tiltraadte nu atter sit Proeste-

kald i Selsrdal; blev 1556 eenstemmig valgt til Bistop 

over Skulholt-Sttft^), og reiste det nKste Aar atter til 
Kiebenhavn, hvor han under dette Ophold lod trykke 

nogle theologiste Smaaskrifter paa Islandsk, og 1558 

blev indviet til Biskop af Palladius. I 30 Aar fore

stod han Stiftet med Iver og Nidkicerhed, forgede med 
lige Omhu for Kirken og Skolen, og bestrcebte sig med 
Held for at faae udryddet Levningerne af den gamle 

Overtro og den almindeligt herskende Ufredelighed. Bi

skop Gisle Jonsen dode pludseligt paa en Visitatsreise 

30 Aug. 1587 i en Alder af 74 Aar; han er Stam

fader til en meget talrig Afkom — saavel Embeds

mand og berømte Lcerde, som Almuesfolk — der er ud
bredt  over  he le  Is land.  (Hans Lcvnet  i  Pontopp.  
^im. III. S. 216, /o/z. Uist. eeel. Isl. III. p. 

297—332,  Giesf ings Jubel lcerere I .  S .  87—114;  

S. 115—57 indeholder en Fortegnelse over hans Efter

kommere.) 

4. Oddur Cinarsen, f. 1559 ved Msdruvalle-Kloster; 
hans Fader var Prcest i Holum-Stift. Han blev dimit
teret fra den lcerde Skole paa Holum til Kisbenhavns 

4) Gisle Ionsen var allerede 1550 af Kong Christian III. 
selv bleven anbefalet Gejstligheden i Holum-Stift til Biskop istedetfor 
Jon Arefen; jfr. Harboes Afhandl, i Kwbenh. Selsk. Skr. VII. 

S. 38. 
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Universitet; opholdt sig som Student i nogen Tid hos 
Tyge ZZrahe paa Hveen, hvor han studerede Mathema-

tik og Astronomie, og blev siden Provst eller Viceprovst 
ved Communitetet. 1586 blev han ved sin Tilbagekomst 

til Island ansat som Rector ved Holum-Skole, og 1588, 
da han knn var 29 Aar gammel, valgt til Biskop i 

SMHolt, hvilket Stift han forestod i 42 Aar. Oddur 
Einarsen fortsatte i dette lange Tidsrum sin Formands 

Bestræbelser for at ordne Kirke- og Skolevæsenet og for
bedre Scederne; han samlede et stort og kostbart Viblio-

thek, som dog ved Vifpegaardens Brand kort for hans 
Dod gik tilgrunde tilligemed hans egne Manuscripter, 
og roses i det Hele som en meget lcerd Biskop, men 
dadles for Vindesyge og Nepotisme. Han dode 38 Dec. 
1630, 71 Aar gammel, og efterlod af sit ZEgteskab 

med Helga Jensdatter, en Sonnesons-Datter af den 

oftncevnte Biskop Ion Aresen, flere Born, af hvilke 
Gisle blev Faderens Eftermand paa Bispestolen. (Hans 
Levnet iPontopp. III. S. 216 —17, Fmm/oA. 

Hist. eeol. Isl. III. p. 332—56.) 

3. Gisle Addsen, s. i Skslholt 1593, var en Ssn af 
den soregaaende Bistop. Fra Sk»lholt-Skole blev han 
1613 dimitteret til Kisbenhavns Universitet; ved sin 

Hiemkomst til Island blev han 1616 Prcest ved Dom
kirken, og 1621 Rector ved Skolen i SMHolt, men 

endnu s. A. Prcest i Stafholt, og to Aar senere i Holt. 
Efter sin Faders Dod blev han 1631 valgt til Biskop over 

Skslholt-Stift, skiondt et stort Partie modsatte sig hans 
Valg. Gisle Oddsen, som iscer berommes for sin Vel
talenhed, og iovrigt vidste at forene Venlighed mod sine 

Undergivne med Alvor i sin Embedsførelse, var kun 
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Bistop i 7 Aar; under et Ophold paa Thingstedet 
Thingvalle dode han 2 Jul. 1638, kun 45 Aar gammel, 

uden at efterlade sig Born. (Hans Levnet i F'mne 
Hist, eeeles. Is1gli6. III. S. 594—602.) 

L. Brynjeslf Sveinsen, f. l4Sept. 1605 i Holt 
i den vestlige Deel af Island, hvor hans Fader, Svein 

Simonsen, var Prcrst og Provst; ved sin Moder ned
stammede han fra Biskop Jon Aresen. Fra Skslholt-
Skole blev han 1624 dimitteret til Kiobenhavns Uni

versitet; efter at have studeret her i 5 Aar, vendte han 
tilbage til Island, og bragte det imidlertid saa vidt i 

sit grceske Studium, at, da han igien 1631 kom til 

Kiobenhavn, kunde han med saadan Fcrrdighed tale Grcrst 

med den derværende korinthiffe Presbyter LTicephorus, 
at han vakte den lcerde Grcekers Beundring, og tildrog 

sig Biskop ^ans Poulsen Resens scerdeles Opmærk
somhed; hvorfor ogsaa Biskoppen 1633 beskikkede Bryn-

jolf, som da tog Magistergraden, til Conrector ved Roes-
kilde-Cathedralskole. 1638 forlod han Skolen for at 
reise udenlands, hvortil han havde faaet et Stipendium; 
men, da han imidlertid havde begivet sig op til Island 

for at ordne sine Anliggender for Afreisen, og Bistop 

Gisle Oddsen just dengang dode, blev Vrynjolf ganske 

uventet valgt til Biskop i Skslholt, og skiondt han fra

bad sig denne Vcerdighed, maatte han dog det solgende 

Aar modtage Kaldelsen ifolge Kong Christian IV.s 

Befaling, for hvem han personlig aflagde sin Troskabs-
eed i Gluckstad; hvorpaa han underkastede sig en Era-
mination af Biskop Brochmand, og 5 Mai 1639 af 
denne blev indviet til Bisp e-Embedet. Som Biskop havde 

han store Fortjenester af sit Stift, for hvilket han i en
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hver Henseende var en ligesaa dygtig som nidkicer Til

synsmand. Sk^lholt lcerde Skole sik ved hans utrætte
lige Omhu et betydeligt Opsving; og den faldefærdige 

Domkirke besorgede han gienopbygget. For sin ualmin
delige Lcerdom, saavel i de gamle classiske Forfattere, 

som i de nordiske Antikviteter og den islandske Historie, 

stod han i en saadan Anseelse, at Kong Frederik III. 
efter den lcerde Stephanii Dod 1650 udncevnte ham 

til kongelig Historiograph, hvilket Embede han dog und

skyldte sig for at modtage; hvorimod han lovede, hvad 
han ogsaa omhyggeligt holdt, at sammensoge gamle is

landske Haandskrifter og historiske Documenter ^). At 
det saaledes var ham, det skyldes, at det beromte Per-

gaments-Haandskrift af den poetiske Edda, som han 
opdagede 1643, og som egentlig er det eneste, ligesom 

det er det celdste og fuldstcendigste i sit Indhold af Nordens 
mythiske Sagn, blev bevaret for Efterverdenen: vilde alene 
gisre hans Navn udodeligr. Med de beromteste Statsmcend 

og Lcerde i Danmark stod han i Brevverling, fornemmelig 

med Stephanius og Ole LVorm ; og Marc. Meibom 
og ^ilh. ^.ange overdroge ham endog at afgiore deres 

lcerde mathematiske Tvistigheder. Af hans betydelige lcerde 
Arbeider er intet kommen for Lyset; hvorved man iscer 
maa beklage, at hans Commentar til Saro (?erieuls s. 

eol^'eetinlen in Laxonem der i Manuscript beva
redes i Universitetsbibliotheket, gik tilgrunde med dette 

i den store kiobenhavnske Brand 1728; dog er endeel 

af dette Arbeide, som han havde meddeelt Stephanius, 

5) Jfr. Werlauffs Hist. Efterret«, om det store kongel. Bi-
bliothek, 2. Ndg. S. 29, 
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anbragt i dennes Noter til Saro; ligesom ogsaa Breve 

fra ham til O. Worm ere indforte i dennes Brevsam

ling. Han siges (hos Pontoppidan) at have havt 
endeel Tilboielighed for den catholsie Lcere, som han 
i fortrolige Samtaler med andre Lcerde ikke lagde 

Skiul paa. Efter at have 1674 overdraget sit Em

bede til UaZ-. Thord Thorlaksen, som allerede 1669 
var udncevnt til hans Eftermand, dsde denne berøm

melige Biskop 5 Aug. 1675 i en Alder af henved 70 

Aar. Hans kostbare Bogsamling blev efter hans Dod 
adsplittet, da han ingen Efterkommere efterlod sig. 

Han havde havt megen Sorg af sin Familie; hans 
eneste Son dode ung unver et Ophold i England; 

og Datteren, som han havde givet en lcrrd Opdragelse, 

giorde sig skyldig i et Feiltrin, og dode kort derefter. 
(Hans Levnet i Pontopp. ^nn. IV. S. 356 — 58, 

Worms Ler. over lcerde Mcend II. S. 453 — 56, 

FV/m? His t .  eeeles.  Is l .  I I I .  p .  602—64,  B lochs 

Bidrag til Roeskilde-Domskoles Hist., 3det H. S. 8—10.) 

7. Nstz'. Thordur Thsrlakseu, f. 14 Aug. 1637 paa 
Holum, var en Son af den 3die evangeliske Biskop 

sammesteds, Thorlak Skulesen. Han blev 1656 di

mitteret til Universitetet fra Holnm-Skole, og bed 

sin Tilbagekomst til Island 1660 ansat som Rector 
ved samme Skole. 1663 reiste han udenlands giennem 

Tydjkland, Frankrig og Nederlandene; opholdt sig halv

andet Aar i Wittenberg, hvor han udgav en Afhand

ling om Island, som han offentlig forsvarede, og tog 

efter sin Tilbagekomst fra denne Reise 1667 Magister
graden i Kisbenhavn. 1669 blev han af Kong Frede

rik III. udncevnt til BrynMf Sveinsens Efterfølger 
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paa Skslholt-Bispestoel, og 1673 indviet til Biskop; 

hvorpaa han opholdt sig hos sin Broder Gisle, der 
var Biskop i Holum, og hialp ham i hans Forretninger 

indtil 1674, da han selv tiltraadte Bispeembedet i Skal-

holt. Ester sin Broders Dod siyttede Thordur det be-
kiendte Bogtrykkene, som deres Stamfader, Biskop Gud

brand Thorlaksen, havde oprettet paa Holum, dersra 
til Skslholt 1685, og lod en Mcengde Boger trykke der 

i de solgende Aar 6). I sine sidste Leveaar var han 
bestandig sengeliggende, og dode 16 Marts 1697 i sit 

60de Aar. (Hans Levnet i Pontopp. ^nn. IV. 

S. 258—61, Uist. eeel. kl. III. p 664—81.) 

8. Mss. Ion Thorkelsen Vidalin, s. 31 Marts 
1666 i Garde paa Alptanes, hvor hans Fader, Thor
kel Arngrimsen, en Son af den lcerde Arngrim Ion

sen, og selv bekiendt for sine physifle og naturhistoriske 
Kundskaber, var Prcest. Han kom 1687 til Kiobenhavns 
Universitet; efter at have studeret her i to Aar og taget 

theologisk Eramen, lod han sig hverve, og giorde i de 

nceste to Aar ^.ieneste som Soldat i et Marinregiment. 
Efter at vcere bleven loskiobt herfra, og vendt tilbage 
til Island, blev han forst 1693 ansat som Conrector 
ved SMHolt-Skole; derpaa det solgende Aar bestikket 

til Prcxst ved Domkirken, og 1696 paa sit Fodested 
Garve; men han vedblev at opholde sig hos Biskop 

Thord Thorlaksen for at besorge Forretningerne un-

Finn Ionsen opregner  i  s in  Kirkehis tor ie  S .  677—78 hen

ved et  halvhundrede Skrif ter ,  udgivne af  Bisiop Thordur  i  Aarene 

1686—1697; deriblandt  Landl ismab«k,  Kris tnisaga og Olaf  

Tryggvesens Saga.  
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der hans Sygdom; blev ogsaa faa Dage for hans Dod 

bestikket til Stiftets Ossicialis, og af den doende Bistop 
i en Skrivelse til Kongen anbefalet til at blive hans 

Eftermand. Vidalin reiste derpaa til Kiobenhavn, hvor 

det lykkedes ham ved hans lcerde Landsmand Arne Mag

nusens Indflydelse hos Kong Christian V.s meget for-
maaende Yndling, Geheimeraad og Oversecretair Matth. 

Moth, at erholde den kongelige Udnævnelse til Bistop 

i Dec. 1697^); og naste Aar blev han Magister. I 
22 Aar beklcedte Vidalin Bispestolen med megen Dyg

tighed, indtil han paa en Reise til en af sine Venners 

Begravelse blev syg og dode i sit Telt ester faa Dages 

Forlob 30 Aug. 1720 i sit 55de Aar. Han ansees i 

sit Fcedreland for dets fortrinligste latinske Digter og 

meest  begavede Ta ler .  V ida l ins  is landske Huns-Po
stil, der udkom fsrste Gang 1718, er et udmcrrket 

homiletist Arbeide; den ansees tillige fra Sprogets Side 

for et classist Vcerk i den nyere islandske Literatur, 
og de mange Udgaver, den har oplevet (13de Udg. 
Kbh. 1838, 4.), vidne om dens store Udbredelse blandt 

Forfatterens Landsmand. I Manuscript efterlod han 

sig blandt Mere en islandsk Oversættelse af det Nye 

Testament med kritiske og eregetisie Anmcerkninger, som 
ikke er udkommen i Trykken. Han var gift med den 

holumsie Bistop Jon Vigfussens Datter Sigrid; 

7) Linn Ionsen beretter i sin Kirkehistorie S. 684, at Vida

lin ved sin Ankomst til Danmark uventet fandt en farlig Medbeiler 

i en Dansk, som blev stcerkt anbefalet af den bersmte Sohelt Niels 

Juel- Herved maa dog bemærkes, at Niels Juel var ded 8 Apr. 

16S7, altsaa ssr Vidalins Ankomst til Kiobenhavn. 
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deres to Born dode unge. (Hans Levnet i Pon-
topp. ^nn. IV. S. 261—63; Hist^ eoe!. 

Is!. III. p. 682—95;  a f  F inn Magnusen i  Mi

nerva 1803,  I I .  S .  300—3;  Jon Sigurdsson:  
sk seli ^<znz biskups Viclglins i ?eIsAsrit, 

1847 S. V—XVI.) 

NgA. Jon Arnesen, f. 1665 i Dyrefiord, hvor hans 
Fader, Arne Loptsen, dengang var Prcest; han var, 
ligesom Biskop Brynjolf Sveinsen, en Efterkommer 

af Biskop Jon Aresen. Fra Skslholt-Skole blev han 

dimi t tere t  t i l  K iobenhavns Univers i te t ;  e f ter  a t  have 

taget theologisk Eramen, vendte han tilbage til Island, 
og blev 1692 ansat som Conrector og 1695 som Rec

tor ved Holum-Skole, som han derpaa bestyrede i 12 
Aar. 1707 blev han kaldet til Prcest paa Stad, og 

det solgende Aar bestikket til Provst over Strande-Sys-
sel; 1721 udncrvntes han til Biskop over SkiUholt-Stist, 

og fik kort efter Titel af Magister. Ogsaa Jon Arne
sen indtager en Plads blandt Islands dygtigste og lær

deste Biskopper; han overholdt strengt Kirketugten, havde 
omhyggeligt Tilsyn med Præsternes Embedsforelse, og 
viste megen Velgiorenhed mod vårdige Trcengende; besad 
lcerde Kundskaber ikke blot i Theologie, men ogsaa i 
Sprog, Mathematik og Astronomie, og udgav adskillige 
Skrifter, blandt hvilke ifcer hans islandske Calendarium 
efter den nye Stiil (Holum 1707) og hans Forklaring 

af Luthers Catechismus (Kiobenh. 1722, og siden ofte 
opl.), som fandt almindelig Udbredelse paa Island, for

tiene at mcrrkes. Han dode 8 Febr« 1743 i sit 78de 
Aar. (Hans Levnet i Pontopp. ^nn. IV. S. 263— 

65, Rothes Danske Mands og Qvinders beremmel. 
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Eftermåle II. S. 501—13, Hist. eeol. 
Isl. III. p. 695 — 714, Giessings Jubellcerere I. 

S. 492—501.) 

19. Olaf Gislesen, f. 1690 paa Gaarden Nyabce ved 

Krifivik. Efter at vcere bleven dimitteret fra Skslholt-
Skole, blev han antaget til Amanuensis af Biskop 1?i-

dalin, som 1716 beskikkede ham til Prcest ved Dom

kirken; 1726 forflyttedes han herfra til Odde, og det 

nceste Aar blev han Provst over Nsngsrvalle-Sysfel. 
1744 blev han af Ludv. Harboe, der 1741 af den 
danske Negiering var sendt op til Island som General-

Kirke-Vifitator, indstillet som „vel bekiendt sor sin From

hed" tilligemed en anden Provst, der blev mere anbefa
let for Lcerdom, som de vardigste til at beklcede Sksl-

Holt-Bispestoel, der Aaret iforveien var bleven ledig; og 

stiondt han ved sin Ankomst til Kiobenhavn frabad sig 
denne Vcerdighed, baade fordi han ikke havde studeret 

ved Universitetet, var af svageligt Helbred, og i det Hele 

ikke folte sig Embedet voren, fik han dog 1747 den 
kongelige Mncrvnelse. I Henseende til Evner og Lcer

dom stod denne Biskop ikke lidet under de fleste af sine 
Formcend; men han besad megen Retskaffenhed og en 

elskværdig Characteer, og var derfor almindelig yndet, 

stiondt enkelte Prcester overfaae ham. Han forestod kun 
Stiftet i noget over 5 Aar, og dpde 2 Jan. 1753. 

<Hans Levnet i Pontopp. ^nn. IV. S. 265—66, 
/'etA/'SLOKS Hist. eeeles. Islsncl. p. 472—74.) 

11. vr. Finn Jsnsen ^olisunNus), f. 16 Jan. 
1704 i Hitsrdal, hvor hans Fader, Ion Halvorsen, 

var Prcest og Provst. Efter fin Dimission fra Sksl-
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Holt-Skole kom han 1725 til Kiobenhavns Universitet, 

hvor han tog theologisk Eramen 1728. I Kiobenhavns 

Ildebrand s. A. mistede han den storfte Deel af sine egne 
Klcrder og Boger, medens han var besticrftiget med at 

redde sin Velynder Arne Magnusens kostbare literaire 
Skatte fra Luerne. Det nceste Aar vendte han tilbage 

til Island, hvor han 1732 blev bestikket til Prcest i 

Reikholt og Provst over Borgarfiords Syssel efter fin 
afdode Farbroder. Efter at have fungeret som Offici-
alis eller vicarierende Biskop i Skalholt-Stift 3 Gange: 

1743, 1745—1747 og 1753 , blev han i det sidste 
Aar udncevnt til Biskop paa Holum; men, da han ved 

fin Ankomst til Kiobenhavn 1754 medbragte Efterret
ningen om Biskop Olaf Gislesens Dod, beskikkedes han 
til dennes Eftermand paa Skulholt-Bifpestoel. Som 

Biskop indlagde han sig store Fortienester baade af Stif
tets Geistlighed og Folkets Oplysning, og erhvervede 

sig desuden el beromt Navn ved sin Lårdom, iscer som 
Forfatter af den i det Foregaaende ofte navnte udforlige 
Ilistorikl ecclesissticA IsIgncliB (4 Bind, udk. i Kiebenh. 

1772—78). Han var derfor ogfaa saa anfeet ved Hof
fet, at han ved Arveprinds Frederiks Formaling 1774 
var den eneste Biskop, der blev udnoevnt til Dr. ttieol.S) 

v) Dette er faameget mere mcerkvcerdigt, som Doctorvcerdigheden 
ikke engang blev tildeelt Sicellands lcerde og dygtige, ogsaa af det 
islandske Kirkevcesen saa fortiente Biskop Ludv. Harboe, da dog alle 
de andre siMandske Bistopper have havt den theologisie Doctorgrad 
undtagen Hersleb, som var Magister. Omvendt ere Finn Ionsen 
og hans Son og Efterfolger Hannes Finsen de eneste islandske Bi
skopper, som have faaet den theologisie Doctorvoerdighed. 
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I sin hoie Alderdom fik Finn Jonsen sin Son, Hannes 
Finsen, 1777 adjungeret i Embedet; han dode 23 Jul. 

1789 i sit 86de Aar, efter at have tient i Kirken i 

57 Aar, 22 Aar som Provst og 35 som Biskop. (Hans 
Levnet i seaclem. Utiun. 1774; Giessings Jubel-

Icerere I I .  2det  B .  S.  345—48;  hos Worm I I I .  S. 

389—91 ; af Finn Magnusen i Minerva 1803, II. 

S. 321—23, og i Hist. eeoles. Islsn^. 

p. 474—79 ) 

12. Dr. Hannes Finsen (^vksnnes r'innXus), f. 8 Mai 
1739 i Reikholt, var en Son af den foregaaende 
Biskop. Dimitteret fra Skslholt-Skole 1755, begyndte 

han s. A. sine academiste Studier, og udgav 1759— 
1760 „Ki-istinrett Vikve^'«" med latinsk Oversættelse og 

Anmærkninger, hvilket Bark, foruden en Belonning af 

det theologiffe Facultet, ogsaa siaffede sin 20aarige For
fatter et anseet Navn for Lcerdom, og var Begyndelsen 
til en Rakke vigtige literaire Arbeider (hvoriblandt Ud

gaven af „Islands Landnuma Bok" 1774); 1763 tog han 

theologisi Eramen. Foruden lcerde Sysler var han ogsaa i 
Kisbenhavn beskicefriget med Underviisning, og blev 1766 

ansat som Lcercr i Mathematik for Enkedronning Sophie 
Magdalenes Pager, men vendte det folgende Aar efter sin 

Fsders Anmodning tilbage til Island, og opholdt sig 
derpaa 3 Aar i Skalholt, hvor han deels fortsatte sine 

videnskabelige Arbeider, deels hialp sin Fader i hans 
Embedsforretninger, indtil 1770, da han efter Grev 

(L>tto Thotts Indbydelse atter reiste ned til Kiobenhavn. 

Vel blev Greven kort efter styrtet, da Strnensee kom 

til Roret; men Biskop Harboe tilbed Finsen frit Ophold 
i sit Huus, hvorved det blev ham muligt fremdeles at 
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leve for Videnskaberne og nyde Omgang med Hovedsta
dens mange beromte Lcerde paa den Tid: Luxdorph, 
Suhm, Grev Thott, Hielmftierne, Rlevenfeld, Lan-
gebek, Schsning o. Fl., som alle agtede ham hoit. 
1772 ledsagede han den beromte Retslcerde Rofod An
ker paa en videnskabelig Reife til Stokholm og Upsala, 
paa hvilken Reise det lykkedes ham at opdage adskillige 
hidtil ubekiendte og ubenyttede, tildeels islandske Manu-
scripter, vedrorende den oldnordiske Historie, hvilke efter-
haanden bleve offentliggiorte. Efter sin Faders Onffe 
lod han sig 1775 kalde af ham til Prcest ved Skslholt-
Domkirke, og blev tillige af Kongen udncevnt til Ofsi-
cialis eller Stiftsprovst i Skslholt-Stifr, men vedblev 
dog endnu i nogen Tid at opholde sig i Kiobenhavn 
og at deeltage i den arnemagncranske Kommissions Ar-
beider, indtil han 1777 blev beskikket til adjungeret og 
succederende Biskop i Skslholt-Ttift; hvorpaa han forst 
i 12 Aar var sin Faders Medhielper, og ved dennes 
Dod 1789 blev virkelig Biskop. I Anledning af Kron-
prinds Frederiks (Kong Frederik Vl.s) Formaling det 
folgendeAar blev Hannes Finsen udncrvnt til vi-, tkeo!., 
ligesom hans Fader 16 Aar tidligere ved en lignende 
Fest i Kongehuset. Ogsaa i Udlandet ned denne i Hen
seende til Characteer, Lcerdom og Embedsdygn'ghed lige 
udmcerkede Biskops) megen Anseelse; han stod i Brev-
verling med mange beromte Lcerde, var Medlem af for
skellige udenlandske loerde Selskaber, og blev optaget som 

«) Han kaldes af Suhm „maxni mgxnus Mius, non 
»owm IsIgii6iN, immc> septentrionis ornsmentum" (^Zris og Hebe 
1796 S. 38^ f.). 
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Wresmedlem af det kongel. antiqvariske Selskab i Lon
don. Biskop Finsen dode 4 Aug. 1796 i sit 58de Aar. 
Han var to Gange gift; hans Enke, Valgerd Ions-
datter, giftede sig siden med Steingr. Johnsen, som 
blev hans anden Esterfolger paa Bispestolen; hun har 
nu overlevet sin forste Mand paa 55de Aar. (Hans 
Levnet i Hkwnesai- kmassonsr, I.eirsKvrdum 1797; 
afFinnMagnusen i  Minerva 1803, I I .  S. 323—28; 
i Hist. eeeles. Islsn6. p. 479—84.) 

13. Geir Jonsen Vidalin, blev 1797 Biskop i SM-
Holt-Stift, og 1801 Biskop over hele Island. (See 
nedenfor S. 269—70.) 

d. Mjkopper paa Hotum. 

1. Olaf Hjaltesen, var Son af en Smed, eller efter 
andre Angivelser af en Klokker ved Holum-Domkirke, 
og fedt i Slutningen af det 15de Aarhundrede. I sin 
Ungdom blev han sendt til Bergen, i hvis Skole han i 
6 Aar nod Underviisning; og efter sin Tilbagekomst til 
Zsland blev han viet til Prcest af den ncestsidste cathol-
ste Biskop paa Holum, Gotskalk. 1524 fulgte Olaf 
Hjaltefen, som da var Prcest ved Holum-Domkirke, med 
Jon Aresen, der var valgt til Biskop paa Holum, paa 
hans Reise til Trondhiem; og han skal her have sva
ret for denne paa de Sporgsmaal, som Erkebiskoppen 
for Indvielsen forelagde ham paa Latin, eftersom Jon 
Aresen selv var ukyndig i dette Sprog. Han stod og-
saa i stor Anseelse og Yndest hos denne Biskop, som 
1527 giorde ham til Provst, 1539 gav ham det ind
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bringende Kald Laufus, og 1542 sendte ham tilligemed 
sin Son og Svigerfon til Kiobenhavn for at undskylde, 
at han ikke selv indfandt sig ester Kongens Befaling. 
Under sit Ophold i Kiobenhavn blev Olaf Hjaltefen, 
ved Omgang med Palladius og de andre lcerde Theo-
loger, overbeviist om den lutherske Lares Sandhed; og 
for sin Afreise lovede han Kongen at bestrcebe sig for 
dens Forkyndelse i Holum-Stift. Dog hengik 7 Aar, 
inden han 1549 begyndte at prcedike den nye Lcere for 
sin Menighed i Laufts; og da Biskop Ion Arefen, paa 
Efterretningen herom, stcevnede ham for sig, var han 
faa svag, til Biskoppens store Glade at fornegte sin 
Overbeviisning; men han fortrod det snart, og prcedikede 
atter frimodigt mod de papistiske Vildfarelser; hvorfor 
Biskoppen paa ny indstævnede ham til et Prcestemode, 
og da han her uforfærdet aflagde sin Bekiendelfe, blev 
han sat i Ban og voldelig udstodt af Forsamlingen. 
Da han ikke lomger troede sig sikker i Island, flyg
tede han 1550 til Kiobenhavn, hvorfra han i det solgende 
Aar vendte tilbage med de Krigsskibe, Christian i!I. 
sendte op til Oen, efter at vcrre bleven udncevnt af 
Kongen i Apr. 1551 til Superintendent over Holum-
Stift. Imidlertid havde Scenen ganske forandret sig; 
Jon Aresen var bleven henrettet, og den nye Biskop 
fandt derfor ingen Modstand ved at tiltråde sit Embede. 
I de 17 Aar, i hvilke Olaf Hjaltefen forestod Holum-
Stift, bestrcebte han sig for at indrette Kirkevcesenet i 
Overensstemmelse med Kirkeordinantsen, udrydde den pa
pistiske Overtro og afskaffe de catholske Ceremonier; han 
oversatte adskillige Psalmer paa Islandsk, udgav det saa 
kaldte vom-nies!« ell. en Samling af Colleeter, Epistler 

17 
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og Evangelier i Modersmaalet for alleAarcts Son- og 

Helligdage^), og sorgede for, at en latinsk Skole blev 

oprettet paa Holum. Han dode 16 ^an. 1569. (Hans 

Levnet i L. Harboes „Kurze Nachricht von der island. 

B i b e l h i s t . "  i  D a n .  B i b l i o t h ,  V I I I .  S .  4 6 — 4 9 ;  P o n -
topp. ^nn. III. S. 217 — 18; Nntti Hist. 

eeoles. Island. III. S. 357—68; Giessings Jubel-

lurere I. S. 69—87.) 

2. Gudbrand Thorlaksen, f. 1542 paa Stadarbakke, 

hvor hans Fader, Thorlak Hallgrimsen, var Prust. 

Han blev sat i den af hans Formand paa Bispestolen 

nylig oprettede Latinstole paa Holum, hvorfra han 

blev dimitteret 1560; to Aar derefter kom han til Kio« 

benhavns Universitet, og blev af Niels Hemmingsen 

optaget i dennes Huus. Efter sin Tilbagekomst til Is

land 1564 blev han forst ansat som Rector ved Skal-

holt Skole, og 1567 kaldet til Prust paa Breidabol-

stad, hvilket Kald han dog i det folgende Aar forlod, 

da han i Anledning af en Retssag maatte giore en 

Reise til Kiobenhavn. Han var derpaa en kort Tid 

Rector paa Holum indtil 1570, da han af Kong 

Frederik II. blev udnuvnt til Biskop sammesteds, siiondt 

Stiftets Geistlighed havde valgt Prusten Sigurd Ion-

sen, en Son af den bekienvte Biskop Jon Aresen. 

Saafnart Gudbrand Thorlaksen var bleven Biskop, 

sorgede han for at forbedre Geistlighedens oeconomiffe 

i«) Det udkom 1562, trykt paa Breidabolstad hos den fsrste 

Bogtrykker i Island, Jon Matthiasen, af svensk Herkomst. Jfr. 

Danische Biblioth. VIII. S. 44—46. 
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Stilling, idet han baade udvirkede, at Kongen stien-
kede de fattige Prcester Tillceg til deres Len, og selv 
anviste Adskilligt as Bispestolens Jndtcegter til samme 
Brug; og da den kongelige Lehnsmand Joh. Du° 
choln siden forholdt Geistligheden Kongens Gave, for
svarede han kraftigt dens Ret, hvorved han paadrog 
sig Lehnsmandens Fiendstab. Men det, som iscer har 
giort  denne Biskop beromt, er Oprettelsen af Bog
trykkeriet paa Holnm og Udgivelsen af de mange 
og vigtige Boger i Modersmaalet, som han der lod 
trykke. Allerede under den sidste catholste Biffop Jon 
Aresen var et Bogtrykkene omtr. 1530 oprettet paa 
Holum, hvorfra det siden forflyttedes til Breidabulstad 
og derfra til Nupusell; dette ufuldkomne Bogtrykkeris 
tilforhandlede Bistop Gudbrand sig for at faae det 
nedlagt, og indkiobte med stor Bekostning Alt, hvad 
der horte til et fuldstændigt Bogtrykkene, fom derpaa 
blev anlagt paa samme Sted, men senere forflyttet til 
Holum. Saa lange han levede, tog han sig med storste 
Iver af dette Bogtrykkene, forogede det stadigt med 
nye Materialier, som han for det Meste lod kiobe i 
Hamborg, hvorfra han ogfaa forskrev en Bogbinder, og 
udskar selv i Zroe en stor Mcengde Figurer og Bogstaver. 
Af de for ftorste Deel theologifle og af Bistoppen selv 
forfattede eller overfatte Skrifter, som han udgav fra 
sit Offiein, og hvis Tal belober sig til 86'2), er isar at 
mcerke hans fuldstændige is landske Bibel oversættelse 
efter Luther, som udkom 1584 i Fol.; 1609 udgav han 

i') See Anmcrrkn. 10. De findes opregnede hos Fintt 
Jonsen S. 378—-»1 , og hos Giessing S. 167—73. 

17* 
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sårskilt det Nye Testament i 8.^) Hans Omhu for 
Kirkens Bedste sees ogsaa af de mange Synodalanord
ninger, han udstedte; ligeledes indforte han over hele 
Stiftet Ungdommens Confirmation eller Overherelse for 
den forste Altergang, og udgav et lille Skrift derom. 
En i det Foregaaeude berort vidtloftig Proces, som han 
forte sor at veerne om sin Morfaders 3Ere og vindicere 
Familien de ham sradomte Eiendomme, soraarsagede 
ham megen Uleilighed lige til hans sidste Levetid; Sagen 
kom endog for Kongen og Rigsraadet; og da Biskoppen 
i sine Forsvarsskrifter havde ladet sig forlede af Heftig
hed til at fremfors cerersrige og ubeviislige Sigtelser 
mod sine Modstandere, stod han endog i Fare for at 
miste sit Embede, men slap, dog med en Pengebod. Bi
skop Gudbrand dode som Jubelbiskop 20 Jul. 1627 
i en Alder af 85 Aar, efter at have beklcedt Bispestolen i 
over 56 Aar; han havde, foruden tre Born med sin 
Hustru, en ucegte Datter Steinun, som var Moder til 
hans Esierfolger paa Bispestolen, Thorlak Skulesen; 
og han er, Stamfader til talrige Efterkommere. I sin 
Alderdom var han meget svagelig, og fik derfor efter sit 
Duske sin Slcegtning, den for sin Lcerdom beromte Prcest 
Arngrim Ionsen, til Medhielper, faa at denne fra 
1624 i Biskoppens tre sidste Leveaar ene bestyrede Em
bedet. Efter den gamle Biskops Dod blev han ogsaa 

- » )  O m  B i s k o p  G u d b r a n d  g i k  i  I s l a n d  e t  S a g n ,  l i g  d e t  o m  L u 
ther, medens han var beskæftiget mcd sin Bibeloverfcrttelse paa Wart-
burg: at, da han havde begyndt Arbeidet, oversmurte Dicevelen to 
Ncetter i Rad det, der var sirevet om Dagen. Jfr. om denne Biskops 
Bibeludgaver Dan. Biblioth. VIII. S. 63 102. 
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af Stiftets Geistlighed valgt til hans Estermand, men 
frabad sig denne Værdighed"). (Biskop Gudbrands 
Levnet af Arngrim Jonsen: ^tlianssia KuZIzr. II,vr-
laeii, IIsm!). 1630; i Pontopp. ^nn. III. S. 218— 
Z1; /o/t .  Hist.  eeel.  I t i l i ind. I I I .  p. 368—443; 
Giesf ings Jnbel lcrrere I .  S. 158—316; hans Efter
kommerefindes i det tilsoiede Slcrgtregister S. 231—47.) 

3. Thorlak Skulesen, f. 24 Aug. 1597 i Svartsrdal, 
var en Vattersen af den foregaaende Viskop. Han blev 
opdraget af sin Morfader paa Holum; efter at vcere 
dimitteret fra Skolen sammesteds, kom han 1616 til 
Kiobenhavns Universitet, og blev ved sin Tilbagekomst 
1619 beskikket til Rector ved Holum-Skole, og 1624 
tillige viet til Prcest ved Domkirken af sin Morfader, 
hvilket var den gamle Biskops sidste Embedsforretning. 
Efter dennes Dod 1637 blev han eenstemmigt af Geist
ligheden valgt til Biskop, da Arngrim Ionsen, paa hvem 
Valget forst var faldet, undskyldte sig for at modtage det. 
I 28 Aar forestod Biskop Thorlak berømmeligt Holum-
Stist, og fortsatte sin Formands Bestræbelser for ved 
Bogtrykkeriet at udbrede nyttige Skrifter; saaledes lod 
han trykke flere af den bekiendte tydske Theolog Joh. 
Gerhards Opbyggelsesskrifter i islandske Oversættelser, 
og en ny Udgave af sin Morfaders Bibeloversattelse, 
giennemseet og forbedret efter den saakalvte Christian IV.s 

54) Arngrim Ionsen dode 27 Jun. 1648, 80 Aar gl.; hans 

Levnet findes i Finn Jonsen s isl. Kirkehist. III. S. 443—49 
blandt de holnmske Biskopper, og i Giessings Jubellcererell. 2det B. 
S. 32—40. Haner Stamfader til dcn beronunelige vidalinske Slcrgt, 

hvoraf Island har havt to Biskopper (Giessing II.2. S. 46—51). 
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Bibel ,  hvor t i l  han  f ik  Unders tø t te l se  a f  denne  Konge ,  og  

som udkom 1644 i  Fo l . '5 )  ^  

i  s i t  59de  Aar ,  og  ef te r lod  s ig  f le re  Bern ,  a f  hv i lke  den  

cr lds te  Son  Gis le  blev  Faderens  Ef te rmand paa  Holum-

Bispes toe l ,  og  Thordur  Bif fop  i  Skulhol t '6 ) .  (Hans  

levne t  i  L .  Harboes  „Knr ;e  Nachr .  von  der  i s l .  B i -

be lh is t . "  i  Dan .  Bib l io th .  VII I .  S .  127—39;  Pon-

topp .  ^nn .  I I I .  S .  221—22;  /o / i .  His t .  eee l .  

I s l .  I I I .  i> .  715-25 . )  

4. Gis le  Thor laksen ,  f .  7  Nov.  1631  paa  Holum,  var  

en  Son  af  den  foregaaende  Bi f fop .  Han  blev  1649  

dimi t te re t  f ra  Holum-Skole  t i l  Kiobenhavns  Univers i te t ,  

og  ef te r  s in  t i lbagekomst  ansa t  som Rector  ved  samme 

Skole  1654 .  Det te  Embede  bes tyrede  han  kun  i  ha lv

ande t  Aar ;  th i  e f te r  s in  Faders  Dod 1656 blev  han ,  

mere  paa  Grund af  den  Ansee lse ,  hvor i  denne  og  hans  

Formand,  Fami l iens  S tamfader  Gudbrand  Thor lak

sen, havde  s taae t ,  end  for  s in  egen  Dygt ighed ,  a f  S t i f 

te t s  Geis t l ighed  va lg t  t i l  B i f fop ,  s t iondt  han  endnu ikke  

var  25  Aar  gammel .  Bi f fop  Gis le  Thor laksen  har  

udgive t  en  i s landsk  Pos t i l  e l l .  Fork la r ing  over  de  aa r -

l ige  Son-  og  Fes tdages  Evangel ie r ,  og  Luthers  l i l l e  

Catechismus  paa  I s landsk ,  hvi lke  of te re  e re  op lag te .  

Han  dode  22  Ju l .  1684 ,  ef te r  a t  have  beklcedt  B ispe

s to len  i  27  Aar .  (Hans  Levnet  i  Pontopp .  ^un .  IV.  

S .  266—67,  Li /m? '  /ok .  His t .  eeo l .  I s l .  I I I .  p .  725  

—30.) 

25) Jfr. om denne Bibeludgave Dan. Biblioth. VIII. S. 402—^ 

27. '6) Bifiop Thorlak Skttlesen er Stamfader til Familien 

Thorlacius. 
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3. Ion Vigfussen, f. 1043; hans Fader, 'vigfus 
Gislesen, var forst Rector paa Holum, derpaa i Skal-
holt, og tilsidst Sysselmand. Denne Mand blev Biskop 
paa en besynderlig Maade. Efter at have giennemgaaet 
Skittholt-Skole og studeret et Par Aar i Kiobenhavn, 
blev han 1666 bestikket til Sysselmand i Zsland, men 
1673 fradomt dette Embede, sordi han havde giort stg 
siyldig i ulovlig Handel med fremmede Kiobmcend til 
Skade for det octroierede islandffe Handelscompagnie. 
Han begav sig strar derefter til Kiobenhavn, og udvir
kede her det folgende Aar — som der sagdes, ved Be
stikkelse'') — hos Storcantsleren Grev Griffenfeldt, 
at han fik kongeligt Ventebrev paa Holum-Bifpestoel; 
hvorpaa han vendte tilbage til Island med Ordre til 
Biskop Brynjolf Sveinsen i Skulholt at indvie ham 
til Biskop. Det varede imidlertid 10 Aar, inden Bispe
stolen blev ledig; og forst 1684 tiltraadte han Embedet. 
I de 6 Aar, i hvilke han derpaa forestod Holum-Stift, 
laae han ideligt i Strid med Geistligheden, som ikke 
vilde staae under en Biskop, der baade var uvcerdig til 
at beklade det hoieste Embede i Kirken, og bestikket der
til paa en saa uregelmæssig Maade; og der fremkom 
heftige Beskyldninger imod ham for gientagen uberettiget 
Handel, Aager, Udsuelse af Bispestolens Bonder m. m. 
Under den Sag, som derfor blev anlagt mod Biskoppen, 

27) Det var idetmindste 1676 en af Anktagepuncterne mod 

Griffenfeldt. at han havde taget 400 Rdl. af Jon Vigfussen for 
at giore ham til Biskop i Island, „endsiiondt Personen dertil var 

ganske uduelig". Ifr. GriffenfeldtS Levnet i Hofmans Efterretn. om 

dansie Adelsm. III. S. 124. 
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dode han pludseligt, ligesom han stod i Begreb med at 
reise til Thinget, 30Jun. 1690 i en Alder af 47 Aar. 
(Hans Levnet i Pontopp. IV. S. 267—68, 
Fmni /o/t. Hist. eeel. IZI. !!I. p. 730—36.) 

6. Einar Thorsteinsen, s. 21 Febr. 1633 i Hvamm, 
hvor hans Fader var Prcest. Han blev dimitteret fra 
Holum-Skole, og kom 1650 til Kiebenhavns Universitet. 
Efter her at have taget theologiff Eramen 1654, blev 
han ved sin Tilbagekomst til Island ansat forst som 
Horer og derpaa som Rector ved Holnm-Skole. 1660 
blev han kaldet til Prcrst i Mule, hvilket Embede han 
forestod i 31 Aar. Da Bispestolen var bleven ledig 
ved Jon Vigfussens Dod, blev han tilligemed Provst 
Vjorn Thorleifsen 1691 sendt til Kiobenhavn, for-
at En af dem kunde blive bestikket til Viskop; Kongen 
udncrvnte Einar som den Wldste til Biskop, men be
stemte tillige, at Bjorn skulde vcere hans Efterfølger; 
hvorpaa Begge bleve indviede af Biskop Dagger. Og-
saa Einar Thorsteinsen, der roses for Lcerdom og Nid-
kicvrhed, og tillige var almindelig yndet, beklcedte kun 
Bispestolen i faa Aar; han dode 9 Oct. 1696 i sit 
64de Aar. (Hans Levnet i Pontopp. ^nn. IV. S. 
268—69; Hist. eccl. Isl. III. p. 736—39.) 

7. NaZ-. Bjorn Thorleifsen, f. 1663 i Odde, hvor 
hans Fader, Thorleif Ionsen, var Prcrst og Provst 
over Rsngarvalle-Syssel. Efter at have studeret ved 
Københavns Universitet, blev han ved sin Tilbagekomst 
til Island forst 1687 sin Faders Medhielper, og efter 
hans Dod 1690 hans Efterfolger. Det nceste Aar send
tes han, som ovenfor anfort, i Anledning af det fore-
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staaende Bispevalg, til Kiobenhavn, hvor han udncevntes 
og indviedes til succederende Biskop paa 'Holum, og til
lige fik Magistergraden; og ved sin Formands Dod 
4696 tiltraadte han Bispeembedet. 1704 kiobte han 
Bogtrykkeriet, som Biskop Thordur Thorlaksen i 

Skslholt havde flyttet fra Holum til Skulholt, hvor det 
derpaa havde varet i 19 Aar, af bemeldte Biskops Son, 
og lod det atter fere tilbage til Holum; hvorpaa han i 

de 6 Aar, han endnu levede, udgav adskillige vcerdiesnlde 
Skrifter. Biskop Bjorn Thorleifsen dode 1710, 47 Aar 
gammel. (Hans Levnet i Pontopp. ^nn. IV. S. 269 — 
71; Hist. eeel. Isl. III. p. 739—43.) 

8. Stein Ionsen, f. 30 Aug. 1660 i Hjaltabakke i 
Holum-Stift, hvor hans Fader, Ion Thorgeirsen, 
var Prcrstls). Han blev dimitteret fra Holum-Skole, 
og kom 1686 til Kiobenhavns Universitet, hvor han 
studerede i to Aar, og tog theologisk Eramen. Efter 
sin Tilbagekomst til Island var han Prast paa forskiel-, 
lige Steder, og sidst paa Setberg. Da Holums Bispe
stol 1710 blev ledig, reiste h^n ned til Kiobenhavn 
for at soge Embedet, hvilket han ogsaa i det solgende 
Aar erholdt ved Biskop N?orms Anbefaling. Han 
skaffede Holum-Stift uomtvistet Besiddelse af Bogtrykke
riet ifolge Biskop Gudbrand Thorlakseiis Testament, og 
benyttede det til at udgive mange theologiffe Skrifter, 
som for en Deel vare forfattede eller oversatte af ham 
selv^); deriblandt en ny islandsk Bibeloverfcettelfe, som 

Ion Thorgeirsen, der dede som Jubellcerer 1674, havde 
i 4 Mgtefkaber 34 Bern, af hvilke Biskoppen var det 27de. De 
findes, 24 i Tallet, opregnede hos G i es sin g S. 488 flg. 
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udkom 1728 i Fol.20) Biskop Stein Jonsen dode 
Natten mellem 2 og 3 Dec. 1739 i sit 80de Aar, efter 
at have varet Vistop i  28 Aar. (Hans Levnet iPon-
topp. IV. S. 271—72; Hist. ecel. 
Isl. III. p. 744—50; G i  es sin g s Jubel lcerere I. S. 
485—92.) 

!). Haldor Brynjolfsen, f. 15 Apr. 1692 paa San-
rum i Skulholt-Stist; hans Fader, DrynMf Asnnind-
sen, beklcedte et Dommerembede. Han blev 1715 dimit
teret fra Holum-Skole til Kiobenhavns Universitet, men 
allerede det folgende Aar kaldet til Prcrst paa Utstslnm, 
hvor han tilbragte 20 Aar indtil 1736 , da han blev 
forflyttet til Stadarstad; og to Aar derefter blev han 
Provst over Sncefellsnes-Sysfel. 1740 reiste han til 
Kiobenhavn for at soge Holum-Bispestoel,  som han vog 
ikke denne Gang erholdt; thi i Begyndelsen af det fol-
gende Aar blev Prcesten ved Citadellet Frederikshavn, 
Ludv. Harboe, bestikket til som General-Kirke-Visitator 
at reise op til Island for at ordne Kirke- og Skole
væsenet paa hele Oen, og interimistisk fungere som Bi-
stop paa Holum^l). Da Harboe sratraadte denne Virk
somhed, anbefalede han Provst Haldor Brynjolfsen til 
al blive Biflop paa Holnm, hvorpaa denne ogsaa 1746 
fik den kongelige Udnævnelse, og 25 Marts s. A. blev 
indviet af Biskop Hersleb tilligemed Harboe, der under 
sit Ophold i Island var bleven bestikket til Biskop i 
Trondhiem. Haldor Brynjolfsen beklcedte kun Bispestolen 

Ifr. om denne tredie islandske Bibeloverscrttilse Dan. Biblivth. 
VIII. S. 132—41. 2') hxn Harboe meddeelte Instruction i 

Pvturssvns isl< Kirkehift. S. 463—70. 
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i 6 Aar; svageligt Helbred nodte ham til at reise til 

Kiobenhavn for at soge Lcegehielp, og paa denne Reise 

d o d e  h a n  2 8  O c t .  1 7 5 2 .  ( H a n s  L e v n e t  i  P o n t o p p .  

^nn. IV. S. 27?—73; llist. ecoZ. Island, 

p. 485 — 91.) 

W. Gisle Magnussen, f. 1? Sept. 1712 paa Gren-

jadarstad, hvor hans Fader var Prcrst. Han blev pri

vat dimitteret 1731 til Københavns Universitet, hvor 

han tog theologiff Eramen. Efter sin Tilbagekomst til 

Island blev han 1737 ansat som Nector ved Skalholt-

Skole, som han derpaa bestyrede i 9 Aar indtil 1746, 

da han blev kaldet til Prcest paa Stadarstad og Provst 

over Sncefellsnes-Sysfel. 1755 blev han udncevnt til 

Bisiop paa Holum, efterat Finn Ionsen. som forst var 

udseet til at beklcede denne Bifpestoel, var bleven Bisiop 

i SkiUholt. I 24 ^lar bestyrede Gisle Magnussen 

Holum-Stift med megen Dygtighed, stiondt han havde 

flere Vanskeligheder at kcempe med. som Dyrtid, der i 
Aarene 1755—1757 i hoi Grad hiemsogte iscer den nord

lige Deel af Oen-2), og Qvcegsyge; han sorgede for, 

at de faldefærdige Kirker bleve restaurerede, og Prcester-

nes Stilling forbedret, og vaagede omhyggeligt over, at 

de opfyldte deres Pligter, Han dode 8 Marts 1779 i 

sit 67de Aar. (Hans Levnet i »ist. ecol. 

Islk,i,6. p. 491—97; hans Familie i G ies sin g s Jubel-

lcrr. I. S. 230—31.) 

) I ?laret siges ItOt) Mennesker at vcere omkomne af 
Hunger og Kulde. Biskoppen udvirkede et kongeligt Rescript om Col-

lecters Indsamling i alle danske og norske Kiobfteder for at afhielpe 
Dyrtiden. 
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11. Ion Teitsen, f. 8 Aug. 1716 paa Eyri, hvor hans 
Fader var Prcest. Han dimitteredes fra Skalholt-Skole 
1736; blev 1740 kaldet til Prcest i Otrardal, og nogle 
Aar derefter udncevnt til Provst i Bardastrands Sys
sel; herfra forflyttedes han 1755 til Prcest i Gaulver-
jabce, og blev 1775 Provst over Arnes-Syssel. 1780 
blev han udncevnt til Biskop paa Holum, men dode 
allerede det ncrste Aar, 16 Nov. 1781. (Hans Levnet 
i Hist. eoel. Iswnd. p. 498—99; hans 
Familie i Gies sin g s Iubell. II. Zdet V. S. 47.) 

12. Arne Thorarensen, f. 19 Aug. 1741 i Hjardar-
holt, hvor hans Fader var Prcest og Provst. Han 
blev dimitteret fra Skslholt-Skole, og kom 1761 til 
Kiobenhavns Universitet, hvor hamtog theologifk Eramen 
1766 med Characteren lautl. Ester sin Tilbagekomst 
til Island underholdt han sig ved Underviisning, indtil 
han 1769 blev kaldet til Prcrst paa Seltjarnarnes, hvor
til Reykjavik horer. 1781 forflyttedes han til Odde, 
og blev s. A. Provst, men allerede det folgende Aar 
udncevnt til Biskop paa Holum, hvilket Embede han dog 
forst tiltraadte 1784, efter at vcrre indviet af Biskop 
Balle, og kun bestyrede i 3 Aar. Han dode 5 Jul. 
1787 i sit 46de Aar. (Hans Levnet i 
Uist. eeol. Is!, p. 499—500.) 

13. Sigurd Stephansen, f. 1744 i Hoskuldsstadir, hvor 
hans Fader var Prcest. Han blev 1765 dimitteret fra 
Holum-Skole til Kiobenhavns Universitet, hvor han tog 
theologifk Elamen 1767. Efter sin Tilbagekomst til 
Island blev han forst 1768 Conrector ved Holum-Skole; 
1773 Prcrst til Modruvalle-Kloster; herfra forflyttedes 
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han 1781 til Helgafell, og blev kort ester Provst over 
Sncrfellsnes-Sysfel. 1789 blev han udncrvnt til Bi
skop paa Holum; han dode 1798. (Hans Levnet i 

Hist. eccl. Isl. 501.) 

e. Aij^opper over hele Island. 

1. Geir Ionsen Vidalin, f. 26 Oct. 1762^3) i Laufts, 
hvor hans Fader, Ion Jonsen 'vidalin, var Prcest 
og Provst over Thingeyar-Sysfel^). Da han var 6 
Aar gammel, mistede han begge sine Forceldre, faa Dage 
ester hinanden; men blev med faderlig Omhu opfostret 
af en af sin Faders Venner, Bonden Arne D)arne-
sen, som holdt ham til Studeringer. Fra Holum-Skole 
kom han 1780 til Kiobenhavn, og blev det folgende 
Aar privat dimitteret til Universitetet; her beskiceftigede 
han sig, foruden med philologiffe og theologiske Studier, 
tillige med Philofophie og Mathematik, hvori han gav 
sine Medstuderende Veiledning, og tog 1784 philologiff, 
og 1789 theologisk Examen, begge med Charact. 
Strar derefter reiste han tilbage til Island med en An
befalingsskrivelse fra det kongel. danske Cancellie til at 
befordres til et af de bedste Kald paa Sen, og blev 
1791 af Viskop Hannes Finsen kaldet til Prcest i 

22 )  Es te r  hans  t i l  O rdenocap i l l e t s  A r ch i v  i ndsend te  V i t s ;  i  

Pvtursfons Kirkehist. og Hundrups Esterretn. om philol. Cand. 

angives 27 Oct. 1761. ^ ligesom Bisiop Ion Vida-
lin i Sknlholt, en Efterkommer af den locrde Arngrim Ionsen; 
jfr. dennes Slcrgtregister i GieSfingS Jubeltalere II. 2det B. S. 
46—51. 
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Reykjavik. Efter denne Biskops Dod blev Vidalin 1797 
udncevnt til Biskop i Skslholt, og indviet af Bistop 
Sigurd Stephansen paa Holum; og da denne Bispe-
stoel det ncrste Aar blev ledig, og det bestemtes at forene 
begge Stifter, blev han 2 Oct. 1801 bestikket til Bi-
stop over hele Island. 1817 ndncevntes ban til Rid
der af Danebrog. Den lcerde, dygtige og velgiorende 
Biskop Vidalin dode 20 Sept. 1823; han havde, da han 
blev Prcest i Reykjavik, 1792 cegtet Sigrid Haldors-
datter, en Sonnedatter af Bisk. Linn Ionsen og Enke 
efter Vidalins Formand i Embedet, Gudmund Thor-
grimsen. (Hans Levnet i F. Thaarups Fcedrelandske 
Nekrolog S. 337 — 40; eecl. Isl. 
p. 502—4; j fr .  Hundrnps Biograph. Efterret«, om 
philolog. Candidater, S. 44.) 

2. Steingrim Johnsen, f. 14 Ang. 1769 i Prafte-
gaarden Myrnm; hans Fader, John Johnsen, var 
dengang Prcest til Thykkebce-Kloster. Han gik forst i 
Skulholt-Skole, og kom, da denne nedlagdes, senere i 
Reykjavik-Skole, som blev oprettet i dens Sted. Efter 
at vcere dimitteret herfra, tilbragte han et Par Aar i 
sit Hiem, og blev 1790 antaget til Amanuensis af Bi-
stop Hannes Linsen, i hvilken Stilling han forblev 
indtil Biskoppens Dod 1796; hvorpaa han endnu til
bragte 4 Aar hos hans Familie som Lcerer for hans 
Born og nogle andre unge Mennesker. Han kom der
for forst til Universitetet i sit 31te Aar 1800, og tog 
s. A. exkuneu »l'l.ium ; 1803 underkastede han sig theolo-
gist Embedseramen med Charact. laud. et quitl. eKressie. 
Esterat han derpaa i to Aar havde arbeidet i Kioben-
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havn som Stipendiarius ved den arnemagnceanste kom
mission, og tillige som Volontair i det danske Cancel-
lies geistlige Departement, blev han 1805 ansat som 
Lector i ̂ heologie og overste Lcerer ved den lcerde Skole, 
som i dette Aar atter forflyttedes sra Reykjavik til Bessa-
stad; 1810 kalvet til Prcest i Odde, og 1812 tillige 
Provst over Rungurvalle-Sysfel; og i Mai 1824 ud-
ncevnt til Biskop over Island. 1828 blev han Ridder 
afDanebrog, 1836 Danebrogsmand, og 1841 Comman-
deur af Danebrog. Efter 21 Aars hcederlige Virksom
hed som Biskop dode Steingrim Johnsen, almindelig 
elsket og savnet, 14 Jnn. 1845. Han havde 1806 
agtet ^algerd Ionsdatter, Enke efter Biskop H. Lin
sen; hun lever endnu^). ^Autobiographie, vedfoiet det 
til hans Bispevielse af Bisk, F. Munter uvgivue Program : 
ve rebus Itul-Worum, 1824; Biographie i 
llist. eecl. Is!, p. 505 — ?; jfr. Erslews Forfatter-
Ler. I. S, 793—94.) 

3. Helgi Gudmundsen Thordersen, f 8 Apr. 1794 
i Reykjavik, hvor hans Fader, Gudmund Thordersen, 
var Factor ved den flensborgske Handel. Efter Faderens 
Dod blev han opdraget af sin Stedfader, Prcesten Bryn-
jolf Sivertsen, som satte ham i Besfaftad-Skole; di
mitteret herfra, kom han 1814 til Kiobenhavn, hvor 
han s. A. tog examen ni-tium, og 1819 theologisk Em-
bkdse^ramen med Charaet. Ii,u6. 1820 blev yan kaldet 
til Prcest i Saurbcr; 1825 Prcest i Odde, og kort efier 
Provst i Rsngurvalle-Syssel; 1835 forflyttet herfra 
til Domkirken i Reykjavik. 1841 blev han Ridder as 

22 )  J f r .  oven fo r  S. 255. 
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Danebrog, og i Sept. 1845 udnoevnt til Islands Biskop. 

Han var 1845 og 1847 kongevalgt Althingsmand, og blev 

1849 Medlem af den ved kgl. Rescript af 23 Sept. 

1848 bebudede islandske Forsamling. Biskop Thorder-

sen er siden 1820 gift med Ragnheid Stephensen, en 
Datter af afdode Amtmand i Islands Vester-Amt, Stephan 

Stephensen. (Autobiographie, vedfoiet det til hans 

Bispevielse af Biskop Mynster udgivne Program: ve 
illo kratre, eu^us ?»ulus 2 6or. VIII. 18 mentionem 

kaeit, 1846; jfr. Erslews Forf-Lez:. III. B.) 
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I Historiske Aarbsger, 2den  Deel 

beves  endvidere  fo lgende  Trykfe i l  bemcerkede  vg  re t tede .  

44 Lin. 8. Jstedetf. „Bisiopperne Peder Bang af Roeskilde 

og Jens Bang af Odense flygte, den Fsrste" lces: Bi

skop Peder Dang af Roeskilde flygter. 
155 Lin. 2 f. n. siotfke lces: norske. 

167 Lin. 5. f. n. Christ. Ulrik lces: Ulrik Christian. 

183 Lin. II. „efter 10" udflettes. 
188 Lin. 22 og 23. „Et gronlandsk Compagnie" o. s. v. ud

flettes. 
192 Anm. 91. Freder. Adolf lcrs: Adolf Frederik. 

193 Lin. 9. 23 Apr. lcrs: SS Apr. 

195 Lin. 1. Parenthefen „Marts" udflettes. 
— Lin. 7. henflyttes til S .  194, nederst. (Det norske V i -

denfkabers-Selfkab stiftedes K?KO.) 

— i Anm. B. G. Niebuhr lces: Carsten Niebnhr. 
196 Lin. 2. f. n. StatsphysicuS lces: Stadsvhyficus. 

198 Anm. 95. lcrs: Generallieut. Schack Carl. 

203 Lin. 14. (vehlenschlager f. 1781 lces: 14 Nov. 1779. 
— Anm. 5. Statsretten lcrs: Stadsretten. 

209 Lin. 3. 25 Jun. 1816 lcrS: R817 
— Lin. 8. 28 Jan. 1818 lces: »8SS. 

213 Lin. 22. „25 Marts" udflettes; den provisoriske Forord

ning om Pressesorholdene er af 24 Marts. 

240 Lin. 6. f. n. Pag. 135 lces: 155. 

— sidste Lin. Pag. 169 lcrs: 160. 





Historiske Aarboger, o. s. v. Kste Deel. Kipbenhavn. 

Z84Z; indeholdende: Den danske Kongerække fra Gorm 

den Gamle til Christian VIII. m. m. Priis: I Rbd. 32 Sk. 

Sden  Deel .  K iebenhavn .  1848 ;  i ndeho ldende :  Dansk  Ch ro -

nologie, eller Oversigt efter Aarfplgen af de betydeligste Begi

venheder i den Danske Historie. Priis: 1 Rbd. 32 Sk. Aste, 

Tden  og  Zd ie  Deel  t i l sammen :  3  Rbd l r .  










